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فـراخـوان
»مشعل« نشریه کارکنان صنعت نفت ایران در نظر دارد 

خاطره های طنز و شیرین خانواده بزرگ صنعت نفت را درباره 
کار و فعالیت خود منتشر کند.

 علاقه مندان می  توانند آثار خود را به نشانی الکترونیکی 
ارسال کنند.

از اهالی صنعت نفت در همه جای ایران دعوت می کنیم با 
نشریه »مشعل و تاسیسات صنعت نفت« سلفی بگیرند و آن 

را برای این نشریه ارسال کنند. 

منتظر حضور گرمتان هستیم.

نشانی الکترونیکی برای ارسال خاطره های طنز و 
سلفی با مشعل:

 Email:  mashal@mop.ir  
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مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران گفت: از ابتدای امسال تا کنون 
۱۴۳ حلقه چاه توسعه ای، توصیفی، 
اکتشافی و تعمیری به متراژ ۲۲۲ هزار 
و ۳۸۱ متر به وسیله ناوگان این شرکت 
در گستره عملیاتی شرکت های ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، نفت فلات 
قاره ایران، مهندسی و توسعه نفت، 
نفت و گاز اروندان، نفت و گاز پارس و 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت 
است.سپهر  شده  حفاری  ایران 
سپهری در ارائه گزارش عملکرد به 
مناسبت دهه فجر، تحقق ۳ هزار و 
۷۷۲ مورد خدمات سیمان و انگیزش 
چاه، یک هزار و ۲۷۱ مورد خدمات 
ویژه، یک هزار و ۹۸۷ مورد خدمات 

فنی و ۳۸ هزار و ۵۱۱ متر حفاری ...

09

توسعه نفتی در دیار آریو برزن
مقصد آخرین سفر بیژن زنگنه، کهگیلویه و بویراحمد بود که حضورش با اخبار نویدبخشی 
برای صنعت نفت، کارکنان و همچنین اقتصاد کشور همراه بود. زنگنه در این سفر اگر چه گفت 
که جریان اقتصادی کشور به سمت خوبی پیش می رود؛ اما این نکته را هم یادآوری کرد که اگر 
چرخ صنعت نفت بچرخد، کشورهم می تواند خوب کار کند و اگر خدای ناکرده صنعت نفت آسیب 
ببیند، کشور هم آسیب خواهد دید. وزیر این خبر خوش درباره وضع کارکنان قرارداد مدت موقت 
صنعت نفت را بار دیگر در این سفر یادآوری کرد که همان طور که قول داده ام، از ابتدای اردیبهشت 
ماه ۹۷ تغییراتی را برای بهبود وضع معیشتی کارکنان مدت موقت خواهیم داشت. موضوع اشتغال 
هم مثل همیشه از دغدغه ها و اولویت های زنگنه بود و در این باره گفت: در کشور با جمعیتی 

جوان، تحصیلکرده  دانشگاهی...

04

30
نویسند                  ه، تحلیلگر  و گزارشگر مشعل باشید                  
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 اینجا منطقه تنگ بیجار است؛ جایی که 
جوانان کشورمان برای محافظت از میدان 
گازی آن، جان فشانی های زیادی کرده اند تا 
چرخه تولید کشورمان بچرخد و از حرکت 
باز نایستد. همانطور که از نامش پیداست، 
تنگ بیجار در دل کوه محاصره شده و از 
طریق رشته کوه ها با کشور عراق هم مرز 
است. از این رو برای محافظت از این منطقه 
32 جایگاه نگهبانی دور تا دور آن مستقر 
هستند.تنگ بیجار در فاصله  ۱٠ کیلومتری 
نوار مرزی ایران و عراق و در ۵٠ کیلومتری 
غرب شهرستان ایلام قرار گرفته است؛ 
میدان گازی آن در سال ۱3۴۵ کشف شد و 
فاز نخست آن سال ۱386 به بهره برداری 

رسید. 

خدمت، همدلی  و افزایش توانایی

مناسبت هفته
 ایام شهادت بانوی  دو عالم 

حضرت فاطمه الزهرا  )س( تسلیت باد 

24

 گزارشی  از یک روز کاری پرستاران و کادر 
درمانی  پالایشگاه شهید هاشمی نژاد 

 گزارش »مشعل« از یک نیم روز کاری
 کارکنان منطقه تنگ بیجار

نفتـی ها  در نقـطه صفـر مـرزی



3

خانواده
 نفت

نقشه راه  مهندسي 
بهداشت

44

06

[[36
 ازکاخ داری
 تا نگهداشت 

ساختمان 

برخورداری از گاز در آذربایجان غربی به 74 
درصد می رسد

راه اندازی آزمایشی ۲ ردیف از فازهای در حال تکمیل 
پارس جنوبی تا پایان ۹۶

گفت و گوی »مشعل« بامدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اصفهان

سفر سوخت در نصف جهان
30
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سوت قطار توسعه د              ر هزارتوي 
سرزمین هاي شمالي

[ [
[[30

27۲0۱۸

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس خبر داد:

معاون وزیر نفت:

 شماره بعدی مشعل در قالب ویژه نامه
 نوروز 9۷ شنبه  19 اسفندماه منتشر می شود
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 بیژن زنگنه روز پنجشنبه، ۱۹ بهمن ماه در 
جریان سفر به استان کهگیلویه و بویراحمد در 
دیدار با آیت الله سید شرف الدین ملک حسینی، 
نماینده ولی فقیه در استان کهگیلویه و بویراحمد 
در یاسوج اظهار کرد: استان کهگیلویه و بویراحمد 
از نظر منطقه ای، جایگاه خوبی دارد. وزیر نفت از 
اختصاص یک میلیارد دلار به طرح احداث 
پتروشیمی دهدشت خبرداد و اعلام کرد: خوراک 
این مجتمع پتروشیمی بزودی تأمین می شود.  
وی افزود: سال 63 که وزیر جهاد بودم، نخستین 
بار به این استان آمدم، اما وضع منطقه نسبت به 
گذشته بسیار فرق کرده است. وزیر نفت تصریح 

کرد: استان کهگیلویه و بویراحمد، پل ارتباطی 
میان استان های شمالی و جنوبی به شمار می رود، 
بنابراین از نظر گردشگری دارای موقعیت بسیار 
مهمی است و ارتقای آن در اقتصاد ملی، نقش 
مهمی ایفا خواهد کرد. زنگنه با اشاره به احداث 
چند مجتمع پتروشیمی در استان کهگیلویه و 
بویراحمد گفت: شهرستان گچساران در صنعت 
نفت 8٠ تا ۹٠ سال سابقه دارد. هم اکنون پروژه 
احداث پتروشیمی این شهرستان با ۵٠ درصد 
پیشرفت همراه بوده و تاکنون یک میلیارد دلار در 
این طرح هزینه شده است. وی همچنین از 
برای ساخت  اختصاص یک میلیارد دلار 

پتروشیمی دهدشت خبرداد و اعلام کرد که 
بزودی خوراک آن تأمین می شود. وزیر نفت ادامه 
داد: سرمایه گذاری پتروشیمی بویراحمد، یک 
میلیارد دلار است و با افتتاح آن تحول چشمگیری 
در مرکز استان رخ خواهد داد. مجوزهای ساخت 
این پتروشیمی صادر شده است. زنگنه موضوع 
بومی گرایی را مشکلی بزرگ برای صنعت نفت 
دانست و گفت: بخشی نگری و دامن زدن به جذب 
نیروهای بومی منطقه ای در مناطق نفت خیز، به 
یک معضل تبدیل شده و به همین دلیل آزمون 
استخدامی  وزارت نفت تا اطلاع بعدی لغو شده 
است. وی افزود: دیوان عدالت اداری تأکید دارد که 

بخشی نگری و بومی گزینی یک نوع تبعیض است 
و باید این معضل برطرف شود. وزیر نفت ادامه داد: 
ابتدا باید به دنبال رفع مشکلات نیروهای خود 
باشیم و وضع حقوق و مزایای آنها را درست کنیم 
و سپس به سراغ دیگر نیروها برویم. وزیر نفت اعلام 
کرد: طرح گازرسانی به شهرهای قلعه رئیسی و 
دیشموک از توابع این شهرستان 3۵ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد. در این طرح 2 شهر 
قلعه رئیسی و ۱٠8 روستا در این 2 بخش 
گازرسانی می شوند. زنگنه عنوان کرد: با اجرای این 
طرح به ۷32 خانوار در شهر قلعه رئیسی و ۹۷8 

خانوار در دیشموک گازرسانی می شود. 

مجله خبري

در سفر وزیر نفت به استان کهگیلویه و بویراحمدچه گذشت: 

توسعه نفتی در دیار آریو برزن
زنگنه: وضع معیشت کارکنان مدت موقت صنعت نفت بهبود می یابد

مشعل    مقصد سفر اخیر بیژن زنگنه، کهگیلویه و بویراحمد بود که حضورش با 
اخبار نویدبخشی برای صنعت نفت، کارکنان و همچنین اقتصاد کشور همراه بود. زنگنه 
در این سفر اگر چه گفت که جریان اقتصادی کشور به سمت خوبی پیش می رود؛ اما این 
نکته را هم یادآوری کرد که اگر چرخ صنعت نفت بچرخد، کشورهم می تواند خوب کار 
کند و اگر خدای ناکرده صنعت نفت آسیب ببیند، کشور هم آسیب خواهد دید. وزیر این 
خبر خوش درباره وضع کارکنان قرارداد مدت موقت صنعت نفت را بار دیگر در این سفر 
یادآوری کرد که همان طور که قول داده ام، از ابتدای اردیبهشت ماه ۹۷ تغییراتی را برای 
بهبود وضع معیشتی کارکنان مدت موقت خواهیم داشت. موضوع اشتغال هم مثل 
همیشه از دغدغه ها و اولویت های زنگنه بود و در این باره گفت: در کشور با جمعیتی 
جوان، تحصیلکرده  دانشگاهی و جویای کار روبه رو هستیم و باید بپذیریم که با استخدام 

در دولت، مشکل بیکاری حل نخواهد شد.توصیه ما این است که استخدام ها باید دارای 
ضابطه و قاعده خاص باشند. جذب نیرو باید به گونه ای باشد که مردم احساس نکنند به 
دلیل بی عدالتی، نتوانسته اند درجایی مشغول به کار شوند. وزیر نفت که برای شرکت در 
نشست شورای اداری، بررسی و بازدید از میدان ها و تأسیسات نفتی گچساران، بررسی 
پتروشیمی های بویراحمد، گچساران و دهدشت و نیز دیدار با کارکنان و مدیران حوزه 
وزارت نفت به کهگیلویه و بویراحمد سفر کرده بود، با استقبال استاندار کهگیلویه و 
بویراحمد، نماینده بویراحمد و دنا و همچنین نماینده گچساران و باشت در مجلس شورای 
اسلامی وارد یاسوج شد. وی از فرودگاه یاسوج، به گلزار شهدا رفت و پس از ادای احترام 
به مقام شامخ شهیدان با حضور در دفتر نماینده ولی فقیه در کهگیلویه و بویراحمد، با 

آیت الله ملک حسینی دیدار کرد. گزارش کامل این سفر در ادامه می آید:

اشــــاره

خوراک پتروشیمی دهدشت بزودی تامین می شود 

بیژن زنگنه در سفر خود با حضور در شورای 
اداری گچساران   اظهار کرد: شهرستان گچساران، 
یکی از کانون های اصلی تولید نفت ایران به شمار 
می آید. وزیر نفت گفت: همان طور که قول 
داده ام، از ابتدای اردیبهشت ماه ۹۷ تغییراتی را 
برای بهبود وضع معیشتی کارکنان قرارداد مدت 
موقت خواهیم داشت.  وزیر نفت موضوع اشتغال 
را از دغدغه های اصلی کشور دانست و توصیه کرد 
استخدام ها باید دارای ضابطه و قاعده خاص باشند  
تا مردم احساس نکنند به دلیل بی عدالتی 
نتوانسته اند درجایی مشغول به کار شوند. وزیر 

نفت با بیان این که مهم این نیست که ما درست 
عمل می کنیم یا نه، مهم این است که مردم چه 
نتیجه ای از کارمان می گیرند، گفت: برای ایجاد 
اشتغال و برطرف شدن معضل بیکاری باید 
سرمایه گذاری شود. زنگنه ادامه داد: هم اکنون 
پنج مجتمع عظیم پتروشیمی در گچساران 
درحال احداث است. وی با اشاره به این که به جز 
استان های بوشهر و خوزستان، هیچ استانی این 
تعداد واحد پتروشیمی ندارد، عنوان کرد: هر کدام 
از واحد های پتروشیمی پس از راه اندازی سبب 
اشتغالزایی برای هزار تا دو هزار نفر از ساکنان 

استان کهگیلویه و بویراحمد خواهد شد. زنگنه 
ادامه داد: نوسازی تاسیسات صنعت نفت در 
گچساران و دیگر مناطق نفتی ایران ضروری 
است؛ زیرا تاسیسات مستهلک و خطوط لوله 
فرسوده، روزانه مشکلاتی ایجاد می کند. وزیر نفت 
با تاکید بر لزوم نوسازی تاسیسات نفتی گچساران 
یادآور شد: برای نوسازی تاسیسات نفتی بیش از 
۱٠ میلیارد دلار سرمایه نیاز داریم و هم اکنون 
بخشی از درآمد های نفتی صرف هزینه تعمیرات 
خطوط لوله می شود. زنگنه اظهار کرد: صنعت 
نفت به دنبال اجرای طرح هایی است تا بتواند از 

محل آن، به شهرهای نفتی که پروژه در آن قرار 
دارد، کمک کند. وی در ادامه با اشاره به طرح های 
گازرسانی روستایی گفت: با مجوز مجلس شورای 
اسلامی، مصوبه شورای اقتصاد و هماهنگی 
سازمان برنامه و بودجه و با صرفه جویی در 
سوخت مایع، پروژه های گازرسانی را اجرا کردیم.

    طرح هایی برای ایجاد اشتغال
 بدون استفاده از بودجه دولت

وزیر نفت اظهار کرد: هم اکنون حدود ۱۱ هزار 
روستا گازرسانی شده اند و همه تجهیزات مورد نیاز 
برای اجرای طرح های گازرسانی داخلی بوده و با 

بهبود وضع معیشت کارکنان قرارداد مدت موقت   
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همچنین  بیژن زنگنه در این سفر با حضور 
در نشست شورای اداری استان کهگیلویه و 
بویراحمد اظهار کرد: بیش از 2۵٠ میلیارد تومان 
در این منطقه از سوی وزارت نفت، خرج 
طرح هایی غیر از طرح های نفتی شده و این روند 
ادامه می یابد. وزیر نفت با بیان این که جریان 
اقتصادی کشور به سمت خوبی پیش می رود، 
گفت: مسیری که می رویم، درست است؛ زیرا 
تورم را کنترل کرده است و به دنبال جلب 
سرمایه گذار خارجی هستیم.  وی افزود: این 
طرح ها در زمینه های مختلف ورزشی، فرهنگی 
و ساخت جاده و راه بوده است؛ در پروژه های 
گازرسانی روستایی هم اکنون استان هایی مانند 
کهگیلویه و بویراحمد از میانگین کشوری بالاتر 
بوده و دلیلش این بوده است که به جنگل ها 

آسیبی نرسد.
  کارشکنی برای جلوگیری از 

پیشرفت ایران
زنگنه با اشاره به کارشکنی های برخی 
کشورهای منطقه گفت: ما امروز مشکلات 
زیادی در منطقه داریم و تعدادی کشورها 
هستند که برای جلوگیری از پیشرفت ایران 
بسیار تلاش می کنند. وی در این باره افزود: 
زمانی که یادداشت تفاهمی با شرکتی بین المللی 
امضا می کنیم، بعضی ها آنها را فرا می خوانند و 
می گویند چرا با آنها تفاهمنامه امضا کرده اید و 
دیگر با شما کار نمی کنیم و اگر خواهان کار با ما 
هستید، با ایران همکاری نکنید. وزیر نفت ادامه 
داد: این کار صحیحی نیست و در بین همسایه ها 
بد است و نمی خواهم نام ببرم؛ البته این  اقدام ها 
غیر از توطئه آمریکایی ها و صهیونیست هاست، 
اما یک مسلمان نباید با مسلمان دیگر این کار را 
بکند. زنگنه افزود: ما مشکلاتی داریم، اما جریان 
اقتصادی به سمت خوبی پیش می رود. وی ادامه 
داد: از آنجا که در دولت های مختلف بوده ام، وضع 
سال 8۴ را بخوبی می دانم و آمار می گوید وضع 
اقتصادی ما در نیمه سال 8۴ از نظر تولید، 
بیکاری و جذب سرمایه  استثنا بود، اما همان 
موقع هم عده ای می گفتند پول نفت کجا رفت 
و چرا سر سفره مردم نیامد؟ وزیر نفت گفت: 
اکنون بروند همه فیلم های آن روزها را بگذارند و 
ببینند که چه می گفتند. در حالی که اوضاع 
خوب پیش می رفت، وضع رشد اقتصادی خوب 
و تورم کنترل شده بود و انسجام مدیریتی 

داشتیم و سلامت در سیستم وجود داشت، اما 
اتفاق هایی افتاد و شرایط به هم ریخت. من غبطه 

آن روزها را می خورم. 
 کشورداری با شعار و احساسات 

نمی شود
زنگنه با بیان این که کشورداری با شعار و 
احساسات نمی شود، تصریح کرد: اگر با 
احساسات جلو برویم، به فقر مردم منجر می شود. 
برخی اوقات باید کار سخت را برای بقای خوب 
انجام داد و اکنون با وجود مشکلات موجود و 
ایراد هایی که به دولت می گیرند و من هم 
بسیاری از آنها را وارد می دانم، مسیری که 
می رویم، درست است؛ زیرا تورم کنترل شده 
است و به دنبال جلب سرمایه گذار خارجی 
هستیم. وی افزود: اگر تاسیسات ما نوسازی 
شود، کار انجام می شود و سرمایه گذاری بالا 
می رود و با وجود این که طرح ها ۵ تا 6 میلیارد 
دلار پول می خواهد، باید از بخش خصوصی 
استفاده کنیم و بخشی را از خارج بگیریم؛ چون 
اگر از خارج سرمایه گذار بگیریم، امنیت هم 
تأمین می شود. وزیر نفت تصریح کرد: اگر بخش 
پتروشیمی نبود، تحریم ها قابل تحمل نبود. هم 
اکنون بزرگترین قلم صادراتی غیر نفتی ما 

محصولات پتروشیمی است.
  همکاری با دیگران در عین

 ابتکار داخلی
زنگنه اعلام کرد: ارزش مجموع تولیدات ما 
در صنعت پتروشیمی به 2٠ میلیارد دلار رسیده 
است، در حالی که در دوره دولت اصلاحات، 
ارزش تولید پتروشیمی ما یک میلیارد دلار بود. 
وی افزود: باید با دیگران همکاری و در عین حال 
ابتکار داخلی داشته باشیم. همچنان که در 
گازرسانی روستایی، مجلس شورای اسلامی به 
ما اجازه داد از محل صرفه جویی در مصرف 
فرآورده ها )بند »ق« تبصره 2 قانون بودجه سال 
۹3( با پول آن گازرسانی روستایی شود. وزیر 
نفت تصریح کرد: تاکنون با استفاده از بند )ق( 
در این زمینه ۱٠ هزار میلیارد تومان هزینه شده 
که یک ریال آن از بودجه عمومی کشور نبوده 
است؛ در غیر این صورت این پول تا ۵٠ سال 

آینده هم در نمی آمد.
  همیشه عده ای می گویند پول نفت 

چه شد؟
وی با بیان این که همه تجهیزات و لوازم 

گازرسانی روستایی ساخت داخل بوده است، 
گفت: همیشه عده ای می گویند پول نفت چه 
شد که حرف های سال 8۴ دوباره تکرار می شود. 
وزیر نفت گفت: با پیشرفت و تکمیل طرح های 
در حال اجرا، استان کهگیلویه و بویراحمد از 
فارس هم صنعتی تر می شود. وی افزود: 
نمایندگان مردم استان کهگیلویه و بویراحمد در 
مجلس شورای اسلامی، به دنبال طرح ها و 
پروژه های نفتی در این استان هستند و اکنون 
کار پروژه پتروشیمی گچساران در حال 
اجراست. زنگنه گفت: برای اتیلن تولیدی که 
سال ۹8 در استان شما تولید خواهد شد، باید 
فکری کرده  و آن را به وسیله یک خط لوله انتقال 
اتیلن به جای دیگری منتقل کنیم.   وی تصریح 
کرد: طرح های پلی اتیلن دهدشت و گچساران 
اجرا  که می شود، دارای ارزش افزوده خوبی 
هستند و زنجیره را تکمیل می کنند و در واحد 
جی جی پی دنا، ۱٠٠ کارخانه می تواند در بخش 

پایین دست و صنایع تکمیلی فعالیت کند.
  کهگیلویه و بویراحمد از استان فارس 

صنعتی تر می شود
زنگنه با بیان این که با این پروژه ها استان 
شما، استانی صنعتی می شود و از استان فارس 
هم پیش خواهید افتاد، افزود: الان استان 
خوزستان و  شهر عسلویه را که کنار بگذاریم، 
بیشترین پتروشیمی ها را در کرمانشاه و اینجا 
خواهیم داشت و استان شما 6 پتروشیمی مادر 
خواهد داشت. وی ادامه داد: تاجگردون، نماینده 
مردم گچساران موضوع استفاده از گازهای همراه 
نفت را پیگیری می کند؛ هر چند که این گازها 
همان دلار سبز است و از گاز طبیعی داخل لوله 
ارزش بیشتری دارد و می تواند خوراک 

پتروشیمی شود، اما به سرمایه گذار نیاز دارد.
 حفاظت از محیط زیست باید در 

پروژه ها لحاظ شود
وزیر نفت گفت: من به آینده کهگیلویه و 
بویراحمد امیدوارهستم. زنگنه افزود: اگر این 
کارها انجام شود، برای ده ها هزار نفر شغل ایجاد 
می شود، در حالی که همه به دنبال کار دولتی 
هستند و اگر پروژه ها راه بیفتد، از هر پتروشیمی 
هزار شغل ایجاد می شود، در حالی که در 
مجتمع های پتروشیمی  در حال فعالیت منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس جنوبی ۷ تا 8 هزار 

نفر اشتغال ایجاد شده است.

 جریان اقتصادی کشور به سمت خوبی پیش می رود 

بیژن زنگنه همچنین در برنامه زنده 
تلویزیونی در شبکه استانی دنا گفت: با 
راه اندازی 6 واحد پتروشیمی بزرگ در حال 
احداث در کهگیلویه و بویراحمد، این استان 
به یک از قطب  صنعتی و پتروشیمی کشور 
بدل می شود. او گفت: پرهیز از خام فروشی، 
به صورت جدی در دستور کار صنعت نفت 
قرار دارد.  زنگنه افزود: هم اکنون در شرکت 
و  کهگیلویه  استان  در  گچساران  نفت 
بویراحمد 63٠ هزار بشکه نفت، یک میلیارد 
و 2٠٠ میلیون فوت مکعب گاز خشک و 3۵ 
هزار بشکه مایعات گازی به صورت نفتا روزانه 
کرد:  تصریح  نفت  وزیر  می شود.  تولید 
پتروشیمی بویراحمد با سرمایه گذاری افزون 
بر ۱/۵ میلیارد دلار هم اکنون در حال 
پیگیری مجوزهای زیست محیطی و صنعتی 
پتوشیمی  مجتمع  گفت:  زنگنه  است. 
واحدهای  مهم ترین  از  یکی  بویراحمد، 
پتروشیمی کشور است که می تواند زمینه 
ساخت صدها کارخانه را در زیرمجموعه خود 
فراهم کند.  وزیر نفت با بیان این که خوراک 
مجتمع پتروشیمی بویراحمد ازسوی وزارت 
نفت تأمین خواهد شد، گفت: سرمایه گذار 
پتروشیمی بویراحمد باید حدود 2۵ درصد 
سرمایه گذاری مورد نیاز این طرح را تأمین و 
با تلاش بیشتری این مهم را پیگیری کند. 
راه اندازی  با  که  این  بر  تاکید  با  زنگنه 
پتروشیمی بویراحمد، چند هزار شغل در این 
کرد:  تصریح  شد،  خواهد  ایجاد  استان 
گچساران یکی از قطب های نفتی ایران است 
که با احداث 2 پتروشیمی در حال ساخت 
کنونی، به قطب پتروشیمی کشور تبدیل 
می شود. وی افزود: واحد پتروشیمی تبدیل 
اتان به اتیلن گچساران با ۵٠ درصد پیشرفت 
فیزیکی در حال اجراست. وزیر نفت با بیان 
این که پرهیز از خام فروشی به صورت جدی 
در دستور کار صنعت نفت قرار دارد، گفت: 
هم اینک واحد پلی اتیلن دهدشت در حال 
ساخت است که با راه اندازی آن، تولیدات 
پتروشیمی گچساران را به پلی اتیلن تبدیل 
می کند. زنگنه تصریح کرد: پتروشیمی های 
به صورت  استان  این  ساخت  حال  در 
زنجیره ای، نیازهای مواد اولیه یکدیگر را 
تأمین می کنند که همین امر سبب شکوفایی 
اقتصادی این استان خواهد شد. وزیر نفت 
اعلام کرد: هم اینک بیش از 8٠ درصد 
جمعیت روستایی این استان از نعمت گاز 
برخوردار شده اند. زنگنه با بیان این که برای 
ایجاد مجتمع تفریحی نفت در کهگیلویه و 
بویراحمد، زمینی به مساحت ۹٠ هکتار در 
اختیار وزارت نفت قرار گرفته است، گفت: این 
مجتمع برای کارکنان شرکت نفت و مردم 

این استان در نظر گرفته شده است.

این کار اشتغالزایی خوبی انجام شده است. وزیر 
نفت گفت: شهرستان گچساران استعداد بالایی 
برای توسعه نفتی دارد. طرح ۵/۵ میلیارد دلاری 
برای نگهداشت و افزایش برداشت از میدان های 
در حال تولید در آینده نزدیک تصویب خواهد 
شد و اگر تصویب شود، کار جدید و خوبی برای 
افزایش تولید نفت و جلوگیری از افت تولید است.  
زنگنه با بیان این که با تصویب این طرح، انتظار 
می رود میلیون ها دلار سرمایه  در این منطقه 
جذب شود، گفت: هدف اصلی ما پس از تولید 
نفت، ایجاد امنیت و اشتغال است. وی در ادامه با 

اشاره به خدمات مسئولیت های اجتماعی نفت 
تصریح کرد: در بخش مسئولیت اجتماعی، 
فعالیت های فرهنگی، ورزشی و خدمات 
بهداشتی تنها برای این منطقه 2۵٠ میلیارد 

تومان هزینه شده است.  
  اثر اشتغالزایی توسعه پتروشیمی

  بیشتر از نفت است
 وزیر نفت افزود: اگر چرخ صنعت نفت 
بچرخد، کشورهم می تواند خوب کار کند و اگر 
خدای ناکرده صنعت نفت آسیب ببیند، کشور 
هم آسیب خواهد دید. وی افزود: مشکلات 

زیادی در صنعت نفت داریم و این مشکلات با 
تلاش، همیاری و همدلی حل خواهند شد. زنگنه 
ادامه داد: گچساران به زودی افزون بر حوزه نفت، 
یکی از قطب های پتروشیمی آینده کشور خواهد 
شد و آنچه که امروز از آن سخن می گوییم، تولید 
از یک میلیون تن محصول نهایی  بیش 
پتروشیمی در آینده خواهد بود و این تحول 
عظیم به معنای ایجاد چند هزار میلیارد تومان در 
این شهرستان است. وی گفت: بدون شک اثر 
مجتمع های  از  بهره برداری  اشتغالزایی 

پتروشیمی، بیشتر از نفت خواهد بود.  

پرهیز از خام فروشی، دستور
کار جدی صنعت نفت
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خبر و نظر

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
در مراسم راه اندازی واحد تقطیر فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس گفت: با راه اندازی این واحد، تا پایان امسال ۱2 میلیون 
لیتر بنزین یورو ۵ و ۴ میلیون لیتر گازوییل یورو ۵ به چرخه 
توزیع سوخت کشور افزوده می شود.  علیرضا صادق آبادی، روز 
چهارشنبه )2۵ بهمن ماه( در نشستی با حضور فریدون همتی، 
استاندار هرمزگان و شماری از مدیران پروژه احداث پالایشگاه 
میعانات گازی ستاره خلیج فارس گفت: با راه اندازی واحد تقطیر 
فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس و تکمیل آن تا پایان 
امسال، ۱2 میلیون لیتر بنزین یورو ۵ و 8 میلیون لیتر نفت گاز 
یورو ۵ به سبد سوخت کشور افزوده می شود.  وی با بیان این که 
پارسال در همین ایام میانگین تولید روزانه بنزین 6٠ میلیون 
لیتر بود، افزود: هم اکنون میانگین تولید روزانه کشور به حدود 
۷8 میلیون لیتر رسیده و فاصله تولید و مصرف بنزین به هم 
نزدیک شده است.  مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی تصریح کرد: با تکمیل فاز دوم پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس تا پایان امسال، روزانه ۱2 میلیون لیتر بنزین 
یورو ۵ به تولید کشور افزوده می شود.  صادق آبادی با بیان این که 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس پیشانی دیگر پالایشگاه های کشور 
است، گفت: ساخت پالایشگاهی با ظرفیت تولید روزانه 36 
میلیون لیتر بنزین یورو ۵ در دنیا بی نظیر است.  وی با اظهار 
امیدواری به راه اندازی هرچه سریع تر فاز سوم پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس گفت: دستاوردهای زیست محیطی پروژه ساخت 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس بسیار حائز اهمیت است و در عین 
حال، افتخاری برای نظام جمهوری اسلامی ایران به شمار 

می آید. 

راه اندازی واحد ایزومریزاسیون پالایشگاه 
بندرعباس

پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
فرآورده های نفتی در ادامه از راه اندازی واحد 

ایزومریزاسیون پالایشگاه بندرعباس تا پایان 
امسال خبر داد و افزود: این واحد بر 
کیفیت ۱2 میلیون لیتر از تولید این 
پالایشگاه می افزاید و این مقدار با 
اکتان حدود ۹2 تولید می شود. وی 
تصفیه  واحد  راه اندازی  با  گفت: 

هیدروژنی این پالایشگاه در سال آینده، ۱2 میلیون لیتر نفت 
گاز یورو۴ در این پالایشگاه تولید خواهد شد. به گفته صادق 
آبادی، با احتساب تولید 2 پالایشگاه بندرعباس و ستاره خلیج 
فارس، استان هرمزگان هم اکنون تولید ۴٠ درصد بنزین کشور 
را به عهده دارد. مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی در پایان از حمایت های کارکنان، مدیران و 
پیمانکاران پروژه احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس و 
حمایت های وزیر نفت در تامین مالی این پروژه قدردانی کرد. 

آغاز فرآیند تولید بنزین یورو ۵ در فاز دوم 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس

مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس گفت: با راه اندازی 
فاز دوم این پالایشگاه، فرآیند تولید بنزین یورو ۵ در این فاز آغاز 
شد. محمدعلی دادور روز چهارشنبه )2۵ بهمن ماه( در آیین 
راه اندازی واحد تقطیر فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس 

گفت: پالایشگاه ستاره خلیج فارس دارای 
ظرفیت پالایش روزانه 36٠ هزار بشکه 
میعانات گازی است و با تکمیل و 
راه اندازی فاز دوم، تولید روزانه 

این  در   ۵ یورو  گازوییل 
پالایشگاه به 8 میلیون 
لیتر می رسد. وی با 
بیان این که فاز تولید 
نخست  ز  فا ر  د

پالایشگاه ستاره خلیج فارس هم اکنون تثبیت شده و روزانه 
حدود ۱2 میلیون لیتر بنزین یورو ۵، 3/۵ میلیون لیتر نفت گاز 
یورو ۵ و ۷٠٠ هزار لیتر گاز مایع این پالایشگاه در کشور توزیع 
می شود، تاکید کرد: تا چند روز آینده فرآیند تولید نفتا در فاز 
دوم نیز تثبیت می شود. مدیرعامل شرکت پالایش میعانات 
گازی ستاره خلیج فارس گفت: با تکمیل و تثبیت فاز دوم ستاره 
خلیج فارس ۴ میلیون لیتر نفت گاز و ۱2 میلیون لیتر بنزین 
یورو ۵ به تولید پیشین اضافه می شود. دادور با اشاره به وسعت 
این پالایشگاه گفت: پالایشگاه ستاره خلیج فارس دارای سه فاز 
پالایش روزانه ۱2٠ هزار بشکه ای است که خوراک میعانات 
گازی آن با عبور از سه استان بوشهر، فارس و هرمزگان به این 
پالایشگاه می رسد. وی همچنین به وجود یک آبگیر در سواحل 
خلیج فارس )6 کیلومتری پالایشگاه( اشاره کرد و گفت: این 
آبگیر با دارا بودن هشت پمپ به ظرفیت ۱2 هزار و ۵٠٠ 
مترمکعب، آب را به داخل پالایشگاه انتقال می دهد و پس از 
مراحل خنک سازی، آب به حوضچه های تصفیه برمی گردد و 
پس از پاکسازی، دوباره همان آب به دریا بازگشت داده 

می شود. 
مدیرعامل پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس 
افزود: امروز افزون بر راه اندازی واحد تقطیر، راه اندازی 2 
دستگاه مولد گاز به ظرفیت ۴٠ مگاوات برای 

تولید برق را شاهد هستیم. 
وی اظهار امیدواری کرد که تا پایان امسال 
واحدهای مختلف فاز دوم یک به یک راه اندازی 

و این فاز تکمیل شود.

برخورداری از گاز در آذربایجان غربی به 74 درصد می رسد

با راه اندازی واحد تقطیر فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس محقق شد

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: در 
دولت های یازدهم و دوازدهم حدود ۱۱ هزار 
روستای کشور از نعمت گاز برخوردار شدند و 
حدود هشت هزار روستای دیگر نیز در 2 سال 
می شوند.  بهره مند  نعمت  این  از  آینده 
 ۱8( چهارشنبه  عصر  عراقی  حمیدرضا 
طرح های  گشایش  آیین  در  بهمن ماه( 
گازرسانی به پنج روستای سردشت و آغاز 
عملیات اجرایی در 2۴۷ روستای آذربایجان 
غربی گفت: شرکت ملی گاز ایران در دولت 

تدبیر و امید در این روستاها رفاه به ارمغان 
آورده و زمینه توسعه را فراهم کرده است. بر 
اساس گفته های امام خمینی )ره(، وظیفه 
مسئولان، خدمت به محرومان و اتکای به 
ظرفیت های داخلی بوده و شرکت ملی گاز 
ایران در سال های اخیر با افتخار در این مسیر 
گام برداشته است. مدیرعامل شرکت ملی گاز 
بودن میانگین  پائین  به  ایران همچنین 
برخورداری استان آذربایجان غربی از نعمت 
گاز طبیعی نسبت به دیگر استان های کشور 

اشاره و اظهار کرد: در دولت تدبیر و امید، 
به  مختلف  استان های  بودجه  بیشترین 
آذربایجان غربی اختصاص یافته و هم اکنون 

۵۱ درصد آذربایجان غربی از نعمت 
گاز طبیعی برخوردار است. وی 
افزود: با افتتاح هایی که در دهه 
فجر امسال در سطح این استان 
انجام شد، این رقم به ۵۹ درصد 

رسید.با پایان برخی 
دیگر از طرح های 

گازرسانی که در ایام دهه فجر امسال کلید 
خورد، برخورداری از گاز در آذربایجان غربی 
به ۷۴ درصد می رسد. عراقی با اشاره به اینکه 
برخورداری از گاز طبیعی در شهرهای استان 
۹8 درصد و در روستاها نیز ۷6 درصد 
امکان  که  روستاهایی  گفت:  است، 
گازرسانی به آنها وجود داشته باشد، در 
صورت تخصیص اعتبار لازم، تا 2 سال 
آینده به شبکه گازرسانی متصل 

می شوند.

۱0هزار نفر روز کار برای راه اندازی واحد تقطیر فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس
مدیرعامل اویکو اعلام کرد: برای راه اندازی واحد تقطیر فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس ۱0 هزار نفر روز کار 
انجام شد. مهرداد داوودی روز چهارشنبه )۲۵ بهمن ماه( در حاشیه آیین راه اندازی واحد تقطیر فاز دوم پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس، افزود: اقدام های اصلی راه اندازی این واحد در ۲0 روز انجام شد. با راه اندازی این واحد می توانیم روزانه ۱۲0 
هزار بشکه میعانات گازی را در ظرفیت کامل تحویل بگیریم و نفتای ترش، گازوییل و . . . را از آن جدا کنیم. به گفته 
مدیرعامل اویکو، پس از انجام این مراحل، خوراک به واحدهای تصفیه MHD،CCR و ایزومریزاسیون وارد می شود. 
داوودی با بیان این که کل واحدهای فاز ۲ یک به یک و تا پایان امسال راه اندازی می شود، افزود: واحد MHD و CCR و 
همچنین واحد ایزومریزاسیون از جمله واحدهایی هستند که پس از واحد تقطیر به بهره برداری می رسند. مدیرعامل 
اویکو تاکید کرد: برای راه اندازی واحدهای فاز ۲ از تجربه های مان در راه اندازی فاز یک استفاده می کنیم تا با مشکل 

کمتری رو به رو شویم. 

 افزوده   شدن 12 میلیون لیتر بنزین یورو 5 
به چرخه توزیع سوخت 



7 7نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 867  

 به مناسبت تکریم و بزرگداشت نقش بانوان و 
تاثیرگذاری این بخش از نیروی انسانی و توانمند 
حراست صنعت نفت در پیشبرد اهداف، همایشی 
و  چهارشنبه  روزهای  در  مناسبت  همین  به 
پنجشنبه ۱۹و ۲0بهمن در حراست منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس جنوبی برگزار شد.به گزارش 
روابط عمومی سازمان حراست صنعت نفت، مهدی 
یوسفی، مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس جنوبی با گرامیداشت ایام الله دهه فجر و 
عرض خیرمقدم به بانوان حاضر در مراسم گفت: 
جمهوری اسلامی، تفکری مبتنی بر ارزش های زن 
را ارائه کرده که در فرامین بنیانگذار جمهوری 
اسلامی، مقام معظم رهبری و سیاست های دولت 
جمهوری اسلامی دیده می شود. وی افزود: این تفکر 
می گوید که زن با حفظ کرامت و با رعایت حقوق 
اسلامی خود می تواند در جامعه ایفای نقش کند و 
برخی  زیرا  استفاده شود؛  توانمندی هایش  از 
توانمندی های زنان را مردان ندارند و انجام بعضی 
مشاغل، از توانایی مردان خارج است.دکتر علی 
اصولی، رئیس سازمان حراست صنعت نفت نیز 
ضمن تبریک دهه فجر بیان کرد: آنچه دشمنان ما 
و  صف بندی  که  بود  این  می کردند،  دنبال 
خط بندی های مختلفی را در زمینه های گوناگون 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی... ایجاد کنند و ما 
نباید دنباله رو آن مقاصد شوم باشیم.وی افزود: با 
چتر معنویتی که نظام جمهوری اسلامی ایران برای 
ما ترسیم کرده و همچنین اسناد بالا دستی بسیار 
خوبی که از احکام الهی و آموزه های دینی به دست 
رسیده، به دنبال ارتقای کرامت انسانی با توجه به 
آن آموزه های دینی هستیم و خواهیم بود.رئیس 
سازمان حراست صنعت نفت اظهار کرد: یکی از 
اهداف اصلی ما از برگزاری همایش این بود که بدانید 
ولی  نیستید؛  ما  انظار  در  بانوان  اینکه شما  با 
همکاران ما درسازمان توجه خاصی در خصوص 
اعطای حق و حقوق شما دارند، بنابراین لازم است 
که کارگروه ویژه بانوان از جمع شما انتخاب شود.در 
بخش دیگری از مراسم، سکینه الماسی، نماینده 
مردم دیر، کنگان، جم و عسلویه در مجلس شورای 
اسلامی نیز ضمن خیرمقدم به مدعوین، نکاتی را در 
مورد دید و نگرش صحیح به زنان بیان کرد و تاکید 
داشت که آموزش و نقش رسانه های جمعی، فصل 
ابتدایی این تغییر نگرش است.این نماینده مجلس 
در ادامه گفت: جامعه ما متشکل از دو بخش زن و 
مرد است و اگر از توسعه صحبت می کنیم، باید 
بگوییم که این توسعه میسر نمی شود، مگر در 
خصوص نیروی انسانی که متولی امر توسعه هستند 
از این نیرو و جمعیت را زنان تشکیل  و نیمی 
را  مطلوب تری  برنامه ریزی  بنابراین  داده اند، 
می طلبند. وی همچنین به وجود زنان شایسته 
همچون شاهدایی، قائم مقام وزیر در صنعت نفت، 
فاطمه تندگویان، مشاور وزیر در امور زنان صنعت 
نفت و دیگر بانوان موفق که دوشادوش مردان در 
صنعت نفت حضوری فعال و شایسته دارند، اشاره 

کرد. 

برگزاری همایش بانوان 
حراست صنعت نفت 
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افزایش۵۰ هزار بشکه ای ظرفیت 
فرآورش نفت آزادگان  جنوبی

سرپرست طرح توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی در 
شرکت متن، از برنامه ریزی برای افزایش ۵٠ هزار بشکه ای 
ظرفیت فرآورش نفت در این میدان مشترک با بهره مندی 
از واحدهای فرآورشی سیارخبر داد. تورج دهقانی با اشاره 
به ضرورت احداث واحدهای فرآورشی سیار، از عقد قرارداد 
با یک شرکت تراز اول اروپایی در این زمینه خبر داد و اظهار 
امیدواری کرد که از محل اجرای این قرارداد، شاهد ایجاد 
ظرفیت فرآورش سیار به مقدار ۵٠ هزار بشکه در روز در 
نیمه نخست سال آینده باشیم.وی با اشاره به ظرفیت عظیم 
نفتی میدان آزادگان جنوبی افزود: رسیدن به رقم تولید 
بالای 3٠٠ هزار بشکه در فاز نخست توسعه این میدان در 
کمتر از 3٠ ماه آینده، با تلاش های مستمر و تسریع 
فعالیت های توسعه ای در این میدان دست یافتنی است.

سرپرست طرح توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی در 
شرکت متن ادامه داد: از سال ۱3۹3 همزمان با خلع ید 
شرکت چینی، توسعه این میدان با کمک شرکت های ایرانی 
در دستور کار قرار گرفت و بررسی ها نشان می دهد 
عملکردمان از لحاظ صرفه جویی در وقت و هزینه از 
شرکت های خارجی نه تنها کمتر نیست، چه بسا در 
بخش هایی در حال پیش افتادن از آنها هستیم و این 
نشان دهنده لزوم باور به توانمندی در شرکت های ایرانی 
است.وی با اشاره به ساختار حاکم بر توسعه میدان های 
عظیم نفتی در دنیا گفت: سازوکار اقتصادی برای توسعه 
میدان های با ظرفیت بالا به گونه ای تنظیم می شود که پس 
از سرمایه گذاری در کوتاه ترین زمان، طرح وارد مرحله تولید 
و بازدهی اقتصادی شود و سرانجام ساختاری به نام تولید 
مرحله ای و افزایش تولید زودهنگام نمود می یابد.دهقانی 
در مورد عملکرد توسعه ای میدان آزادگان جنوبی گفت: 
تاکنون حدود ۱2٠ حلقه چاه در این میدان حفاری و 
تکمیل شده که از این تعداد، ۵٠ حلقه از اردیبهشت ماه 
امسال به صورت مرحله ای تکمیل و وارد مدار تولید شده 
است. در مجموع امروز شاهد تولید بیش از ۱٠٠ هزار بشکه 
نفت در میدان آزادگان جنوبی هستیم که این رقم یک 

رکورد به شمار می آید.

در سال ۹6

بیش از ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز در 
نفت و گاز زاگرس جنوبی تولید شد

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس 
جنوبی از تولید بیش از ۵٠ میلیارد متر مکعب گاز با ارزش 
اقتصادی حدود ۷ میلیارد دلار، از ابتدای امسال تاکنون خبر 
داد. غلامحسین منتظری با بیان این مطلب در آیین 
بزرگداشت دهه فجر در این شرکت افزود: در این مدت ۱6 
میلیون بشکه میعانات گازی با ارزش تقریبی یک میلیارد 
دلار نیز در این شرکت تولید و به مبادی مصرف ارسال 
شد.وی همچنین درباره میزان تولید نفت در این شرکت 
عنوان کرد: از ابتدای سال تاکنون، حدود 2 میلیون بشکه 
نفت خام با ارزش اقتصادی حدود ۱۵٠ میلیون دلار تولید 
و به منظور تامین خوراک به پالایشگاه شیراز ارسال شد.

منتظری از دریافت گواهینامه مدیریت انرژی بر مبنای 
استاندارد ISO ۵٠٠٠۱ در این شرکت خبر داد و گفت: 
شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی اوایل بهمن 
ماه به عنوان نخستین شرکت زیر مجموعه شرکت ملی 

نفت، موفق به دریافت این گواهینامه شد.

رویداد

 معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران، سال آینده را سالی پرکار برای صنعت نفت 
کشور عنوان و ابراز امیدواری کرد که با امضای 
قرارداد توسعه ای چند میدان از یک سو و پیشبرد 
طرح های نگهداشت و افزایش تولید از سوی دیگر، 
حجم قابل توجهی از کار و اشتغال در انتظار 
فعالان این صنعت باشد. غلامرضا منوچهری )روز 
چهارشنبه، ۱8 بهمن ماه( در مراسم امضای 
تفاهمنامه همکاری بین شرکت ملی نفت ایران و 
شرکت پارس پترو زاگرس با بیان این مطلب افزود: 
سیاست کلی شرکت ملی نفت و وزارت نفت این 
است که فرصت کار برای شرکت های اکتشاف و 
تولید ایرانی احراز صلاحیت شده در بخش توسعه 
میدان های نفت و گاز فراهم شود. وی نسبت به 
امضای حداقل یک قرارداد با یکی از شرکت های 
اکتشاف و تولید ایرانی تا پایان سال ابراز امیدواری 
کرد و گفت: سال آینده قراردادهای بیشتری در 
قالب مدل جدید قراردادهای نفتی امضا می شود 
و اجرای این قراردادها در کنار اجرای پروژه های 
نگهداشت و افزایش تولید، می تواند سال پرکاری 

را برای صنعت نفت کشور رقم بزند.

تکیه بر توانمندی های داخلی
 منوچهری درباره پروژه های نگهداشت و 
افزایش تولید شرکت ملی نفت ایران که با ارزش 
بیش از ۵ میلیارد دلار قرار است در قالب 
EPCF اجرایی شوند، گفت: عمده این پروژه ها 

در شرکت های نفت مناطق مرکزی، نفت 
فلات قاره و ملی نفت خیز جنوب 

متمرکز است و اجرای آنها، نقشی 
ز  ا ه مندی  بهر ر  د ا  بسز
توانمندی های داخلی و رونق 

اشتغال دارد.وی بر 
سهم حداکثری 
ی  کت ها شر
ر  د خلی  ا د
ین  ا ی  ا جر ا
پروژه ها تاکید 

کرد و یادآور شد: استفاده از این ظرفیت ها در 
استانی مانند خوزستان، راهبردی است که به طور 
جدی در دستور کار شرکت ملی نفت ایران قرار 
دارد.معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران با اشاره به این  که شرکت های ایرانی در 
اجرای این پروژه ها تنها حدود 2٠ درصد اعتبار 
مورد نیاز را تامین می کنند، بر ضرورت رعایت 
استانداردها، بالا بردن سطح کیفی کار، انجام کار 
در زمان تعهد شده و ارائه قیمت های قابل قبول از 
سوی شرکت های داخلی تاکید کرد.وی با اشاره 
به طرح بومی سازی ۱٠ گروه خانواده کالاهای 
پرمصرف در صنعت نفت که در دست اقدام است، 
ادامه داد: این طرح، فرصت مغتنمی را برای 
استفاده حداکثری از توان سازندگان داخلی 
به  توجه  با  و  است  کرده  فراهم  صنعت 
ظرفیت سازی های این طرح و دیگر ظرفیت های 
موجود در زمینه ساخت کالاهای نفتی در کشور، 
غالب تجهیزات مورد نیاز در اجرای طرح های 
نگهداشت و افزایش تولید نیز از تولیدات سازندگان 
ایرانی تامین خواهد شد.منوچهری، مطالعه تمام 
میدان های نفت و گاز کشور و بازبینی تاسیسات 
روسطحی را از دیگر مواردی عنوان کرد که تحقق 
آنها نیز به افزایش حجم کار در صنعت نفت کمک 

می کند. 

 فضای مساعد برای افزایش ذخایر
 اثبات شده هیدروکربوری

 وی در ادامه به شرکت پارس  پتروزاگرس اشاره 
کرد و گفت: این شرکت از شرکت های مشاور 
بالادستی است که توانسته با حرکت در مسیر 
تکاملی، به عنوان شرکت اکتشاف و تولید از 
سوی وزارت نفت احراز صلاحیت شود و حفظ 
این امتیاز در گرو تلاش، کار و ارائه عملکرد 
حرفه ای و توان سرمایه گذاری و توسعه است.
منوچهری یادآور شد: بر اساس راهبردی 
که از حدود 2 سال پیش اتخاذ شد و به 
جریان افتاد، به شرکت های بین المللی 
و داخلی برای مطالعه 

میدان های نفت و گاز ایران فرصت داده می شود 
طرح توسعه اولیه میدان های نفت و گاز را بر مبنای 
مطالعاتشان ارائه دهند. شرکت ملی نفت ایران نیز 
پس از ارزیابی طرح و مقایسه نتایج مطالعات ارائه 
شده، از طریق مناقصه یا مذاکره کار را ادامه 
می دهد.وی با اشاره به این که تاکنون ۴۵ پروپوزال 
)نتایج مطالعات( از سوی شرکت های داخلی و 
خارجی به شرکت ملی نفت ایران ارائه شده است، 
ادامه داد: این مطالعات منتهی به شناخت بهتری 
از ظرفیت های هیدروکربوری ایران شده و نشان 
می دهد فضا برای افزایش ذخایر اثبات شده نفت و 
گاز در کشور فراهم است؛ اقدامی که کشورهای 

همسایه به طور مستمر در دستور کار دارند. 

تامین مالی از طریق جذب سرمایه های 
خارجی در اولویت

 معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران با بیان این که مطالعه میدان سوسنگرد 
پیش تر به شرکت های دیگری نیز واگذار شده 
است، اظهار کرد: اگرچه شرکت های داخلی امکان 
استفاده از منابع داخلی از جمله صندوق توسعه 
ملی و... را دارند، اما اولویت با تامین سرمایه های 
خارجی است.وی مطالعه خوب و تعریف درست 
از طرح را از عوامل موثر در جذب سرمایه گذاران 
ابراز امیدواری کرد که شرکت  برشمرد و 
پارس پتروزاگرس، مطالعه میدان سوسنگرد را در 
حد مطلوبی انجام و ارائه دهد.منوچهر شاپوری، 
مدیرعامل شرکت پارس پتروزاگرس نیز در این 
مراسم، به توانمندی های این شرکت اشاره کرد و 
با اشاره به حدود ۱3 سالی که از آغاز فعالیت 
پارس پتروزاگرس می گذرد، گفت: این شرکت در 
سال های فعالیت خود به عنوان شرکت مهندس 
مشاور در بخش بالادستی، در اجرای حدود ۷٠ 
پروژه با بخش های مختلف وزارت نفت همکاری 
داشته است.وی ادامه داد: پارس پتروزاگرس 
تفاهمنامه هایی با شرکت های خارجی امضا کرده 
است و پیشبرد مذاکرات در زمینه جذب 

سرمایه های خارجی را در دست اقدام دارد.

مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت اعلام کرد: بر اساس مصوبه هیئت دولت، 
این سازمان از فهرست اصل ۴۴ قانون اساسی 

خارج شد.
 حبیب الله سمیع، در آیین گرامیداشت 
سی و نهمین سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی، )روز چهارشنبه، ۱8 بهمن ماه( اعلام 
کرد: با استناد به تبصره 3 ماده 2 اصل ۴۴ قانون 
اساسی و بر اساس مصوبه روز ۹ بهمن هیئت 
دولت در سال جاری، سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت به طور کامل از فهرست اصل ۴۴ 
خارج شد و به طور رسمی جزو شرکت های 
دولتی زیر مجموعه شرکت ملی نفت ایران باقی 
ماند. وی با اشاره به ابلاغیه خروج واگذاری 
سازمان بهداشت و درمان از فهرست اصل ۴۴ 

تصریح کرد: سازمان خصوصی پیش تر به ما اعلام 
کرده بود که مطابق اصل ۴۴، سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت باید مدارکش را برای 
برگزاری مجمع به منظور خصوصی سازی ارسال 
کند، اما پس از پیگیری های مکرر و حمایت های 
مقام عالی وزارت نفت، نامه ای برای طیب نیا، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی وقت ارسال و از ایشان 
درخواست شد مجمع را شرکت ملی نفت ایران 
برگزار کند. مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت افزود: در ادامه تلاش ها، نامه  
دیگری تهیه و با امضای مهندس زنگنه، وزیر 
نفت برای دکتر جهانگیری، معاون اول رئیس 
جمهوری ارسال شد تا بررسی موضوع خروج 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت از فهرست 
واگذاری اصل ۴۴ در دستور کار هیئت وزیران 

قرار گیرد. سمیع گفت: براساس مصوبه اسفندماه 
۹3 کمیسیون اقتصادی سازمان خصوصی 
سازی، مقدمات کار فراهم شد و سپس به دستور 
دکتر جهانگیری این موضوع به کمیسیون 
اقتصادی دولت ارجاع داده شد. وی ادامه داد: 
مهر ماه امسال این بحث در کمیسیون اقتصادی 
دولت مطرح و در پی آن نامه ای برای وزارت نفت 
ارسال شد که به دنبال آن بنده به همراه محمد 
مهدی رحمتی، معاون برنامه ریزی وزارت نفت 
و مسئول اصل ۴۴ در وزارت نفت، در کمیسیون 
اقتصادی دولت متشکل از وزیران اقتصادی 
دولت برای ارائه توضیحات حضور یافتیم و در 
پایان، طرح خروج سازمان بهداشت و درمان از 
فهرست اصل ۴۴ تصویب شد و در دستور کار 

هیئت دولت قرار گرفت.

سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت از فهرست اصل 44 خارج شد

سال ۹7، سال پرکار صنعت نفت



۹ نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 867  

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: از 
ابتدای امسال تا کنون ۱۴3 حلقه چاه توسعه ای، 
توصیفی، اکتشافی و تعمیری به متراژ 222 هزار و 
38۱ متر به وسیله ناوگان این شرکت در گستره 
عملیاتی شرکت های ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
نفت فلات قاره ایران، مهندسی و توسعه نفت، نفت 
و گاز اروندان، نفت و گاز پارس و مدیریت اکتشاف 

شرکت ملی نفت ایران حفاری شده است.
سپهر سپهری در ارائه گزارش عملکرد به 
مناسبت دهه فجر، تحقق 3 هزار و ۷۷2 مورد 
خدمات سیمان و انگیزش چاه، یک هزار و 2۷۱ 
مورد خدمات ویژه، یک هزار و ۹8۷ مورد خدمات 
فنی و 38 هزار و ۵۱۱ متر حفاری افقی و جهت دار 
و یک هزار و ۵۵۵ متر مغزه گیری روی ۱٠۵ حفره 
را بخش دیگری از فعالیت های این شرکت در سال 
جاری عنوان کرد. وی مشارکت فعال در پروژه های 
کلید در دست و بین المللی، همکاری و تعامل با 
شرکت های خارجی، چابک سازی شرکت با 
تغییرات ساختاری، بالابردن بازده کار و برنامه ریزی 
و تصمیم گیری بر مبنای مدیریت راهبردی را از 
اهداف و سیاست های پیش رو برای بالندگی هر 
چه بیشتر شرکت و دستیابی به اهداف صنعت نفت 
کشور مورد تاکید قرار داد و افزود: شرکت ملی 
حفاری نقشی اساسی و بی بدیل در پاسخگویی به 

نیازهای صنعت نفت کشور ایفا کرده است.

حفاری 4 هزار و 369 حلقه چاه نفت و 
گاز از بدو تاسیس تاکنون

سپهری اظهار کرد: شرکت ملی حفاری از بدو 
تاسیس تاکنون ۴ هزار و 36۹ حلقه چاه نفت و گاز 
در اقصا نقاط نفت خیز میهن اسلامی، حفاری و 
تکمیل کرده که از مجموع این چاه ها 2 هزار و 32۵ 
حلقه توسعه ای، ۱3۷ حلقه اکتشافی، ۹۹ حلقه 
توصیفی و یک هزار و 8٠8 حلقه تعمیری و 

تکمیلی بوده است.
رئیس هیئت مدیره شرکت ملی حفاری ایران 

با بیان این که از کل چاه های حفر شده در 38 سال 
گذشته 38۵ حلقه دریایی بوده است، سرجمع 
متراژ حفاری در این مدت را ۹ میلیون و ۱۴۹ هزار 
و ۱62 متر عنوان کرد. وی به ویژگی منحصر به فرد 
این شرکت در مقایسه با شرکت های حفاری در 
جهان اشاره کرد و افزود: یکی از شاخص های 
شرکت ملی حفاری، توان ارائه خدمات متنوع فنی 
و تخصصی یکپارچه صنعت حفاری توامان با 
عملیات حفاری است. سپهری با اشاره به این که 
این شرکت هم اکنون ۷3 دستگاه حفاری شامل 
۷٠ دستگاه فوق سنگین، سنگین و سبک خشکی 
و سه دستگاه حفاری دریایی در تملک خود دارد، 
گفت: این در حالی است که شرکت ملی حفاری 
در بخش خدمات فنی و تخصصی نیز در کشور از 
بزرگ ترین ناوگان ماشین آلات، تجهیزات و نیروی 

انسانی متخصص برخوردار است.

آموزش و ارتقای سطح دانش فنی 
کارکنان

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران افزود: از 
دیگر ویژگی های این شرکت توجه به آموزش و 
ارتقای سطح علمی و دانش فنی کارکنان است 
که سبب شده این شرکت در میان شرکت های 
مطرح حفاری در منطقه شناخته شود. سپهری 
در این باره به تاسیس آموزشگاه تکنولوژی 
حفاری در اوایل دهه 6٠ اشاره و اظهار کرد: بر 

اساس آخرین آمارهای اداره آموزش و 
تجهیز نیروی انسانی شرکت، در خلال 

این سال ها برای مجموعه کارکنان 
فنی و عملیاتی و نیروهای تازه 

استخدام در مجموع ۵ میلیون و 
نفر ساعت دوره های  ۷٠٠ هزار 

آموزشی فنی، تخصصی، ایمنی و عمومی 
برگزار شده که نقش بسیار 

موثری در تامین نیروی 
و  متخصص  نی  نسا ا

کارآمد داشته است. رئیس هیئت مدیره شرکت 
ملی حفاری ایران با بیان این که حدود 3 هزار نفر 
از متخصصان و صاحبنظران صنعت حفاری 
حفاری،  کنونی صنعت  مدیران  و  کشور 
دانش آموخته این مرکز هستند، گفت: از 
دوره های تخصصی بسیار مهم که از پاییز سال 
۹۵ در اداره آموزش شرکت بر اساس قرارداد 
همکاری با آموزشگاه حفاری آبردین اسکاتلند 
 ABERDEEN DRILLING SCHOOL(
( تشکیل می شود، مجموعه آموزش های 
بین المللی مرتبط با عملیات کنترل فوران 
چاه های نفت و گاز )IWCF ( مطابق با 
استانداردهای آموزشی جهان است. وی تاسیس 
ش  ز مو آ کز   مر
علمی-کاربردی در تعامل میان این شرکت و 
دانشگاه جامع علمی کاربردی را از دیگر 
فعالیت های شرکت ملی حفاری به منظور تربیت 
نیروهای متخصص دانست و گفت: این مرکز از 
سال ۹2 آغاز به کار کرد و تاکنون ۱82 
دانش آموخته داشته است.  سپهری با بیان این که 
این مرکز در سال تحصیلی جاری یک هزار و 
۱۵٠ دانشجو دارد، اعلام کرد: دانشجویان این 
مرکز در مقطع کاردانی در رشته های مکانیک و 
برق دستگاه حفاری، عملیات، سیال، سیمان، 
اسید، برق صنعتی و ایمنی، کار و حفاظت فنی و 
مقطع کارشناسی اچ اس ای مشغول تحصیل 
هستند. وی در پایان به دانش کنترل و مهار فوران 
چاه های نفت و گاز که تنها در اختیار چند 
کشور صاحب فناوری حفاری است، 
اشاره کرد و افزود: در کشور ما عملیات 
کنترل و مهار فوران چاه بومی شده و 
انجام چند مورد مهار فوران چاه از جمله 
مهار چاه ۱۴۷ رگ سفید، گواهی بر 
و  متخصصان  توانایی 
کارشناسان ایرانی در 

این زمینه است.

 بارگیری نفتکش ها
 در پایانه عسلویه رکورد زد

مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران از ثبت رکورد 
جدید در پهلودهی نفتکش ها و بارگیری میعانات گازی از 
گوی های شناور پایانه میعانات گازی پارس جنوبی در دی ماه 
امسال خبر داد.سیدپیروز موسوی گفت: با پهلودهی 2۷ 
فروند نفتکش در گوی های شناور پارس جنوبی، بارگیری 
میعانات گازی به مقدار ۱6 میلیون و ۴3٠ هزار بشکه و 
بارگیری همزمان سه فروند نفتکش در گوی های شناور ۱، 
2 و 3 در دی ماه امسال، پس از ۱۵ سال رکورد جدیدی ثبت 
شد.وی ادامه داد: از این مقدار، ۱۴ میلیون و ۴٠٠ هزار بشکه 
میعانات گازی به مقاصد خارج از کشور صادر شد.موسوی 
گفت: همچنین در دی ماه امسال، 3میلیون و 3٠٠ هزار 
بشکه به پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس و ۵ 
میلیون و 2٠٠ هزار بشکه نیز به پتروشیمی نوری )برزویه( 
ارسال شد.وی یادآور شد: حجم عملیات جابه جایی دریایی 
و خشکی میعانات گازی پارس جنوبی در دی ماه امسال از 
مرز 2/2 میلیون بشکه گذشت. مدیرعامل شرکت پایانه های 
نفتی ایران افزود: در حالی که میانگین تعداد نفتکش های 
بارگیری شده در ماه های پیشین امسال  ۱8 فروند بوده، اما 
در دی ماه امسال با افزایش ۵٠ درصدی، این تعداد به 2۷ 
فروند رسید.وی اعلام کرد: میانگین ماهانه بارگیری در ۹ ماه 
امسال حدود ۱3/۵ میلیون بشکه بوده، این درحالی است که 
در دی ماه امسال، با رشد 22 درصدی، این رقم به ۱6 میلیون 

و ۴3٠ هزار بشکه رسید.

تا دی ماه سال ۹6

 ۱۱ حلقه چاه توسعه ای در نفت
 و گاز کارون راه اندازی شد

۱۱ حلقه چاه توسعه ای با ظرفیت تولید بیش از 8 هزار 
بشکه نفت، در ۱٠ ماه گذشته در شرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون راه اندازی شد.محسن دهانزاده، مدیرعامل 
شرکت نفت و گاز کارون ضمن تشریح عملکرد ۱٠ ماه اخیر 
این شرکت گفت: شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در 
۱٠ ماه گذشته، با راه اندازی چاه های توسعه ای و تعمیری و 
انجام اقدام های ترمیمی روی چاه ها، در مسیر تحقق 
برنامه های تولیدی این شرکت گام برداشته است که به این 
منظور، ۱۱ حلقه چاه توسعه ای با تولید روزانه 8 هزار و ۱۱٠ 
بشکه و 2۴ حلقه چاه تعمیری با تولید 36 هزار بشکه در روز 
راه اندازی شده و اقدام های ترمیمی روی ۱۷۹ حلقه چاه 
صورت گرفته که استحصال روزانه 6 هزار و 6۹٠ بشکه نفت 
خام را به دنبال داشته است.وی ادامه داد: در این مدت در 
۹6 عملیات مهندسی از دستگاه سیار فرآورش نفت استفاده 
شد که افزون بر جلوگیری از آلودگی های محیط زیستی، از 
سوزانده شدن حدود ۷۷ هزار بشکه نفت پیشگیری شد.بر 
اساس اعلام شرکت ملی نفت ایران، شرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون با مرکزیت اهواز، مسئولیت راهبری و تولید 
صیانتی نفت، گاز و مایعات گازی را با تولید روزانه بیش از یک 
میلیون و 3٠ هزار بشکه نفت خام به عهده  دارد که نیمی از 
نفت تولیدی این شرکت به پالایشگاه های آبادان و تهران و 
مابقی به مقصد پایانه صادراتی خارک ارسال می شود. این 
شرکت، یکی از تأمین کنندگان اصلی خوراک صنایع 

پتروشیمی ماهشهر و بندرامام است.

شرکت پایانه های نفتی و بنیاد تعاون وزارت 
دفاع به منظور تامین برخی تجهیزات مورد نیاز 
پایانه های نفتی در مناطق عملیاتی خارک، 
شمال، عسلویه و ماهشهر، تفاهمنامه همکاری 
امضا کردند. سیدپیروز موسوی، مدیرعامل 
شرکت پایانه های نفتی ایران در مراسم امضای 
این تفاهمنامه گفت: پایانه های نفتی ایران 
همواره در مسیر تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی 
و حمایت از کالاهای ایرانی گام برداشته است. 
شرکت پایانه های نفتی ایران با حرکت در مسیر 
اقتصاد مقاومتی، برای تحقق برنامه مهم ملی 
احیای جایگاه ایران در دیپلماسی انرژی جهانی 

تلاش می کند.
 مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران 
گفت: برای جلوگیری از خروج ارز و اشتغال 

جوانان کارآزموده کشور باید تلاش کنیم، در 
غیر این صورت نگاه جوانان ما به خارج از کشور 
معطوف می شود. موسوی تصریح کرد: جوانان 
توانمندی که در شرکت های ایرانی فعالیت 
می کنند، سرمایه های کشور هستند و نباید به 
توانمندی آنان بی توجه باشیم. با وجود همه 
شرکت  خارجی،  محدودکننده  فشارهای 
پایانه های نفتی ایران توانست با تکیه بر دانش 

و علم جوانان نخبه کشور و حمایت از توانمندان 
داخلی، بخشی از نیازهای خود را پوشش دهد؛ 
مجموعه های پرتوان بسیاری در کشور وجود 
دارد که بنیاد تعاون وزارت دفاع یکی از 
آنهاست. مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی 
افزود: مجموعه وزارت دفاع، تجارب ارزشمند 
سال های دفاع مقدس را در کارنامه خود دارد و 
این درحالی است که در حوزه های پایین دستی 
صنعت نفت نیز فعالیت های مطلوبی انجام شده 
است. بدون تردید پارسال یکی از تاریخ سازترین 
سال های فعالیت شرکت پایانه های نفتی ایران 
بود، زیرا به دلیل افزایش صادرات نفت خام 
کشور در فضای پسابرجام، بالاترین سطح 
نقش آفرینی در مسیر تحقق هدف کشور به 

شرکت پایانه های نفتی واگذار شد

شرکت پایانه های نفتی و وزارت دفاع تفاهم نامه همکاری امضا کردند

۹

سپهری، مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران خبرداد

 222 هزار و 381 متر حفاری در سال ۹6
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مجله خبري

مشعل  طی مراسمی از مراجعان نمونه ای که د  ر پیشگیری و 
سلامت از د  هان و د  ند ان، همکاری های ارزند ه ای با بیمارستان نفت 
تهران د  اشته اند ، تقد یر و تشکر شد .  به گزارش »مشعل«، علی بهزاد ی، 
رئیس بهد اشت و د  رمان صنعت نفت تهران د  ر حاشیه این مراسم گفت: 
هد ف از برگزاری این مراسم، تشکر از بیمارانی است که توصیه های 
بهد اشتی و پیشگیری را مورد  توجه قرار د  اد ه اند  و د  ر مد ت راه اند ازی 
این بخش، به طور مستمر مراجعه د  اشته اند .  به گفته او، بهد اشت و 
د  رمان صنعت نفت و همچنین استان تهران، د  ر بخش د  ند انپزشکی 
بر پیشگیری متمرکز شد ه است.  بهزاد ی اد امه د  اد : کشورهایی که 
توانسته اند  د  ر امر پیشگیری کار کنند  و سرمایه گذاری د  اشته باشند ، 
بیشترین نفع را  هم خود شان از بعد  اقتصاد ی برد ه اند  و هم بیماران از 
نظر سلامت د  هان و د  ند ان. اکنون برخی کشورها ظرفیت د  انشکد ه های 
د  ند انپزشکی را برای تقویت د  انپزشک کاهش د  اد ه اند  تا به این طریق 
بخش پیشگیری عملکرد  خوبی د  اشته باشد . ما نیز د  ر بخش بهد اشت 
و د  رمان همین سیاست را پیش گرفته ایم و تقریبا به عنوان ساختار 
فیزیکی، اولین مرکزی هستیم که صرفا کار پیشگیری د  ر د  ند انپزشکی 
را انجام می د هیم. این طرح زمان شروع به کار د  ر سطح کشور منحصر 
به فرد  بود  و همین اید ه را نیز د  ر بقیه مراکز د  رمانی سطح تهران توسعه 
د  اد یم، به همین منظور هر مرکز د  رمانی یک تا د  و یونیت د  ند انپزشکی 
را به پیشگیری اختصاص د  اد ه است. البته د  ر بخش خد مات د  رمان، 
کارهای لازم را انجام می د هیم؛ اما توسعه و هزینه کرد  بیشترمان د  ر 
بخش پیشگیری خواهد  بود .  رئیس بهد اشت و د  رمان صنعت نفت 
تهران گفت: حد ود  د  و سال است که بحث پیشگیری د  ر بهد اشت و 
د  رمان عملیاتی شد ه و امسال نیز سیاست پیشگیرانه را د  ر بهد اشت و 
د  رمان د  ر نظر گرفته ایم و منابع را نیز به همین سمت سوق د  اد ه ایم 
که این روند  د  ر سال ۹۷ تقویت خواهد  شد .  او با بیان اینکه جمعیت 
تحت پوشش ما د  ر سطح منطقه تهران، بیش از 3۵ هزار نفر شاغل 
صنعت نفت با خانواد ه های شان و حد ود  ۵٠ تا ۵۵ هزار نفر از  
بازنشستگان صنعت نفت هستند ، اد امه د  اد : قطعا اثر بخشی پیشگیری 
بیشتر د  ر سنین پایین است و د  ر برنامه پیشگیری، گروه های سنی را 
تعریف کرد ه ایم؛ زیرا کود کان، نوجوانان و ماد ران بارد ار را برای اینکه د  ر 
ریسک بالایی از بیماری های د  ند انی قرار د  ارند ، به صورت ویژه تحت 
پوشش د  اریم و فراخوان می کنیم. به این صورت که همکارانم زنگ 
می زنند  و د  عوت می کنند  تا د  ر این بخش بیایند . د  ر 
بخش د  رمان نیز اگر کسی کار پیشگیری را انجام 
ند اد ه باشد ، قطعا زیر پوشش د  رمان نمی رود . 
بنابراین سعی کرد ه ایم جمعیت را به سمت 
پیشگیری هد ایت کنیم و استقبال نیز خوب بود ه 
است. طبق آخرین آمار حد ود  28 هزار نفر 
را بخش پیشگیری زیر پوشش خود  قرار 

د  اد ه و طی برنامه ای د  ر سال آیند ه جمعیت بیشتری را زیر پوشش قرار 
خواهیم د  اد . 

سفیر بهد اشت
فرشته جهانی،  رئیس پلی کلینیک تخصصی دندانپزشکی 
صنعت نفت تهران د  ر این مراسم گفت: انسان برای رهایی از آنچه او 
را د  رد مند  می کند ، د  ر حال تفکر و اند یشه است و اگر بتواند  عوامل 
بیماری زا را شناسایی کند ، د  ر فکر خود ش به د  نبال مهارش است. 
به همین د  لیل همیشه می گویند  که پیشگیری یکی از قد است های 
فکری انسان است. او اد امه د  اد : همیشه یک عطش سیری ناپذیری 
برای د  ریافت خد مات د  رمانی د  ر جامعه ما وجود  د  ارد  و 
سرمایه گذاری ها و هزینه های هنگفتی که صرف این کار می شود ، 
این نکته را ثابت می کند . برای همین است که تفکر جامعه و 
صاحب نظران به سمتی می رود  که پیشگیری را غالب بر د  رمان بد انند  
و این د  ر کنفرانس و جوامع مختلف مطرح شد ه است.  جهانی گفت: 
ضرب المثلی میان د  ند انپزشکان جامع نگر وجود  د  ارد .   به جای اینکه 
مرتب د  ر حال نجات د  اد ن افراد  د  ر حال غرق شد ن یک رود خانه 
باشید ، به د  نبال ساختن یک پل روی آن رود خانه بروید . « از این رو 
بخش پیشگیری و اقد امات پیشگیرانه، همانند  پلی است که روی این 
رود خانه ساخته می شود . رئیس پلی کلینیک تخصصی دندانپزشکی 
صنعت نفت تهران تاکید  کرد : از قد یم همواره سلامت د  هان و د  ند ان، 
آیینه ای از سلامت عمومی بد ن بود ه و امروزه ثابت شد ه که رعایت 
نکرد ن بهد اشت د  هان و د  ند ان، یک ارتباط مستقیم با شیوع 
بیماری های سیستمی مانند  بیماری های قلبی و عروقی، د  یابت و 
بیماری های مغزی د  ارد ، بنابراین باید  رعایت کرد ن اصول بهد اشتی 
د  هان و د  ند ان را برابر با یک فاکتور خطرناک بد انیم. با افزایش انگیزه 

و ارتقای سلامت د  هان و د  ند ان، ضمن اینکه بر این فاکتورها تاثیر 
می گذاریم، می توانیم روش زند گی آنها را نیز تغییر د  هیم.  او اد امه 
د  اد : کسی که از سلامت د  هان و د  ند ان برخورد ار است، می تواند  تغذیه 
خوب د  اشته باشد  و این روند  ارتقای سلامت عمومی بد ن را به همراه 
د  ارد . این عامل د  ر فرد  ایجاد  شاد ابی می کند  و افسرد گی را کاهش 
می د هد . باکاهش افسرد گی، فرد  می تواند  د  ر فعالیت اجتماعی و د  ر 
محیط کارش فعالیت های بیشتری د  اشته باشد  و تمام اینها منجر به 
افزایش امید  د  ر زند گی می شود  و این فرد  بیشتر می تواند  به سلامت 
خود ش اهمیت د  هد .  جهانی د  ر حاشیه این مراسم با بیان اینکه هر 
کد ام از مراجعه کنند گان، یک سفیر بهد اشت برای ما، خانواد ه، 
همکاران و فرزند انشان هستند  به »مشعل« گفت: اکنون حد ود  یک 
سال از فعالیت بخش پیشگیری می گذرد  و هد ف ما این است که 
برای جمعیت 8٠ هزار نفری صنعت نفت د  ر تهران، پروند ه پیشگیری 
تشکیل د  هیم و نرم افزار ما به گونه ای طراحی شد ه که بعد  از 6 ماه 
تمام، کسانی که پروند ه تشکیل د  اد ه اند ، مراجعه مجد د  خواهند  د  اشت 
و کسانی را که شاخص های بهد اشتی آنها خیلی پیشرفت و بهبود  
د  اشته، انتخاب می کنیم و د  ر قالب اشاعه فرهنگ پیشگیری، هد ایایی 
به آنها اهد ا می شود . رئیس پلی کلینیک تخصصی دندانپزشکی 
صنعت نفت تهران  اد امه د  اد : این نرم افزار با همکاری چند  نفر از برنامه 
نویسان طراحی شد ه که د  ر نوع خود ش بی نظیر است و اسفند  امسال 
د  ر کنگره ای که د  ر د  انشگاه تهران برگزار خواهد  شد ، به نام صنعت 
نفت آن را ارائه خواهیم د  اد  و هد ف آن غربالگری و رصد  بیماران 
مرحله به مرحله است و نه تنها فرد  با خود ش مقایسه می شود ؛ بلکه 

فرد  د  ر جامعه نفتی نیز مورد  مقایسه قرار می گیرد .     

  د  ر بیمارستان نفت تهران صورت گرفت:

تقد یر از مراجعان نمونه د  ر پیشگیری و سلامت د  هان و د  ند ان

ایجاد  نرم افزار پیشگیری
هد ی بهرامیان، رئیس بخش پیشگیری و سلامت دهان و دندان صنعت نفت تهران نیز د  ر این مراسم گفت: سیاست های 
رو به بهبود  بهد اشت و د  رمان صنعت نفت با گذر از د  ند انپزشکی د  رمان محور به د  ندانپزشکی پیشگیری محور باعث شد  تا 
تمامی د  رمانگاه ها به بخش های پیشگیری سلامت د  هان مجهز شوند  که با بهره گیری از نرم افزار پیشگیری ابد اعی تحت وب 
به جرات می توان گفت که د  ر سطح کشور، این نرم افزار نمونه ند ارد  و زمانی که با ارگان های د  یگر مقایسه می کنیم، شرکت 
نفت پیشگام د  ر امر پیشگیری شد ه و توانسته است جمعیت تحت پوشش نفت را د  ر گروه های سنی مختلف و با شرایط خاص 
فیزیولوژیک مختلف مانند  زنان بارد ار، بیماری های قلب و عروق، د  یابت و سایر شرایط خاص تحت پوشش قرار د  هد  .  او اد امه 
د  اد : طی یک سال گذشته با انجام اقد ام های پیشگیرانه توانستیم جمعیت زیاد ی را که پوسید گی د  ند ان ند ارند ، یا بزرگسالانی 
را که با این مشکل رو به رو شد ه اند ، شناسایی و روند  پوسیدگی را متوقف کنیم و د  رمان هایی که نیاز د  اشتند  نیز به آنها توصیه 
شد  و پیگیر د  رمان خود  شد ه اند ، به طوری که د  ر مراجعه بعد ی د  رمان جد ید ی نیاز ند اشتند . به این صورت که وقتی مراجعان 
از کنار بخش رد  می شد ند ، اولین سئوالی که می کرد ند  این بود  که آیا د  ر بخش ما تنها جرم گیری انجام می شود ؟ د  ر پاسخ گفته 
می شد  خیر، خد مات پیشگیرانه ارائه می شود . به گونه ای که با غربالگری و کنترل بیماری های د  هان و د  ند ان کاری می کنیم تا 
افراد  د  چار پوسید گی و بیماری های د  ند انی نشوند . این کار ارزشمند ی است تا صنعت نفت بتواند  به عنوان الگویی برای سایر 
سازمان ها به جایگاه بالند ه ای د  ر سطح کشور برسد . د  ر پایان مراسم نیز به قید  قرعه به ۱0 نفر از کسانی که همکاری خوبی د  ر 

پیشگیری از بیماری های د  هان و د  ند ان د  اشتند ، جوایزی به رسم قد رد انی اهد ا شد . 
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  محمد  تقی جعفر زاد ه، معاون محیط زیست 
اد اره کل اچ اس ای و پد افند  غیر عامل وزارت نفت 
از تعیین موجود ی انتشار گازهای گلخانه ای صنعت 
نفت خبر د  اد .  به گزارش »مشعل«، وی با اعلام این 
خبر گفت: افزایش د  مای کره زمین د  ر نتیجه 
انتشار بیش از حد  گازهای گلخانه ای، به بزرگترین 
چالش بشر تبد یل شد ه که د  ارای ابعاد  گسترد ه 
اقتصاد ی، اجتماعی و زیست محیطی است. میزان 
نگرانی های ناشی از افزایش د  مای کره زمین به 
حد ی است که سران کشورهای د  نیا بارها گرد  هم 
جمع شد ه و تصمیمات مختلفی را برای مقابله با 
افزایش د  مای کره زمین و کاهش اثرات ناشی از 
آن اتخاذ کرد ه اند . از جمله مهم ترین این اجلاس 
می توان به اجلاس پاریس اشاره کرد  که د  ر پایان 
سال ۲0۱۵ برگزار شد  و طی آن همه کشورهای 
د  نیا )به جز د  و کشور( تعهد  مشخصی را برای 
کاهش انتشار پذیرفتند  و کشور ما هم کاهش 

انتشار ۴ د  رصد  )به صورت غیر مشروط( به علاوه 
۸ د  رصد  )مشروط به د  ریافت کمک های فنی و 
مالی از کشورهای توسعه یافته( را متعهد  شد ه 
است. جعفرزاد ه با بیان اینکه میزان انتشار گازهای 
گلخانه ای کشورمان بر اساس سومین گزارش ملی 
ارائه شد ه )برای سال ۲0۱0( حد ود  ۸۲۷ میلیون 
تن برآورد  شد ه است، اد امه د  اد : سهم صنعت نفت 
د  ر انتشار گازهای گلخانه ای با توجه به ساختار 
اقتصاد ی کشور که از یک سو اتکای زیاد ی به نفت 
د  اشته و از سوی د  یگر عمد ه انرژی مصرفی د  ر 
تاسیسات صنعت نفت نیز از سوخت های فسیلی 
تامین می شود ، د  ر خور توجه است. از سوی د  یگر 
فرصت های مناسبی نیز برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای د  ر صنعت نفت کشور وجود  
د  اشته، از این رو آگاهی از میزان انتشار گازهای 
گلخانه ای صنعت نفت، از اهمیت بسیار بالایی 
برخورد ار است.  به گفته وی، می توان به طور 
خلاصه اهمیت برآورد  انتشار گازهای گلخانه ای 
صنعت نفت را آگاهی از میزان انتشار منابع مختلف 
و شناسایی فرصت های کاهش انتشار د  ر صنعت 
نفت و ایجاد  امکان هد ف گذاری متعهد انه کاهش 
انتشار برای بخش ها و تاسیسات مختلف صنعت 
نفت و تهیه برنامه های کاهش انتشار صنعت نفت 
بیان کرد .  معاون محیط زیست اد اره کل اچ اس ای 
و پد افند  غیر عامل وزارت نفت افزود : با توجه به 
فقد ان موجود ی انتشار  گازهای گلخانه ای صنعت 
نفت و همچنین نبود  روشی نظام مند  و یکپارچه 
برای تعیین موجود ی انتشار گازهای گلخانه ای این 
صنعت، روند  اجرایی طرح تعیین موجود ی انتشار 
د  ر معاونت محیط زیست اد اره کل اچ اس ای و 

پد افند  غیرعامل وزارت نفت آغاز شد . سطح 
نفت  تمام صنعت  بر  پوشش طرح، مشتمل 
)فعالیت های تعریف شد ه  برای چهار شرکت 
اصلی( و از نظر زمانی از سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴ 
تعریف شد . جعفرزاد ه اد امه د  اد : با د  ر نظر گرفتن 
نوع و ماهیت فعالیت های صنعت نفت، سه گاز 
اصلی د  ی اکسید  کربن، متان و اکسید  نیتروس د  ر 
تهیه موجود ی انتشار مد  نظر قرار گرفته و به علت 
اهمیت ناچیز سایر گازهای گلخانه ای از برآورد  آنها 
صرف نظر شد ه است؛ البته ضریب گرمایش جهانی 
گازهای گلخانه ای متفاوت بود ه و میزان آن برای 
د  ی اکسید  کربن برابر یک و برای سایر گازها د  ر 
مقایسه با آن بیان می شود  که برای گازهای متان و 

اکسید  نیتروس به ترتیب برابر ۲۸ و ۲6۵ است.
وی اظهار کرد : با توجه به نوع فعالیت های 
صنعت نفت و تفاوت های ماهوی د  ر این فعالیت ها، 
نوع  با  متناسب  مختلف،  پرسشنامه  هشت 

فعالیت های تاسیسات صنعت نفت تهیه و اطلاعات 
مورد  نیاز جمع آوری و د  ر قالب اطلاعات عملکرد ی 
تاسیسات صنعت نفت جمع بند ی و گزارش شد . د  ر 
اد امه، روشی نظام مند  و یکپارچه برای محاسبه 
میزان انتشار گازهای گلخانه ای از روی اطلاعات 
عملکرد ی تد وین شد .سپس محاسبات مربوط 
انجام و میزان انتشار گازهای گلخانه ای صنعت نفت 
به تفکیک بخش ها و شرکت های مختلف محاسبه 
و گزارش شد .  وی به نتایج به د  ست آمد ه اشاره کرد  
و گفت: نتایج به د  ست آمد ه نشان می د هد  که 
انتشار گازهای گلخانه ای صنعت نفت طی سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴، د  ارای نرخ افزایش ۷/۸ د  رصد ی 
بود ه و شرکت های ملی نفت، گاز، صنایع پتروشیمی 
و پالایش و پخش فرآورد ه های نفتی به ترتیب 
جایگاه های اول تا چهارم انتشار را به عهد ه 
د  اشته اند . همچنین انتشار ناشی از منابع احتراقی، 
فلرها، منابع فرار، ونتهای فرایند ی و انتشارات 
غیرمستقیم )به واسطه خرید  برق از شبکه 
سراسری( به ترتیب منابع اصلی انتشار گازهای 
گلخانه ای بود ه اند . همچنین گازهای د  ی اکسید  
کربن، متان و اکسید  نیتروس به ترتیب سهم 
انتشار گازهای گلخانه ای را به خود  اختصاص 
د  اد ه اند . جعفرزاد ه افزود : د  ر مرحله بعد ، د  ر نظر 
انتشار گازهای  برای تعیین موجود ی  است 
گلخانه ای صنعت نفت د  ستورعملی تهیه و د  ر 
اختیار تاسیسات صنعت نفت قرار گیرد  تا پس از 
آموزش کارکنان مربوطه موجود ی انتشار گازهای 
گلخانه ای د  ر آن تاسیسات محاسبه شد ه و گزارش 
شود . پیش نویس این راهنما هم اکنون تهیه شد ه 

و طی یک ماه آتی نهایی و ابلاغ خواهد  شد .

تک خبر

از سوی اد اره کل اچ اس ای وزارت نفت صورت گرفت:

تعیین موجود ی انتشار گازهای گلخانه ای د  ر صنعت نفت    زهره ربیعي   2۵ آذرماه هرسال »روز 
پژوهش« نام گذاري شد                          ه است. اند                          یشید                          ن، 
پژوهش و نوآوري، اساسي ترین نیاز بشر براي 
د                          ستیابي به پیشرفت، توسعه، رفاه عمومي و 
استقلال واقعي است. تأکید                           بر پژوهش و تشویق 
پژ وهشگران و د                          انشمند                          ان به فعالیت هاي پژوهشي 
مورد                           نیاز کشور، یکي از مهمترین راه هاي رسید                          ن 
به خود                          کفایي است. آنچه د                          ر اد                          امه مي خوانید                          ، 
گفت وگویي است کوتاه با یکي از پژوهشگران 

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران.

لطفا خود                          تان را معرفي کنید                          .
شورش شکوهي، سرپرست تأسیسات 
سنند                          ج د                          ر منطقه غرب شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران و از سال 8۹ تاکنون مشغول 

خد                          مت د                          ر این صنعت هستم.

تا کنون چند                           پژوهش انجام د                          اد                          ه اید                           و 
بیشتر د                          ر چه زمینه هایي بود                          ه است؟

بیست پژوهش انجام د                          اد                          ه ام که بیش از نیمي 
از آن د                          ر زمینه خطوط لوله بود                          ه و د                          ر مجلات 
خارجي معتبر هم چاپ شد                          ه  است. از جمله 
انرژي هاي نو و برق اضطراري، کنترل توربین هاي 
گازي، پایش وضعیت و کشف خطاي موتورهاي 

القایي)الکتروپمپ ها( و...

به نظر شما پژوهش و بهره وري چه 
ارتباطي با یکد                          یگر د                          ارند                          ؟ 

د                          ر صنعت نفت، بویژه شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران، راهي طولاني د                          ر پیش است 
تا بتوانیم به نقطه کارکرد                           بهینه برسیم.  این کار
کرد                           بهینه را مي توان از د                          و رویکرد                           فني و 
اقتصاد                          ي بررسي کرد                          . د                          ر بخش فني، نقش 
پژوهش این گونه تعریف مي شود                           که د                          ر قسمتي 
از سیستم، مشکلي وجود                           د                          ارد                           که مانع از 
رسید                          ن به آن نقطه عملکرد                           مطلوب مي شود                          ، 
حال این اشکال یا ناشي از نحوه بهره برد                          اري 
است  یا ناشي از وجود                           اشکال د                          ر یک وسیله یا 
مسیر. رفع این مشکلات باتعریف و انجام 
پژوهشي د                          ر همان مسیر انجام می شود                          .د                          ر 
بخش اقتصاد                          ي، یعني پژوهش مورد                           نظر بتواند                           
د                          ر مسیر کاهش هزینه ها، کاهش مصرف مواد                           
سوختي، روغن و...، افزایش بازد                          هي د                          ر میزان 
انتقال مواد                           د                          ر روز و... گام برد                          ارد                          .پژوهش د                          ر هر 
د                          و بخش فني و اقتصاد                          ي، چنانچه د                          ر مسیر 
صحیح و کاربرد                          ي پیش برود                          ، مي تواند                           به افزایش 
مقطعي و یا کلي بهره وري هر شرکتي از جمله 
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بینجامد                            .

 تعریف پژوهش چیست؟
فرآیند                           رسید                          ن به راه حل هاي قابل 
اطمینان از طریق گرد                          آوري، تحلیل و 

تفسیر د                          اد                          ه ها به گونه اي برنامه ریزي 
شد                          ه و نظام مند                           را پژوهش گوي
ند                          . پژوهش د                          و حالت د                          ارد                          ؛ یا 

من سیستمي که د                          ارم، 
و  کار مي کند                            د                          رست 

تصمیم به ارتقاي آن د                          ارم یا د                          رست کار نمي کند                           
و می باید                           اصلاح شود                          . تا زماني که یک یا هرد                          وي 
این موارد                           نباشد                          ، نیازي به انجام پژوهش احساس 
نمي شود                          . یعني باید                           مشکلي باشد                           که به فکر 

اصلاح یا ارتقای سیستم باشیم. 

کار پژوهشی چه احساسي د                          ر شما 
ایجاد                           مي  کند                          ؟ 

د                          و نوع پژوهش را مي توان نام برد                          : پژوهش با 
نتایج تئوري و شبیه سازي نرم افزار و د                          و پژوهش 
با نتایج عملي و آزمایشگاهي. هر د                          وي آنها ارزش
مند                           است، اما پژوهشي که یک استد                          لال قوي و 
منطقي ریاضي )استد                          لال تئوري( آن را تأیید                           
کند                          ، سپس به صورت عملي روي یک د                          ستگاه 
واقعي یا نمونه آزمایشگاهي آن، با یک تقریب 
مناسب، همان نتایج تئوري را تأیید                            کند                           )نتایج 
عملي( بهترین حالت ممکن است و چنین 
پژوهشي احساس  رضایتمند                          ي  را د                          ر من به 
وجود                           مي آورد                          . زیرا آنجاست که احساس مي کنم 
د                          انش و پژوهش من روي آن موضوع،  توانسته 

است گروهي ازکار شرکت را بگشاید                          .

آیا  پژوهش هاي شما منفعتي براي 
شرکت د                          اشته است؟

پژوهشي که د                          رباره موتورهاي القایي انجام 
شد،                           به گونه اي بود                           که ما الان د                          ستگاهي را با 
همکاري د                          وستان آماد                          ه کرد                          ه ایم و یک ستاپ 
آماد                          ه شد                          ه د                          اریم و آن را روي الکتروموتورها تست 
مي کنیم که این امکان را به ما مي د                          هد                           تا بد                          ون 
بازشد                          ن الکتروموتورها، خرابي آن به ما اعلام شود                          . 
د                          ر صورتي که قبل از آن از طریق بازکرد                          ن 
الکتروموتورها ایراد                          ها برطرف می شود                          . این 
پژوهش د                          ریک مجله معتبر خارجي به چاپ 

رسید                          ه و د                          رحال تست شد                          ن است. 

مهمترین پژوهشي که انجام د                          اد                          ه اید                          ، 
چیست؟ 

د                          و پژوهش به نام هاي الکتروموتورهاي 
القایي که به صورت عملي و تنظیم د                          ور 
توربین هاي گازي به صورت آنلاین و بد                          ون 
د                          خالت بهره برد                          ار بود                          ه که به صورت تئوري 
انجام شد                          ه است.   پژوهش اولي د                          ر مرحله 
تست آزمایشگاهي بود                          ه و شرکت، همکاري 
لازم را با آن د                          اشته است که جا د                          ارد                           از مد                          یر 
منطقه لرستان   کلانتر و   د                          الوند                           )واحد                           برق( 
کمال تشکر را د                          اشته باشم. اما پژوهش د                          وم 
هنوز د                          ر مرحله تئوري باقي ماند                          ه است. د                          لیل 
آن هم انجام نشد                          ن ریسک تست روي یکي 
از توربین هاي گازي است که با توجه به 
قیمت بالاي تجهیزات منطقي به نظر مي ر

سد                          . 

هد                          ف تان از انجام پژوهش ها چیست؟ 
عشق به پژوهش د                          ر من نهاد                          ینه 
شد                          ه است. همچنین چه بهتر که 
این عشق را د                          ر مسیر اعتلاي 
شرکت خطوط لوله و مخابرات 

نفت ایران بگیرم.

شورش د                          ر پژوهش

گفت وگوی »مشعل« با   نویسند                          ه 
بیش از 10مقاله د                          ر باب صنعت انتقال نفت ایران
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دلاور سلجوقي، معاون طرح هاي راه و 
ساختمان مدیریت مهندسي و ساختمان 
شركت ملي مناطق نفت خیز جنوب در 
این باره توضیح داد: از مهمترین وظایف این 
معاونت، پشتیبانی از عملیات حفاری است 
كه با اجراي پروژه هاي آماده سازی محل 
چاه های توسعه و تعمیری، احداث جاده های 
دسترسی و خدمات رسانی به دكل های 
حفاری صورت مي گیرد.وي با بیان اینكه این 
پروژه ها نقشي مستقیم در تولید نفت وگاز 
دارند، گفت: هرگونه تأخیر در اجرای این 
پروژه ها ضمن اخلال در برنامه حفاری و 
تولید برنامه شده، موجب توقف و انتظار 
دكل های حفاری شده و هزینه های زیادي به 
شركت وارد مي كند. سلجوقي افزود: براي 
پیشرفت این پروژه ها مطابق برنامه زمانبندي 
شده، فعالیت همكاران این معاونت به صورت 
شبانه روزي انجام مي شود و بسیاري از 
احتمالی،  رفع مشكلات  براي  كاركنان 
روزهاي تعطیل نیز در محل كار خود حضور 
دارند. وي با بیان این كه هم اكنون حدود 30 
دكل توسعه اي و 23 دكل تعمیراتي براي 
مناطق نفت خیز جنوب مشغول حفاري 
هستند، گفت: علاوه بر احداث جاده و 
موقعیت چاه، تمام كارهاي زیربنایي این 
دكل ها از جمله احداث محل اردوگاه، احداث 
جایگاه  احداث  آبرساني،  لوله  خطوط 
پمپ هاي آب و خدمات پشتیباني مانند 
بازسازي ابنیه و تاسیسات تا آخرین روز 

استقرار دكل انجام مي شود.

احداث سالانه 250 جاده دسترسي به 
چاه و لوكيشن در مناطق نفت خيز 

سلجوقي گفت: با توجه به اینكه هر دكل 
معمولاً در طول سال بیش از یك حلقه چاه 
حفاري مي كند؛ این معاونت سالانه 200 تا 250 
موقعیت  و  ه  چا به  دسترسي  ده  جا
حفاري)لوكیشن( احداث یا بازسازي كرده كه در 
نوع خود رقم قابل توجهي است.وي تاكید كرد: 
تولید از احداث راه هاي دسترسي به چاه و ساخت 
موقعیت هاي حفاري آغاز مي شود؛ از این رو 
فعالیت هاي این معاونت، در صدر فعالیت هاي 
توسعه اي مناطق نفت خیز جنوب قرار دارد.

سلجوقي به برنامه مناطق نفت خیز جنوب براي 
توسعه 27 مخزن نفتي اشاره كرد و گفت: براساس 
برنامه مدیریت فني براي توسعه 27 مخزن، كه 
زیربناي اصلي آن حفاري چاه هاي توسعه اي و 
تعمیري است، شرح كار احداث موقیعت هاي 
حفاري و جاده هاي آنها را شروع كرده ایم و براي 
برخي موقعیت ها در مرحله انتخاب پیمانكار 
هستیم.  در معاونت طرح هاي راه و ساختمان 
مناطق نفت خیز جنوب، پروژه ها بر اساس 
ماهیت شان از سوی 6 مجري طرح اجرا مي شود 
كه از میان آنها »مجري طرح هاي پشتیباني 
حفاري« بیشترین حجم فعالیت هاي این معاونت 

را به خود اختصاص داده است.

ميانگين ساخت لوكيشن در مناطق 
نفت خيز جنوب 6 ماه است

عزیز نسیم، مجري طرح هاي پشتیباني 
حفاري، معاونت طرح هاي راه و ساختمان نیز 

موقعیت  یك  ساخت  یند  فرآ باره  در
حفاري)لوكیشن( گفت: لوكیشن ها بر مبناي 
برنامه اي كه مهندسي نفت براي حفاري چاه هاي 
توسعه اي و تعمیري تهیه و به ما ابلاغ مي كند، 
ساخته مي شوند. بر این اساس پس از تعیین 
مختصات چاه ها، براي احداث راه هاي دسترسي 
به موقعیت ها و ساخت لوكیشن اقدام مي كنیم.
وي افزود: براي حفاري چاه هاي توسعه اي 
به طور كلي دو نوع لوكیشن در مناطق نفت خیز 
جنوب احداث مي شود كه از نظر ابعاد با هم 
تفاوت دارند. لوكیشن هاي بزرگ در ابعاد 200 
در 100 متر و لوكیشن هاي معمولي در ابعاد 

140 در 80 متر ساخته مي شوند.
نسیم افزود: در موقعیت هاي نزدیك به 
طبیعي،  زیستگاه هاي  مسكوني،  مناطق 
رودخانه ها و اراضي جنگلي كه به لحاظ رعایت 
استانداردهاي زیست محیطي حائز اهمیت 
هستند، لوكیشن هاي بزرگ احداث مي شود، 
زیرا در این لوكیشن ها دكل هایي براي حفاري 
به كار گرفته مي شود كه داراي تجهیزات 
مدیریت پسماند هستند و به فضاي زیادي نیاز 

دارند.
وي ادامه داد: در مجاورت هر نوع لوكیشن، 
یك استخر در اندازه 100 در 100 متر براي 
تخلیه پسماندهاي آب و گل با رعایت تمام 

ملاحظات زیست محیطي احداث مي شود.
وي میانگین زمان احداث یك موقعیت 
جدید حفاري در مناطق نفت خیز جنوب را 6ماه 
اعلام و تصریح كرد: در مناطق كوهستاني 
همانند گچساران، رگ سفید، بي بي حكیمه، 

هفتكل و مسجدسلیمان به دلیل سنگ بري و 
استفاده از تجهیزات ویژه، احداث یك لوكیشن 
به  زمان زیادي نیاز دارد و ممكن است تا 10 ماه 
طول بكشد؛ در نواحي مسطح مانند اهواز، مارون 
و كوپال نیز ساخت یك موقعیت حفاري حداقل 

5 ماه زمان نیاز دارد.
وي گفت: براي چاه هاي تعمیري به دلیل 
اینكه از لوكیشن موجود استفاده مي كنیم، كار 
عمده شامل بتن ریزي و توسعه موقعیت فعلي 
است كه به زمان كمتري نسبت به ساخت 
موقعیت جدید نیاز دارد و به طور میانگین در 

مدت سه ماه صورت مي پذیرد.
 نسیم گفت: در مواقع اضطراري و شرایط 
خاص عملیاتي، با گسیل نیروها، افزایش 
نوبت هاي كاري و اعزام تعداد زیادي تجهیزات و 
ماشین آلات، زمان احداث یك موقعیت چاه را 
كوتاه كرده ایم كه نمونه آن را آبان ماه امسال در 
عملیات مهار فوران چاه 147 رگ سفید 

مشاهده كردیم.

ثبت ركورد سريع ترين زمان ساخت 
لوكيشن در رگ سفيد147

مجري طرح هاي پشتیباني حفاري معاونت 
طرح هاي راه و ساختمان مناطق نفت خیز 
جنوب افزود: با هدف مهار چاه 147 رگ سفید، 
دو لوكیشن برای انجام عملیات حفاری امدادي 
در مدت 14 روز احداث شد كه پیش از آن و در 
شرایط عادي در مدت 7 ماه تحقق یافته و 

ركوردی كم نظیر محسوب مي شود.
وي گفت: موقعیت كوهستاني دو چاه 

نيم نگاهی  به لوكيشن سازي در مناطق نفت خيز جنوب

حسين شيخ آزادي- محمدشهبازي نژاد  حفاري چاه هاي توسعه اي و 
تعميري، عمده ترين فعاليت براي نگهداشت توليد نفت و گاز در مناطق 
نفت خيز جنوب، به شمار می آيد و حجم زيادي از منابع مالي نيز در اين 
بخش هزينه مي شود. بر اين اساس تحقق برنامه هاي حفاري، به طور 
مستقيم برنامه توليد ساليانه را تحت تاثير قرار داده و كاهش يا افزايش 
توليد را به همراه دارد. پس از تدوين برنامه حفاري و تعيين موقعيت چاه ها، 
اجراي اين برنامه به عوامل متعدد از جمله تامين دستگاه هاي حفاري 

موردنياز و مواد مصرفي حفاري وابسته است، اما عامل مهمي كه كمتر به 
چشم مي آيد و از درجه اهميت بالايي برخوردار است، احداث راه هاي 
دسترسي به محل حفاري و آماده سازي موقعيت هاي حفاري است؛ اين 
فعاليت مهم در گستره وسيع عملياتي شركت ملي مناطق نفت خيز جنوب 
با بيش از 400 هزار كيلومتر مربع مساحت به عهده معاونت طرح هاي راه و 
ساختمان مديريت مهندسي و ساختمان اين شركت است كه به صورت 

شبانه روزي و بدون وقفه در تمام روزهاي سال صورت مي گيرد.

اشــــاره

 دروازه عمليات  استخراج از مخازن کجاست؟ 

گزارش
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امدادي رگ سفید كه پوشیده از سنگ بود، كار 
را با دشواري همراه كرده بود، اما با پشتكار و تلاش 
شبانه روزي و استفاده از 28 پیمانكار محلي براي 
تامین دستگاه هاي سنگین و امكانات مورد نیاز، 

ركوردی تازه در صنعت نفت ثبت كردیم.
نسیم كه 37 سال سابقه كار در پروژه هاي 
پشتیباني حفاري دارد، افزود: در طول سابقه 
كاري خود كه در تمام عملیات هاي مهار فوران 
چاه ها از جمله 50 اهواز، و .... حضور داشتم، به 
جرات مي توان گفت فعالیت هایي كه براي 
پشتیباني مهار چاه 147 رگ سفید انجام داده ایم، 
بي نظیر بود و سخت ترین شرایط را تجربه كردیم؛ 
براي ساخت لوكیشن ها، لوله هاي انتقال آب و 
استخرهاي ذخیره آب در این عملیات، تكه تكه 

سنگ از دل كوه جدا كردیم.
وي گفت: در رگ سفید 147 همزمان با 
ساخت دو موقعیت چاه، ساخت 8 جاده جدید 
دسترسي به چاه ها و كمپ ها در 5 روز، 253 
كیلومتر خط لوله انتقال آب در 5 روز، دو استخر 
130 هزار و 70 هزار بشكه اي ذخیره آب در 7 
روز، محوطه سازی كمپ ها در 10 روز، 
محوطه سازی پاركینگ در 5 روز، محوطه سازی 
مخازن گل در 6 روز و ساخت 2 دستگاه باند 
هلیكوپتر 3 روز انجام شد كه هر یك ركوردی تازه 
محسوب مي شود و بدون سخت كوشي و تلاش 

شبانه روزي همكاران ناممكن بود.
مجري طرح هاي پشتیباني حفاري معاونت 
طرح هاي راه و ساختمان مناطق نفت خیز جنوب 
تاكید كرد: یكي از عوامل كلیدي در افزایش 
سرعت عملیات مهار چاه 147 رگ سفید، احداث 
زیرساخت ها و محل های حفاری در كوتاه ترین 
زمان ممكن بود و هر گونه تاخیر در ایجاد 
زیرساخت ها موجب تاخیر در عملیات حفاری 
چاه هاي امدادي می شد و زمان مهار را طولانی 

می كرد.
وي گفت: امسال همچنین موقعیت حفاري 
چاه 123 اهواز كه از نوع چاه هاي تعمیراتي است، 
در مدت 21 روز آماده شد كه این مورد هم 
ركوردی دیگر در احداث موقعیت محسوب 

مي شود. نسیم با تاكید بر این كه در احداث 
جاده هاي دسترسي و موقعیت چاه ها همواره از 
برنامه جلوتر هستیم گفت: با سازماندهي و 
برنامه ریزي منسجم براي ایجاد زیرساخت هاي 
مورد نیاز براي حفاري هر چاه آمادگي كامل 

داریم.

اخذ مجوز از سازمان هاي بيروني؛ عامل 
تاخير در پروژه هاي لوكيشن سازي 

نسیم گفت: مهمترین عاملي كه باعث 
تاخیر در پروژه هاي ما مي شود، طولاني شدن 
فرآیند صدور مجوز از سازمان هاي ذیربط 
مانند منابع طبیعي و محیط زیست است كه 
انتظار داریم درخواست هاي مناطق نفت خیز 
جنوب از این سازمان ها با اولویت بررسي شود.
حفاري  پشتیباني  طرح هاي  مجري 
معاونت طرح هاي راه و ساختمان مناطق 
نفت خیز جنوب تصریح كرد: فعالیت هاي 
پشتیباني حفاري شبانه روزي است و حتي 
روزهاي تعطیل مانند ایام نوروز همكاران ما 
در محل كار حضور دارند. تا موقعیت و راه 
دسترسي به چاه آماده نباشد، هیچ سازماني 
نمي تواند كاري از پیش ببرد؛ به بیان دیگر 
سایر سازمان ها پشت سر ما حركت مي كنند. 
وي با اشاره به اینكه براي دسترسي به 
موقعیت چاه هاي جدید با مناطق ناشناخته 
سروكار داریم، گفت: در برخي مناطق به دلیل 
عدم جاده هاي دسترسي براي رسیدن به 
موقعیت هاي تعیین شده از سوي مهندسي 
نفت و برآوردهاي لازم، حدود 10 تا 15 
كیلومتر در كوه و كمر پیاده روي داریم؛ از این 
تجربه  زیادي  و شیرین  تلخ  رو حوادث 

مي كنیم.
نسیم، از دست دادن تعدادي از همكاران 
هنگام اعزام به محل پروژه ها را از تلخ ترین 
حوادث دوران كاري برشمرد و گفت: مهار 
فوران چاه هاي 147 رگ سفید و 50 اهواز، از 
شیرین ترین رخدادهایي بود كه در طول 

سابقه كاري تجربه كرده ام.

همزمان با سی ونهمين بهار انقلاب، طرح 
مرمت، بازسازی و آسفالت جاده دسترسی به 
چاه های ميدان پارسی به منظور خدمت رسانی 
به روستاهای همجوار تاسيسات در محدوده 
شهرستان بهمئی و بخش ابوالفارس از توابع 
شهرستان رامهرمز آغاز شد. عمليات اجرايی 
احداث جاده دسترسی به چاه های ميدان پارسی 
و راه ارتباطی بين شهرستان رامهرمز به بهمئی 
با حضور استاندار خوزستان و نمايندگان مردم 
شهرستان های رامهرمز و رامشير، كهگيلويه، 
چرام و بهمئی در مجلس شورای اسلامی و 
مديرعامل شركت نفت و گاز آغاجاری آغاز شد. 
غلامرضا شريعتی، استاندار خوزستان در آيين 
اجرای  بر  تاكيد  با  اين طرح ها،  كلنگ زنی 
طرح های عام المنفعه در مناطق روستايی و 
برای  از تلاش های دولت خدمتگزار  تشکر 
محروميت زدايی، از اقدام های ارزنده شركت ملی 
مناطق نفت خيز جنوب و مديرعامل اين شركت 
و نيز مديرعامل شركت نفت و گاز آغاجاری كه 
اجرا كننده اين طرح هستند قدردانی كرد.  اقبال 
محمديان و عدل هاشمی، نمايندگان مردم 
رامهرمز و رامشير، كهگيلويه، چرام و بهمئی در 
مجلس شورای اسلامی نيز از تلاش های بيژن 
عاليپور، مديرعامل شركت ملی مناطق نفت خيز 
جنوب و ابراهيم پيرامون، مديرعامل شركت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری در بازسازی و 
آسفالت جاده های دسترسی به چاه های ميدان 
پارسی كه گام مهمی در خدمات رسانی به 

روستاهای همجوار تاسيسات است، قدردانی 
كردند. پيرامون مديرعامل شركت نفت و گاز 
ايام  اين  گراميداشت  نيز، ضمن  آغاجاری 
خجسته، آغاز به كار اين طرح در روز ٢٢ بهمن، 
سالروز پيروزی نظام مقدس جمهوری اسلامی را 
طرح های  براجرای  و  گرفت  نيک  فال  به 
مرمت  و  بازسازی  خصوص  به  عام المنفعه 
جاده های دسترسی به تأسيسات در ساير مناطق 
عملياتی كه جنبه خدمات رسانی به روستاهای 
همجوار تأسيسات را دارد، تأكيد و از حمايت های 
مهندس عالی پور، مديرعامل شركت ملی مناطق 
نفت خيزجنوب، در فراهم آوردن شرايط و اعتبار 
لازم برای انجام اين طرح و ساير طرح ها قدردانی 
كرد. اين طرح كه به منظور مرمت، بازسازی و 
آسفالت جاده های دسترسی به چاه های ميدان 
به  عمل  و  خدمت رسانی  برای  و  پارسی 
مسئوليت های اجتماعی ازسوی شركت نفت و 
گاز آغاجاری آغازشده است، افزون بر تسهيل و 
تسريع در تردد وسايل نقليه و كاهش دوری 
مسافت واحدهای عملياتی پارسی كلاستر و 
جلوگيری از بروز حوادث موتوری و تصادفات 
جاده ای، در دسترسی آسان روستاهای محدوده 
ميدان پارسی و عبور و مرور روستاهای محروم 
بخش ابوالفارس از توابع شهرستان رامهرمز و 
روستاهای شهرستان بهمئی بسيار تاثيرگذار 
است و مسير شهرهای باغملک، ميداود و بخش 
ابوالفارس به شهرستان بهمئی را حدود نيم 

ساعت كاهش می دهد.

مجری طرح توسعه ميدان مشترک آذر در 
شركت مهندسی و توسعه نفت )متن( گفت: 
پيشرفت فيزيکی طرح توسعه اين ميدان از ۷۸ 
درصد عبور كرد و با ادامه روند موجود، ظرفيت 
توليد روزانه نفت ميدان آذر در سال آينده به ۶0 
هزار بشکه می رسد.كيوان ياراحمدی افزود: رديف 
اول نفتی تاسيسات دائم ميدان آذر، سال آينده به 
مدار می آيد و توليد ۶0 هزار بشکه ای از اين ميدان 
محقق می شود، پس از آن با راه اندازی رديف دوم 
نفتی، ظرفيت توليد به ۶۵ هزار بشکه كه به عنوان 
سقف فاز نخست توسعه هدف گذاری شده است، 
افزايش خواهد يافت.وی درباره فعاليت های انجام 
شده در بخش احداث خطوط لوله اين طرح توضيح 
داد: ۱۳0 كيلومتر خط لوله انتقال نفت ترش به مقصد 
دهلران از قبل به بهره برداری رسيده بود و ۱۳0 
كيلومتر خط لوله انتقال نفت و گاز به واحد 
جمع آوری گازهای دهلران هم در مراحل نهايی كار 
قرار دارد. احداث خط لوله انتقال نفت شيرين از 
دهلران به چشمه خوش نيز، به طول ۷0 كيلومتر تا 

اواخر بهار سال آينده نهايی می شود.ياراحمدی از 
پايان طرح آبرسانی اين طرح توسعه ای نيز خبر داد 
و گفت: احداث تاسيسات سرچاهی خطوط لوله 
جريانی نيز به تناظر پس از پايان حفاری در هر 
موقعيت مکانی آغاز می شود كه تاكنون در ۱0 حلقه 
چاه انجام شده است. به گفته وی، در مجموع در فاز 
نخست طرح توسعه ميدان آذر، بايد ۱۷ حلقه چاه 
حفاری شود كه از اين ميان، تاكنون ۱۳ حلقه چاه 
حفاری شده و چهار دستگاه مستقر در طرح نيز پس 
از اتمام كار ترخيص می شوند. مجری طرح توسعه 
ميدان آذر، بخش عمده باقی مانده كار را مرتبط با 
احداث واحد فرآورشی ميدان )CPF( عنوان كرد 
و با اشاره به پيشرفت ۵0 درصدی ساخت اين واحد 
افزود: اميدواريم اين بخش نيز در كوتاه ترين زمان 
تکميل و نهايی شود.ميدان نفتی آذر در بلوک 
اناران، در دماغه كوه های زاگرس و در امتداد مرز 
ايران و عراق )در قسمت جنوب غربی ايلام( بين 
شهرهای مهران و دهلران قرار گرفته است و روزانه 
بيش از ۳0 هزار بشکه نفت از آن برداشت می شود.

پیشرفت فیزیکی طرح توسعه میدان آذر از ۷۸ درصد گذشت

رویداد

 آغاز بازسازی و آسفالت جاده های دسترسی
 به چاه های میدان پارسی
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با توجه به راه اند                                  ازي خط لوله د                                  امغان-
كياسر و ضرورت افزايش اطمينان د                                  ر 
گازرساني به مناطق شمالي كشور، 
راه اند                             ازي بهنگام ايستگاه هاي تقويت 
فشار گاز نيز، از پروژه هاي اولويت د                                  ار و 
با اهميت طرح به شمار می آيد                                  . براي 
راه اند                                  ازي ايستگاه هاي پارچين و 
سمنان د                                  ر موعد                                   مقرر چه برنامه هايي 

پيگيری كرده ايد؟ 
با توجه به اهمیت و اولویتي كه ایستگاه هاي 
پارچین و سمنان د                                  ارند                                  ، برنامه هاي اجرایي را به 
گونه اي پیش برد                                  یم كه با راه اند                                  ازي آنها، یكي از 
د                                  غد                                  غه هاي مهم شركت گاز د                                  ر تامین گاز 
استان هاي شمالي برطرف شود                                  . با برنامه ریزی 
دقیق و به كارگیری تمامی ظرفیت اجرایی در 
بخش كارفرمایی و پیمانكاری، توانستیم واحد 
یدک پروژه سمنان را در 10 آبان 1396 و واحد 
یدک پارچین را 10 دی 1396 راه اندازی كنیم. 
با ورود                                   ایستگاه هاي پارچین و سمنان به مد                                  ار، 
علاوه بر افزایش قابلیت اطمینان ایستگاه به 
میزان بسیار زیاد                                  ، حجم گاز قابل انتقال نیز، 

افزایش چشمگیر داشته است                            .

 طرح ايستگاه ها علاوه بر اقد                                  ام های
 ارزشمند                                   د                                  ر حوزه اجرا، د                                  ر زمينه هاي 
سياست گذاري و تد                                  وين راهبرد                                   نيز، 
رويکرد                                  هايي نو را اتخاذ و اجرايي كرد                                  ه 
است. د                                  رباره مزيت راهبرد                                  هاي جد                                  يد                                   

و موارد                                   عملياتي شد                                  ه توضيح د                                  هيد                                  .
پس از بررسي ها و مطالعات به این نتیجه 
رسید                                  یم كه اجرا و تكمیل تمامی واحدها و 

توربوكمپرسورها 

)از واحدهای اصلی و یدک( پروژه یك ایستگاه 
را در برنامه كاری خود قرار دهیم. د                                  ر رویكرد                                   
قبلي، واحد                                  هاي ید                                  ک مد                                  ت هاي مد                                  ید                                  ي پس 
از شروع به كار واحد                                   اصلي، راه اند                                  ازي می شد                                  ند                                   
كه این موضوع هزینه ها و انرژي فراواني را به 
شركت تحمیل می كرد                                  . تنها تصور كنید                                   كه 
انتخاب مجد                                  د                                   پیمانكار، برگزاري مناقصه و 
اجراي د                                  وباره د                                  ه ها فرآیند                                   عملیاتي چه بار 
مضاعفي بر د                                  وش سیستم می گذاشت، علاوه 
بر آن ریسك كار در محیط های گازدار و 
عملیاتی كه زمان، اجرا و هزینه های پروژه را 
تحت تأثیر قرار می داد، می توان به عنوان یك 

عامل بازدارنده بیان كرد.
با این رویكرد و اجرای همزمان واحد                                  هاي 
اصلي و ید                                  ک د                                  ر تاسیسات                               خط هشتم سراسری 
شامل ایستگاه های خنج، جهرم، صفاشهر، نائین 
و كاشان همگي پروژه ها تحویل موقت شد   ه  اند                                   
و هم اكنون مراحل تحویل قطعی آنها در دستور 
كار قرار دارد كه خود                                   د                                  ستاورد                                  ی بزرگ است. 
همان طور كه می د                                  انید                                  ، در طرح ایستگاه ها، 
برخي پروژه ها با اینكه سال ها از راه اند                                  ازي  آنها 
می گذرد                                  ، هنوز تحویل موقت نشد                                  ه اند                                  ، د                                  ر 

حالي كه ما د                                  ر خط هشتم سیاست تحویل 
موقت و قطعی را براساس شرایط قراردادی 

محقق كردیم. نكته اینجاست كه بهره برداران 
در صورتی كه از صحت تكمیل و كارایی پروژه 
اطمینان پیدا نكنند، از تحویل پروژه اجتناب 
می كنند كه این موضوعی كاملاً اصولی و 
مطابق با دستورعمل های عملیاتی آنان 
است. با سیاستی كه هم اكنون در طرح 
جاری است، تكمیل كامل پروژه مطابق 

طراحی، عملاً شرایط را برای تحویل و تحول 
پروژه ها مطلوب و هموارتر كرده است.

صنعت گاز د                                  ر سال هاي اخير، شاهد                                   ورود                                   
فناوري هاي جد                                  يد                                   به عرصه طراحي، 
عمليات و اجرا بود                          ه است؛ فناوری های 
توسعه يافته كه با بهينه سازي فرآيند                                   هاي 
جاري، پروژه ها را اقتصاد                                  ي تر كرد                                  ه و 
اثربخشي و كارآمد                                  ي آن را به سطح 
آخرين استاند                                  ارد                                  هاي روز د                                  نيا ارتقا 

می د                                  هد                                  . آيا طرح تاسيسات، 

برنامه اي براي استفاد                                  ه از روش هاي 
روزآمد                                   شد                                  ه د                                  ارد                                  ؟

همسو با تاكید                                  ات مجري طرح د                                  ر زمینه 
به كارگیري فناوری هاي نوین، اخیرا پروژه اي 
با عنوان »Feed« تعریف شد                                  ه كه هد                                  ف از 
و  نقشه ها  بازنگري  و  مرور                          آن،  اجراي 
اقد                                  ام هایي است كه تاكنون د                                  ر طرح ایستگاه ها 
به انجام رسید                                  ه است. در حال حاضر پس از 

راهبردهاي نو و بهينه سازي فرآيند                                  ها د                                  ر طرح تاسيسات تقويت فشار به ثمر نشست

مشعل  هماهنگي بين كنشگران و ذی نفعان گوناگون و تعاملات 
پيمان ها،  امور  نظير  سازماني،  د                                  رون  بخش  چند                                  ين  با  پرحجم 
كميسيون هاي مناقصات و كميته فنی و بازرگانی و هيئت انتخاب مشاور، 
با وجود                                   فرآيندهای جاری موجود                                   بايد                                   به سرعت طي و موافقت هاي لازم 
براي شروع پروژه د                                  ريافت شود                                  . پس از آن نيز با ورود                                   مشاور و پيمانکار 
به عنوان ذي نفعان بيروني به سيستم، بايد                                   نظارت و همکاري مستمر تا 
د                                  ستيابي به اهد                                  اف شركت د                                  ر راه اند                                  ازي ايستگاه ها د                                  ر موعد                                   مقرر انجام 
شود                                  . سام سراني اصل، رئيس ساختمان و نصب طرح ايستگاه هاي تقويت 
فشار كه پيش تر رياست مهند                                  سي طرح احد                                  اث پالايشگاه گاز بيد                                  بلند                                  ٢ 

را به عهد                                  ه د                                  اشته است، راه اند                                  ازي همزمان واحد                                  هاي اصلي 
و يد                                  ک ايستگاه ها را از د                                  ستاورد                                  هاي اصلي پروژه هاي طرح  

د                                  انسته و بازنگري د                                  ر طراحي هاي ايستگاه را نيز از 
راهبرد                                  هاي پيش رو مي د                                  اند                                   كه با هد                                  ف بهينه سازي 

پروژه ها و جلب نظر بهره برد                                  ار د                                  ر د                                  ست عملياتي 
با برشمرد                                  ن  او د                                  ر اين گفت وگو  شد                                  ن است. 
موفقيت هاي اخير اين طرح در راه اند                                  ازي همزمان 
واحد                                  هاي اصلي و يد                                  ک، بر ضرورت به كارگيري 

رويکرد                                  هاي نو تاكيد                                   كرد                                  ه است.

اشــــاره

جان تازه تر د        ر رگ  های گاز ایران

چشمانداز
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سپری كردن مراحل انتخاب مشاور از بین 
بهترین مشاوران ایرانی به همراه شركت های 
خارجی دارای سوابق مهندسی و اجرایی در 
 ILF ایستگاههای تقویت فشار، شركت سازه و
آلمان به عنوان برنده مناقصه، شروع به كار 
كرده، ضمن آنكه جلسات KOM آنها برگزار 
شده و بازدیدهای میدانی نیز صورت گرفته 
است.  با حضور این مشاور و شركت همكار آن، 
قصد داریم با بازنگری در ایستگاه های موجود، 
استفاده از دانش بهره برداران و مناطق عملیاتی 
و تجربه و سوابق موجود در طرح، موفق به 
طراحی ایستگاهی شویم كه تمامی مطالعات 
لازم از جمله مهندسی ارزش، بهینه سازی های 
لازم و در نظر گرفتن كلیه موارد ایمنی، آخرین 
استانداردها و فناوری روز جهانی را مطالعه و 
بنای  اجرایی كنیم، به صورتی كه سنگ 
طراحی ها و پروژه های آتی طرح ایستگاه ها قرار 

گیرد. كنشگران متفاوتي د                                  ر این پروژه نقش 
آفریني می كنند                                   كه البته نهایي سازي، چگونگي 
بهره برد                                  اري د                                  ر آیند                                  ه و طبقه بند                                  ي سناریوهاي 
بهینه سازي با راهبري شركت مهند                                  سي انجام و 
گامي راهگشا براي رفع د   غد             غه هاي شركت 
انتقال گاز ایران به عنوان استفاد                                  ه كنند                                  ه نهایي 

محسوب می شود                                  .

سراسري  هشتم  خط  پروژه هاي 
مشتمل بر ايستگاه هاي خنج، جهرم، 
صفاشهر، نائين و كاشان د                                  ر اواخر سال 
گذشته تقريبا همزمان به بهره برد                                  اری 
رسيد                                  ند                                   كه د                                  ر نوع خود                                   ركورد                                  ي 
بي سابقه د                                  ر تاريخ صنعت گاز كشور به 
ثبت رساند                                   و تحسين مسئولان و 
مقام ها را برانگيخت. هم اكنون اين 

ايستگاه ها چه وضعيتي د                                  ارند                                  ؟
پس از راه اند                                  ازي هاي سال گذشته، به تكمیل 
و رفع نواقص جزئی باقی مانده از این پروژه ها 
پرد                                  اختیم؛ از آنجایی كه طراحی این ایستگاه ها 
به صورت 3+1 می بود،                      توانستیم هر 4 واحد                                   مو

جود                                   را عملیاتي كنیم        . ما د                                  ر این پروژه ها، 
راه اند                                  ازي پروژه هاي ید                                  ک را به تاریخ و زمانی 
د                                  یگر موكول نكرد                                  یم و با مد                                  یریت بر فعالیت هاي 
پیمانكار، همه واحد                                  ها را به بهره برد                                  اری رساند                                  یم. 
اوایل امسال، نیز پروژه های ارسنجان و خیرگو به 
این طرح ابلاغ شد كه با تلاشی فراوان، مشاور 
طراحی و نظارت كارگاهی و عالیه آن انتخاب و 
طراحی پایه تكمیل و مناقصات EPC آن 
برگزار شد و شركت  های انهار و EIED اكنون 
پیمانكاران EPC پروژه های یاد شده بوده و 
فعالیت خود را آغاز كرده اند. در حال حاضر با 
پیگیری های طرح توانستیم بخش عمده ای از 
طراحی تفصیلی را به پایان رسانده و عملیات 
اجرایی در سایت را نیز دنبال كنیم، به صورتی 
كه بخش Rough Grading و عملیات 
ابتدای احداث فونداسیون در حال انجام است. از 
نكات مهم در این پروژه، نگاه جدید در تنظیم 
قرارداد و استفاده حداكثری از درس 
آموخته های پروژه های قبلی 
است. این طرح درنظر دارد با 
حداكثر توان خود، پروژه های 
تعریف شده در زمان مشخص شده 
)20 ماه( را به اتمام و بهره برداری 

برساند.

ز  ا ن  يتا صحبت ها د                                  ر 
ن  ما همز ي  ز ند                                  ا ه ا ا ر
و  اصلي  واحد                                   هاي 

يد                                  ک به عنوان موفقيتي بزرگ ياد                                   
د                                  رباره  بيشتر  كمي  لطفا  كرد                                  يد                                  . 
مزيت هاي اين د                                  ستاورد                                   توضيح د                                  هيد                                  .
تقریباً برای نخستین بار در پروژه ای كه در 
خط هشتم به انجام رسیده، راه اندازی واحد 
یدكی به زمانی دیگر موكول نشده و همه واحدها 
به بهره برداری رسیده اند. این دستاورد، انجام 
مانورهای متعدد عملیاتی را برای بهره بردار میسر 
می كند. موضوع بعدی كه در این باره اهمیت 
بالایی دارد، سرعت عمل و كاهش قابل توجه در 
نصب و راه اندازی واحدهای یدک است. بنا به 
تكلیفی كه به این طرح داده شده بود، واحدهای 
یدک ایستگاه های خرمدره و قزوین، ظرف مدت 
كوتاه تر از 6 ماه نصب و راه اندازی شده، همچنین 
ركورد راه اندازی واحدهای یدک در ایستگاه 
سمنان و پارچین صورت گرفت كه در مدت 
زمانی 4 ماه، واحدها راه اندازی شده كه از لحاظ 
سرعت، آن هم در منطقه گازدار و عملیاتی، 
ركوردی قابل توجه و بسیار پراهمیت است 
و  نصب  مقایسه،  و  مشخص شدن  )برای 
راه اندازی اینچنین واحدها در مدتی 1 ساله یا 

گاه بیشتر صورت می گرفته است(.

خط ششم سراسري به د                                  ليل صاد                                  رات 
گاز به عراق و تامين گاز استان هاي 
بوشهر و خوزستان از اهميتي بسزا 
راه اند                                  ازي  براي  است.  برخورد                                  ار 
ايستگاه هاي تقويت فشار د                                  ر اين خط 

راهبرد                               ی چه برنامه هايي د                                  اريد                                  ؟
اجراي 2 ایستگاه خورموج و برازجان روي 
خط ششم سراسري كه یك هزار و 200 كیلومتر 
خط لوله د                                  ارد                                   و از استان بوشهر تا د                                  هگلان امتد                                  اد                                   
می یابد                                  ، ارد                                  یبهشت امسال به طرح تكلیف شد                                  ه 
است. با توجه به اینكه زمان پروژه 30 ماه و به 
صورت EPC كامل است، تلاش كردیم كه 
مشاور طراحی پایه و نظارت عالیه و كارگاهی آن 
را انتخاب كنیم و اكنون پروژه به مشاور ابلاغ 
شده است و امید داریم در سال پیش رو مراحل 

انتخاب پیمانكار EPC را داشته باشیم.

لحاظ  به  نيز   خط هفتم سراسري 
امکان پذير كرد                                  ن صاد                                  رات به پاكستان 
و هند                                   و پايد                                  اري گاز شرق و جنوب شرق 
كشور، از اهميت فراواني برخورد                                  ار 
است. د                                  رباره ايستگاه هاي اين خط 

توضيح د                                  هيد                                  .
خط هفتم سراسري از حوزه پارس جنوبي به 
مناطق شرقي و جنوب شرقي تا ایرانشهر امتد                                  اد                                   
پید                                  ا خواهد                                   كرد                                   كه از جمله اهد                                  اف آن گازرساني 
به نیروگاه ها، صنایع پتروشیمي و واحد                                  هاي 
صنعتي، خانگي و امكان صاد                                  رات به پاكستان 
و هند                                   و پاید                                  اري گاز د                                  ر این حوزه 

است. از برنامه های آتی این طرح پس از تأیید 
نهایی امور برنامه ریزی شركت مهندسی و 
توسعه احداث ایستگاه شماره 1 و 2 این خط 

است كه اقدام های اولیه در حال انجام است.

د                                  هم  خط  براي  ايستگاه هايي  چه 
سراسري پيش بيني شد                                  ه اند                                  ؟

گاز خط د                                  هم سراسري از طریق فازهاي 
20،21 و.... فراهم می شود                                   و تامین و رفع كمبود                                   
گاز استان اصفهان و تقویت خطوط لوله 
سراسري د                                  وم و سوم را عهد                                  ه د                                  ار است. اردیبهشت 
امسال احداث سه ایستگاه پل كله، د                               وراهان و نو
رآباد                                   روي این خط به طرح ابلاغ شد                                  ه كه این 
طرح تلاش كرد تا مشاور این سه ایستگاه ها را 
كه مسئولیت طراحی پایه، تهیه اسناد مناقصه و 
نظارت عالیه و كارگاهی را دارد، پس از انجام 
فرآیندهای تعریف شده تعیین كند كه این مهم 
محقق شد و ابلاغ شروع به كار مشاور صادر شده 

است.                                

 د                                  ر پايان اگر نکته ای باقی ماند                                  ه، بيان 
بفرماييد       .

با اینكه امسال نیز، مانند                                   سال گذشته 
د                                  رگیر حجم بالایي از كارهای اجرایی بودیم، 
اما با توجه به تكلیف محوله برای اجرای 
ایستگاه های آتی، اقدام های لازم برای مراحل 
انتخاب مشاور و پیمانكار را دنبال كردیم و در 
این ارتباط موفقیت های چشمگیری داشتیم، 
به صورتی كه بخش قابل توجهی از اقدام های 
زمان بر درون سازمانی را پشت سر گذاشته ایم. 
هم اكنون مشاوران طراحی و نظارتی، به 
صورت كامل مشخص شده اند و پروژه ارسنجان 
و خیرگو نیز با سرعت قابل قبولی در حال انجام 
است. در این مقطع نیز جلسات مداوم و 
توربوكمپرسورها  سازندگان  با  مستمری 
داشته ایم و برنامه ریزی های لازم رای برای 
ساخت و ارسال توربوكمپرسورها با توجه به 
برنامه زمانبندی اجرایی پروژه ها به عمل 

آورده ایم.
یكی از بارزترین فعالیت های این طرح در 
سال جاری، تحویل قطعی 10 ایستگاه تقویت 
فشار خطوط قبلی كه مربوط به سالیان پیشین 
بوده كه با تعاملی بسیار سازنده میان شركت 
مهندسی و توسعه گاز و شركت انتقال گاز ایران 
در قالب نشست های كارشناسی و مدیریتی 
میسر شده است. كه انتظار می رود با توجه به 
نگرش موثر مدیریت عامل شركت جهت تثبیت 
فرآیندهای اجرایی به دلیل روان كردن و تسریع 
در دستورعمل های درون سازمانی و همچنین 
دستورات و تأكیدات مجری طرح بتوانیم هر چه 
بیشتر به استانداردهای اجرایی هم از لحاظ 

زمانی و كیفی دست یابیم.

} }} گاز خط د                                  هم سراسري از طريق فازهاي ٢0،٢۱ و.... فراهم می شود                                   و تامين و رفع كمبود                                   گاز استان اصفهان و تقويت خطوط لوله سراسري د                                  وم و سوم را عهد                                  ه د                                  ار است. ارديبهشت 
امسال احداث سه ايستگاه پل كله، د                               وراهان و نورآباد                                   روي اين خط به طرح ابلاغ شد                                  ه كه اين طرح تلاش كرد تا مشاور اين سه ايستگاه ها را كه مسئوليت طراحی پايه، تهيه 

اسناد مناقصه و نظارت عاليه و كارگاهی را دارد، پس از انجام فرآيندهای تعريف شده تعيين كند كه اين مهم محقق شد و ابلاغ شروع به كار مشاور صادر شده است
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   »مشعل« در گپی با چند تن از كاركنان اقماری صنعت نفت جويای مشکلات و حرف دل آنها شده 
و برخی پرسش های آنها را با يک روانشناس مطرح كرده  است

از دلتنگی تا دکل

 »كافی است يک روز به اينجا بيايند 
واز نزديک زير دمای بالای ۷0 درجه 
بايستند و فقط بايستند. اصلا بروند در 
حالت  بهترين  اين  بنشينند.  كمپ 
ممکن در اينجاست تا بفهمند ما چه 
می كشيم«. اين عين جمله چند تن از 
عملياتی  مناطق  حفاری  كاركنان 

خطاب به مسئولان ذی ربط است.
بی گمان از كودكی های مان در خاطر 
داريم و شايد تنها يادگاری از نفت 

كه  همان  شايد  باشد.  برای مان 
می خواهم بگويم، در ذهن شما هم 
نقش بست. تنها يادگاری ما از نفت، 
چهار چرخه های نفت با پيت های نفتی 
بود كه در روزهايی يک طرف خيابان را 
قرق می كرد. پيت های نفت مان را برای 
مدتی غرق نفت می كرديم و كمی از آن 
حبس  خانه  پستوهای  در  هم  را 
می كرديم. سر آخر هم مقداری از آن 

والور  چراغ  توی  را 
سرازير می كرديم، 
ته  تا  را  فتيله اش 
و  بالا  می كشيدم 
شيشه  ی  جلو
فش  شفا نيمه 

و  می نشستيم 
و  نفت  بوی 

ا  ر ما  گر

می ريختيم توی وجودمان.
ی  ه ها ند ما ته  ين  ا يد  شا
خاطره هايمان از آن دوران باشد؛ اما 
هنوز هستند آدم هايی كه دستان شب 
وارشان از سياهی نفت و لباسشان از 
بوی تلخ آن جدا نشده است. يکی از 
آنها مردی است به نام قاسم، قاسم 
مزرعه. با 4۸ سال سن و حدود ٢۶ 
سال فعاليت عملياتی در شركت ملی 

حفاری نفت در دستگاه ۶۳ فتح.
گفت وگوی مان بنابر دلايلی تلفنی 
برقرار شد. با وجود اينکه بارها و بارها 
از مشکلاتش برای خبرنگاران گفته 
بود، بی آنکه ترتيب اثری داه شود؛ اما 
تک تک سوالات من را با حوصله پاسخ 
گفت. وقتی از شرايط سخت كار از او 
پرسيدم، با آن لهجه بامزه كه تلفيق دو 
خطه آبادان و اهواز بود، برايم تعريف 
كرد كه در همان ابتدای كارش خاطره 
تلخی از ماموريتش داشته. با صدای 
آرام كه ناراحتی اش را فرياد می زد، 
گفت: »وقتی برای اولين بار از ماموريت 
برگشتم، فرزندم مرا نمی شناخت.« 
گويی اين خاطره تلخ بيش ازخاطرات 
ريز و درشت برايش پررنگ بود. كافی 
بود كمی در كلامش دقيق شوی تا عمق 
ناراحتی پنهان شده در كلماتش را 
گفت:  برايم  را  مشکلاتش  بفهمی. 
»مشکلات كاركنان اقماری زياد 
اولويت،  حسب  بر  اما  است؛ 
مشکلات كاری بيشتری داريم و 
چون من رئيس دستگاه هستم، 
علاوه بر مشکلات خود، مشکلات 
كاركنان زير مجموعه خود را نيز 

بايد مرتفع كنم.
درباره مشکلات خانوادگی 
در اين ٢۵ سال كه بنده در 
ليت  فعا عه  مجمو ين  ا
نگرانی  هميشه  می كنم، 
دوری از خانواده و مشکلاتی 
كه در نبود من برای شان 
مجبور  و  می افتاد  اتفاق 

بودند به تنهايی آن را رفع 
كنند، بوده است.زمانی كه 

صاحب فرزند هم شدم، غريبه بودنم 
بود.اينکه  دهنده  آزار  آنها  برای 
نمی توانستم خلأ نبودنم را برايشان پر 
كنم، هميشه باعث رنجش خانواده 
هم  آنها  تربيت  بحث  در  می شد. 
نمی توانستم سهيم باشم و همسرم 
زحمات تربيت فرزندان را به تنهايی 

متحمل می شد.
تربيت  در  كه  آسيبی  بيشترين 
با آن مواجه بوديم، بحث  فرزندان 
تحصيلات آنها بود كه نتوانستند به 
مدارج علمی دست يابند.« اين را در 
حالی می گفت كه صدايش حسرت 
عميقی را بر دوش می كشيد. حسرت 
از اينکه اگر بيشتر در كنار خانواده اش 
بود، بچه هايش همانی می شدند كه او 
آرزويش را داشت. او بارها به اين 
موضوع اشاره كرد؛ موضوع نبودنش 
د  می كر سعی   . بچه ها بيت  تر و
حرف هايش را قورت دهد، گلايه ای 
داشت؛ اما سکوت می كرد تا بيشتر از 

مشکلات كاركنانش صحبت كند.
گذشت،  صحبتمان  از  كه  كمی 
متوجه شدم روز های استراحتش را 
می گذراند. اين را از صدای نوه هايش 
فهميدم كه گاهی از پشت تلفن شنيده 
و  كردم  كوتاه  را  می شد.صحبت 
تا  پرسيدم  هم  پشت  را  پرسش ها 

وقتش را بيش از اين نگيرم.
ی  نشست ها ه  ر با ر د قتی  و  
عملياتی  مناطق  در  روانشناسان 
پرسيدم، با نا اميدی گفت: »در اين 
مدتی كه من كارمند نفت بودم، هيچ 
نشستی با اين موضوع برگزار نشد. 
تنها امکاناتی كه در اختيار كاركنان 
گذاشته شده، بيمارستانی است كه به 
خاطر مشکلات شنوايی و بينايی ناشی 
آنها  اختيار  در  كاری،  شرايط  از 
گذاشته اند. اما تا به حال شخصی برای 
كمک در رفع مشکلات كاركنان به اين 
منطقه نيامده و پزشکانی كه 
دارند،  حضور  مناطق  در 
پزشک يار هستند برای مواقع 

ضروری و حوادث«.
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مشعل  شادی بهرام عليان  شايد تعجب كنيد كه بين تمام مشاغل 
دنيا، حفاری هم در زمره سخت ترين مشاغل قرار می گيرد؛ چرا كه   نشانه های 
مخصوص مشاغل سخت را دارد. شش مشخصه ای كه مشاغل سخت را از ديگر 
مشاغل متمايز می كند، عبارتند از: قرار گرفتن در معرض انواع آلودگی، شرايط 
نا امن محيط كار، قرار گرفتن در معرض اشعه های مختلف، خطر سوختگی های 
خفيف، بريدگی ها، انواع جراحت ها، گزش و نيش حشرات و حيوانات و قرار 
گرفتن در معرض انواع عفونت ها،. كار حفاری و به طور كلی، كار در مناطق 
عملياتی ناگزير، از مواجهه با اين خطرات است؛ ولی جای تعجبی كه اول جمله 
نشسته است، به اين دليل است كه حفاری در كشور ما با داشتن بخشی از اين 
مشکلات؛ اما هنوز در رتبه مشاغل سخت، برای دريافت مزايای سختی كار 
قرار نگرفته است. اين مشکل تنها يکی از صدها مشکل كاركنان اقماری است. 
ديگر مشکلات آنها به خانواده و محيط كاری مربوط می شود. در اين شماره 
سعی كرده ايم با شنيدن مشکلات كاركنان اقماری نفت،پژواک صدای آنها 
باشيم و رساننده آن به مسئولان مربوطه. به اميد آنکه بتوانيم گامی در مسير 
رفع آنها برداريم. در اين زمينه گفت و گوهايی با چند نفر از كاركنان  اقماری 

حفاری انجام داده ايم كه می خوانيد:

اشــــاره

کارکنان



پاسخ به سوال بعدی ام بی شک 
برايش سخت و تلخ بود؛ ولی من ناچار از 
پرسيدن بودم. او درباره اعتياد بين 
كاركنان گفت: »اين مشکل بعضا بين 
افراد در منطقه عملياتی وجود دارد، ولی 
ما سعی كرده ايم با برنامه های ورزشی 
درصد آن را كاهش دهيم و يا اگر شخصی 
گرفتار اين معضل شد، با راهنمايی به آن 
كمک كنيم كه خوشبختانه بودند افرادی 
كه با همين پيگيری ها، سلامت خودشان 
را به دست آوردند؛ اما مشکلی كه وجود 
دارد، كمبود وسايل ورزشی است كه با 
وجود پيگيری هايی كه شخصا انجام 
داده ام، كاری از پيش نرفته و كماكان با 

اين مشکل مواجه هستيم.«
در آخر از او خواستم اگر درد دلی 
دارد، با مسئولان بگويد: »مشکلات زياد 
است، از نبود البسه كافی تا نبود مشاوره 
برای كاركنان كمبود امکانات رفاهی و 
همچنين  و  نها  آ ی  ا بر يحی  تفر

خانواده های قراردادی ها.
برگزاری كلا س ها در مناطق عملياتی 
می تواند بسيار كمک كننده باشد؛ چرا 
كه برای من اين اتفاق افتاده كه در 
مسائلی توان حل مشکل را نداشته ام و 
تا امروز هم درگير آن بوده ام كه شايد 
اصلی ترين علت آن، نبود آگاهی كافی 
در مواجهه با آن بوده است. بی شک اگر 
زمان و فرصت مشاوره وجود داشت، اين 

مشکلات به وجود نمی آمد.

نبود افراد كارآمد
رقم  فولادی  با  بعدی  گفت وگوی 
تکنسين  و  ا فولادی،  اميد  خورد: 
آزمايشگاه شيميايی نفت و گاز است، با 
4۱ سال سن و صاحب يک دختر. وقتی 
درباره موضوع گفت وگو برايش توضيح 
دادم، از رديف كردن جمله های پشت هم 
فرق  حرف هايش  جنس  كه  فهميدم 
می كند. كمتر از مشکلات خانوادگی اش 
متوجه  حرف هايش  بيشتر  و  گفت 
كاركنان و مسئولان بود. سخت نبود 
لای  لابه  از  دغدغه هايش  فهميدن 
كلماتش. او مشکلات را از ديد خود و با 
توجه به سابقه ورزشی اش )داور بين 
الملل واليبال( اين گونه می ديد: »عمده 
مشکلاتی كه ما در بخش اقماری با آن 
مواجه هستيم، كمبود امکانات است كه 
ما را تبديل به ربات های كاری می كند. 
همانطور كه می دانيد اين كاركنان ۱٢ 
عملياتی  منطقه  در  ساعت 
هستند و۱٢ ساعت بعدی را در 
كمپ های استراحت كه هيچ 

گونه تفريح و امکانات ورزشی در آنجا 
وجود ندارد، می گذرانند و اگر مسئولانی 
هم برای اين موضوع در نظرگرفته باشند، 
ورزشی نيستند، يعنی اطلاعات و دانش 
ورزشی ندارند و نمی توانند كارگردان های 
برای تحت پوشش قرار دادن  خوبی 
اوقات فراغت كاركنان باشند. يکی ديگر 
از مشکلاتی كه بين كاركنان اقماری 
رسوخ كرده، بحث اعتياد است؛ چرا كه 
اوقات فراغتی برای آن ها در نظر گرفته 
نمی شود. دوری از خانواده و دسترسی 
داشتن  امکانات شهری،  به  حداقلی 
خانواده  به  كه  ذهنی  دغدغه های 
برمی گردد و از طرفی نبود امکانات برای 
اوقات فراغت، لطمه بزرگی به روحيه 
كاركنان می زند. مشکل ديگری كه وجود 
دارد، موضوع مرخصی كاركنان است. اگر 
در مواقع ضروری فرد مجبور به برگشت 
باشد، بايد دوبرابر مرخصی بگيرد؛ چون 
مرخصی ها دو برابر حساب می شوند، در 
مرخصی  از  بايد  يا  فرد  صورت  اين 
استفاده كند و يا اينکه تا پايان كار صبر 

كند.
برای  خانواده  نبود  در  كه  خلأيی 
شخص ايجاد می شود، در سيستم كاری 
و در منطقه بدرستی پر نمی شود و همين 
مشکل باعث می شود شادی و نشاط 
كمی در مناطق عملياتی وجود داشته 
باشد و كاركنان روحيه پرخاشگری پيدا 

كنند.
مشکلات را برايم می شمارد، بی آنکه 
يکی از آنها را پس و پيش كند. كمتر به 
مشکلات خانواده ها می پردازد و آنها را 
منوط به نداشتن امکانات رفاهی كاركنان 
در محل كار می داند. وقتی از مزايای 
كاری مثل اينترنت از او سئوال كردم، داغ 
دلش تازه شد. حرف يک كلام او اين بود 
كه اينجا ازامکانات حداقلی برخورداريم. 
برای  مزايايی  گونه  هيچ  مسئولان 
كاركنان در نظر نمی گيرند و يا اينکه اين 
امکانات كه گذاشته اند، امکانات حداقلی 
نرگسی،  واحد  در  مثال  برای  است. 
اينترنت را در نظر گرفته اند؛ اما سرعت 
آن در كمترين شکل ممکن است. كمی 
از حضور افراد نابلد در پست های مربوط 
به مسائل رفاهی كاركنان برايم گفت: 
و  است  حداقل  ورزشی،  »امکانات 
شخصی كه در اين سمت فعاليت می كند، 
نمی تواند مديريت كند. برای مثال در ۳ 
بين كاركنان  سال اخير يک مسابقه 
اين  بايد  صورتی  در  شده،  برگزار 
شود،  برگزار  فصل  هر  در  مسابقات 
رشته های ورزشی كه اينجا وجود دارد، 
سخت  امکانات  كه  است  رشته هايی 
افزاری زيادی را نمی طلبد، مثل شطرنج، 

بيليارد، دارت و....

در نتيجه نبود امکانات و نبود افراد با 
دانش كافی برای ايجاد اوقات فراغت 
كاركنان موجب مشکلات عديده ای شده 
كه  خواستند  هم  من  از  است.حتی 
مسئوليت اين بخش را برعهده بگيرم؛ 
اما فقط در حد صحبت بوده و عملی 

نشده است.«
او از ظرفيت همکارانش هم گفت: 
مسئولان  ورزشی،  مسائل  از  »غير 
در  موجود  از ظرفيت های  می توانند 
مناطق هم استفاده كنند. برای مثال از 
افرادی كه در حوزه ای دانش كافی دارند، 
مثل خطاطی و آموزش زبان استفاده 
برای كاركنان  را  كنند و كلاس هايی 
تشکيل دهند؛ اما در محيط های اقماری 
اين افراد شناسايی نمی شوند كه بتوان 

از آنها استفاده كرد.
در آخر هم حرفی با مسئولان. به 
وضعيت همه كاركنان اقماری رسيدگی 
كنند، بويژه كاركنان قراردادی كه امنيت 
شغلی ندارند و از كمترين حقوق و مزايا 

برخوردار هستند.«

همخوانی سمت با مسائل حقوقی
اما گفت وگوی آخر با فرشيد مقدسی، 
كمک حفار دستگاه ۶۳ فتح بود. او هم از 
مشکلات خانوادگی اش برايم گفت: »اگر 
امکانش بود كه كارمندان بتوانند به 
صورت مستقيم با روانشناسان در ارتباط 
باشند، بهترمی شد؛ اما بايد گفت كه 
و  است  سخت  بسيار  كارما  شرايط 
همانطور كه می دانيد، كار اقماری به طور 
از  دوری  روز   ۱4 است.  كلی دشوار 
خانواده، باعث به وجود آمدن مشکلات 
عديده ای برای كاركنان می شود. در اين 
۱4 روز بايد ۱٢ ساعت روی دكل كار كنيم 
و ۱٢ ساعت در كمپ باشيم. علاوه بر 
مشکلات روحی كه در اين مدت با آن 
مواجه هستيم، با مشکلات جسمی هم 
دست و پنجه نرم می كنيم كه يکی از آنها 
ر  و آ م  سا سر ی  ها ا صد د  جو و
دستگاه هاست كه ناگزير از تحمل آن 
هستيم. خستگی های ذهنی و جسمی 
در اين مناطق حتی موجب مرگ هم شده 
است. ناگفته نماند كه برای كاركنان 
قراردادی و پيمانی اين مشکلات دو برابر 
می شود؛ چرا كه هيچ امکانات و مزايايی 
برای اين نوع كاركنان در نظر گرفته 
كاركنان  كه  گفت  بايد  است.  نشده 
عملياتی در شرايط مطلوبی قرار ندارند. 
دوری از خانواده و كار در شرايط سخت 
موجب شده تا آنها با مشکلات روحی 
مواجه شوند.در مواردی مثل بيماری، 
امکان دادن مرخصی به كاركنان وجود 
شرايطی  هر  در  مجبورند  و  ندارد 
مشکل،  اصلی ترين  ما  ا كاركنند؛  
مشکلات روحی در اين افراد است كه 

نيازمند رسيدگی است.« 
ادامه در صفحه ۱9
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  مشهد؛ مبتکر خودروهای جديد 
امداد 194

مدیرعامل شركت گاز استان خراسان 
رضوی درباره خودروهای جدید امدادی 
خودروهای  ین  ا ز  ا پیش  می گوید: 
امدادرسانی شركت ملی گاز پیكان وانت بود 
كه به دلیل ضعیف بودن این خودروها و 
اتاق نامناسب؛ شركت ملی گاز استان بعد از 
مدتی در پیمان های خود آنها را به تویوتا 
كرد.  تبدیل  كابین  دو  و  كابین  تك 
خودروهای تك كابین در پیمان های جدید 
و  عصر  و  صبح  رسانی  خدمت  برای 
خودروهای دو كابین به دلیل فضای بیشتر 
در حمل تجهیزات و همكاران، برای انجام 
اموری از قبیل تعویض شیفت ها و خدمت 
مورد  كاری(  )شب  شیفته  سه  رسانی 
استفاده قرار می گرفت. وی می افزاید: اما 
تغییر خودروهای پیكان وانت به تویوتا و 
حتی بهره گیری از خودروهای دو كابین، 
شركت گاز استان را در خدمت رسانی به 
مردم راضی نكرد و تلاش خود را براین 
گذاشت تا بتوانند خدمت رسانی هرچه 

سریع تر و كامل تری به مشتركان خود 
داشته باشد؛ از این رو به طراحی ماشینی 
پرداختیم كه در آن امدادگر به راحتی و 
سهولت، در كمترین زمان خدمات شركت 

را ارائه دهد.

 ضرورت احداث اتاقکی برای
 دسته بندی تجهيزات

فانی در ادامه افزود: در ماشین های قبلی 
امدادی شركت گاز، سقف ها یا از برزنت بود 
یا از پوششی آكاسیوی استفاده شده بود كه 
با كوچكترین ضربه ای می شكست و آب به 
داخل آن نفوذ می كرد. این نفوذ آب باعث 
زنگ زدگی و خرابی بسیاری از وسایل 
می شد. به طور مثال بسیاری از آچارها زنگ 
می زد یا حتی ابزاری مانند تیغه های لوله بر، 
كه در لحظه حادثه بسیار مهم و اساسی 
است، از بین رفته بود یا اینكه چون وسایل 
با نظم خاصی چیده و جانمایی نشده بودند، 
جست وجو و پیدا كردن آنها امداد رسانی را 
با تاخیر روبه رو می كرد؛ این موارد شركت را 
برآن داشت تا به طراحی خودرویی بپردازد 
كه در آن وسایل و تجهیزات دسته بندی 

شده باشند. 
طرحی برای مهار هرچه سريع تر 

حوادث 
وی می گوید: همان طور كه می دانید، 
نظم و انضباط در امدادرسانی، حرف اول را 
می زند و باید مورد توجه بسیار قرارگیرد. با 
طراحی اتاقك جدید برای خودروهای 194، 
جداسازی اتصالات و ابزارها شكل گرفت. با 
این طراحی امدادگران در پیدا كردن ابزارها 
دیگر زمان را از دست نمی دهند و می دانند 
كه هر یك از وسایل كجاست. حتی با 
تعویض شیفت ها دیگر این نگرانی وجود 
ندارد كه ابزار جابه جا شده باشد، زیرا جای 
هركدام از وسایل مشخص شده است و بعد 
از استفاده، مجدد در جای قبلی جانمایی 
نقشه ها  جدید،  طراحی  در  می شوند. 
جای گیری مناسبی دارند و دیگر آسیب 
نمی بینند. كپسول ها در چند ثانیه برداشته 
می شوند و جا نمایی نوار زرد و تابلوهای 
راهنما به خوبی انجام شده است. ناگفته 
نماند كه در گذشته این تابلوهای راهنما به 
دلیل جانمایی نامناسب، دچار خدشه و 

حتی آسیب دیدگی جدی می شدند تا حدی 
كه هشدار را نمی توانستند به مردم منتقل 
خودروهای  كارگیری  به  امروز  كنند. 
امدادرسانی جدید در مهار حوادث با نظم و 
صرفه جویی در زمان نقش بسزایی داشته 

است.

پنجه در پنجه مشکلات!
مدیرعامل شركت گاز استان خراسان 
رضوی در ادامه با اشاره به اینكه مشهد 
پیشتاز و مبتكر كابین های جدید است؛ 
می افزاید: بعد از اینكه طرح كابین ها را در 
شهرک صنعتی با كارشناسان مطرح و آن را 
پیاده سازی كردیم؛ متوجه شدیم كه یكی 
از شركت های گاز استانی نیز، خودرویی با 
این ویژگی ها طراحی كرده و به نمایش 
از  بود كه ما  این زمانی  گذاشته است. 
خودروی جدید طبقه بندی شده بهره برداری 
مشهد،  دو  منطقه  در  و  می كردیم 
خدمت رسانی انجام می شد. حتی روی بدنه 
خودروها نیز، شعارها و هشدارهای مرتبط 
نقش بسته بود. این جریان خدمت رسانی به 

 طراحی جدید خودروهای 194
 ایده ای برای مهار فوری حوادث

جواد آريانی   با هدف خدمت رسانی هرچه بهتر و بيشتر به مردم، شركت ملی 
گاز ايران، طرح استفاده از خودروهای امدادی را به مرحله اجرا گذاشته است. نيروهای 
امدادی در كنار اين خودروها نقشی حياتی در زندگی روزمره مردم ايفا می كنند. در 
حال حاضر شركت گاز خراسان رضوی با تاسی از دستورات مديرعامل شركت ملی گاز 

ايران مبنی بر خلاقيت و نوآوری موفق شده با طراحی جديد و بهره گيری از به روزترين 
چيدمان، در كمترين زمان، خدمات شركت گاز را به مردم تقديم كند. در ارتباط با 
خودروهای جديد امدادی ۱94،  اطلاعات بيشتری را در گفت و گو با سيد حميد فانی، 

مديرعامل شركت گاز استان خراسان رضوی كسب كرده ايم كه در ادامه می خوانيم:

اشــــاره

در گفت وگوی »مشعل« با مديرعامل شركت گاز خراسان رضوی مطرح شد:
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راحتی ادامه نیافت و مشكلاتی به وجود آمد، 
از قبیل اینكه هزینه های بالایی برای اجرای 
كابین ها وجود داشت كه در پیمان ها باید این 
بودجه تامین می شد و از طرفی راهنمایی و 
رانندگی نیز به طرح جدید ماشین ها اعتراض 
داشت كه چرا ثبت نشده است. این مشكلات 
سبب شد طرح كمی به حاشیه برود، اما امروز 
با تلاش های فراوان، بسیاری از مشكلات 

برطرف شده و طی نامه هایی از راهنمایی و 
ین  ا كه  است  شده  خواسته  نندگی  را
خودروهای امدادی به رسمیت شناخته شود 
با  شد.  تامین  نیز  پیمانی  بودجه های  و 
امیدواریم  این مراحل،  پشت سرگذاشتن 
شهروندان شاهد خدمت رسانی همگانی 
خودروهای امدادی و امدادگران شركت ملی 
گاز در كمترین زمان با بهترین كیفیت باشند.

ما هيچ وقت خسته نيستيم؛ هيچ وقت...
   سيد حميد فانی؛ مديرعامل شركت گاز استان خراسان رضوی

 همه ما روزانه واژه »خسته نباشيد« را ناخواسته برای بيان ادب و احترام نثار يکديگر 
می كنيم؛ در حالی كه به عقيده اكثر كارشناسان علم روان شناسی ، گفتار و شنيدار اين 
جمله، موجب جذب خستگی و بی حالی در افراد می شود. حتما مي دانيد كه انرژي بی حد 
و مرز است. يعني اگرهمين  الان با فردی در تهران با لبخند صحبت كنيم، قابليت انتقال 
انرژی خوب را به او داريم. ولی اگر عبوس و گرفته باشيم، تمام انرژی روز شنونده 
تحت شعاع يک صحبت كوتاه بد قرار می گيرد. »خسته نباشيد« دراصل خستگی را به ياد 
ما می آورد و ناخودآگاه احساس خستگی را بيشتر می كند. اما اگر به جای آن از يک عبارت 
مثبت استفاده شود نه تنها نيروی از دست رفته، ترميم و خستگی جسم از بين می رود 
بلکه نيروی مثبت و سازنده ای در فرد به وجود می آيد. خداوند در جهان نکته منفی و بد 
خلق نکرده است. اين نبود خوبی است كه باعث خلق بدی می شود و به ما از نبودن خوبی 
خبر می دهد. پس چه بهتر به جای بد بگوييم ناخوب. هر گاه ذهنتان را از امواج منفی 
)افکار، كلام، عادات و... ( تخليه كنيد، آنگاه شاهد هجوم شادی و آرامش در زندگی و كار 
خواهيد بود.  شركت گاز خراسان رضوی با بهره گيری از نيروهای متعهد و متخصص در 
مسير رشد و توسعه ای قابل ملاحظه قرار دارد. موفقيت های پی در پی در بخش های 
مختلف شركت و ديدگاه مديران كلان كشوری و محلی مهر تاييدی بر اين ادعاست. روزانه 
اقدامات آينده ساز بسياری به دستان پرتوان همه شما عزيزان در حال انجام و پيگيری 
است. اين امر نيازمند تقويت بنيه روحی و سلامت روانی مديران و كاركنان مجموعه است. 

از همين رو ضمن خداقوت به همه شما سروران و همکاران 
گرامی در واحدهای مختلف شركت اعم از ستادی تا 
دورافتاده ترين نقاط استان درخواست می كنم از همين 
لحظه واژه نااميد كننده و خستگی آور »خسته نباشيد« 
را كنار گذاشته و به جای آن از جمله زيبای »خداقوت« كه 

در دين مبين اسلام به آن توصيه شده، استفاده كنيد. 
چراكه ما هيچ وقت خسته نيستيم؛ 

هيچ وقت...
يادمان باشد »خداقوت« رمز موفقيت 
سازمانی ماست. اين انرژي مثبت را به 

يکديگر منتقل كنيم.

مشکلی كه سخت او را آزرده بود، بحث مسائل 
حقوقی كاركنان بود: »دوستان رسمی ما از نظر 
حقوقی در وضعيت بهتری هستند و از مزايای 
بيشتری نسبت به قراردادی ها برخوردارند؛ اما من 
منکر وجود مشکلات برای آنها نيستم، چرا كه آنها 
هم از نظر روحی تحت فشار هستند و اين ۱4 روز 
برای آنها هم با مشکلات زيادی سپری می شود؛ ولی 
از منظر حقوقی نسبت به قراردادی ها مشکلات 

كمتری دارند.
يکی ديگر از مشکلات عدم اعمال سمت برای 
افرادی است كه در آن سمت فعاليت می كنند و از 
نظر حقوقی، مزايای آن سمت به آنها تعلق نمی گيرد. 
به صورتی كه افرادی هستند كه در چارت، سمتی به 
آنها داده شده، ولی در آن سمت نيستند و وقتی ما 
بخواهيم سمت بالاتری را بگيريم، می گويند جا برای 

سمت فعلی نيست.
بنده هم كه 4 سال است حفار هستم، در مسائل 

حقوقی، كمک حفار برايم رد می شود.«
كار  از  ناشی  جسمی  مشکلات  از  وقتی 
طاقت فرسايش پرسيدم، در جوابم گفت:» از 
مشکلات جسمی اين كار ناشنوايی تدريجی به 
خاطر صدای زياد دستگاه ها و ضعيف شدن چشم به 
دليل هفت روز شب كاری است؛ اما همه افراد در اين 
شرايط سخت با علاقه كار می كنند و انتظار دارند 

مسئولان مشکلاتشان را مرتفع سازند.«
او يک در خواست حداقلی داشت: »در خواست 
حداقلی اين كاركنان ايجاد مکان های ورزشی است؛ 
چرا كه هيچ وسايل تفريحی برای كاركنان در نظر 
گرفته نشده است.«از خانواده اش برايم گفت، از 
نگرانی و دلشوره هايی كه وقتی ماموريت است، به 
سراغش می آيد: »مشکلات خانوادگی زياد است. 
در اين ۱4 روز تمام زحمات بر دوش همسرم است. 
به خاطر در دسترس نبودن تلفن و نداشتن تماس، 
اگر مشکلی برايشان ايجاد شود، بايد منتظر باشند 
كه من تماس بگيرم. نداشتن تماس تلفنی و نبود 
اينترنت باعث می شود كه ما به طور كامل از خانواده 
بی خبر باشيم.از نظر تربيت هم گاهی وجود من برای 
آنها ضروری است؛ اما همسرم مجبور است به جای 
من كارها را انجام بدهد كه مشکلات درسی و مدرسه 

فرزندان از اين دسته از مشکلات است.«
مراحل پيگيری مسئولان را جويا شدم كه با 
دلخوری از آنها ياد كرد: »در دو مرحله روانشناسانی 
به منطقه آمدند و فرم هايی به كاركنان دادند و 

مشکلاتشان را نوشتند؛ اما ترتيب اثر داده نشد.« 
 اگر مسئولان يک روز بيايند و فقط دو ساعت كار 
كاركنان را در شرايط سخت ببينند، شايد بيشتر به 
مشکلات رسيدگی كنند. من از مسئولان می خواهم 

كه بيايند و از نزديک شاهد سختی كار ما باشند.« 
نکته اميدوار  كننده حرف هايش اين بود: »در ٢0 
سال گذشته، معضل اعتياد بسيار به چشم می خورد، 

اما در حال حاضر اين مشکل ديگر وجود ندارد.«
وقتی از او خواستم كه حرفش را از تريبون 
»مشعل« به مسئولان بگويد تنها يک جمله گفت: 

»مشکل سمت كاركنان را حل كنند.«
***

اما بنابر نبود شرايط 
مستقيم  ارتباط  برای 
مشاوران،  با  كاركنان 
سئوالات اساسی آنها را با 
مجيد جزايری، روانشناس 
بالينی در ميان گذاشتم كه 

پاسخ آنها را می خوانيد: 

آقای مزرعه درباره مشکلات تربيت فرزندان 
پرسيدند: 

تربيت فرزندانی كه مدتی از وجود يک والد 
محروم هستند، دو راه حل عمده دارد: 

يکی اينکه پدر و مادر زمانی كه می خواهند قاعده 
و قانونی را در خانواده حاكم كنند، در درجه اول با 
يکديگر هماهنگ باشند؛ چرا كه طبق شرايط 
خانوادگی، فرهنگی و اقتصادی قوانينی را كه برای 
خود تعريف می كنند، بايد مورد تاييد هر دو طرف 
باشد و حتی اگر لازم می بينند، آنها را يادداشت كنند 
تا وقتی اعمال می شود، فرزندان بدانند اين قوانين از 
سوی دو طرف اجرا می شود تا در نبود يک والد، 

فرزندان فرمانبردار باشند. 
راه حل دوم اين است كه هر كدام از والد ها كه 
مدتی حضور ندارد، حتما در طول روز با فرزندان به 
صورت تلفنی در تماس باشد و از حال آنها مطلع 
شود. اين ارتباط نبايد قطع شود.شايد ارتباط 
حضوری و فيزيکی ميسر نباشد، اما ارتباط تلفنی 

می تواند كمک كننده باشد.
پاسخ پرسش آقای مقدسی درباره چگونگی 

رفتار وكنترل خشم در برابر خانواده:
 اين مشکل در افرادی كه در مناطق عملياتی كار 
می كنند، طبيعی است و بايد خانواده تا حدی با آن 
كنار بيايند و فرد اقماری هم بايد از طريق  روش های 
خودآگاهی در مواقع خشم، خود را كنترل كند، 
همچنين از اطرافيان بخواهد در اين مواقع به او 
يادآوری كنند تا فرد بتواند به خودش آگاه شود. پس 
تذكر همدلانه و دوستانه می تواند تا حد زيادی كمک 

كننده باشد.
اما در مورد پرخاشگری،  روش هايی وجود دارد تا 
افراد بتوانند برخشم خود غلبه كنند كه يکی از اين 
 روش ها اين است كه در زمان پرخاشگری، از محيطی 
كه در آن عصبانی شده اند، برای دقايقی دور شوند و 
آنجا را برای هر مقدار كه احتياج دارند، ترک كنند و 
حتی همسر به صورت دوستانه اورا دعوت به ترک 
محيط كند كه اين پرخاشگری، به بحث و گاه دعوا 

منجر نشود.
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 پس از عبور از ساختمان ورودی حراست، 
هنگامی كه وارد پالایشگاه می شوم، در اولین 
چهارراه سمت راست، به ترتیب ساختمان 
واحدهای رستوران، بهداری و ایمنی و آتش 
نشانی به چشم می خورد. آمبولانس بهداری 
را از دور نظاره گر هستم، یكباره صحنه های 
حضور در حوادث و نجات افراد برایم تداعی 
می شود. یاد فرشتگانی می افتم كه كارشان 
قداست خاصی دارد، نیروهای دلسوز عرصه 
سلامت، لباس خدمت به تن كرده اند تا 
مرهمی باشند بر دردهای بیماران. اولین 
ایستگاهی كه حضور پیدا می كنم، بخش 
اورژانس درمانگاه است. كارشناسان پرستاری 
با لباس یكدست سفید، آماده خدمت رسانی 
به مصدومان در واحدهای عملیاتی و بیماران 
مراجعه كننده به مركز درمانی هستند. رضا 
ساتكین متولد 10 آذرماه 1339 است دارای  
مدرک كارشناسی پرستاری از دانشگاه علوم 
پزشكی كه 27 سال در واحد اورژانس 
خدمت كرده و طبق درخواست شخصی، سه 

سال آخر دوران خدمتش را مركز درمانی 
پالایشگاه گاز شهید  هاشمی نژاد برگزیده 

است.

نجات بيمار در اولويت كادر 
پزشکی

از ساكنين می پرسم: به لحاظ تعهد 
يک  هدف  مهمترين  پزشکی، 

پرستار چيست؟
برای یك پزشك یا پرستار، سلامت 
به  كه  فردی  هر  جان  نجات  و  بیمار 
كمك های اولیه یا خدمات پزشكی نیاز 
داشته باشد، مهمترین اولویت است، زیرا 
این موضوع اولویت حرفه ماست. پرستاران 
حاضر در این مجموعه براساس برنامه ریزی 
مسئول اورژانس، در شیفت های كاری 
به همكاران شاغل در  تا  حضور دارند 
پالایشگاه  خدمات رسانی كنند. این مركز دو 
نوع سرویس دهی دارد، نخست بیماری كه 
خود مراجعه می كند دوم، افرادی كه در 

واحدها دچار حادثه می شوند. اگر حادثه ای 
واحدهای عملیاتی رخ دهد، سایر  در 
همكاران شاغل در واحدها و ایستگاه های 
تلفن سیار در واحدها از طریق بی سیم 
آتش نشانی به مركز درمانی اطلاع رسانی 
در  همیشه  كه  پرستاران  و  می كنند 
آماده باش قرار دارند، با آمبولانس به محل 
حادثه اعزام می شوند. اگر به اقدام اولیه نیاز 
باشد، كمك های اولیه سر صحنه حادثه 
ارائه می شود و به وسیله بی سیم با پزشك 
حاضر در مركز درمانی ارتباط داریم تا در 
صورت نیاز، فرد یا افراد حادثه دیده به مركز 

درمانی منتقل شوند.

كاركنان  به  خدمات رسانی  آيا 
رسمی، قراردادی و پيمانکاری در 

مركز درمانی يکسان است؟
از نظر خدمات پرستاری،  بین مصدومانی 
كه به مركز درمانی مراجعه می كنند یا دچار 
حادثه ای شده اند، از این نظر كه چه جایگاهی 

به لحاظ سازمانی )رسمی، قرارداد مستقیم 
و پیمانكاری( داشته باشند، تفاوتی وجود 
ندارد اما از نظر مقررات اداری و سازمانی برای 
نیروهای رسمی در دفترچه بیمه نفت، 
و  را می نویسند  پزشكان نسخ درمانی 
كاركنان رسمی می توانند از داروهای موجود 
در داروخانه درمانگاه استفاده كنند، اما 
نیروهای پیمانكاری چون تحت پوشش بیمه 
تامین اجتماعی قراردارند، اقدام های اولیه 
برای این افراد انجام شده  و تا پایان شیفت 
كاری، داروهای مورد نیاز در اختیارشان 
گذاشته می شود، اما سایر خدمات را باید از 
مراكز درمانی خارج از مجموعه و در شهر 

سرخس دریافت كنند.

چه خاطره ای از ٢۷ سال خدمت در 
نفت  صنعت  درمان  و  بهداشت 

داريد؟
دوران خدمت، من  بهترین خاطره 
احیای موفق بیمارانی است كه به احیا نیاز 

سيد             مرتضی هاشمی  »سعی می كنيم بيماران را به گونه ای تحت مداوا و انتقال 
قرار دهيم كه اميدواری بيشتری به بهبود و درمان سريعتر داشته باشند. در 
فرآيند درمان، اميد حرف اول را می زند، بيماران مراجعه كننده با ما بيگانه 
نيستند، آنها در اين مجموعه بزرگ صنعتی، فعاليت دارند و ما نيز بر اساس اعتماد 
متقابل، تلاش خواهيم كرد به بهترين نحو ممکن، خدمات پزشکی را به آنان ارائه 

دهيم.«

اينها گوشه ای از حرف ها و دغدغه های پرستاران شاغل در سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت برای كاركنان پالايشگاه گاز شهيد  هاشمی نژاد در شمال 
شرق كشور است.   برای آگاهی بيشتر از نحوه ارائه خدمات درمانی به كاركنان 
صنعت نفت به سراغ پزشکان و پرستاران شاغل در بهداری پالايشگاه گاز 
شهيد هاشمی نژاد رفته و در حال و هوای خدمت رسانی در گپ وگفت هايی، 

روايتی را برای مخاطبان خود آماده كرده ايم. 

اشــــاره

گزارشی  از يک روز كاری پرستاران و

خدمت، همدلی 
 كادر درمانی  پالايشگاه شهيد هاشمی نژاد 

کارکنان
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كارشناس  عنوان  به  من  داشتند. 
پرستاری زمانی كه می بینم در نجات 
جان یك هموطن نقش داشته ام و 
توانسته ام یك نفر را از مرگ حتمی 
نجات دهم، احساس خوشایندی دارم و 

این موضوع برایم شیرینی خاصی دارد.
چرا خواستيد سه سال پايانی دوران 
عملياتی  منطقه  در  را  خدمت 

خانگيران سرخس بگذرانيد؟
با توجه به سن و نوع كار، فشار كاری زیاد 
بود، 27 سال فعالیت در یك محیط كاری به 
شكل خاص باعث تكرار می شود؛ بنابراین 
احساس كردم نیاز به تغییراتی در محیط كار 
دارم، هرچند فعالیت در یك محیط صنعتی 

همچون پالایشگاه گاز استرس 
فراوانی دارد، اما ترجیح دادم 
سه سال پایان دوران خدمت را 

درمانی  مركز  ین  ا در 
مشغول به كار و خدمت 

شوم.

پيشگيری از 
بيماری

مركز درمانی 
ی  ر ا بهد و 
پالایشگاه دارای 
ی  ها حد ا و

جمله  از  مختلف 
درمانگاه، رادیولوژی، 
اورژانس،  آزمایشگاه، 
دندانپزشكی و... است، 
همه پرستاران و افراد 
شاغل در درمانگاه به فكر 
جان  نجات  و  سلامت 
همكاران هستند. یكی از 

واحدهایی كه هر روز 

كاركنان پالایشگاه، مراجعات زیادی دارند، 
بخش آزمایشگاه است. این بخش به لحاظ 
اینكه ارتباطی مستقیم با كاركنان دارد، از 
آغازین كاری )صبح ها( پذیرای  ساعات 
لگری،  غربا تست های  برای  ن  را همكا
آزمایش های بیولوژی، تیرویید و... است. در 
می شوم.  آزمایشگاه  بخش  وارد  ادامه 
كارشناس آزمایشگاه بسیار جوان و به آزمایش 
گیری مشغول است. نامش مهدی علیدادی 
است. می گوید از دوران نوجوانی رشته علوم 
آزمایشگاهی را برای ادامه تحصیل برگزیده 
است و به مدت دو سال تحصیلات  خود را در 
مقطع كاردانی ادامه داد و از سال 90 در این 
مركز مشغول به كار شد. عیلدادی می گوید 

به تحصیل سبب شد تا علاقه فراوانش 
بتواند در حین كار 
ادامه تحصیل دهد 
و در همین رشته، 

مدرک كارشناسی را دریافت كند.

در آزمايشگاه چه كاری به عهده شما 
گذاشته شده است؟

صنعتی  مركز طب  آزمایشگاه  در  ما 
كاركنان  با  و  داریم  فعالیت  پالایشگاه 
پالایشگاه گاز شهید  هاشمی نژاد در ارتباط 
هستیم. هر روز از ساعت 7 صبح شاهد حضور 
تمامی  از  مراجعه كنندگان  و  همكاران 
واحدهای مستقر در پالایشگاه هستم و 
صنعتی  طب  آزمایش های  من،  وظیفه 
كاركنان است. كار آماده سازی آزمایش ها هر 
روز از ساعت 10 صبح آغاز می شود كه این 
موارد شامل آزمایش های بیوشیمی، اوره، 
تست های تخصصی، آنزیم های كبدی، قند 
خون، كلسترول خون، چربی خون، 

آزمایش های كاركنان رستوران و آزمایش های 
تخصصی برای افراد بالای 50 سال است كه 

در این مركز انجام می شود.
آزمایش ها بر اساس برنامه زمان بندی بین 
مركز طب صنعتی و واحد اچ اس ای است. 
هدف مركز بهداشت و درمان از آزمایش ها، 
پیشگیری از مشكلات و بیماری ها برای 
كاركنان صنعت نفت است، برای مثال كسی 
كه قند خون بالا دارد، با آزمایش ها متوجه 

می شود كه بیماری خود را كنترل كند.

نتايج آزمايش ها چگونه به كاركنان 
اطلاع رسانی می شود؟

هر یك از كاركنان در مركز طب صنعتی 
پروانه پزشكی دارند و همه آزمایش ها و 
تست های انجام شده در پرونده بیمار ثبت 
می شود. هنگام مراجعه فرد به مركز 

بهداری، در صورتی كه 
شته  ا د مشكل 
پزشك  به  باشد، 
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مربوطه در مركز بهداری معرفی می شود و 
تحت مداوا قرار می گیرد و اگر سابقه بیماری 
داشته باشد، آزمایش تكرار و دارو تجویز 
می شود. در كنار این پرونده پزشكی، از 
سیستم بهبان شركت نفت نیز، افراد از طریق 
اینترنت می توانند نتایج آزمایش های خود را 
ببینند. همچنین كاركنان پالایشگاه می توانند 
با مراجعه به سایت بهداری مشهد، بخش 
و  نتایج تست ها  از  آزمایش ها«  »جواب 

آزمایش های خود آگاه شوند. 

چه  اساس  بر  بيماری  كنترل 
دستورعملی صورت می گيرد؟

افرادی كه قند یا چربی خون بالا دارند، باید 
همیشه وعده های غذایی را به گونه ای مصرف 
كنند كه بیماری آنان حادتر نشود، هرچند 
برنامه غذایی رستوران پالایشگاه، بهتر شده، 
اما رژیم های غذایی افراد تغییر نكرده و نیازمند 
فرهنگ سازی بیشتر است، برای مثال، افراد 
دارای فشار خون بالا هرگز نباید از نمك 
استفاده كنند یا افراد دیابتی نباید از نان و برنج 

كه نشاسته زیادی دارد، استفاده كنند.

رعايت موارد بهداشتی
فصل زمستان همه مردم از سرماخوردگی 
نگران می شوند و نكاتی را برای پیشگیری از 
سرماخوردگی رعایت می كنند، اما بسیاری از 
اوقات حتی با رعایت كامل نكات پیشگیری از 
بیماری  این  دچار  افراد  سرماخوردگی، 
می شوند و به دنبال راهكار هایی برای درمان 
آن هستند، اما گاهی در معرض هوای آلوده 
قرار می گیرند كه در افراد دارای آلرژی، باعث 
حساسیت می شود، در این زمان است كه باید 

به پزشك عمومی مراجعه كنیم.
ناصر میرشاهی، دارای مدرک پزشكی 
یك سالی است كه به عنوان پزشك عمومی 
در مركز درمانی پالایشگاه  هاشمی نژاد فعالیت 
می كند. پس از عبور از سالن انتظار به »اتاق 
پزشك« می روم. پزشك در حال ویزیت یكی 
از كاركنان است كه سرماخوردگی شدید 
دارد. منتظر خواهم ماند تا كار ویزیت و 

آزمایش های اولیه انجام شود.

يک روز كاری تان چگونه می گذرد؟ 
وقتی كاركنان بیمار می شوند و به ما 
مراجعه می كنند، بر حسب نوع بیماری، تحت 
معاینه قرار می گیرند و برای آنان دارو تجویز 
می شود. شرایط در مركز بهداری خانگیران، 
و  است  متفاوت  بیرون  مجموعه های  با 
خدماتی كه به كاركنان رسمی، پیمانكاری و 

قراردادی ارائه می شود، نیز متفاوت است.
برای من به عنوان پزشك، نوع قرارداد 
مراجعه كننده فرقی ندارد و همه را به یك 
چشم می بینم و خدمات ویزیت برای آنان 

یكسان ارائه می شود. 
به عنوان یك پزشك هركاری كه در توانم 
باشد، برای سلامت بیماران انجام می دهم و 

از هیچ تلاشی دریغ نخواهم كرد.
چه  بهداشت  رعايت  زمينه  در   

توصيه ای به كاركنان داريد؟
محیط پر از انواع میكروب، باكتری و 
ویروس است و معمولا دست ها یكی از عوامل 
انتقال آلودگی است و یكی از مواردی كه 
همیشه بیماری را منتقل می كند، دستگیره ها 
یا دسته های درهای سرویس های بهداشتی 
است؛ از این رو به كاركنان توصیه می كنم 
برای حفظ سلامت خود موارد بهداشتی را 
بیشتر رعایت كنند. كاركنان باید دقت داشته 
سرویس های  از  استفاده  از  پس  باشند 
بهداشتی، حتما دست ها را با آب و صابون 

شست وشو دهند و ضدعفونی كنند.

***
اتاق پزشك عمومی را ترک می كنم، در 
سالن انتظار، نظاره گر حضور كاركنان برای 
گرفتن خدمات پزشكی هستم كه یكباره 
ماشین اورژانس آژیركشان به بهداری می رسد 
و سریعا فردی را از آمبولانس خارج و به واحد 
اورژانس منتقل می كنند. ناگهان پرستاران 
بهداری بر بالین این بیمار می روند تا خدمات 
اولیه را ارائه دهند. پرستار مربوطه به سرعت 
دستگاه های پزشكی را به بدن بیمار وصل 
می كند تا از وضعیت قلبی او مطلع شود، 
سپس برگه قلب را روبه روی خود می گذارد تا 
وضعیت سلامت و قلب فرد بیمار را مطالعه 
كند. پس از چند دقیقه به آرامی از مسئول 
اورژانس سوال كردم ماجرای این بیمار 
چیست كه در پاسخ گفت: این فرد دارای 
بیماری قلبی بوده كه هنگام فعالیت در 
واحدهای عملیاتی، قلبش می گیرد و به كمك 
تكنیسین ها با آمبولانس به بهداری منتقل 

می شود.
بیمار  وضعیت  به  تا  می مانم  منتظر 
رسیدگی شود. با پرستار مربوطه گفت وگویی 
می كنم، خدا را شكر، حضور به موقع بر بالین 
بیمار و انجام تست های اولیه باعث نجاتش 

شد.
محسن سیدی، پیش از ورود به عرصه 
بهداشت و درمان صنعت نفت در بیمارستان 
طالقانی شهرستان تربت جام، از توابع استان 
خراسان رضوی مشغول خدمت بوده است. به 
گفته خودش در دهه 70 وارد مجموعه 
در  یك سال  مدت  و  شد  نفت  صنعت 
پالایشگاه هاشمی نژاد به صورت پیمانی 
مشغول خدمت بوده، سپس با صلاحدید 
مسئولان مربوطه سال 1372 برای ادامه 

خدمت به مشهد اعزام شده است.

انگيزه شما در دوران جوانی برای 
انتخاب رشته های مجموعه پزشکی 

چه بود؟
سال 1358 و 1359مصادف با انقلاب 
دبیرستان  و من در مقطع  بود  فرهنگی 
تحصیل می كردم. جزء كسانی بودم كه 
همزمان با انقلاب فرهنگی در سال 1361 به 
دانشگاه ورود پیدا كردم. شناخت زیادی از 
رشته پرستاری نداشتم، آن زمان مثل امروز 
شرایط تحصیل شفاف نبود و كسی آشنایی 

نداشت. تا اینكه در آزمون شركت كردم و 
وقتی كه پذیرفته شدم، بدون شناخت وارد 
این عرصه شدم. آن دوران با جنگ تحمیلی 
همراه بود و فضای مناسبی برای ورود به رشته 
به  رسانی  خدمات  نبود،زیرا  پرستاری 
مناطق  در  كه  رزمندگانی  و  مجروحان 
عملیاتی حضور داشتند، بیشتر از سوی 
خانم ها و بانوان انجام می  شد؛ البته حضور 
تعداد اندكی پرستار آقا در كنار بانوان كمك 

زیادی كرد.

 اين مركز درمانی از چه ظرفيت هايی 
برخوردار است؟

اینجا مجموعه تخصصی اورژانس است. 
این فضا برای پذیرش بیماران و مجروحانی 
كه در صنعت گاز هنگام كار دچار آسیب 
می شوند، آماده سازی شده است، هر چند 
واحد ایمنی پالایشگاه به شدت مراقب است 
تا حادثه ای رخ ندهد و بر اساس دستور عمل ها 
سالانه به دنبال كاهش حوادث در واحدهای 
عملیاتی هستند، اما به نظر بنده، احتمالات را 
نمی شود نادیده گرفت. كاركنان پرستار حاضر 
در مجموعه بهداری در كنار واحد آتش نشانی 
و نیروهای ایمنی حضور دارند تا از مجروحانی 
كه آسیب می بینند، پشتیبانی كنند؛ در حالی 
كه در كنار رعایت قوانین و استانداردها از 
سوی واحد اچ اس ای ممكن است حوادث 

ناشی از كار رخ دهد.

پزشکی  موجود  دستگاه های  آيا 
مطابق با استانداردهای روز است؟

 در محدوده وظایفی كه برای ما تعیین 
شده، امكانات مناسب است. در این مركز، 
بیماران، پذیرش و آماده سازی می شوند و در 
صورتی كه نیاز باشد، به سطوح بالاتر و مراكز 
درمانی تخصصی اعزام می شوند. ما دارای یك 
خط به نام »هات لاین« یا فوریت اورژانس 
هستیم و اگر فردی دچار حادثه یا مشكل 
شود، از اتاق كنترل آتش نشانی و واحد ایمنی 
با كاركنان بهداری تماس گرفته می شود. 
واحد ایمنی به لحاظ دستورعمل هایی كه دارد 
و بر اساس مانورهایی كه برگزار می كند، زمان 
رسیدن نیروهای آتش نشانی به محل حادثه 
را هر ساله اندازه گیری می كند. بر اساس نوع 
حادثه كه شامل گاززدگی، سقوط از ارتفاع یا 
حریق است، تعدادی ماشین آتش نشانی به 
همراه آمبولانس و كاركنان پرستاری به محل 
حادثه اعزام می شوند تا كمك های اولیه روی 

بیماران صورت بگیرد.
نیروهای آتش نشانی پس از رسیدن به 
محل حادثه و سالم سازی محیط حادثه، افراد 
حادثه دیده را تحویل نیروهای اورژانس و 
مركز بهداری می دهند و بیمار به مركز درمانی 

منتقل و خدمات پرستاری انجام می شود.
اگر افراد حادثه دیده به خدمات بیشتر در 
سطوح بالاتر نیاز داشته باشند، در این مركز 
از سوی مسئول اورژانس، تصمیم های اولیه 
گرفته می شود و بر اساس وضعیت بیمار، 
پزشك مربوطه دستور انتقال بیمار به مراكز 

کارکنان
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درمانی در شهر سرخس یا كلانشهر مشهد را 
صادر می كند تا فرد به اولین مركز درمانی 

تخصصی هدایت شود.

اميدواری اولين نکته در اميد به 
زندگی 

 اگر فردی دچار شرايط حاد مثل 
ايست قلبی شود، اقدام های اوليه 

چيست؟ 
به طور معمول وضعیت درمان را كه ارزیابی 
می كنیم، هیچ زمانی شرایط حاد بیمار را به وی 
انتقال نمی دهیم، سعی می كنیم بیماران را به 
گونه ای تحت مداوا و انتقال قراردهیم كه 
امیدواری بیشتری به بهبود و درمان سریعتر 
داشته باشند. امید، اولین حرف را در درمان 
دارد. بیماران مراجعه كننده با ما بیگانه نیستند 
زیرا در این مجموعه بزرگ صنعتی فعالیت 
دارند و بر اساس اعتماد متقابل تلاش خواهیم 
كرد به بهترین نحو ممكن خدمات پزشكی را 

به بیماران ارائه دهیم.
اعتمادی دوسویه میان بیمار و كادر 
پزشكی در این مجموعه وجود دارد، خیلی از 
همكاران حتی در شرایط غیر اورژانسی به ما 
مراجعه می كنند و راهنمایی می گیرند. به هر 
حال ما كاركنان را جزئی از افراد خانواده خود 
می بینیم و برای كاركنان پرستاری و كادر 
پزشكی خوشایند نیست كه برای بیمار اتفاقی 
رخ دهد و اگر خدای نكرده اتفاق و شرایط 

حادی پیش آید، همه ما متاثر می شویم.
به هر حال رخدادها، خواه ناخواه، بروز 
می كند و بیماری وجود دارد، اما تمام سعی 
مجموعه این بوده كه در كنار واحد ایمنی، 

موارد را به حداقل برسانیم.
برای  همیشه  صنعتی  محیط  در  كار 
شاغلان در صنعت، استرس هایی به دنبال 
دارد. ایجاد حس روحیه و امید به كار و تلاش، 
زمینه ساز فعالیت هرچه بیشتر صنعتگران 
حوزه نفت و گاز است. پالایشگاه گاز شهید  
هاشمی نژاد به لحاظ نوع خوراک دارای 
سمی ترین نوع گاز ترش است. این مركز، 
تامین گاز و انرژی طبیعی استان های شمال 
و شمال شرق كشور را به عهده دارد. خطرهای 
ناشی از كار همیشه در همه صنایع دیده 
می شود، اما بزرگترین پشتوانه كاری در این 
صنایع، وجود مراكز درمانی برای نجات جان 
حادثه دیدگان در شرایط بحرانی و اضطراری 

است. 
***

برای جمع بندی گزارش، به سراغ مسئول 
اورژانس مركز بهداری پالایشگاه می روم.

فرهاد حجازی 15 آبان 1345 در تهران  
متولد شده است. وی در سال 1369 به 
استخدام سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
در آمد. دارای مدرک كارشناسی پرستاری از 
دانشگاه علوم پزشكی مشهد است و با اینكه 
چهره ای جوان دارد، اما 52 سال از خداوند عمر 
گرفته است. در سال 73 با همسرش كه مسئول 
رادیولوژی مركز بهداری صنعت نفت در شمال 
شرق مستقر در شهر مشهد بود، آشنا شد و با 

وی ازدواج كرد. از لحظه استخدام تا به امروز 
27 سال از سال ها و دوران خدمت خود را در 
نفت  صنعت  ری  بهدا نس  ا ورژ ا مركز 

پالایشگاه هاشمی نژاد گذرانده است.
در حال حاضر دارای مدرک كارشناسی 
ارشد مدیریت راهبردی است و به عنوان 

پرستار ارشد اورژانس خدمت می كند.

اهميت وجود يک مركز درمانی در 
كنار واحد صنعتی را تشريح كنيد.

پیشانی سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت، وجود مراكز درمانی و اورژانسی در مناطق 
عملیاتی است. ما وظیفه داریم در حد توان به 
شهید   گاز  پالایشگاه  در  شاغل  كاركنان 
هاشمی نژاد، خدمات پزشكی و درمانی ارائه 
كنیم، زیرا این عزیزان در خطرناک ترین صنعت 
و پالایشگاهی كه خوراک گاز ترش دارد، در حال 
خدمت رسانی به هم وطنان و تامین انرژی گاز 
طبیعی هستند؛ از این رو تمام كاركنان بهداری 
افرادی با تجربه و خبره با بیش از 28 سال سابقه 
كاری هستند، البته كاركنان جوانی را هم در كنار 
باتجربه ها داریم تا در مواقع بحرانی بتوانند به 

بهترین نحو خدمات رسانی كنند.
خوشبختانه مدیریت مركز بهداشت و 
درمان و مدیریت پالایشگاه، نگاهی ویژه به 
كاركنان شاغل دارد. كار پرستاری در منطقه 
عملیاتی خانگیران به قول معروف زمین تا 
آسمان با كارهای پرستاری در مراكز درمانی و 
بیمارستان ها، متفاوت است. ما دارای داروهای 
تخصصی و حتی نظامی و كمیاب هستیم كه 
شاید در هیچ جای كشور پیدا نشود، به طور 
مثال دارویی نظامی به نام آنتی دوت ضد سم 
گاز H2S است كه برای مصدومان استفاده 
می شود. شاید هم این دارو را مراكز نظامی مثل 
ارتش و سپاه داشته باشند، به هر حال كار ما 

در صنعت گاز تخصصی و ویژه است.
ما پرستار بر بالین بیمار نیستیم بلكه 
نجات گر او هستیم. معمولا هم وطنان هنگام 
حوادث با اورژانس 115 تماس می گیرند و 
پرستاران  و  می  كنند  كمك  درخواست 
اورژانس شهری و جاده ای سرصحنه حوادث 
حضور می یابند و هیچ خطری آنها را تهدید 
نمی كند، اما در پالایشگاه این گونه نیست و 
اگر نشت گاز یا انفجاری در واحدهای عملیاتی 
صورت بگیرد، ما به همراه نیروهای آتش نشانی 
وارد صحنه ای می شویم كه چه بسا سالم 
برنگردیم و با تغییر ناگهانی جهت باد، جانمان 
به خطر بیفتد. هر چند با تجهیزات كامل 
سرصحنه حوادث حضور پیدا می كنیم، اما 
جانمان را كف دست گذاشته ایم تا نجاتگر 

جان كاركنان پالایشگاه باشیم.

نحوه حضور كاركنان اورژانس در 
شرايط اضطراری چگونه است؟

زمانی كه حادثه فرضی و مانوری برگزار 
شود، سه نوع شرایط الف، ب و ج داریم كه در 
وضعیت نوع »ج« باید كاركنان واحدها تخلیه 
شوند و به محل های تجمع امن مراجعه كنند 
و از منطقه عملیاتی دور شوند و در این موارد 

است كه كاركنان آتش نشانی و اورژانس برای 
نجات جان همكاران سر صحنه حوادث با 
تجهیزات كامل حضور پیدا می كنند. حس 
انسان دوستی در كار ما خیلی اهمیت دارد.   
كار در بهداری پالایشگاه، افراد خاص را 
می طلبد، چون خطر هر لحظه ممكن است 

جان پرستار یا پزشك را تهدید كند.
در سال های اخیر، شاهد رشد واحدهای 
پالایشگاه  نیروها در  افزایش  و  عملیاتی 
بوده ایم، اما بهداری رشد نكرده و چارت 
سازمانی بهداشت و درمان 20 سالی می شود 
مثبت  نظر  با  لبته  ا نكرده،  تغییری  كه 
مسئولان، امكانات موجود در اورژانس برای 

درمان بیماران فراهم شده است.

آيا نحوه خدمات دهی به كاركنان در 
اين مركز درمانی به طور يکسان 

انجام می شود؟
یكی از مسائل و مشكلاتی كه وجود دارد 
و انرژی زیادی از پرستاران شاغل می گیرد و 
ناراحت كننده است، عدم بهره مندی كاركنان 
قراردادی و پیمانكاری از خدمات درمانی 
است. البته مدیران به دنبال ایجاد تفاهمنامه 
با مسئولان سازمان تامین اجتماعی برای ارائه 
خدمات به این عزیزان هستند كه نه تنها 
پالایشگاه، بلكه كلیه كاركنان قراردادی و 
پیمانكاری شاغل در مجموعه صنعت نفت را 
شامل می شود، اما ما طبق دستورعمل رئیس 
بهداری شمال شرق، خدمات اولیه را به 
كاركنان مراجعه كننده ارائه می دهیم. البته 
نوع خدمات در شرایط اورژانس متفاوت است 
و تمام اقدام ها بدون دریافت هزینه صورت 
می گیرد. سازمان بهداشت و درمان بر اساس 
سرانه ای كه از كاركنان رسمی شاغل در 
صنعت نفت دریافت می كند، خدمات رسانی 
می كند؛ در حالی كه برای ارائه خدمات به 
پیمانكاران، سرانه ای به حساب سازمان واریز 

نمی شود.
امیدواریم در آینده نزدیك، موضوع قرارداد 
و انعقاد تفاهم نامه همكاری بین سازمان 
بهداشت و درمان نفت با سازمان تامین 
اجتماعی منعقد و مشكلات موجود برطرف 
شود و شاهد ارائه خدمات به كلیه كاركنان 

شاغل در صنعت نفت باشیم.

فعاليت  درباره  را  نفت  وزير  نظر 
سازمان بهداشت و درمان صنعت 

بفرماييد.
طبق مطالعاتی كه در نشریه »مشعل« 
دارم، شخص وزیر نفت را مدیری قوی و با 
نگاهی بلند مدت می بینم. نگاه ایشان بیشتر 
به سمت خصوصی سازی است كه بدنه 
صنعت چابك شود. تا آنجا كه اطلاع دارم، از 
گذشته تا به امروز چند بار بحث چابك سازی 
سازمان بهداشت و درمان مطرح شده و در 
دستور كار قرار گرفته، اما اجرایی نشده است، 
زیرا كاركنان شاغل، درخواست ارائه خدمات 
درمانی در مراكز بهداشتی و درمانی صنعت 

نفت را داشته اند.
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واژه زمستان با خود كلمه سرما را 
به همراه دارد و این دو در هم تنیده 
شده اند، اما برخی مناطق كشور در 
این فصل از سال، هوای مطبوع بهاری 
را تجربه می كنند. در یكی از روزهای 
بیجار  تنگ  منطقه  به  زمستانی 

می روم. وقتی از ماشین پیاده می شوم، نسیم ملایمی صورتم 
را نوازش می كند و چشمم به آسمان آبی آن كه مثل یك 
كارت پستال است، خیره می شود. در این زمان یكی از 
كاركنان می گوید كه روز گذشته گرد و غبار زیادی در این 
منطقه بوده؛ اما امروز با وزش باد ملایم، خبری از آن نیست.

به دفتر حسن براتیان، رئیس بهره برداری تنگ بیجار و 
نفت شهر كه سابقه ای بیش از 30 سال كار دارد، می روم و 
با او در مورد تولید و مسائل این منطقه به گفت وگو 
می نشینم. او می گوید: واحد بهره برداری تنگ بیجار در سال 
1386 ایجاد و در فاز اول آن 5 حلقه چاه در نظر گرفته شد 
و در حال حاضر، توان تولید این مركز 7 میلیون متر مكعب 
گاز در روز است كه گاز تولیدي به پالایشگاه ایلام، تحویل و 
از آنجا به خط سراسری ارسال و تزریق می شود. همچنین 
در میدان نفت شهر حدود 20 حلقه چاه داریم كه روزانه 
تقریبا 4 هزار بشكه نفت از آن میدان استخراج می شود. وی 
ادامه می دهد: مناطق نفت شهر و تنگ بیجار، جزو مناطق 
محروم هستند و كاركنان آن به صورت اقماری فعالیت 
می كنند. كاستی های رفاهی و اقماری در همه جای این 
صنعت وجود دارد ، اما به نسبت خدمات ضعیف تری به 
كاركنان این منطقه، برای اقامت و رفاه داده می شود. در 
تنگ بیجار محل اسكان و امكانات خیلی خوبی نداریم، گرچه 

وضعیت اسكان در نفت شهر خیلی مطلوب نیست؛ اما در 
مقایسه با تنگ بیجار، امكانات آن بهتر است؛ زیرا مكانی كه 
برای كمپ در نظر گرفته شده، از گذشته بوده و نسبت به 
تنگ بیجار امكانات بیشتری دارد، اما كمپ تنگ بیجار 
نوپاست و عده ای نیز روز كار هستند و هر روز در این مسیر 
سخت و پر پیچ و خم تردد می كنند.باوجود تلاش مدیران و 
پیگیري شرح نیاز برای احداث كمپ استاندارد، به دلیل 
تامین نشدن اعتبار موردنیاز، هنوز احداث این كمپ اجرایي 
نشده است. رئیس بهره برداری تنگ بیجار و نفت شهر 
خاطره ای از كار در این منطقه تعریف می كند و می گوید: در 
طول سال هایی كه به صورت اقماری كار كرده ام، تجربه های 
زیادی به دست آورده ام و به كسانی كه بتازگی كارشان را 
شروع كرده اند و از سختی كار و دوری از خانواده گلایه  مند 

هستند، می گویم كه اوایل تاسیس این منطقه، برخی 
كاركنان از كشورهای اروپایی می آمدند. آنها نیز مشكلاتی 
از جمله دوری از كشور، خانواده و بلد نبودن زبان كشورمان 
را داشتند. او با بیان اینكه شرایط كاری ام به گونه ای بوده كه 
در طول سال های خدمتم در مناطق مختلف به صورت 
اقماری كار كرده ام، ادامه می دهد: بهتر است خدمات 
بیشتري به اقماری ها داده شود. از آنجا كه كاركنان این 
منطقه در جای محرومی كار می كنند، انتظار دارند تسهیلات 
بیشتری به آنها تعلق گیرد. شاید خیلی ها توانایی كار اقماری 
برای مدتی طولانی را نداشته باشند. براتیان تعداد كاركنان 
در هر نوبت كاری را 150 تا 200 نفر بیان می كند و می گوید: 
كاركنان اقماری و روزكار در دو نوبت 12 ساعته كار می كنند 
و مشكل عمده آن ها نداشتن تعطیلات است؛ زیرا به دلیل 
انس و الفتی كه بین ایرانیان حاكم است، می خواهند روزهای 
تعطیل در كنار خانواده های خود باشند، اما در مناطق 
اقماري این امكان وجود ندارد. او دغدغه دیگر كاركنان را 
تعدیل مدرک می داند و می گوید: برخی كارها به مدرک 
دیپلم و برخی دیگر به مدرک كارشناسی ارشد نیاز دارد. در 
این میان وقتی كسی به دنبال ارتقای مدرک در جایگاه 
كاری  خود است، انتظار افزایش تسهیلات دارد، در صورتی 
كه نمی توان این كار را انجام داد. ما در اینجا به سمت هایی 
مانند اپراتور سرچاه و... نیاز داریم، اما بعضي همكاران فكر 
می كنند ما جلوی پیشرفت كارشان را گرفته ایم . همچنین 
در صنعت نفت، عده ای بدون بررسي به عنوان افراد نخبه 
جذب شده اند و به آنها امتیازهای ویژه ای هم داده می شود، 
اما در عمل كاری كه بر عهده آنها گذاشته شده، ویژه نیست 

و گاه توانایي انجام آن كارها را ندارند.

نفتـی ها  در نقـطه صفـر مـرزی
گزارش »مشعل« از يک نيم روز كاری كاركنان منطقه تنگ بيجار

مشعل   سميه راهپيما   اينجا منطقه تنگ بيجار است؛ جايی كه جوانان 
كشورمان برای محافظت از ميدان گازی آن، جان فشانی های زيادی كرده اند تا 
چرخه توليد كشورمان بچرخد و از حركت باز نايستد. همانطور كه از نامش پيداست، 
تنگ بيجار در دل كوه محاصره شده و از طريق رشته كوه ها با كشور عراق هم مرز 
است. از اين رو برای محافظت از اين منطقه ۳٢ جايگاه نگهبانی دور تا دور آن 
مستقر هستند.تنگ بيجار در فاصله  ۱0 كيلومتری نوار مرزی ايران و عراق و در ۵0 
كيلومتری غرب شهرستان ايلام قرار گرفته است؛ ميدان گازی آن در سال ۱۳4۵ 

كشف شد و فاز نخست آن سال ۱۳۸۶ به بهره برداری رسيد. ظرفيت اين مركز، 
فرآورش ۷ ميليون متر مکعب گاز در روز است كه پس از جمع آوری، به پالايشگاه 
گاز ايلام ارسال و ميعانات گازی نيز از طريق يک خط لوله ۶ اينچی به پالايشگاه 
ايلام منتقل می شود. به دليل اهميت موقعيت جغرافيايی و حساسيت توليد منطقه 
تنگ بيجار، خبرنگار»مشعل« مسيری طولانی را از كرمانشاه طی  كرده و با عبور 
از جاده های پر پيچ و خم و با پهنای بسيار كم، پای صحبت كاركنان اين منطقه 

نشسته است. مشروح آن را در ادامه می خوانيد: 

اشــــاره

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 867  24



 كار در دمای
 50 درجه

آتش  و  ایمنی  واحد 
صنعت  سطح  در  نشانی 
بسزایی  اهمیت  از  نفت 
برخوردار است؛ زیرا وقتی 
می دهد،  رخ  حادثه ای 
نخستین كسانی كه دل به 
آتش می زنند و جان خود را 
به خطر می اندازند تا جلوی 
حوادث ناگوار و تلخ گرفته 

شود، كاركنان واحد ایمنی و آتش نشانی هستند؛ یكی از كسانی كه در این واحد فعالیت 
می كند، محمدهادی دادگر، افسر ارشد ایمنی و آتش نشانی منطقه تنگ بیجار است. او 
می گوید: كار ما با سختی های زیادی رو به روست كه یكی از آنها وجود H2S بالاست، گاز 
این منطقه نزدیك به 32 هزار H2S، PPM  دارد و شرایط خطرناكی را برای كاركنان این 
منطقه به وجود آورده است. به گفته دادگر، در مباحث ایمنی باید از قوانین، مقررات و 
تجهیزات لازم و دستگاه های حفاظت فردی استفاده كنیم تا برای كاركنان مشكل خاصی 
پیش نیاید. همچنین گرما در این منطقه بالاست، به طوی كه در فصل تابستان به حدود 
50 درجه می رسد.وی در ادامه به تجربه كاری خود اشاره می كند و می گوید: در تعمیرات 
خطوط انتقال جریاني، برخی اوقات به علت سخت گذر بودن منطقه باید مسیر را پیاده 
برویم و تجهیزات ایمني را انتقال  دهیم؛ اما با این حال ما تمام سختی ها را به جان می خریم 

تا محیطی ایمن براي همكاران فراهم و از حوادث و نشت گاز جلوگیری كنیم. 

ايستگاه آخر
به عقربه های ساعتم نگاه می كنم، یك نیم روز كاری، با غیورمردانی همراه بودم كه برای آسایش وطن 
خود از هیچ تلاش و كوششی دریغ نمی كنند و در دوران تحریم، با استفاده از مهندسی معكوس، نگذاشتند 
چرخه تولید در میدان گازی تنگ بیجار از حركت باز ایستد، آنها دوری از خانواده، كار در سرما و گرما و.... 
را به جان خریده اند تا گرما در فصل سرد زمستان، همنشین خانه های مردم سرزمین مان باشد. این برگ 
از ماموریت »كاركنان« را در سفر به تنگ بیجار به پایان می رسانم و با كوله باری از حرف های همكاران 
این منطقه به سمت تهران و دفتر »مشعل« باز می گردم و سعی می كنم با وسواس ویژه ای، صحبت تك 
تك آنها را به رشته تحریر درآورم تا مبادا چیزی از قلم بیفتد. شاید با این كار بتوانم قدمی هرچند كوچك، 

در انعكاس سختی های كار كاركنان اقماری صنعت عظیم نفت بردارم. 

انتقال ميعانات گازی
حجت عیش آبادی، مسئول تعمیرات خط لوله نفت شهر و تنگ بیجار نیز می گوید: یكی 
از مهم ترین مشكلات در انتقال میعانات گازی در تاسیسات مختلف، مسیر سخت گذر 
خطوط جریانی است. ما در اینجا بالغ بر 200 كیلومتر خط جریانی زیر زمینی داریم 
كه سایز آنها از 4 اینچ تا 6، 8، 10، 18 و 24 است و میعانات گازی تولید 
شده از منطقه تنگ بیجار، از طریق پمپ به پالایشگاه ایلام انتقال 
مي یابد.به گفته او، تعمیرات این خطوط به عهده كاركنان منطقه 
است و یكی از معدود مناطقی است كه در تعمیرات اساسی، از 
هیچ نیرویی خارج از شركت و یا پیمانكاران استفاده نمی شود، 
همچنین این منطقه، سخت گذر و كوهستانی است و با 
ماشین كمك دار بسختی می توان در آن تردد كرد. در 
چنین شرایطی باید خطوط را تعمیر یا تعویض كنیم. عیش 
آبادی ادامه می دهد: تعویض خطوط، مشكلات خاص خود 
را دارد. محیط آلوده است و H2S بالایی در این منطقه 
وجود دارد. خورندگی بالاست و برش كاری باید به صورت 
سرد انجام شود؛ با این حجم كار اما تا كنون هیچ اتفاق یا 
حادثه ای برای كسی پیش نیامده است.احمدیان، مسئول 
حراست تنگ بیجار و نفت شهر نیز می گوید: تنگ بیجار 
یك منطقه سخت گذر و كوهستانی است و حراست نیز در 
كنار كاركنان، وظیفه حفاظت و حراست از اموال، تاسیسات 

و كاركنان شركت را به عهده دارد. 

تعميرات با كمترين هزينه
پدارم، مسئول تعمیرات مكانیك تنگ بیجار و نفت شهر نیز می گوید: با بهره گیری از دانش نیروهای تخصصی كه در 
این قسمت مشغول به فعالیت هستند و تجربه های زیادی كه به دست آورده اند، هیچ كاری نیست كه نتوانیم آن  را انجام 
دهیم، ضمن این كه همكاران مان به این سطح از دانش رسیده اند كه برنامه اولیه دستگاه ها را در سطوح مختلف ارتقا 
دهند. او ادامه می دهد: مردانی كه در منطقه نفت شهر و تنگ بیجار كار می كنند، در مقایسه با مناطق دیگر، میانگین 
سنی بسیار پایینی دارند و كارهایی انجام داده اند كه نمونه آن در جاهای دیگر نیست، به عبارت دیگر این كارها مختص 
به نفت شهر و تنگ بیجار است. بارزترین نمونه آن تغییر در مكانیكال سیل پمپ های انتقال میعانات گازی است، به طوری 
كه در این زمینه به جایی رسیده ایم كه بدون دریافت هیچ گونه كمكی از شركت های خارجی، توانسته ایم كارهای 
تعمیری، نگهداری و راه اندازی سیستم  را به بهترین شكل و حتی بهتر از شركت هاي خارجی 

و با صرف كمترین هزینه انجام  دهیم. 

ساخت قطعات داخلی
رسول كاربرینی، مسئول واحد ابزار دقیق تنگ بیجار و نفت شهر 
نیز در مورد سختی كارش می گوید: رفت و آمد و دسترسی به منطقه 
تنگ بیجار، به دلیل كوهستانی بودن منطقه مشكلات خاص خود را 
دارد؛ البته نوع كار اقماری، سختی هایی دارد كه بدی آب و هوا و 
ریزگردها مزید بر آن شده و سختی و مشقت زیادی را به كاركنان 
این منطقه تحمیل می كند، همچنین تنگ بیجار، منطقه ای مرزی 
است كه این موقعیت جغرافیایی، مشكلات خاصی را از نظر نزدیكي 
به كشور عراق ایجاد كرده است. به گفته او، سطح تحصیلات كاركنان 
این واحد بالاست و سعي كرده ایم خودمان را به سمت ساخت و 
طراحی قطعات داخلی از سوی مهندسان منطقه سوق  دهیم و 
سیستم ها را به صورت مهندسی معكوس تا حد امكان طراحی  كنیم 
یا از روی قطعه اصلی، خودمان قطعات را بسازیم.كاربرینی ادامه 
می دهد: در این واحد، دو دستگاه پمپ انتقال میعانات داریم كه 
ساخت یك شركت آلمانی است. ما در سال هاي گذشته مشكلاتی 
در مكانیكال سیل این پمپ ها داشتیم كه خوشبختانه با تغییراتي كه 
روي این قطعات انجام دادیم، مشكل این پمپ ها و نیاز ما به كشورهاي 

خارجي در خصوص تامین این قطعه رفع شد.

تأمين قطعات تخصصی
به سمت كارگاه مركزی شركت بهره برداری تنگ بیجار می روم. كاركنان تمام 
واحدها به كارگاه مركزی آمده اند و منتظر ورود ما هستند تا پای صحبت های شان 
بنشینیم. بردیا كاظمی، جانشین كارگاه مركزی تنگ بیجار، یكی از آنهاست كه 
12 سال سابقه كار دارد. او می گوید: پشتیبانی از تولید قطعات را به عهده داریم و 
سعی می كنیم قطعاتی را كه جنبه تخصصی دارند، تامین كنیم تا مشكلی در چرخه 
تولید گاز پیش نیاید. به گفته او، در همه كارها مشكلاتی وجود دارد، اما تلاش 
می كنیم تا آن را به حداقل برسانیم. اوایل كه شروع به كار كرده بودیم ، مشكلات 
بیشتری داشتیم، اما بتدریج بر كار مسلط شدیم و مشكلات در حال حاضر كمتر 

شده است.

تعميرات در گرم ترين ماه سال
بعد از صحبت با رئیس بهره برداری تنگ 
بیجار و نفت شهر، رئیس تعمیرات این منطقه را 
مخاطب قرار داده و گفت وگو را با او ادامه 
می دهم. با 37 سال سابقه كار، كوله باری از تجربه 
دارد. از این مدت 20 سال را در مناطق نفت خیز 
گذرانده و از 17 سال پیش، یعنی از ابتدای 

تاسیس شركت نفت و گاز غرب در این منطقه حضور دارد. او درباره 
كارش توضیح می دهد: كار ما در زمینه انجام تعمیرات پیشگیرانه، 
اضطراری و موردی در تجهیزات نفت شهر، تنگ بیجار و... است. علاوه 
بر آن حدود 3 تا 4 سالی است كه انجام تعمیرات پیشگیرانه و اساسی را 
به عهده مناطق عملیاتی گذاشته ایم، یعنی وظایفی علاوه بر شرح وظایف 
سازمانی انجام می دهیم كه اگر برون سپاری شود، باید میلیاردها تومان 
بابت اجراي تعمیرات اساسي هزینه كنیم. ما در اینجا حجم بسیاری از 
تعمیرات اساسی را خودمان انجام می دهیم و در صورت نیاز، 10 تا 15 
درصد را از بیرون سازمان و از شركت هاي داخلي كمك می گیریم كه این 
كار و تلاش همكاران، صرفه جویی های میلیاردی برای شركت نفت و گاز 
غرب به همراه دارد. خراسانی ادامه می دهد: از زمان خارج كردن و 
سرویس شدن دستگاه ها یك ماه فرصت داریم تا با تلاش شبانه روزی و 
بدون وقفه، تعمیرات اساسي را انجام دهیم. علاوه بر آن برای بهینه سازی 
سیستم، برخی كارهای پیشنهادی به مهندسانی كه با ما كار می كنند، 
داده می شود. همچنین تعمیرات شیرهای ایمنی منطقه را نیز در مدت 
تعمیرات اساسي به عهده داریم. به گفته او، پاداش هایی كه قرار بود در 
زمان اورهال و طرح های اصلاحی به ما داده شود، با وجود مكاتبات 
مدیران، هنوز داده نشده كه این مسئله به مرور باعث كم شدن انگیزه در 
میان كاركنان می شود. رئیس تعمیرات منطقه تنگ بیجار به سختی های 
كار در این منطقه اشاره می كند و می گوید: در این منطقه، سولفید 
هیدروژن )H2S( همراه گاز حدود PPM 2000 است. بنابراین اولین 
اشتباه، آخرین اشتباه خواهد بود. به دلیل حجم زیاد گاز در زمان تعمیرات 
اورهال، هر اتفاقی، خسارت های زیادی به همراه خواهد داشت، از این رو 
باید با ایمنی بسیار بالایی كارها انجام شود، همچنین اورهال ها در ماه 
مرداد هر سال، یعنی در گرم ترین ماه تابستان و در دمای 50 درجه 
انجام می شود؛ زیرا در زمستان كشور به گاز بیشتری نیاز دارد، ضمن این 
كه تهیه كالای مورد نیاز در منطقه به دلیل خاص بودن آن، بسیار زمان 

 بهتر است بر است. 
خدمات بيشتري به 
اقماری ها داده شود. 
از آنجا كه كاركنان 
اين منطقه در جای 
محرومی كار 
می كنند، انتظار 
دارند تسهيلات 
بيشتری به آنها تعلق 
گيرد. شايد خيلی ها 
توانايی كار اقماری 
برای مدتی طولانی 
را نداشته باشند
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افتتاح و کلنگ زنی دو پروژه 
عام المنفعه در شرکت

 نفت و گاز مارون
    شرکت نفت و گاز مارون در عمل به مسئولیت های 
اجتماعی خود، ۶ مدرسه را در بخش غیزانیه افتتاح کرد 
و کلنگ احداث ۶ مدرسه دیگر را در بخش مشراگه به 
زمین زد.  آیین افتتاح ۶ مدرسه در بخش غیزانیه و 
کلنگ زنی احداث ۶ مدرسه دیگر در بخش مشراگه که 
از طرح های شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در 
حوزه مسئولیت اجتماعی است، با حضور مسئولان 
استانی، نمایندگان مجلس، کارکنان شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب و ساکنان بخش های یاد شده، 
روز پنج شنبه )۱۹ بهمن ماه( برگزار شد.در آیین 
کلنگ زنی احداث ۶ مدرسه بخش مشراگه، نماینده 
خیران  مجمع  رئیس  رامهرمز،  و  رامشیر  مردم 
مدرسه ساز و فرماندار رامشیر حضور داشتند و اقبال 
محمدیان، نماینده مردم رامشیر و رامهرمز در مجلس 
شورای اسلامی، ضمن تبریک دهه مبارک فجر، از 
اهتمام صنعت نفت به  ویژه شرکت بهره برداری نفت و 
گاز مارون به آموزش و رفاه اجتماعی مجاوران 
به محرومیت زدایی،  واحدهای عملیاتی و کمک 
قدردانی کرد و این مهم را نتیجه تفکر خیراندیشانه 
مدیرعامل شرکت مارون خواند.براساس این گزارش، 
آیین افتتاح ۶ مدرسه بخش غیزانیه با حضور آیت الله 
حیدری، نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان 
رهبری، فرماندار اهواز، سه نماینده مردم اهواز در 
مجلس شورای اسلامی، رئیس سازمان نوسازی مدارس 
خوزستان، رئیس آموزش و پرورش ناحیه ۲ اهواز، 
بخشدار غیزانیه، مسئول قرارگاه فرهنگی وزارت نفت-
جنوب، مدیران ارشد مناطق نفت خیز جنوب، کارکنان 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون و جمعی از اهالی 
بخش غیزانیه برگزار شد.امام جمعه موقت اهواز و 
نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان رهبری، 
محرومیت زدایی و اقدام های عام المنفعه را از برکات 
انقلاب اسلامی دانست و گفت: با انجام این طرح، بخش 
قابل توجهی از مشکلات آموزشی بخش غیزانیه برطرف 
خواهد شد که قابل تقدیر است.حیدری از زحمات 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون که با 
همت عالی خود، این سنت حسنه را در مناطق عملیاتی 
اجرایی کرده است، تشکر و اظهار امیدواری کرد که این 
اقدام خداپسندانه صنعت نفت و کمک به مردم شریف 
خوزستان ادامه یابد.نماینده مردم اهواز در مجلس 
شورای اسلامی نیز گفت: خشنودسازی مردم این خطه، 
بسیار باارزش است و صنعت نفت به عنوان پیشران 
اقتصادی استان، سهم بزرگی در این کار دارد، ضمن 
آنکه در بخش های آب رسانی، کنترل کانون های ریزگرد 
در این منطقه و اشتغال، پیگیری های لازم انجام شده 
که با همکاری بخش های مختلف با محوریت صنعت 
نفت، آنها را به نتیجه خواهیم رساند.جهانگیر پورهنگ، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون گفت: 
آموزش، بهداشت و مسائل فرهنگی و عمرانی حوزه 
عملیاتی مناطق نفت خیز جنوب بنابر دستور اکید وزیر 
نفت، همواره از دغدغه های اصلی مدیرعامل شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب و در کنار وظیفه اصلی 

شرکت یعنی تولید، در اولویت بوده است.

رویداد

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
گفت: شبکه انتقال گاز ایران همچنان یک 
شبکه جوان محسوب می شود و به نوسازی 

کامل نیازی ندارد.
حسن منتظر تربتی، درباره بازسازی و 
نوسازی شبکه انتقال گاز کشور به شانا گفت: 
نوسازی و بازسازی خطوط لوله به معنای 
تعویض کامل یک خط نیست، بلکه تنها در 
بخش های کهنه و فرسوده، عملیات نوسازی 
انجام می شود، بخشی از بحث نوسازی خطوط 
نیز به شبکه های درون شهری مربوط است که 
با هدف مقاوم سازی در برابر زلزله و حوادث 

انجام می شود.
 وی افزود: باید به این نکته دقت داشته 
باشیم که هر چقدر هم از خطوط انتقال گاز به 
خوبی محافظت کنیم، به هرحال پس از 
گذشت سال ها و در طولانی مدت، بنا به عمر 
و کارکرد گاهی به بازسازی یا نوسازی نیاز پیدا 
می کند، زیرا خط لوله، سال ها در خاک پنهان 

بوده  است.
 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز، 
با تاکید بر این که مرمت و حفاظت از خطوط 
لوله نیازمند تامین منابع مالی است، گفت: 
برای نوسازی خطوط باید صرفه اقتصادی در 
نظر گرفته شود. اگر لازم و به لحاظ اقتصادی 

نیز به صرفه باشد، نوسازی می کنیم، اما اگر از 
لحاظ اقتصادی به صرفه نباشد، به مرور خط 
را از رده خارج و خط جدید را جایگزین 
می کنیم که این موضوع تاکنون در ایران اتفاق 
نیفتاده است، زیرا شبکه انتقال گاز ایران هنوز 
یک شبکه جوان به شمار می آید و فعلا به این 

مقدار نوسازی نیازی نیست. 
وی درباره این که کدام شرکت، نوسازی  و 
بازسازی خطوط لوله انتقال گاز را به عهده 
دارد، توضیح داد: این که نوسازی و بازسازی 
خطوط، به عهده شرکت بهره بردار است یا 
شرکت مهندسی و توسعه گاز، به حجم کار 
بستگی دارد. اگر حجم نوسازی خطوط، بالا 
باشد، طرح به شرکت مهندسی و توسعه گاز 
واگذار می شود، اما اگر در سطح تعمیرات 
معمول باشد، شرکت بهره بردار )شرکت انتقال 

گاز( اجرای کار را به عهده می گیرد؛ 
افزون بر این، حفظ و حراست از حریم 
خطوط لوله نیز، پس از بهره برداری با 

شرکت انتقال گاز است. 
 به گفته تربتی، هم اکنون 

بیش از ۳۶ هزار کیلومتر خط 
انتقال گاز در کشور فعال 

است که نخستین بخش از 
آن به خط اول سراسری 

مربوط است. وی در این باره توضیح داد: خط 
نخست سراسری انتقال گاز، قدیمی ترین خط 
لوله انتقال گاز کشور به شمار می آید که از 
سال ۱۳۴۹ به بهره برداری رسیده است و 
همچنان مورد استفاده قرار دارد، اما به دلیل 
این که همواره مورد حفاظت و تعمیرات به 
موقع قرار گرفته، اکنون پس از گذشت ۴۷ 

سال، نیازی به نوسازی کامل ندارد. 
به گفته تربتی برای تعیین عمر مفید 
خطوط لوله گاز، رقم دقیقی وجود ندارد، اما 
این موضوع به نحوه نگهداری از خطوط، انجام 
پیگرانی، تعمیرات اساسی و حفظ حریم 
خطوط بستگی دارد و بر اساس میزان رعایت 
مشخص ط  خطو عمر   ، یط ا شر ین   ا
 می شود.  تربتی با اشاره به این که شرکت 
مهندسی و توسعه گاز با همراهی شرکت 
انتقال گاز، در زمینه حفاظت از خطوط 
لوله، تجربه های بسیار خوبی به دست 
آورده است، اظهار کرد: اگر خط لوله 
به خوبی نگهداری و به موقع تعمیر 
شود، عمری بسیار طولانی 
خواهد داشت و ممکن 
است تا بیش از ۵۰ سال 
داشته  مفید  عمر  نیز 

باشد.

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز گفت: تا 
پایان دولت دوازدهم، ۹۹ درصد از جمعیت 
شهری و ۹۰ درصد از جمعیت روستایی کشور 
گازرسانی می شوند. سعید مومنی، مدیر 
گازرسانی شرکت ملی گاز، درباره گازرسانی 
شهری و روستایی به خبرنگار شانا گفت: در 
دولت یازدهم، اقدام های چشمگیری در توسعه 
گازرسانی شهری و روستایی در کشور انجام 
شد و سیاست های اتخاذ شده از سوی وزیر 
نفت، در زمینه بهره گیری از منابع قانون 
بودجه از جمله بند »ق« تبصره ۲ قانون بودجه 
سال ۹۳ و ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید، 
زمینه ای فراهم کرد تا منابع مالی طرح های 

گازرسانی از محل استفاده از گاز به جای 
سوخت های مایع تامین شود.وی 
افزود: با استفاده از این موارد قانونی، 
کمک بسیار خوبی برای تامین 

منابع مالی با هدف توسعه 
گازرسانی به شهرها 

ی  ها ستا و ر و 
کشور انجام شد تا 
جایی که موفق 
شدیم بیش از 
۹هزار روستا را 

در طول چهار سال دولت یازدهم گازرسانی 
کنیم که کاری بی سابقه در مدت عمر شرکت 
ملی گاز از سال ۱۳۴۶ تاکنون است و چنین 
اتفاقی در طول دولت های پیشین رخ نداده 

بود.
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز درباره رشد 
درصدی روستاهای تحت پوشش گازرسانی 
اظهار کرد: با اقدام های انجام شده در زمینه 
گازرسانی، جمعیت روستایی کشور که در 
پایان دولت دهم ۵۵ درصد بود، در پایان دولت 
یازدهم به ۷۷ درصد رسید و در پایان دولت 
دوازدهم، این رقم به ۹۰ درصد افزایش 
می یابد. وی افزود: سایر روستاها نیز جمعیتی 
کمتر از ۲۰ خانوار دارند و از لحاظ اقتصادی 
هیچ توجیهی برای گازرسانی و احداث 
شبکه درون روستایی با هزینه بالا، 
وجود ندارد و بهتر است آن روستاها از 
سوخت های دیگری استفاده کنند که 
مقرون به صرفه تر خواهد بود. مومنی 
شهری  جمعیت  رشد  درباره 
بهره مند از گاز توضیح داد: 
تحت  شهری  جمعیت 

پوشش گازرسانی به رقم ۹۶ درصد رسیده 
است و بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، 
پیش بینی می کنیم این رقم تا پایان دولت 

دوازدهم به ۹۹ درصد برسد.
 وی درباره یک درصد باقیمانده جمعیت 
شهری گفت: در پایان دولت دوازدهم، تنها یک 
پوشش  بدون  شهری  جمعیت  از  درصد 
گازرسانی باقی می ماند؛ این شهرها با خطوط 
انتقال گاز، فاصله بسیار زیادی دارند و تعداد 
خانوار کمی در این شهرها زندگی می کنند، 
بنابراین هزینه گازرسانی به این مناطق بسیار 
زیاد است، مومنی تاکید کرد: البته به عنوان 
یک مسئولیت اجتماعی، وظیفه دولت، تامین 
سوخت تمام مردم است، اما موضوع گازرسانی 
در قوانین بودجه سالانه مشخص شده و ما نیز 
ملزم به اجرای آنها هستیم، زیرا بحث تامین 
سوخت مردم از طریق گاز، بحثی ویژه است 
که هم دولت و هم مجلس تاکید فراوانی بر 

انجام آن دارند.
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز، تعداد 
مشترکان کنونی در کشور را ۲۲ میلیون اعلام 
کرد و گفت: بر اساس آمار تا پایان آذرماه، یک 
هزار و ۱۰۶ شهر و ۲۴ هزار و ۲۶۰ روستا از 

نعمت گاز استفاده می کنند.

۹۹درصدجمعیتشهریتاپایاندولتدوازدهمگازرسانیمیشوند

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز:

شبکهانتقالگازایران،جواناست

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز:
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مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس از 
راه اندازی آزمایشی۲ ردیف از فازهای در حال 

تکمیل پارس جنوبی تا پایان امسال خبر داد.
محمد مشکین فام در گفت وگو با شانا اظهار 
کرد: یک ردیف از فاز ۱۳ پارس جنوبی و یک 
ردیف از فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی تا پایان 
امسال به صورت آزمایشی وارد مدار تولید 
می شود. وی با بیان این که راه اندازی نخستین 
ردیف پالایشگاه فاز ۱۳ پارس جنوبی و فازهای 
۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی با گاز دریافتی از خط 
آی گت ۵ انجام می شود، تصریح کرد: پیشرفت 
بخش خشکی این فازها از ۹۰ درصد عبور کرده 
است. مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس با اشاره 
به این که ساخت پنج سکوی پارس جنوبی که 

شامل ۲ سکو برای فازهای ۲۲ تا ۲۴، ۲ سکو برای 
فازهای ۱۳ و یک سکو برای فاز ۱۴ پارس جنوبی 
می شود، هم اکنون از پیشرفت بالای ۹۰ درصد 

برخوردار است، گفت: سه سکوی پارس 
جنوبی تا پایان امسال در موقعیت خود 
در خلیج فارس نصب می شود.طرح 
سوی  ز  ا که   ۱۳ فاز  توسعه 

ز  ا متشکل  کنسرسیومی 
شرکت های پتروپایدار، مپنا 

و صدرا راهبری می شود، 
برای استخراج روزانه ۵۶ 

میلیون مترمکعب 
گاز ترش از میدان 
رس  پا مشترک 

جنوبی و تولید روزانه ۵۰ میلیون مترمکعب گاز 
شیرین، ۲۹۰۰ تن گاز مایع، ۲۷۵۰ تن اتان، ۷۵ 
هزار بشکه میعانات گازی و ۴۰۰ تن گوگرد در 
استان بوشهر درحال اجراست. طرح توسعه 
فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی با هدف 
تولید روزانه ۵۶/۶ میلیون مترمکعب گاز 
ترش، ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی، ۴۰۰ 
تن گوگرد، ۲ هزار و ٨۷۰ تن 
ال پی جی و ۲ هزار و ۷۴۰ تن 
شرکت  سوی  ز  ا تان  ا
پتروسینا آریا و شرکت 
ایران  دریایی  صنعتی 
)صدرا( در حال انجام 

است.

احداث بلوار ساحلی در شرق کارون
بلوار ساحلی شرق کارون با عنوان »شهدای صنعت 
نفت« نام گذاری و با حضور استاندار خوزستان، مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و جمعی از مسئولان 
استانی کلنگ زنی شد تا در زمان برنامه ریزی شده آماده 
بهره برداری شود.این طرح شامل احداث بلوار ساحلی 
شرقی، حدفاصل تاسیسات شرکت نفت و احداث فاز 
دوم بلوار ساحلی شرقی، حدفاصل خیابان ۳۲ متری 
ذوالفقار ) فاز ۳ کوی ملت( و زرگان است که بخش 
مهمی از آن در زمین های متعلق به این شرکت اجرا 
می شود.استاندار خوزستان در این آیین با اشاره به 
همکاری بی دریغ مناطق نفت خیز جنوب در توسعه و 
عمران شهر اهواز گفت: همکاری شرکت ها و دستگاه ها 
با استانداری و شهرداری، نشان دهنده ایجاد انسجام و 
هماهنگی بیشتر و دور شدن تدریجی از نگاه بخشی 
است.غلامرضا شریعتی با اشاره به همکاری صنعت نفت 
و شخص مهندس عالی پور در پروژه های مختلف توسعه 
شهری و زیست محیطی تصریح کرد: برای رسیدن به 
نقطه ای که رضایتمندی مردم از امکانات و خدمات 
باکیفیت شهری و حمل ونقل پیشرفته فراهم شود، لازم 

است تمام دستگاه ها مشارکت کامل داشته باشند.

گردهمایی سالانه فعالان صنایع 
بالادست نفت و گاز برگزار می شود

دومین کنگره و نمایشگاه بین المللی اکتشاف و تولید 
و پنجمین کنگره بین المللی صنعت حفاری ایران، ۱۲ 
و ۱۳ اسفندماه در مرکز همایش های بین المللی صدا و 
نمایشگاه  و  کنگره  برگزار می شود.دومین  سیما 
بین المللی اکتشاف و تولید و پنجمین کنگره بین المللی 
صنعت حفاری ایران با هدف بررسی آخرین تحول ها و 
الگوی جدید  قالب  در  آینده طرح  ها  چشم انداز 
EPCF و الزام های حضور  قراردادهای نفتی و 
حداکثری بخش خصوصی در اجرا و مدیریت طرح های 
نفت و گاز کشور با حضور بیش از هزار نفر از مدیران و 
کارشناسان ارشد حوزه کارفرمایی و پیمانکاری صنعت 
نفت برگزار می شود.این کنگره بین المللی مشتمل بر ۳۰ 
نشست تخصصی راهبردی، مدیریتی و تخصصی و بیش 
از ۱۰۰ ارائه از طرف سخنرانان و متخصصان داخلی و 
بین المللی است و بیش از هزار و ۲۰۰ نفر از فعالان و 
ذی نفعان کلیدی صنایع بالادستی نفت و گاز اعم از 
مدیران و کارشناسان شرکت های بزرگ دولتی و 
خصوصی، شرکت های مطرح بین المللی مشتاق به 
همکاری با ایران و ... با مغتنم شمردن این فرصت، در آن 
حضوری فعال دارند.علاقه مندان برای حضور و ثبت نام 
در کنگره و نمایشگاه این رویداد می توانند با شماره 
۷۱۱۲۴۰۰۰-۰۲۱ تماس بگیرند یا برای اطلاع بیشتر 
 www.irane-p.com به وب سایت کنگره به آدرس

مراجعه کنند.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس خبر داد:

راهاندازیآزمایشی2ردیفازفازهایدرحال
تکمیلپارسجنوبیتاپایان۹6

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران گفت: بخش عمده قطعات مورد نیاز 
تأسیسات نفتی را متخصصان داخلی می سازند.

هوشنگ صیدالی با اشاره به این که پیش از 
پیروزی انقلاب اسلامی به جز کارگران ساده، 
همه کارکنان صنعت خارجی بودند، افزود: هم 
اکنون همه کارکنان شرکت بهره برداری نفت و 
گاز گچساران، ایرانی هستند و بخش عمده 
قطعات مورد نیاز تأسیسات نفتی را متخصصان 
داخلی می سازند که روز به  روز نیاز به بیگانگان 

کمتر می شود.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران با اشاره به تحریم های دشمن در 
سال های اخیر گفت: ساخت ۲ هزار قطعه و 
تجهیزات مورد نیاز شرکت در زمان تحریم ها به 
دست کارشناسان ایرانی، نشان دهنده معکوس 
شدن اثر تحریم ها بر شرکت نفت بوده است.
اکنون ۷ هزار و ۴۰۰ نفر نیروی انسانی در 
رده های مختلف در این شرکت فعالیت دارند. 
صیدالی مهار آتش سوزی چاه ۱۴۷ رگ سفید 
را که با بهره گیری از حفر ۲ چاه انحرافی در 
طول ۵٨ روز انجام شد، نمونه ای دیگر از همت 
کارکنان نفت برای کاهش وابستگی به بیگانگان 
گفت: خدمات  مسئول  مقام  این  دانست. 
اجتماعی عام المنفعه در حوزه های اقتصادی، 
فرهنگی و ورزشی، از فعالیت های خوب شرکت 
بهره برداری نفت و گاز گچساران است.اکنون 
تنها برای ۲ طرح راه سازی گچساران به گناوه و 
بی بی حکیمه یک هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال 
اختصاص یافته است که بخش عمده ای از آن با 
تأمین می شود. مدیرعامل  نفتی  اعتبارات 
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران با 
یادآوری نقش کارگران نفت گچساران در 
اعتصاب های دوران مبارزه با حکومت پهلوی که 

به پیروزی انقلاب اسلامی منجر شد، افزود: 
کارکنان نفت گچساران که ۳۱ شهید از میان 
آنان در دوران دفاع مقدس تقدیم انقلاب شد، 
با پیشتازی در عرصه اقتصادی در همه دوران 
اثربخش  اسلامی  نظام جمهوری  پربرکت 

بوده اند.
 منطقه نفت خیز گچساران در سال ۱۳۰۲ 
هجری شمسی مورد مطالعه قرار گرفت و در 
سال ۱۳۱٨ تولید نفت از مخزن گچساران با 
چاه شماره ۱۳ آغاز شد. این شرکت، وظیفه 
استخراج و بهره برداری از ۱٨ میدان نفتی را به 
عهده دارد که بخش اعظم آن به میدان نفتی 
گچساران مربوط است. شرکت بهره برداری نفت 
و گاز گچساران دارای ۱۰ واحد بهره برداری، ۱۰ 
واحد تقویت و تزریق فشار گاز، سه پالایشگاه 
گاز و گاز مایع، پنج واحد نمک زدایی و بیش از 
۶ هزار و ۷۰۰ کیلومتر خط لوله انتقال نفت 

است.

گام های عملی برای جلوگیری از 
سوزاندن نفت خام در گودال های سوخت

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران اعلام کرد: با به کارگیری دستگاه های 
فرآورش و تفکیک گر سیار نفت خام، سالانه از 
سوزاندن هزاران بشکه نفت در گودال های سوخت 

در محل چاه جلوگیری شده است. 
هوشنگ صیدالی با بیان این که 
توسعه صنایع نفت و گاز بدون توجه 
به آثار آن بر محیط زیست، سبب 
وقوع بحران های زیست محیطی 

می شود، گفت:شرکت نفت و 
گاز گچساران همواره خود 
را متعهد به حفظ محیط 

زیست پیرامون خود 

می داند. شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 
با تولید روزانه بیش از ۶۰۰ هزار بشکه و بیش از 
یک میلیارد فوت مکعب گاز، افزون بر صیانت از 
منابع نفتی و رعایت اصول و ضوابط ایمنی، 
اقدام های مؤثری برای جلوگیری از آلودگی محیط 
زیست برداشته است. با به کارگیری دستگاه های 
فرآورش نفت خام، سالانه از سوزاندن هزاران بشکه 
نفت در گودال های سوخت در محل چاه 

جلوگیری شده است. 
صیدالی با بیان این که پیش تر آزمایش های 
جریانی از طریق جریان دادن چاه به گودال 
سوخت سرچاهی انجام می شد، افزود: این عملیات 
سبب آلودگی محیط زیست و هدر رفت سرمایه 
ملی می شد.  وی افزود: باتوجه به سیاست های کلی 
شرکت ملی نفت ایران و ضرورت توجه و انجام 
فعالیت براساس توسعه پایدار، این شرکت در 
سال های اخیر موفق به ساخت و در مدار قرار 
 MOS گرفتن سه دستگاه تفکیک گر سیار نفت
و یک دستگاه فرآورش MOT شده است. 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 
با اشاره به نقش این دستگاه ها گفت: کاهش حجم 
نفت سوزانده شده، جلوگیری از آلودگی محیط 
زیست، جلوگیری از هدر رفت سرمایه ملی، 
افزایش تولید و اعمال دقت بیشتر در تصمیم گیری 
برای توسعه میدان ها، بهره برداری به موقع از چاه و 
طراحی تسهیلات فرآورش، از دستاوردهای 
بهره مندی از این تجهیزات است. کارشناسان 
این شرکت موفق شدند در سال ۹۶ طی 
مراحل مختلف عملیات سرچاهی، حدود 
چاه های  از  را  نفت  بشکه  هزار   ٨۰۰
کیلورکریم، گلخاری، پازنان و 
وسیله  به  را  سفید  رگ 
 MOS &( دستگاه های
MOT( برداشت کنند. 

افزایشسهمسازندگانایرانیدرساختتجهیزاتصنعتنفت
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آقای گرجیان لطفاً د              رباره چگونگي 
شكل گیري پروژه قوشه -د              امغان 

بگویید              .
همه به خاطر د              اریم که زمستان سال هاي 
٨۵ و ٨۶ چگونه هموطنان استان هاي شمالي 
د              ر محاصره موج سهمگین برف و سرما قرار 
گرفتند               و متعاقب آن با افت شد              ید               فشار گاز 
روزمره  فعالیت هاي  معمولي ترین  حتي 
زند              گي به کلي مختل شد              ، خاطرم هست که 
به د              لیل قطع گاز حتي نانوایي ها نمي توانستند               
نان پخت کنند               و زند              گي مرد              م به د              لیل 
د              سترسي ند              اشتن به اساسي ترین نیازها و نیز 
برود              ت شد              ید               هوا د              ر معرض خطر جد              ي قرار 
گرفته بود              . اوضاع به قد              ري وخیم شد              ه بود               که 
ماشین هایي که به سمت شمال مي رفتند               
آذوقه و مواد               خوراکي را حمل کرد              ه و به مرد              م 
گرفتار د              ر یخبند              ان مي رساند              ند              . با قطع گاز، 
بخاري برقي به vwvکیمیا بد              ل شد               و قیمتش 
د              ر برخي مناطق بحران زد              ه تا چند               برابر 
د              ر  قد              یمي  یافت؛کرسي هاي  فزایش  ا

روستاهاي مازند              ران از پستوها بیرون آورد              ه 
شد               و اینکه زمستان بحراني و سرد               سال٨۶، 
جان چند               تن از هموطنان را گرفت. مجموعه 
مصائب مصرف کنند              گان خانگي و نیز تعطیلي 
طولاني مد              ت تولید               بسیاري از صنایع و 
کارخانه های استان د              ر زمستان ٨۶، د              ولت را 
مصمم کرد               تا براي حل مشکل افت فشار گاز 
مازند              ران و تثبیت گاز این استان، اقد              امي 
اساسي کند               و احد              اث خط جد              ید              ي را د              ر 

د              ستور کار قرار د              هد              .

خط قوشه -د              امغان به لحاظ تنوع 
اقلیم و توپوگرافي مناطق عبوري از 
و خم ترین  پرپیچ  و  د              شوارترین 
خطوط شركت گاز محسوب مي شود              . 

د              ر این خصوص توضیح د              هید              .
پس از انجام مطالعات فراوان و پیشنهاد               
چند               مسیر، نهایتا کرید              وري تعریف شد               که از 
کویر سمنان تا کوهستان، جنگل و رود              خانه د              ر 
مازند              ران را د              ر بر مي گرفت. جغرافیاي خاص 

منطقه سمنان، اقلیمي بسیار سرد               و سخت گذر 
د              اشت؛ به طوري که د              ر منطقه فولاد               محله که 
د              ر کیلومتر ۲٨-۲۷ واقع شد              ه است، شد              ت 
سرما به حد              ي مي رسید               که گازوییل یخ مي زد               
و به د              لیل عد              م تحرک ماشین آلات، عملا 
اجراي کار متوقف مي شد              . د              ر اد              امه این خط 
حد              ود               ۱۴ کیلومتر از مسیري جنگلي عبور 
مي کرد              ، سپس د              ر یکي از کرید              ورهایش از 
د              هانه د              و کوه مي گذشت که رود              خانه تجن از 

بین آنها رد               مي شد              . 

و خم هاي  پیچ  با  تجن  رود              خانه 
معروفش از جمله موانع طبیعي پروژه 
بود               كه تا شهر ساري د              ر امتد              اد               خط 
لوله جریان د              اشت. چگونه تقاطع هاي 

متوالي این رود              خانه را رفع كرد              ید              ؟
رود              خانه تجن حد              ود               ۵۶  بار با خط لوله 
تقاطع د              اشت و مشکلات بسیاري را د              ر مسیر 
اجراي پروژه پد              ید               آورد              . گذشته از  پرآب 
بود              ن و پرپیچ و خم بود              ن رود              خانه، تازه وقتي 

بر  ۱۰۷ رسید              یم، علاوه  که به کیلومتر 
مشکلات قبلي، آب پشت سد               ساري هم به 
حجم آب رود              خانه اضافه شد               و د              ر مابقي 
مسیر )از کیلومتر ۱۰۷ تا ۱۳۰( د              وباره این 
رود              خانه را که حجم آبش به چند               برابر افزایش 
یافته بود              ، د              ر چند               مورد               قطع کرد              یم. با توجه 
به پیچید              گي طراحي و ضرورت عبور از عرض 
از هم  لوله ها د              ر قطعات جد              ا  رود              خانه، 
کارگذاري شد               و تست هاي  هید              رواستاتیک 
براي همه آنها به اجرا د              ر آمد              . از سوي د              یگر 
به د              لیل اینکه بستر رود              خانه از سنگ هاي 
بستر  حفاري  بود              ،  شد              ه  تشکیل  سخت 
رود              خانه با بیل هاي مکانیکي بزرگ و د              ر عمق 

۵ متري و با سختي بسیار انجام مي شد              .

گویا پروژه پس از چند               بار توقف به 
علت محد              ود              یت هاي زیست محیطي 
و مالي د              وباره به طور جد              ي د              ر د              ستور 
كار قرار گرفت.د              ر این مورد               توضیح 

د              هید              .

سوتقطارتوسعه
درهزارتويسرزمینهايشمالي

روایتي نو از عبور از تنگناها د              ر پروژه راهبرد              ی قوشه- د              امغان

مشعل  پروژه قوشه - د              امغان با ایجاد               منبع بزرگ انرژي و با توجه به فراواني آب، 
ظرفیت هاي توسعه صنایع را د              ر استان مازند              ران به فعلیت خواهد               رساند               و با زمینه سازی 
براي رونق صنایع بزرگ و اشتغال زایي جوانان منطقه، علاوه  بر استقلال گازي 
كشور،زمینه ساز رفاه و آرامش بیشتر مرد              م مي شود              .بیژن گرجیان، مد              یر پروژه  قوشه - 
د              امغان، متولد               شهر بند              ري بابلسر د              ر استان مازند              ران و د              انش آموخته د              انشگاه صنعت نفت 

د              ر رشته مهند              سي مكانیك، فعالیتش را د              ر شركت گاز، سال 69 د              ر پروژه خط لوله نكا - 
رشت آغاز كرد               و د              ر سال 96 با مد              یریت پروژه قوشه -د              امغان  موفق شد               این د              و خط مهم را 
به هم پیوند               د              هد               و ماموریتش را د              ر ارتقای رفاه و آرامش ساحل نشینان خزر تكمیل كند              .
مد              یر پروژه  قوشه- د              امغان د              ر این مصاحبه ضمن بیان چالش هاي فراوان این پروژه راهبرد              ی، 

مزیت ها و امتیازهای بهره برد              اري از آن را تشریح كرد              ه است كه د              ر  اد              امه می خوانید              .

اشــــاره
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از سال ۹۲ و پس از اخذ مجوز از مراجع 
محیط زیست، پروژه که پیش تر به د              لیل عبور از 
پارک ملي حیات وحش متوقف شد              ه بود              ، از سر 
گرفته شد              . سپس د              ر سال ۹۳ و د              ر قالب PC  پروژه 
پیمان سپاري شد              . همچنین مشکل نقد              ینگي و 
محد              ود              یت منابع مالي باعث چند               نوبت توقف د              ر 
مسیر پروژه شد               که پس از ابلاغ شوراي عالي 
اعتبار به وزارت نفت مبني بر تامین هزینه ها، این 
پروژه به صورت جد              ي از سال ۹۵ د              ر د              ستور کار 

قرار گرفت. 

كشف میراث فرهنگي د              ر حین اجراي 
پروژه خط لوله از موارد              ي بود               كه بازتاب 
خبري بسیاري د              اشت و د              ر همین حال، 
مشكلات جد              ید              ی را د              ر مسیر پد              ید               

آورد              . د              ر این باره توضیح د              هید              .
برخورد               خط لوله به منطقه میراث فرهنگي، 
از جمله موارد               بازد              ارند              ه د              ر روند               اجراي پروژه 
بود              ؛ به طوري که با توجه به محد              ود              یت فضاي 
عملیاتي، تعریف کرید              ور جایگزین و صد              ور 
مجوزهاي مرتبط یک سال به طول انجامید              . 
جالب توجه اینکه هیچ کد              ام از مراجع ذي ربط 
از جمله نمایند              ه میراث فرهنگي که د              ر جلسات 
پیشین پروژه حضور د              اشتند              ، اطلاعي از وجود               
چنین مناطقي ند              اشتند              ، اما پس از کشف، 
بلافاصله نیروهاي انتظامي براي حراست د              ر 
منطقه مستقر شد              ند               و ما ناچار به توقف پروژه و 

ترک محل اجرا شد              یم.

با توجه به نزد              یكي محل اجراي پروژه به 
چه  بگویید                ساري  شهر  محد              ود              ه 

چالش هایي بر سر راه قرار د              اشت؟
ملي  پارک  به   ۱۳۳-۱۳۴ کیلومتر  د              ر 
»سمسکند              ه« برخورد               کرد              یم که عبور خط لوله 
از آن مسیر هم مورد               مخالفت سازمان حفاظت از 
محیط زیست قرار گرفت چرا که به اعتقاد               این 
سازمان این پارک، تنها بوستان جنگلي نزد              یک 
به شهر ساري و به نوعي خط قرمز آنها محسوب 
مي شد              . پس از رایزني هاي فراوان د              ر نهایت منطقه 
زغال چال د              ر نزد              یکي منطقه شهري ساري به 
عنوان کرید              ور جایگزین تعریف شد               که مسئولان 
پروژه را با مشکلاتي عظیم د              ر تحصیل اراضي و 
پرد              اخت هزینه براي کسب رضایت صاحبان 
زمین روبه رو کرد              . د              ر اد              امه براي ایمن سازي، 
حریم ۴۰ خانه که د              ر محد              ود              ه خط لوله واقع شد              ه 
بود              ند              ، آزاد               شد              . البته این پایان کار نبود               چرا که 
تازه به ریل راه آهن که د              ر مجاورت خط لوله نفت 

قرار د              اشتند              ، رسید              ه بود              یم. 

با توجه به مجاورت خط لوله نفت و ریل 
راه آهن و د              ستورعمل هاي سختگیرانه 
سازمان راه آهن د              ر این خصوص چطور 

به حل و فصل موضوع پرد              اختید              ؟
معضل بزرگ ما د              ر این پروژه، اخذ مجوز از راه 
آهن براي احد              اث خط لوله بود               چرا که خط لوله 
نفت پیش تر یک بار ریل را قطع کرد              ه بود               و 
مقررات د              اخلي راه آهن ما را ملزم به اجراي خط 
لوله جد              ید               د              ر شعاع یک کیلومتري مي کرد              ، د              ر 
حالي که پروژه ما د              ر محاصره محیط زیست، 
جنگل و بافت مسکوني قرار گرفته بود               و راه 
د              یگري وجود               ند              اشت. د              ر هر صورت پس از 
رایزني هاي بسیار با راه آهن مقرر شد               خط انتقال 
گاز د              ر عمق ۱۲ متري راه آهن قرار گیرد               تا اصول 
ایمني طبق د              ستورعمل هاي آنان رعایت شود              . 
حد              ود               ٨۵ متر از حفاري د              ر این مرحله به روش 
کیسینگ انجام شد               و مابقي با حفاري و مهار 
زیرزمیني. به د              لیل فیزیک خاک این منطقه 
استفاد              ه از روش هاي مرسوم حفاري به هیچ وجه 
میسر نبود               و ریزش مستمر جد              اره هاي کانال د              ر 
آن منطقه، کار را با د              شواري هاي بسیار همراه 

کرد              ه بود              .

د              ر صحبت هایتان به اجراي پروژه د              ر 
فراوان  بافت مسكوني و مشكلات 
تحصیل اراضي اشاره كرد              ید              . با توجه به 
حساسیت كشاورزان و صاحبان منازل 
روي زمین، چگونه با مشكلات به وجود               

آمد              ه كنار آمد              ید              ؟
سیاست اصلي ما د              ر این پروژه بر تعامل 
تنگاتنگ با مرد              م استوار بود              . عملکرد               قابل قبول 
کارشناسان زبد              ه آن منطقه و نیز کارشناسان 
حقوقي شرکت د              ر حل و فصل نارضایتي هاي 
مرد              م و القاي حسن نیت شرکت د              ر تامین منافع 
آنان، سبب شد               د              ر هماهنگي با د              اد              ستان منطقه 
بتوانیم د              ر قیمت ها بازنگري کنیم و رضایت و 
اعتماد               مرد              م را به حد              اکثر برسانیم. د              رایت و 
سعه صد              ر شرکت د              ر شنید              ن مطالبات مرد              م و حل 
استان  تامین  شوراي  د              ر  مسائل  فصل  و 
خوشبختانه نتیجه د              اد               و موضوع تحصیل اراضي 
اهالي که مي توانست پروژه را با مشکلات اساسي 

روبه رو کند              ، هموار شد              . لازم است عنوان کنم که 
به د              لیل محد              ود              یت هاي اجرایي فراوان د              ر بافت 
مسکوني، بخشي از این پروژه با ویژگي هایي د              ر 

حد               لوله کشي شهري به انجام رسید              .

بخشي از این خط لوله از زمین هاي 
كشاورزي و شالیزارهاي اهالي عبور 
مي كرد               كه با توجه به ماهیت باتلاقي این 
مواجه  با مشكل  را  پروژه  زمین ها 
مي كرد              . د              ر این خصوص چه راهكارهایي 

به كار برد              ید              ؟
با رسید              ن پروژه به مناطق باتلاقي د              ریافتیم 
که سطح طراز آب، بالاتر از پیش بیني هاي انجام 
شد              ه و نقشه هاي طراحي شد              ه د              ر مطالعات اولیه 
است. همان طور که مي د              انید              ، شالیزار بستري 
باتلاقي د              ارد              ؛ از این رو براي تثبیت سطح خاک 
باید               بستر زمین با حجم متناسبي از مخروط)قلوه 
سنگ هاي د              رشت( پوشاند              ه شود               تا ماشین آلات 
سنگین بتوانند               از آن عبور کنند              . از آنجا  که 
مسیرسازي اولین گام د              ر بناي خط لوله به شمار 
مي آید              ، ما با محد              ود              یت هاي فراواني د              ر برد              اشت 
حجم مخروط د              ر مازند              ران مواجه بود              یم؛ به 
گونه اي که باید               مخروط کوهي را ۵۰ تا ۶۰ 
کیلومتري و از محلي د              ر بهشهر تامین مي کرد              یم. 
به همین د              لیل تمهید              اتي براي کاهش حجم 
مخروط اند              یشید              یم و براي اولین بار از سازه هاي 
ژئوگرید               یا ژئوتکستایل استفاد              ه کرد              یم که از 
ورق هاي مس با انعطاف بالا تشکیل شد              ه است. 
پس از اخذ مجوزهاي لازم، این روش نو که 
تخریب زیست محیطي و هزینه کمتري د              ارد               د              ر 
حد              ود               ۵۰ تا ۶۰ کیلومتر از مسیر به کار گرفته 

شد              .

و  مشكلات  چه  حقوقي  لحاظ  به 
چالش هایي را د              ر مسیر اجراي پروژه 

پشت سر گذاشتید              ؟
اجراي بخش هایي از پروژه د              ر بافت شهري و 
مسکوني و ارزش بالاي زمین د              ر شمال کشور ما 
را با  محد              ود              یت هاي قابل توجه مواجه ساخت و 
رقم پروژه را به شکل چشمگیري افزایش د              اد              . 
نکته قابل تامل آنکه هزینه هایي که شرکت براي 
تحصیل اراضي متحمل شد              ، بسیار بیشتر از 
هزینه هاي اجرایي بود               و صد               البته ارزش پروژه 
براي مرد              م و کشور آنقد              ر بود               که هزینه ها و 
زحمت ها را توجیه پذیر مي کرد              . پس از تحصیل 
اراضي نیز، ریزش مد              اوم کانال ها، تخلیه خاک و 
آب و تعامل با کشاورزان خود              ، نیازمند               سعه صد              ر 
زیاد              ي بود               و البته تعد              اد               لوله هاي آب رو رقم بالایي 
د              اشت که فراتر از طراحي بود              . بخش مهمي از 
پروژه د              ر فصل شالیکاري اجرا شد               و همه مي د              انیم 

که کشاورزان چقد              ر د              ر بحث 
آبگیري برنج زار حساسیت د              
ارند               و همه این مسائل با 
و  رو  د              ر  رو  گفت وگوي 
د              وستان  فعال  مشارکت 

حقوقي برطرف مي شد              .
این پروژه به د              لیل اهمیت 

راهبرد              ی براي کشور همواره 
مورد               رصد               و پایش 

د              ائمي مقام های 
ي  د              ها نها و 

عالي قرار د              اشت که مسئولیت ارکان پروژه را د              ر 
پاسخگویي و تسریع کار سنگین تر مي کرد              . د              ر 

این خصوص توضیح د              هید              .
ارد              یبهشت ۹۶ تعد              اد              ي از نمایند              گان مجلس 
د              ر نامه اي به وزیر نفت تاکید               کرد              ند               که با توجه 
به گزارش هاي رسید              ه، این پروژه د              ر زمان مقرر 
به بهره برد              اري نخواهد               رسید              . این نامه د              ر زماني 
به شرکت گاز ابلاغ شد               که همکاران با انبوهي از 
مسائل ریز و د              رشت د              ر مسیر اجرا مواجه بود              ند               و 
تنش ها و استرس ها به اوج رسید              ه بود              ، اما حمایت 
مهند              سي،  و  گاز  شرکت  مد              یران  مجموعه 
مسئولان استاني، استاند              اري، رئیس د              اد              گستري 
و... کمک کرد               تا بتوانیم پروژه را طبق وعد              ه به 

بهره برد              اري برسانیم.

د              ر پایان اگر صحبتي د              ارید              ، بگویید              .
د              ر روند               تکمیل پروژه، هر روز د              ر جلساتي با 
حضور مجري محترم، همکاران، پیمانکار و 
مشاور، اند              ازه گیري مي کرد              یم تا کجاي مسیر را 
پیمود              ه ایم و چالش ها و پیشنهاد              ها را بررسي 
مي کرد              یم و تا پاسي از شب براي رفع چالش ها 
به اید              ه پرد              ازي و همفکري مي پرد              اختیم تا اینکه 
موفق شد              یم د              ست به د              ست هم د              هیم و کار را 
به ثمر برسانیم.  سرانجام وقتي که کار انجام 
شد              ، خستگي چند              ین ماه کار شبانه روزي و 
طاقت فرسا از تن ما د              ر رفت و از اینکه سهمي 
د              ر حفظ آبرو  و عمل به تعهد              ات براي شرکت 
گاز و مهند              سي و توسعه د              اشته ایم، خرسند               
بود              یم. از بهمن ۹۵ این پروژه از لحاظ اجرا، مالي 
و کالا روند               افزایشی و رشد              ی قابل توجه د              اشت، 
چرا که همه نیروها به اهد              اف پروژه متعهد               و 
پایبند               بود              ند               و ارزش کاري که براي کشور انجام 
مي د              اد              ند              ، د              ر لحظه لحظه پروژه پیش روي 
چشمان مان قرار د              اشت.لازم است عنوان کنم 
یکي از مزیت هاي این پروژه پیش بیني چند              ین 
شیر انشعاب د              ر مسیر خط لوله است به نحوي 
که مي تواند               خوراک لازم را براي تزریق به 
صنایع منطقه تامین کند              . هم اکنون قابلیتي 
بزرگ براي تزریق گاز به صنایع سیمان، نیروگاه 
نکا و د              یگر صنایع منطقه ایجاد               شد              ه است، د              ر 
حالي که زمستان سال هاي گذشته به ناچار 
سوخت صنایع قطع مي شد               و مراکز صنعتي 
براي جبران سوخت و جایگزیني مازوت ناگزیر 
از تحمیل هزینه هاي بیشتر و آلود              گي محیط 

زیست بود              ند              .
 این پروژه علاوه بر موضوع استقلال گازي 
ایران که واقعا باعث سربلند              ي کشورمان د              ر عرصه 
بین المللي شد              ه، منبع انرژي پاک و ارزان را هم 
به مرد              م شمال هد              یه کرد              ه است که با توجه به 
فراواني آب مي تواند               باعث تولد               و رونق صنایع 
پتروشیمي و اشتغال جوانان مستعد               استان باشد               
و این د              قیقا همان چیزي است که خستگي 
کار شبانه روزي را از تن ما به د              ر مي کند              . 
مرد              م سرزمین زیباي مازند              ران با آن تمد              ن 
گنجینه هاي  از  نشانه هایي  که  کهن 
ارزشمند              شان د              ر اعماق تاریخ د              ر جریان این 
پروژه کشف شد               لایق زند              گي بهتر هستند               
و به تعبیر فرد              وسي بزرگ:   
مازند              ران شهر ما یاد               
و  بر  همیشه  باد              ! 

بومش آباد               باد              .
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مجله خبري

خیابان های اصفهان هم دست کمی از تهران 
ندارد؛ اول صبح است همه شتاب دارند؛ صف 
طویلی ازخودروهای لوکس ونالوکس، پشت هم 
قطار شده اند تا با صفرشدن ثانیه چراغ راهنمایی، 
ثانیه ای عقب نمانند وازهم پیشی بگیرند؛ باشد که 
امروزشان رابه فرداگره بزنند و »تکراری« را تکرار 
کنند؛ این بار در فردایشان.  ستادشرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه اصفهان هم 
دریکی از همین خیابان های شلوغ است؛ خیابان 
چهارباغ بالا با ساختمانی تازه تاسیس وظاهری 
زیبا به راهبری حسین صادقیان.   صادقیان، 
اصفهانی وبه گفته خودش، نیمه دوم سال ۶٨ وارد 
صنعت نفت شده است؛ یعنی بیش از ۲۶ سال 
سابقه فعالیت که خود یک عمر است.  ۵۶ سال 
دارد اما با وجود استرس های زیادی که دراین حوزه 
یعنی تامین وتوزیع سوخت وجوددارد، جوان تر به 
نظر می رسد. ظاهری آرام و آراسته دارد.  می گوید: 
دانش آموخته اقتصاددرمقطع کارشناسی دانشگاه 
اصفهان و اقتصاد و برنامه ریزی درمقطع 
کارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبایی است 
و یکی از آرزوهایش، کاردرصنعت نفت بوده است؛ 
آرزویی که زود به واقعیت بدل شد و امروز بیش از 
۲۶ سال از آن آرزو می گذرد.  وی همه این سال ها 
را نردبانی بالا آمده وکاردر بخش های مختلف این 
حوزه یعنی پخش فرآورده های نفتی راتجربه کرده 
است  از جمله رئیس ناحیه  شهررضا، رئیس ناحیه 
مرکزی، رئیس عملیات گازمایع، سکانداری 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی مناطق 
چهارمحال وبختیاری واستان مرکزی، معاون فنی 
عملیاتی و امروز مدیرشرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی منطقه اصفهان. 

 با توجه به جغرافیای منطقه، اصفهان را 
چگونه استانی می بینید؟

استان اصفهان را می توان یکی از قطب های 
مهم اقتصادی و همینطور گردشگری کشور 
برشمرد؛ به این دلیل که هم صنایع مهمی همچون 
ذوب آهن درآن فعال است؛ هم آثارباستانی و 
گردشگری متعددی ازجمله عمارت عالی قاپو، کاخ 
چهلستون، کاخ هشت بهشت، میدان نقش جهان، 
گورستان قدیمی تخته فولاد، کلیسای وانگ، سی 
وسه پل )پل الله وردی خان(، باغ پرندگان و. . . 
درآن وجود دارد که می تواند هم درآمد زا باشد و 
هم اشتغال زا.  وجود چنین ظرفیت هایی دراستان 
اصفهان، نکته بسیار مهم و مثبتی است به ویژه 
دربخش دوم یعنی گردشگری که می تواند 

دربالابردن درآمدهای اقتصادی موثر باشد. 

چگونه  ویژگی هایی  وجودچنین 
دركارشما )تامین و توزیع سوخت( نمود 

دارد؟
تامین وتوزیع سوخت درهمه مناطق کشور 
اهمیت دارد و دراین استان هم همینطوراست؛ 
شاید تنها تفاوت درگستره عملیاتی آنها باشد وگرنه 
ماهیت و کارکردهر۳۷منطقه زیرمجموعه شرکت 

ملی پخش فرآورده های نفتی یکی است. 

اصفهان  گستره عملیاتی منطقه 
كجاست؟ 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
اصفهان با توجه به وجود انبارشهید منتظری، 
نسبت به دیگر مناطق، ازموقعیت ویژه ای برخوردار 
و آن را به یک منطقه معین بدل کرده است، به این 

معنا که درمواقع ضرور به منظورتامین سوخت 
استان های مجاور، به عنوان یک منطقه پشتیبان 
عمل می کند.  صادقیان با همان آرامش شروع 
صحبت و ابراز خرسندی از مسئولیتی که به عهده 
پخش  ملی  شرکت  می دهد:  ادامه  دارد، 
فرآورده های نفتی منطقه اصفهان به عنوان یکی 
از۶ منطقه درجه یک کشور، مسئولیت نگهداشت 
و ذخیره سازی نزدیک به۱۵درصد ازظرفیت 
عهده  به  ا  ر کشور  کل  ذخیره سازی 
داردو۳۰درصدسوخت مناطق واستان ها را تامین 

می کند. 

این فعالیت ها با چه زیرساخت ها و 
ظرفیت هایی انجام می شود؟

این منطقه عملیاتی شامل ۱۲ناحیه، تعدادی 
انبارنفت، مخازن تعیبیه شده در آنها و البته ناوگانی 
متشکل از۱۷۶۲دستگاه تانکرنفتکش جاده پیما 
با ظرفیت های مختلف است که روزانه میلیون ها 
لیترانواع فرآورده نفتی را در اصفهان و دیگر 
استان های کشورجابه جامی کنند تا سوخت به 

موقع در اختیار مصرف کنندگان قرار گیرد. 

اشاره كردید انبارنفت شهید منتظری، 
ویژه است؟این ویژگی در چیست؟

بله. هم به لحاظ ظرفیت ذخیره سازی 
فرآورده های نفتی درآن ویژه است و هم به لحاظ 
حجم عملیات سوختگیری که در آن انجام 
می شود، آن را می توان یک پایانه نفتی مهم 
برشمرد به طورمعمول روزانه ۱۵۰۰تانکر حمل 
مواد سوختی با ظرفیت های مختلف در آن 
بارگیری می کنند ودر زمان های اوج نیز پاسخگوی 

بارگیری تا دو هزار تانکراست. 

لطفا  درباره حوزه عملیاتی خود بیشتر 
توضیح دهید.

منطقه اصفهان به دلیل موقعیت راهبردی و 
قرارگرفتن در مرکزکشور، از اهمیت بسزایی 
برخورداراست؛ همجواری باپالایشگاه نفت 
اصفهان، اتصال خطوط لوله ۱۶و۲۰ اینچ 
بندرعباس–انبارنفت شهید محمد منتظری 
)ازطریق رفسنجان، یزدونائین(، ارسال فرآورده های 
نفتی به انبار های نفت ری، مشهد، تبریز به وسیله 
خطوط لوله۱٨و۲۴اینچ، همچنین بارگیری 
وارسال محموله های نفت کوره ازطریق خط آهن 
به شمال و جنوب کشور مواردی است که به 
پخش  ملی  شرکت  فعالیت های  اهمیت 

فرآورده های منطقه اصفهان اشاره دارند. 

خدمت رسانی درداخل استان اصفهان 
به چه صورتی انجام می شود؟

جمعیت بیش ازپنج میلیون نفری اصفهان 
)بنابرآمارسال گذشته( به عنوان ششمین استان 
پرجمعیت کشور، همچنین معین بودن این 
منطقه عملیاتی، برای آمادگی درشرایط اضطرار 
مسئولیت سنگینی را متوجه این منطقه کرده؛ 
ازاین روبا امکاناتی که ایجاد شده است، تلاش 
می شود خدمات رسانی به مردم درحوزه 
سوخت رسانی به بهترین نحو ممکن انجام گیرد.  
صادقیان آمارهمه چیز را در ذهن دارد؛ از 
جایگاه های سوخت و میزان مصرف گرفته تا توزیع 
و نقاط توزیع آن؛ شاید به این خاطر باشد که آنها 

را درجلساتی مشابه وبه کرات بازگو کرده است. 

مشعل   سعید محمد بیگی     اصفهان با قدمتی دیرینه دردل تاریخ، شهره به 
نصف جهان، واقع درمركز ایران زمین با مركزیتی به همین نام، یعنی اصفهان. شهری 
باستانی كه سلسله ها و شاهان متعددی را به خود دیده است؛ اشكانیان، ساسانیان، 
سلجوقیان وقاجاریه كه همگی تاختی داشته اند برآن؛ یا به ولایتعهدی و یا به شاهی...  
این استان بابیش از107كیلومترمربع وسعت دردل جلگه ای پربركت قراردارد و از 
شمال به استان های مركزی و قم، ازجنوب به استان های فارس، كهگیلویه و بویراحمد، 
ازشرق نیز به دواستان یزد خراسان و ازغرب به استان های چهارمحال و بختیاری و 
لرستان محدود می شود.  آثار باستانی و گردشگری این استان شاید به شمارش نیاید، 
اما ازاین میان سی وسه پل، مسجد شیخ لطف الله، پل خواجو، منار جنبان و زاینده رود 

كه البته روزی زیبایی شهر بود و لطافتی برآن واین روزها حال خوشی ندارد، برجسته 
ترین آن است.  فعالیت كارخانه هاوصنایعی نظیرذوب آهن اصفهان، پتروشیمی، 
پالایشگاه نفت، این بخش ازكشوررابه یك قطب مهم اقتصادی بدل كرده است.  
امروزاصفهان به لحاظ وسعت، ششمین و از نظرجمعیت، سومین استان  پرجمعیت 
كشور محسوب می شود. وجود صنایع زیربنایی وجاذبه های به جا مانده از تمدن كهن، 
دستمایه ای شدتا اصفهان ازمنظری دیگر یعنی سوخت و سوخت رسانی نیزمورد 
توجه قرار گیرد.  این بارخبرنگار » مشعل«  به اصفهان سفركرده است تا تامین و توزیع 
سوخت دراین استان را از زبان حسین صادقیان، مدیرشركت ملی پخش فرآورده های 

نفتی این منطقه جویا شود. 

اشــــاره

سفرسوختدرنصفجهان
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او می گوید: براساس آخرین تقسیمات کشوری، 
استان اصفهان دارای۲۴ شهرستان است و سوخت 
مورد نیازساکنان آنها با پوشش دهی۱۲ ناحیه 

سوخت رسان، تامین و توزیع می شود. 

چه تعداد جایگاه عرضه سوخت درحوزه 
عملیاتی شما فعال است؟

دراین حوزه عملیاتی ۲۶۷ باب جایگاه عرضه 
فرآورده های نفتی، ۱۵۹ جایگاه عرضه گازطبیعی 
فشرده )سی ان جی(و۱۲۷فروشندگی نفت سفید 
فعال است؛ مجموعه این زنجیره تلاش می کنند که 
سوخت رسانی به مشترکان در بهترین شکل و شرایط 
انجام شود.  وی از توزیع انواع فرآورده نفتی می گوید: 
در۹ ماه امسال دومیلیارد و ۴۹۰میلیون و۷۱۵ 
هزارو٨۰۰ لیتر انواع فرآورده نفتی شامل بنزین، نفت 
گاز، نفت کوره ونفت سفیدتوزیع شده که نزدیک به 
یک میلیارد و۵٨۰ میلیون لیتر آن بنزین، یک 
میلیارد و ٨۶۶ میلیون لیتر آن نفت گاز و بقیه نفت 

سفید و نفت کوره بوده است. 

سهم توزیع بنزین یورو 4 دراین كلانشهر   
چقدر بوده است؟

دربازه زمانی یاد شده)۹ ماه امسال( نزدیک به یک 
میلیارد و۳۲۴ لیتر بنزین یورو۴ ودرهمین مدت 
نیزبیش از۳۰۹ میلیون لیترنفت گاز یورو ۴ توزیع شد.  
صادقیان ادامه می دهد: بنزین یورو۴ درهمه 
شهرستان های استان اصفهان توزیع و به استان های 
همجواری مانند چهار محال و بختیاری، قم و فارس 

ارسال می شود. 

پس تلاش برای سالم سازی محیط زیست 
هم در دستور كار قرار دارد؟

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، عامل 
توزیع فرآورده های نفتی است ودخالتی درتولید 
ندارد؛ اما به طورحتم بهبود محیط زیست با 
فعالیت های که درچرخه تولید صورت می گیرد، موید 
این واقعیت است که محیط زیست، نکته  مهم و این  
نکته مورد توجه همه مسئولان است. تولید بنزین و 
نفت گاز با استاندارد یورو ۴ و توزیع آن درکلانشهرها 
همچنین گسترش آن در دیگر شهرهای کشور از 
همین توجه حکایت دارد.  درهمین زمینه 
)بهبودمحیط زیست(جمع آوری بخارات بنزین 
درقالب طرح کهاب )کاهش، هدایت، انتقال و بازیافت 
بخارات بنزین( اجرا می شود. این طرح در انبارهای 

نفت، نفتکش های جاده پیما و جایگاه های عرضه 
سوخت دیده شده است و افزون بر صرفه های 
اقتصادی، برمحیط زیست انسان نیز تاثیربسزایی 
دارد.  با  اجرای طرح کهاب درانبارنفت شهید 
منتظری ازانتشار روزانه مقادیر قابل توجهی 
این  بخاربنزین)روزانه۱۲هزارلیتر(درفضای 
انبارجلوگیری و گام مهمی درجهت سالم سازی 

محیط زیست برداشته شده است. 

خارج ازاستان اصفهان، چقدرسوخت به 
مبادی مصرف ارسال شده است؟

همان طورکه پیش ترتوضیح داده شد، انبارنفت 
شهید منتظری این منطقه عملیاتی به خط لوله 
متصل وحجم فعالیت جابه جایی سوخت درآن 
بالاست.  با توجه به همین موضوع وهمجواری آن با 
پالایشگاه نفت، همچنین بهره گیری ازمزیت ریلی 
برای انتقال سوخت، در۹ماه امسال ازمنطقه اصفهان 
به۲۲ استان کشورازجمله فارس، کرمان، بوشهر، 
ایلام، یزد، اهواز تبریز و کرمانشاه، سوخت ارسال شده 

است. 

اصفهان یكی ازمناطق  پیشتار در اجرای 
طرح جایگاه های تك تلمبه است، این 

طرح با چه هدفی اجرا شد؟
بله، اشاره درستی به این موضوع داشتید. ایجاد 
جایگاه های تک تلمبه و به عبارتی تک سکو با 
بهره برداری از۱٨جایگاه ازاین نوع، برای نخستین بار 
دراصفهان کلید خورد.  این طرح با در نظرگرفتن 
چندهدف که بهبودکیفیت هوای کلانشهراصفهان 
وکاهش مصرف سوخت از جمله آنهاست، با همکاری 
شهرداری اصفهان اجرا شد.  صادقیان افزایش این 
گونه جایگاه ها در سطح شهر که راهکاری مناسب 
برای کاهش تردد خودرو به شمار می آید، هدف دیگر 
برای اجرای جایگاه های تک تلمبه برمی شمارد و 
می گوید: ایجاد تعادل بین نیازشهروندان به 
جایگاه های سوخت و افزایش کیفیت هوا، نکته 
دیگرتعریف شده دراین طرح است.  اوحرف خود را 
این گونه کامل می کند: صرفه جویی در مصرف 
سوخت به دلیل کاهش سفرهای درون شهری 
وجلوگیری از ترددهای اضافه برای سوخت گیری 
خودروها، کمک به کاهش آلودگی هوا به دلیل تجهیز 
جایگاه ها به سیستم بازیافت بخارات بنزین که در 
درازمدت موجب کاهش بیماری ها می شود، 
همچنین کاهش زمان سوخت گیری وکوتاه شدن 

صف در جایگاه های عرضه سوخت، عمده ترین 
اهدافی است که مبنای شکل گرفتن طرح 
جایگاه های تک سکو و اجرای آن در شهراصفهان شد.  
هوای اتاق گرم است، اما بیرون ازاین فضا به لطف 
زمین ودلایل  مثل گرم شدن کره  عواملی 
زمین شناسی و هواشناسی، هواسرد نیست، اما 
خنکای خود را دارد. به نظر می آید با وجود 
پیشرفته ترین تجهیزات هیچ چیز قابل پیش بینی 

نیست، حتی هوای روزگار. 

با سرمای زمستان كه البته این روزها كمتر 
شاهدش هستیم، چه می كنید و چه 
تمهیداتی را در نظر گرفته اید، به ویژه در 

مناطق سخت گذر؟
سال های کار و کسب تجربه درحوزه انرژی، برای 
همه بخش های متولی تامین انرژی کشور، آموزه هایی 
داشته است؛ دراین بخش نیز بنابر اهمیت تجربیات 
و البته روزآمد شدن بسیاری از تجهیزات، تلاش شده 
است تا دغدغه مصرف کنندگان به ویژه آنها  که در 
مناطق دور دست و گاه سخت گذر ساکن هستند، 
به کمترین سطح ممکن برسد. برهمین اساس قبل 
از آغاز دوره سرما، ذخیره سازی های لازم و مناسبی 
انجام می شود تا گذر از زمستان با چالشی رو به رو 
نباشد.  درباره مناطق سخت گذر و روستاها  نیز به 
گونه ای عمل می شود که نفت سفید پیش ازشروع 
دوره سرما در اختیار مصرف کنندگان قرارگیرد؛ این 
ازطریق  آن  وتوزیع  کالابرگ  اعلام  با  مهم 
فروشندگی های مستقردر مناطق روستایی انجام 
می شود.  درمجموع۱۲۷فروشندگی فعال درسطح 
منطقه وجوددارد که شماری از آنها به توزیع سوخت 

درمناطق روستایی اختصاص دارد. 
صادقیان اضافه می کند: موضوع تامین سوخت 
درهمه مقاطع زمانی مهم است وزمستان وتابستان 
ندارد. هوا سرد باشد یا گرم، این چرخه باید حرکت 

کند؛ حرکتی مستمر و بدون هیچ گونه توقف . 

زمان زیادی به پایان سال باقی نمانده و 
تعطیلات نوروز نیزدرپیش است؛ برای 
تدابیری  چه  دوران  این  به  ورود 

درنظرگرفته می شود؟
برای هرمقطع زمانی باید متناسب با آن عمل 
شود. با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، کم کم 
مسافرت های نوروزی شروع می شود و همه اینها 
می طلبد تاهمه شرکت های سی و  هفت گانه پخش 

برای  اصفهان  جمله  از  نفتی  فرآورده های 
خدمت رسانی در چنین روز هایی آماده شوند.  دراین 
آمادگی ها بایدچند نکته مورد توجه قرار گیرد؛ 
نخست ذخیره سازی به موقع و مناسب برای 
پاسخگویی به نیازشهروندان استان اصفهان و 
مسافران عبوری ودوم آمادگی جایگاه های عرضه 
سوخت درون شهری و جاده ای.  درباره موضوع 
نخست یعنی ذخیره سازی، این مهم باتوجه به 
برنامه ریزی ستاد انجام می شود، اما درباب آمادگی 
جایگاه های عرضه سوخت نیز تمهیداتی درنظرگرفته 
می شود که مراجعان به مجاری عرضه سوخت با 

مشکلی رو به رو نباشند. 

كمی بیشتر توضیح می دهید. 
ارزیابی جایگاه های عرضه سوخت ازجنبه های 
مختلف مانند سلامت تجهیزات جایگاهی)دیسپنسر، 
تلمبه، شماره انداز و...( نمازخانه، نظافت جایگاه، 
زیباسازی آن، فعال بودن دوربین مداربسته وتمیزی 
سرویس های بهداشتی، برخورد کارکنان جایگاه با 
مراجعان، ازجمله مواردی است که به وسیله تیم های 
گلگشت ستاد ومنطقه انجام می شود وتا پایان 
تعطیلات این مهم ادامه می یابد.  صادقیان براین نکته 
نیزتاکید می کند:البته این رصد ها درطول سال انجام 
می شود، اما در موسمی مانند نوروز که جاده های 
کشورمملو از مسافراست، این پیگیری ها نیزبرای 

سوخت رسانی مطلوب تر بیشتر می شود. 

مطلب ناگفته ای هست كه بخواهید اضافه 
كنید؟

اصفهان شهرجاذبه هاوتاریخ است وگردشگران 
داخلی و خارجی به آن سفر می کنند؛ به همین دلیل 
تلاش این مجموعه هم این است که با انجام وظیفه، 
درحد انتظار ظاهر شود و از این خدمت رسانی 

یادگاری خوش برجای ماند. 
از صدای سخن 

م  ید ند عشق 
خوش تر!

یادگاری که 
دراین گنبد دوار 

بماند.
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  گام بعدي، مقایسه عملکرد 

بهداشتي صنعت نفت با عملکرد 

متناظر در شرکت هاي نفتي 

عضو OGP، تحلیل نیازها و فضاهاي 

 )GapandNeed Analysis( خالي

و برنامه ریزي براي رفع چالش هاي 

شناسایي شده سال ۱۳۹۴بود که تهیه 

مستندات مورد نیاز شامل راهنما، 

روش اجرایي، دستورعمل، بخش نامه 

و چک لیست هاي تخصصي نتیجه آن 
بود.

اچ اس ای 

نقشهراهمهندسيبهداشت
سعیده عندلیب*      یکي از اهداف 
خدمات مهندسي بهداشت، حذف عوامل 
زیان آور بیش از حد مجاز در محیط هاي کاري 
شامل انواع مواد شیمیایي، سرو صدا و... و در 
کاهش  یا و قوع  و ز  ا پیشگیري  نتیجه 
بیماري هاي شغلي است. براساس آخرین 
گزارش سازمان بین المللی کار)ILO(، حدود 
 )GDP(۴ درصد از سرانه تولید ناخالص ملي

صرف هزینه هاي )مستقیم وغیر مستقیم( 
بیماري شغلي و حوادث شغلي مي شود. 
و  مرگ  عمده  علت  شغلي،  بیماري هاي 
میر هاي مرتبط با کار در جهان است و از 
سالانه ۲/۳۴ میلیون مرگ شغلي سالانه، 
۲/۰۲ میلیون مرگ بر اثر بیماري هاي مرتبط 
با کار و ۳۲۱ هزار مرگ مرتبط با حوادث 

شغلي است.

 نتیجه یک مطالعه اقتصادي از سوی 
یمني  ا و شت  ا بهد یي  ا جر ا یت  یر مد
 H e a l t h  &  S a f e t y ( ن نگلستا ا
نشان   ،۲۰۱۷ سال  در   )Executive

مي دهد، هزینه سالانه مربوط با بیماري هاي 
شغلي در سال ۲ برابر حوادث ناشي از کار 
است.   مطابق این بررسي هزینه  جراحت ها و 
بیماري هاي شغلي مصروف طي سال هاي 
۲۰۱۵ و ۲۰۱۶، ۱۴/۹ میلیارد پوند بوده که 
از این میان ۹/۷ میلیارد پوند هزینه هاي 
سالانه مربوط به بیماري هاي مرتبط با شغل 
و ۵/۳ میلیارد پوند هزینه هاي مرتبط با 
جراحت های مرتبط با کار است. این در حالي 
از  است که در کشور ما گزارش دقیقی 
هزینه هاي ناشي از حوادث، جراحت ها و 
بیماري هاي شغلي در دسترس نیست. این 
گزارش اهمیت خدمات مهندسي بهداشت 
شامل شناسایي عوامل زیان آور محیط کار و 
منابع انتشار، ارزیابي میزان مواجهه شغلي با 
عوامل زیان آور و مشارکت در طرح و اجراي 

کنترل هاي فني، مهندسي و مدیریتي، برای 
کاهش بیماري شغلي، در صنایع را بخوبي 

بیان مي  کند.
از آنجا که توسعه خدمات تخصصي   
بهداشت، همانند توسعه دیگر خدمات - 
مدیریت  نظام  استقرار  نیازمند  عملیات، 
یکپارچه در سراسر شرکت ها - مناطق و 
کل  اداره  است،  نفت  صنعت  طرح هاي 
اچ اس ای وزارت نفت از سال ۹۴، با مشارکت 
شت  بهدا ن  متخصصا ه  یژ و م  هتما ا و 
نفت،  رت  ا وز ی  چ اس ا ا مدیریت هاي 
شرکت هاي ملي نفت، گاز، پالایش و پخش و 
پتروشیمي، همچنین سازمان بهداشت و 
درمان، تبیین الزام های مشخص، تدوین 
روش هاي اجرایي مرتبط با الزام ها، به روزآوري 
م  نظا د  یجا ا عملکردي،  ي  شاخص ها
گزارش گیري هدفمند، سنجش و ارزیابي 
مستمر را در دستور کارقرار داده و با جدیت و 
سرعت عمل در مسیر استقرار نظام مدیریت 

بهداشت صنعت نفت همت گماردند.  

کمیته تخصصي مهندسي بهداشت وزارت نفت
ایجاد نظم، همسویي و برقراري وحدت رویه در طرح ریزي و اجراي امور تخصصي از سوي 

مسئولان بهداشت در کمیته هاي تخصصي مهندسي بهداشت وزارت نفت، کمیته هاي بهداشت 

ستادچهار شرکت اصلي و مدیریت سلامت سازمان بهداشت و درمان در شرکت، مناطق و طرح هاي 

زیرمجموعه، همواره زمینه سرعت بخشي در عملکرد شرکت ها و بهبود روش هاي جاري را فراهم 

کرده است. به عنوان یک تجربه موفق در استقرار نظام مدیریت مهندسي بهداشت صنعت نفت که 

همواره در مسیر بهبود و توسعه  قرار دارد، به اجمال، مسیر تدوین نقشه راه مهندسي بهداشت وزارت 
نفت از سال ۱۳۹۴ تا افق ۱۴۰۰تشریح شده است: 

  تثبیت الزام ها و رسیدن به مفاهیم 
مشترک نظام مدیریت بهداشت با 
الگوگیري ازساختار عملکردي 
مشابه درشرکت هاي نفتي عضو

OGPبود که تصویر شبکه اي، الزام ها 
را بخوبي بیان کرده است. در حال 
حاضر، الزام های نظام مدیریت بهداشت 
صنعت نفت نیزهمانند شرکت هاي 
نفتي عضو OGP، شامل٨عنصراصلي 
است که روند رو به توسعه آن در ۴ 
سطح  زمینه سازي استقرار، بهبود روند 
گزارش گیري، استقرار سیستم و 
پشتیباني سیستم از طریق یک فرایند 

بهبود مستمر ترسیم شده است. 
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با مجموعه ابلاغ شده نیز ارائه شد.کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل، آموزش هاي توجیهي مرتبط راهنماها از سوي همکاران معاونت بهداشت صنعتي، اداره ابلاغي بود. به بیان دیگر همزمان با ابلاغ دستورعمل ها و ساعت( همکاران بهداشت در مباحث تخصصي عملکرد شده، آموزش توجیهي)بیش از ۲٨۰۰ نفر    نکته دیگري که باعث سرعت بخشي ودقت در 

  به منظور جلوگیري از اعمال سلیقه در نحوه 

اجراي راهنماها و دستورعمل هاي ابلاغي، 

راهبرد نحوه اجراي هر راهنما، تدوین و بخشي 

از آنها در دست تدوین قرار دارد. به عنوان نمونه تدوین 

راهنماي راهبردی ارزیابي مواجهه منطبق با الزام های 

ملي، که پس از ابلاغ، نحوه اجراي مفاد آن براي 

متخصصان بهداشت آموزش داده شد. در این راهنما 

ضمن تشریح نقطه آغاز فعالیت ها در زمینه مدیریت 

ریسک هاي بهداشتي، از شناسایي تا تعریف اقدام کنترل 

فني - مدیریتي براي همکاران مشخص شدکه چه 

کارکناني در چه مشاغلي، با چه عامل زیان آوري و به 

چه مقدار،  برخورد بیش از حد داشته و منابع انتشار 

عامل زیان آور، چه تجهیزاتی و یا در چه تاسیساتي است. 

شکل -۱  نتایجي را که باید از پیروي این راهبرد حاصل 

شود، مشخص کرده است.   در حال حاضر، وحدت رویه 

به وجود آمده در نحوه شناسایي، ارزیابي مواجهه شغلي، 

تدوین برنامه و اجراي اقدام های کنترلي سبب شده 
است:  

-   صحت و دقت شرکت ها در تعیین اولویت ریسک هاي 
بارز افزایش یابد.

-   با شناسایي صحیح منابع انتشاردر اولویت، طرح و 

اجراي اقدام های کنترلي مورد نظر اثر بخش تر شود.

 -  هزینه هاي ناشي از اعمال سلیقه در انجام این مراحل 

بدون توجه به شناسایي اولویت ها و اندازه گیري هاي 
تکراري به مراتب کاهش یابد.

-  گزارش هاي آماري قابل اطمینان باشد و شناسایي 

مشکلات و برنامه ریزي برای رفع آنها در مسیر صحیح 
هدایت شود. 

 یکي از چالش هاي مهم، شفاف نبودن دامنه تعامل  ها، مسئولیت ها و 

وظایف متخصصان طب کار و مهندسان بهداشت شاغل در مدیریت هاي 

اچ اس ای بود که با تهیه، ابلاغ و اجراي مفاد سند معاینات شغلي، همچنین 

دستورعمل انجام معاینات شغلي در صنعت نفت، فرایند معاینات شغلي از بدو 

استخدام کارکنان در زمان  انجام کا ر تا بازنشستگي تبیین شد.

شكل-1

از سوي دیگر با بهره گیري از تسهیلات سامانه عملکرد 
بهداشت، این قابلیت دربرنامه ریزي مدیریت اچ اس ای و 
پدافند غیر عامل وزارت نفت ایجاد شده تا ضمن 
شناسایي چالش هاي اصلي، با تعیین وضع موجود و بهبود 
روش هاي جاري، وضعیت عملکرد مهندسي بهداشت صنعت 
نفت را درافق۱۴۰۰ ترسیم کند و اطلاعات مورد نظر برای پایش 

دقیق سلامت شغلي کارکنان در اختیار طب صنعتي 
و نتایج پایش سلامت ایشان نیز از 

طریق سامانه در اختیار واحدهاي بهداشت شرکت/ منطقه/ 
طرح ذي ربط قرار  گیرد تا ضمن سرعت بخشي در انجام فرایند 
معاینات شغلي کارکنان، مهندسان بهداشت نیز از اثربخشي 
اقدام های کنترل مهندسي انجام شده اطمینان یابند. امید است 
با استمرار این روند، صنعت نفت، همچنان با تداوم حذف 
مواجهه کارکنان با عوامل زیان آور بیش از حد مجاز، در ایجاد 
محیط هاي کاري سالم پیشرو بوده و سلامت شغلي کارکنان 

خدوم این صنعت عظیم را تضمین کند.

*معاون بهداشت صنعتی و كار اداره كل
 اچ اس ای وزارت نفت

 به منظور به حداقل رساندن خطا و افزایش صحت 

و دقت گزارش هاي آماري و عملکردي شرکت ها 

و همچنین اطمینان از ایجاد یکپارچگي و روند 

سیستمي در تهیه، بررسي و تجزیه و تحلیل گزارش ها، 

طراحي برنامه نرم افزاري از طریق اینترانت با عنوان سامانه 

عملکرد بهداشت در دستور کار اداره کل اچ اس ای و 

پدافند غیرعامل قرار گرفت. این مهم با مشارکت و تلاش 

پیگیر همکاران طراحي و توسعه سیستم هاي وب، 

مدیریت فناوري اطلاعات و ارتباطات شرکت ملي نفت 

محقق شدکه بسیار جاي قدرداني و تشکر دارد. در حال 

بهداشت  روساي  مشارکت  و  هماهنگي  با  حاضر 

مدیریت هاي اچ اس ای چهار شرکت اصلي و همچنین 

همت و سرعت عمل مهندسان بهداشت شرکت ها/ مناطق 

عملیاتي/ طرح هاي زیر مجموعه هر یک، اخذ گزارش هاي 

مرتبط با شاخص هاي بهداشت و عملکرد تخصصي 

بهداشت در دست بهره برداري قرار گرفته است.با ثبت 

اطلاعات تخصصي طراحي شده در این سامانه، ضمن 

تقویت مدیریت همکاران بهداشت دراثربخشي هر چه 

بیشتر طرح و اجراي برنامه هاي کنترل فني - مدیریتي، 

امکان دسترسي لحظه اي به گزارش هاي درخواستي از 

از چهار شرکت اصلي و شرکت ها/ مناطق/  هریک 

طرح هاي زیرمجموعه نیز براي وزارت نفت و مدیریت هاي 

ستادي اچ اس ای فراهم شده است.  این نرم افزار به طور 

مرتب در حال توسعه است، اجرایي شدن طراحي 

بخش هاي مرتبط با انجام فرایند معاینات شغلي )مشترک 

با سازمان بهداشت و درمان(، اخذ نتایج معاینات، 

گزارش هاي عملکردي سیستم مدیریت بهداشت و تحلیل 

آنهادر دست اقدام قرار دارد.این مهم به همت همکاران 

سازمان بهداشت و درمان بخصوص مراکز طب کار، 

مراحل نهایي را تا زمان بهره برداري طي مي کند. 

پیش بیني مي شود، با ایجاد ارتباط تعریف شده میان 

سامانه عملکرد بهداشت و نرم افزار بهبان )مطابق با 

الزام های سند معاینات شغلي(، انجام معاینات شغلي به 

سهولت و هر چه تخصصي تر انجام شود.
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پژوهش

حسین رسولي *       شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی، عهده دار تولید فناوری مورد نیاز صنعت پتروشیمی کشور است. این شرکت 
پس از شناسایی فناوری های مورد نیاز در حوزه های فناوری تولید محصولات پتروشیمی و نیز فناوری های مرتبط نظیر کاتالیست ها و مواد شیمیایی 
راهبردی، با گذر از مراحل آزمایشگاه تا واحد نیمه صنعتی اقدام به پژوهش و تولید فناوری می کند.از جمله نتایج حاصل از فعالیت های شرکت، 
می توان به فناوری هایی اشاره کرد که دانش فنی آنها تا مراحل پایلوت و نیمه صنعتی به دست آمده و آماده واگذاری است؛ اما در امر تجاري 

سازي دچار چالش ها و موانعي شده که در این مقاله سعي بر آن است به برخي از عمده ترین این موانع پرداخته شود.

 معرفي تجاري سازي
ضرورت تجاری سازی زمانی مشخص می شود که بدانیم  تولید ملی از پژوهش 
و فناوري ملی و ایده های داخلي سرچشمه می گیرد، از این رو یکی از عوامل 
پیشرفت کشورها در تجاری سازی، پژوهش های مرتبط در شرکت هاي دانش 
بنیان، پژوهشگاه ها، دانشگاه ها، موسسات و شرکت هاي پژوهشي است.   در ابتدای 
فرایند تجاری سازی، ما به بازار نیاز داریم که به شکل گیری ایده منجر می شود. 
سپس تهیه مقدماتی طرح تحقیقاتی و اجرای تحقیقات و نمونه سازی و در آخر 
تدوین دانش فنی.تا اینجا ما به محصول نرسیده ایم، بلکه فقط دانش تولید کرده ایم. 
اگر بخواهیم دانش را به محصول تبدیل کنیم، باید فاز دوم را به اجرا درآوریم و از 
مفهوم فناوری استفاده کنیم. فناوری، یعنی کاربردی کردن علم. به عبارتي تجاری 
سازی یعنی تبدیل یافته های جدید و ایده های پژوهشی به محصولات، خدمات 
و فناوری قابل ارائه به بازار. مفهوم تجاری سازی، فرایندی است که در آن ایده های 
اولیه به سمت یک کاربرد تجاری هدایت می شوند؛ اما از میان صدها ایده اولیه، 
تعداد محدودی به کاربرد نهایی می انجامد.از مهم ترین روش های تجاری سازی 
دستاوردهای پژوهش و فناوری در دانشگاه ها و موسسات پژوهشی، می توان ارائه 

لیسانس، فرانشیز، سرمایه گذاری مشترک و فروش مستقیم کالا یا خدمت را نام 
برد.  مواردی که در فرایند تجاری سازی با آن سرو کار داریم، نیاز به مالکیت فکری 
و حقوقی، قیمت گذاری دانش، تولید محصول جدید، بازاریابی، مدیریت فناوری، 
تولید، مدیریت مالی و اقتصادی، انتقال فناوری و مدیریت پروژه است که پیش 
زمینه های تجاری سازی به شمار می روند.      فرایند تجاري سازي فناوري، فرایندي 
ساده و خطي نیست؛ بلکه فرایندي پیچیده است که بازیگران متعدد با 
توانمندي هاي گوناگون در آن ایفاي نقش مي کنند و به طور کلي فرایند ایده تا 
بازار )علم تا عمل(  را مي توان به سه مرحله مجزا تبدیل کرد که به صورت زیر 

مشخص مي شود.
 

موانع و چالش هاي 
تجاري سازي

پیدایش سبک های    
جدید فعالیت های علمی و 
آموزشی، نقش جاری دانشگاه ها  
و موسسات پژوهشي را به عنوان 
منبع اساسی تولید دانش مورد 
تردید قرار داده است. بر این اساس 
سال های اخیر در سطح کشورهای 
پیشرفته، دانشگاه ها بر مبنای آموزه های 
انقلاب دوم آکادمیک، پس از دوره های 
آموزش و پژوهش، تجاری سازی نتایج 
تحقیقات را در فرا دید خود قرار داده اند. انقلاب 
دوم دانشگاهی، یعنی اینکه باید تجاری سازی 
فرایند به دست آمده از نتایج تحقیقات، به بازارعرضه 
شود. با توجه به این موارد، تغییر پارادایم سیاست های 
آموزشی و ورود به پروسه انقلاب دوم آکادمیک را 
واقعیتی گریز ناپذیر کرده است. بر مبنای رویکرد »نتیجه 
سیاست های حاکم، باید انتقال سریع نتایج این تحقیقات 
به شرکت های بخش خصوصی و عمومی با همکاری 

دستگاه ها در راستای نفع عمومی باشد.« همه مفاهیم ذکر شده، 
معطوف به یک ساز ه اصلی، آن هم جهت گیری مراکز آموزشی و 
دانشگاه ها به سمت اقتصاد، علم و انطباق فعالیت های شان با نیازهای 
بازار  است.   بر اساس شرایط موجود،  ایجاد روش هایي براي ارتقا و 
افزایش احتمال موفقیت فرایند تجاري سازي بسیار دشوار است. اغلب 
زمینه هاي تولید صنعتي، مصرف، آموزش عالي و حتي پژوهش، یک 
موضوع الگوبرداري شده و وارداتي به کشور بوده و براساس نیاز واقعي 
جامعه شکل نگرفته است و به منظور طراحي سازوکارهاي تجاري سازي 
دانش که به صورت عملي قابلیت اجرا داشته باشند، در مرحله اول به 
شناسایي موانع و چالش هاي پیش روي تجاري سازي در عرصه 
موسسات پژوهشي و  دانشگاه ها نیاز دارد.   با اینکه هزینه های تجاری 
سازی بین ۱۰ تا ۱۰۰ برابر هزینه های تحقیق و توسعه است و کمتر از 
۵ درصد ایده ها به صورت موفقیت آمیز تجاری می شوند؛ اما شواهد بیانگر 
آن است که دولت ها، دانشگاه ها و موسسات پژوهشي با وجود توجه 
مشترکشان به تجاری سازی تحقیقات، از برخی لحاظ ابزار و اطلاعات 
لازم را برای پایش عملکردها، تحلیل روندها، ارزیابی راندمان و یادگیری 
از تحقیقات برای اقدام های برتر و سیاست گذاری مناسب را در اختیار 
ندارند، بنابراین هنوز انجام این مهم با موانعی همچون عوامل درون 
سازمانی یا موانع مربوط به فرستندگان یا انتقال دهندگان فناوری و 
موانع برون سازمانی مربوط به مصرف کنندگان فناوری همچون بخش 

صنعت مواجه است.

مفهوم تجاری سازی، 
فرایندی است كه در آن 
ایده های اولیه به سمت 

یك كاربرد تجاری 
هدایت می شوند؛ اما 

از میان صدها ایده 
اولیه، تعداد محدودی 

به كاربرد نهایی 
می انجامد

توسعهفناوريوتجاريسازي
یافتههايپژوهشي،موانعوراهکارها

نمودار یك: مراحل اصلی فرآیند توسعه فناوری جدید
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از مهم ترین چالش هاي تجاري سازي یک محصول می توان به موارد زیر اشاره 
کرد:

1(  نبود مشوق هاي لازم براي تولیدکنندگان فناوري در صورت به نتیجه رسیدن 
پژوهش و کسب فناوري 

2(  کاهش تمایل توسعه دهندگان بخش خصوصي براي سرمایه گذاري روي 
دانش هاي فني بومي به علت خصوصي شدن صنعت پتروشیمي کشور و ریسک هاي 

استفاده از دانش هاي فني بومي 
3(  تمایل سرمایه گذاران به خرید فناوری هاي خارجي به دلیل برخورداري از مزایا 
و مشوق هاي مختلف موجود در خرید دانش هاي فني خارجي براي تصمیم گیرندگان، 

مهندسان و بهره برداران و نداشتن جذابیت سرمایه گذاري بومي 
4( افزایش ریسک سرمایه گذاري روي دانش هاي فني بومي به دلیل فقدان 
تضمین فروش محصولات تولید شده با دانش  داخلي در مقایسه با محصولات وارداتي
جمله ز  ا محصول  کردن  تجاري  مجوز هاي  اخذ  لزام های  ا  )5 

 FTO )Freedom  To Operate(
6( نبود صندوق هاي سرمایه گذاري پرخطر

7( ورود لیسانس گیرنده به چرخه رقابت با لیسانس دهنده
8(   چالش های حقوقی حمایت از دارایی فکری در مدت قرارداد

9( وابستگی به لیسانس گیرنده در مورد کیفیت و کارایی محصول وارد شده به 
بازار

10(  مشکلات در روند ثبت شرکت مشترک با بخش خصوصي و وجود بروکراسی 
اداری

11( شکاف فرهنگي بین صنعت و پژوهش
12(  نبود انعطاف بروکراتیک

13(  مدیریت غیر اثر بخش دفاتر انتقال فناوري شرکت هاي داخلي
14(  نبود حمایت هاي مالي از پژوهش ها تا سطح ایجاد واحدهاي مرجع

15( کمبود اطمینان متقابل بین بخش دانشگاهي و موسسات پژوهشي با صنعت 
و سرمایه گذاران

16(  توانمندي هاي ناکافي نیروي انساني، پیچیدگي و چندتخصصي بودن و 
کمبود تجربه مستند در این زمینه
17( موانع ساختاري و سازماني

18(  ترجیح محصولات خارجی بر مشابه داخلی آن، چراکه وقتي محصولی داخلي 
تولید مي شود، مدیران میانی و پایین دست، تمایلی برای استفاده از این محصولات و 
تجهیزات ندارند و استفاده از محصول خارجی را ترجیح می دهند. علاوه بر آن به دلیل 
منافعی که برای برخی افراد و واسطه ها از طریق واردات به وجود می آید، مثل سفرهای 

خارجی و... استفاده از محصول خارجی ترجیح داده می شود.
19(  نبود استانداردهاي زیست محیطي جامع و کامل

 در ادامه با توجه به اینكه برای ورود به 
بازار هاي جهاني، اخذ مجوز هاي لازم از جمله 

FTO مورد نیاز است، به بررسي مفهوم و 
 چگونگي اخذ آن مي پردازیم. آنالیز اخذ
)Freedom to Operate Analysis)  FTO  

FTO الف( تعریف 
انجام یک فعالیت تجاري  توانایي   FTO      

مشخص)تجاري سازي یک محصول، ارائه خدمت، انجام 
فرایند ساخت یا استفاده از یک محصول( و بدون نقض حقوق 

مالکیت معنوي طرف دیگر است. به عبارت دیگر، زماني که 
اختراعي به ثبت می رسد،  این پتنت ثبت شده مانع از تجاري سازي 

فناوري مورد ادعا از سوی طرف دیگري مي شود، ولي صاحب فناوري 
 FTO ثبت شده نیز براي تجاري سازي آن در هر منطقه جغرافیایي، باید آنالیز

را در آن منطقه انجام دهد.
FTO ب( مراحل انجام آنالیز 

- آشنایي کامل با  محصول یا فناوری هدف براي تجاري سازي 
- جست وجو در بانک هاي اطلاعاتي پتنت هاي ثبت شده و یا در حال ثبت درباره 

فناوري یا محصول هدف براي تجاري سازي
- تهیه گزارش جامع از پتنت هاي در حال ثبت و یا ثبت شده که با محصول یا فناوري 

FTO ج(خروجي آنالیز
  در صورت وجود پتنت هاي معتبر مشابه، چند راه حل 
براي رفع مشکلات پیشروي تجاري سازي فناوری یا 
محصول هدف به دلیل نقض حقوق اختراعات ثبت شده 

پیشنهاد مي شود:
- تماس با صاحب پتنت یا پتنت هاي مشابه و پیشنهاد 

خرید پتنت مورد نظر
- خرید حق امتیاز استفاده از پتنت ثبت  شده )لیسانس( 
براي یک محصول مشخص در مدت زمان مشخص و  

ظرفیت تعیین شده
- انعقاد قرارداد لیسانس مشترک با صاحبان پتنت هاي 

مشابه
- ثبت پتنت مشترک بین صاحبان پتنت ها 

- تجاري سازي محصول در منطقه جغرافیایي دیگري 

که در آن منطقه، محدودیتي براي تولید وجود نداشته 
باشد)پتنت ثبت شده  اي در آن منطقه وجود نداشته باشد و 

بتوان FTO ارائه کرد(
- منتظر ماندن تا رسیدن به پایان زمان اعتبار پتنت هاي 

مشابه
FTO د(هزینه انجام آنالیز

     هزینه انجام آنالیز FTO  بر اساس پیچیدگي موضوع 
و وسعت  آن از سوی یک شرکت اروپایي در محدوده ۲ هزار 
تا ۲۰ هزار پوند انگلیس تخمین زده شده است و بر اساس 
زماني که صرف انجام این آنالیز مي شود، هزینه آن متغیر 
است. یکي از شرکت هایي که در اروپا آنالیز FTO را انجام 
مي دهد، شرکت IAM consultants Ltd در کشور 
لیتواني است که تاکنون براي شرکت هاي مختلف اروپایي و 
آسیایي در حوزه هاي گوناگون این آنالیز را انجام داده است.

FTO هـ(  لزوم انجام آنالیز
  از آنجا که اختراعات ثبت شده، از حقوق مالکیت 
معنوي برخوردارند و در صورت نقض این حقوق، 
شکایت های واصله در دادگاه هاي کشورهاي مختلف مورد 
بررسي قرار خواهد گرفت، از این رو قبل از انجام هرگونه 
فعالیت تجاري در خصوص یک محصول جدید در یک 
منطقه جغرافیایي  مشخص، باید آنالیزFTO را در آن 

منطقه انجام داد تا ریسک هاي پیشرو را به حداقل رساند.
  در صورت انجام نشدن FTO قبل از تجاري سازي 
محصول یا فناوري هدف و نقض حقوق اختراعات ثبت 
شده، در صورتي که صاحب یا صاحبان پتنت هاي مشابه 
به دادگاه شکایت کنند، بلافاصله فرآیند تولید محصول به 
صورت موقتي تا زمان صدور حکم نهایي از سوی دادگاه  

متوقف مي شود. 

هدف مشابهت دارند.
- تطابق محصول نهایي تولیدی  با مشخصات ارائه شده 

در پتنتی که به ثبت رسیده است.
- بررسي و آنالیز دقیق این گزارش از سوی وکیل حوزه 

ثبت اختراعات 
- تعیین اینکه پتنت  هاي مشابه از اعتبار لازم برخودار 

هستند یا خیر که ممکن است ۲۰ سال از ثبت آنها گذشته 
و اعتبار نداشته باشند یا اینکه صاحب دانش ثبت شده، 
به دلیل مشکلات مالي، اعتبار پتنت ها را تمدید نکرده باشد.
- تعیین ریسک هاي پیشروي تجاري سازي محصول 
هدف در صورت نقض حقوق اختراعات موجود ثبت  شده 

یا در حال ثبت معتبر

ادامه در صفحه41
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موزهنفت

 پرویز آریان فر- کارخانه تقطیر و تصفیه نفت 
مسجد سلیمان که پس از سال ها فعالیت، در سال 
۱۳۵۶ خورشیدی از چرخه فعالیت صنعتی خارج 
شد، به عنوان قدیمي ترین تاسیسات پالایشگاهي 
کشور، در حال حاضر از موقعیت خوبي براي تبدیل 
شدن به موزه نفت برخوردار است. مطلب حاضر 
نگاهي دارد به تاریخچه و سوابق این کارخانه که 
نوعي پالایشگاه ساده بود.کارخانه تقطیر و تصفیه 
نفت یا تاپینگ پلنت )Topping Plant( که در 
جنوب شرقی مسجدسلیمان و در منطقه صنعتی 
بی بیان واقع شده، علاوه بر دستگاه هاي تقطیر، 
داراي دستگاه های دیگر بهره برداری نیز بوده است.

اهمیت مسجدسلیمان به عنوان نخستین شهر نفتي 
ایران بر کسي پوشیده نیست. تاسیسات صنعت نفت 
در این شهر، سال هاي زیادي گاز مجتمع شیمیایی 
بندرشاهپور را تامین می کردند. با این همه شاید 

کمتر کسانی از وجود چنین پالایشگاهی در 
مسجدسلیمان اطلاع درستی داشته باشند و یا طرز 
کار و وظایف آن واحدها را بداند.منطقه مسجد 
سلیمان از همان نخستین سال هاي تولید نفت، 
دارای تصفیه خانه منحصر به فردی شد که کارخانه 
تقطیر )Topping Plant( نام گرفت. این کارخانه سه 
واحد B، A و C را شامل می شد که دو واحد آن در 
سال ۱۳۰۹ خورشیدی )۱۹۳۰میلادي( و یک واحد 
در سال ۱۳۱۴ خورشیدی )۱۹۳۵میلادي( ساخته 
و نصب شد. این مجموعه در سال ۱۳۱۶ خورشیدی 
 C و B، A ۱۹۳۷میلادی( با پایان یافتن واحدهای(
شروع به کار کرد.هدف از تاسیس این کارخانه و 
واحدهای سه گانه اش، در وهله نخست و در 
جداکردن  بهره برداری،  ولیه  ا سال های 
هیدروکربورهای سبک نفت منطقه مسجدسلیمان 
و ارسال آن به پالایشگاه آبادان بود تا این پالایشگاه 

بتواند از آن برای تهیه فرآورده هاي نفتي سبک مانند 
بنزین اتوموبیل و حلال های سبک استفاده کند.

ظرفیت واحدهای A و B، ۲۳ هزار و ۴۰۰ بشکه 
در روز و واحد C ۳ هزار و ٨۰۰ بشکه در روز بود. 
این واحدها با تصفیه نفت خام، آن را به بنزین و نفت 
سفید تبدیل می کردند. اصولا کارخانه تقطیر که 
علاوه بر مسجدسلیمان، در آغاجاري نیز وجود 
داشت، نوع ساده ای از یک پالایشگاه بود. در سال 
۱۳۴۷ خورشیدی )۱۹۶٨میلادي( یکی از این 
دستگاه های تقطیر، تنها برای شرکت ملی نفت و 
دیگری برای شرکت های عامل نفت کار می کرد.

تصفیه خانه مسجدسلیمان طي سال ها، بدون هیچ 
وقفه ای وظیفه خود را که همانا ارسال نفت پالایش 
شده به پالایشگاه آبادان بود، انجام می داد. تا این که 
پالایشگاه آبادان، با نصب دستگاه جدید کراکینگ، 

خود عهده دار تامین هیدروکربورهاي سبک شد.

 بنا بر این ارسال این گونه مواد به پالایشگاه آبادان 
تقطیر  کارخانه  اوقات  شد.بعضی  متوقف 
مسجدسلیمان بنا به درخواست پالایشگاه آبادان، 
مبني بر نیاز به نفت های٨۴ درصد تقطیر، اقدام به 
ارسال آنها می کرد و این ماده ضروری احیاناً روزها، 
هفته ها و ماه های مداوم به آبادان ارسال می شد.پیش 
از این مازاد و ته نشین نفت های به دست آمده از این 
واحد، به چاه های خاصي عودت داده می شد، اما بعد 
از کارشناسی هاي انجام شده، مسئولان صنعت نفت 
به این فکر افتادند که مازاد نفت های تقطیر شده را 
که تا آن زمان استفاده خاصي از آن نمی شد، در 
میان کوره های آجرپزی، نانوایی ها و سایر واحدهای 
نیازمند که پیش از این از چوب، هیزم و بوته های 
خشک استفاده می کردند، توزیع کنند. این نحوه 
ارسال مدت ها با رعایت کامل اصول ایمنی ادامه 

داشت.

مهرداد علمداري    کارکنان ساختمان 
مرکزي ششم نفت، چهره او را خوب می شناسند؛ 
همان که از اول صبح اتاق ها، راهروها، پله ها و حتي 
داخل آسانسورها را زیر نظر دارد تا مطمئن شود 
همه چیز مرتب و منظم و در جاي خودش قرار 
گرفته است. فضل الله پرنده، نزدیک به ۵۰ سال 
است که در نفت خدمت می کند و به قول خودش، 
هنوز هم قبل از هفت صبح در محل کارش حاضر 
است. در این شماره پاي صحبت این پیشکسوت 
نفتي نشسته ایم تا از دیروز و خاطرات گذشته 

براي مان بگوید.

آقاي پرنده، متولد چه سالي هستید و 
چگونه وارد نفت شدید؟

متولد ۱۳۳۰ در گلپایگان هستم. کار پدرم 
کشاورزي بود و زماني که ششم ابتدایي را گرفتم، 
در کارها به او کمک می کردم. سال ۱۳۴۵ بود که 
به همراه یکي از بستگان نزدیکم به تهران آمدم. 
بعدها پدر و مادرم هم به اینجا آمدند. تقریبا دو سال 
از آمدنم به تهران می گذشت که از سوی یکي از 
آشنایان به پیمانکاري که در نفت کار می کرد، 

معرفي شدم. آن زمان ۱۷ سال بیشتر نداشتم و به 
صورت غیررسمي مشغول به کار شدم.

محل زندگي تان در كجاي تهران بود؟
ما در قلهک زندگی می کردیم، صبح ها سوار 
بر اتوبوس تجریش- باب همایون می شدم و سه 
راه طالقاني )تخت جمشید سابق( پیاده می شدم 
و می آمدم سر کار. قیمت بلیت ۳۰ شاهي بود، 
تقریبا یک و نیم ریال. کارم هم نوشتن کارت 
کارکنان زیرمجموعه اداره نگهداشت ساختمان 
بود که البته قبل از انقلاب به آن »کاخ داري« 

می گفتند.

هنوز استخدام نفت نبودید؟
خیر، بعد از چهار سال کار و پس از این که براي 
کفالت پدرم از سربازي معاف شدم، نامه اي به اداره 
استخدام نوشتم و درخواست استخدام دادم. بعد 
براي مصاحبه به ساختمان اداره استخدام در 
خیابان کاخ آن زمان )فلسطین کنوني( رفتم. 
فرم هایي را پر کردم و انگشت نگاري کردند و 

بالاخره استخدام شدم. 

محل كارتان كجا بود؟
در ساختمان اداره مهندسي بودیم که در 
خیابان طالقاني، روبه روي ساختمان کنوني 
هتل انقلاب و هتل رویال آن زمان قرار داشت. 
بانک ایران و انگلیس هم زیر همین ساختمان 
بود که زمان انقلاب مردم ریختند و آن را 
اشغال کردند. الان اگر اشتباه نکنم، به جایش 
یک تعاوني است. کارم هم در قسمت اداري 
بود. کارت حقوق کارمندان را می نوشتم و 

فرم هاي کامپیوتري را پر می کردم.

و بعد به ساختمان مركزي نفت منتقل 
شدید؟

بله در ساختمان مرکزي نفت در اداره 
نگهداشت، نماینده پیمانکار در آشپزخانه و مسئول 

انبار شدم. 

چه خاطراتي از آن دوران دارید؟
آن موقع کارکنان رسمي به کارمند و کارگر 
تقسیم می شدند و هر کدام شرایط و مقررات 
خاص خودشان را داشتند. مثلا رستوران 
کارمندي و کارگري از هم جدا بود یا وام 
کارمندي ۳۰۰ هزار تومان و وام کارگري فقط 

۷۵ هزار تومان بود.

كیفیت غذاي رستوران كارمندان و 
كارگران هم فرق داشت؟

هر دو در یک آشپزخانه پخت می شد، 
اما غذاي کارگري هر پرسي یک تومان و 

کارمندي هر پرسي سه تومان بود. 
بنابراین طبیعي بود که کیفیت شان 
فرق داشته باشد و اگر اشتباه نکنم، غذای 
کارگري یک نوع و غذای کارمندي سه نوع 

بود. 
کارمندان دسر بعد از غذا هم داشتند، 
البته به شرط پرداخت هزینه. ضمنا یک 
رستوران ویژه هم داشتیم که مخصوص 

مدیران و مهمانان خاص بود.

کارخانه تقطیر و تصفیه نفت در مسجدسلیمان

موقعيتي براي راه اندازي يك موزه ديگر نفت

گفت وگو با فضل الله پرنده، پیشكسوت نفتي

ازکاخداریتانگهداشتساختمان
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یعني اگر كارگران می خواستند از غذاي 
كارمندي استفاده كنند، به آنها داده 

نمي شد؟
می توانستند با پرداخت هزینه از غذاي 
کارمندي استفاده کنند، منتهي باید آن را از دفتر 
رستوران دریافت می کردند و حق ورود به 

رستوران کارمندي را نداشتند. 

دیگر چه خاطره اي دارید؟
خاطره دیگري که به یادم دارم این است که 
ورود و خروج مثل امروز با دستگاه کارت زني 
کنترل نمي شد، یعني ورود و خروج کارکنان را 
رئیس هر واحد یا دفترش کنترل می کرد. بعدها 
کارت ساعت زني آمد که ساعت ورود و خروج روي 
کارت هاي مقوایي پانچ می شد. ورود در یک سمت 
و خروج در سمت دیگر. بعد هم که دستگاه هاي 

الکترونیکي آمد.

شما از تبعیض ها گفتید، آیا این كار در 
پیوستن كاركنان نفت به انقلاب تاثیری 

داشت؟
بي تاثیر نبود. کارگران از این تبعیض ها ناراحت 
بودند؛ البته اعتصاب ها در مناطق عملیاتي بیشتر 
بود، اما در اینجا هم تظاهرات زیاد می شد و از آنجا 
که اداره در مرکز شهر قرار داشت، کارکنان نفت 
خیلي با مردم همبستگي داشتند و در اعتراض ها 

شرکت می کردند.

از زمان جنگ تحمیلي برای مان بگویید.
یکي از مهم ترین خاطراتم در آن زمان مربوط 
می شود به تجهیز ساختمان مرکزي جدید براي 
استقرار کارمنداني که از مناطق جنگي به تهران 
آمده بودند. ساخت ساختمان مرکزي جدید، قبل 
از انقلاب در سمت شمال ساختمان اصلي شروع 
شده بود و قرار بود برخي بخش های آن به تدریج 
به ساختمان جدید  منتقل شود، اما با شروع جنگ 
قرار شد حداقل بخش هایي از آن براي کارکناني 

که از جنوب آمده بودند، آماده شود.
قبول این مسئولیت، خطر بزرگي بود که کسي 
حاضر نبود این خطر را به جان بخرد؛ اما من و آقاي 

برازنده، همکار دیگرم در اداره نگهداشت، آن را 
پذیرفتیم؛ آن هم در شرایطي که نه زمان زیادي 
داشتیم و نه امکانات مناسبی. ساختمان، دیوارهاي 
داخلي نداشت، آسانسور نداشت و تجهیزات به قدر 
کافي نبود. دیوارها را با استفاده از پارتیشن درست 
کردیم، پارتیشن هاي سبک انتخاب کردیم که 
بتوان آنها را از پله ها بالا برد. گاهي تا ساعت ۹ شب 
در اداره بودیم. به هر ترتیب بود، ۴-۳ طبقه را در 
مدت ۳-۲ هفته راه انداختیم تا بخش هایي از کادر 
اداري جنوب، مثل بخش هایي که باید حقوق 

کارمندان را می دادند، در آن مستقر شوند. 
حتي یادم می آید، لوازم مصرفي آبدارخانه را از 
ضایعات مهمانسراي محمود آباد برداشتیم و 
آوردیم تهران. تا این که بعد از مدتي، واحد کالا آنها 
را تهیه کرد. بعد از این که چهار طبقه تجهیز شد، 
یک آسانسور باري راه افتاد و بعدها هم آسانسور 

نفربر راه اندازي شد.

چه زماني بخش های دیگری از ساختمان 
اصلي به اینجا آمدند؟

بتدریج بخش هایي از ساختمان اصلي قدیم به 
ساختمان جدید منتقل شد، مثل کتابخانه که در 
طبقه چهارم ساختمان قدیم بود و به همکف 
ساختمان جدید منتقل شد یا چاپخانه که در 
زیرزمین ساختمان قدیم قرار داشت و به ساختمان 
جدید آمد. همین طور بخش هاي بهداري و 

بهداشت، کامپیوتر، اکتشاف، کالا و ... 

و شما تا پایان تجهیز این ساختمان 15 
طبقه در نگهداشت ساختمان آنجا 

بودید؟
بله، من مدت ۲۰ سال در نگهداشت ساختمان 
جدید بودم و یکي دیگر از خاطراتي که یادم می آید، 
مشکلي بود که در توزیع فیش هاي غذا به وجود آمده 
بود. توزیع فیش غذا را همکاران »پایور اداري« انجام 

می دادند، اما یک روز گفتند که یکي از کارکنان به 
مرخصي رفته و همکارانش هم می گویند ما پول کم 
می آوریم. به این ترتیب بود که از من خواستند موقتا 
این کار را به عهده بگیرم؛ هر چند می دانستم که قبول 
این کار به معناي انجام آن براي همیشه است، اما 
چاره اي نبود و پذیرفتم. باید فیش ها را به صورت 
نمایندگان  به  و  از خزانه می گرفتم  هفتگي 
میان  تا  می دادم  تحویل  مختلف  اداره های 
کارمندان شان توزیع کنند؛ چون در این زمان 
دیگر کارمندان بابت غذا به طور مستقیم پول 
پرداخت نمي کردند. بهاي هر فیش هم ۲۵ تومان 
بود که باید به خزانه برمي گشت. اولین کاري که 
کردم این بود که یک شماره حساب از خزانه 
گرفتم تا نمایندگان ادارات پول را به آن حساب 
بریزند و فیش آن را براي ما بیاورند و به این ترتیب 
میزان اشتباه ها خیلي کمتر شد. کنار دستم هم 
یک ماشین حساب بود که به آن ماشین حساب 
هندلي می گفتند؛ چون دستگیره اي داشت که با 
دست آن را می چرخاندیم. به عنوان مثال اگر قرار 
بود ۲۲۰ در دو ضرب شود، دو بار دستگیره را 
می چرخاندیم و ... البته ماشین حساب هاي 
الکترونیک هم آن موقع بود، اما تعدادشان زیاد 

نبود.

آقاي پرنده، می توانید وزراي نفت را از 
ابتداي خدمت تان تا كنون به خاطر 

بیاورید؟
قبل از انقلاب که وزارت نفت، وزیر نداشت و 
دکتر اقبال، مدیرعامل شرکت نفت بود. اول انقلاب 
هم حسن نزیه شد مدیرعامل. بعد از انقلاب ابتدا 
وزیر شهید تندگویان آمد، بعد معین فر، غرضي، 
آقازاده، زنگنه، هامانه، نوذري، میرکاظمي، علي 
آبادي )سرپرست(، قاسمي و حالا هم دوباره 

مهندس زنگنه.

چه سالي در نفت بازنشسته شدید؟
من سال ۱۳٨۲ با سمت رئیس نگهداشت 
ساختمان مرکزي جدید بازنشسته شدم و الان 
مدت ۱۴ سال است که به صورت غیررسمي با 

پیمانکار نفت همکاري دارم.

 ضمناً باید آگاه بود که به تدریج قسمت های 
فرسوده پالایشگاه مسجدسلیمان با آلات و ادوات 
مدرن و جدید، تعویض و وسایل قسمت های عمده 

آن، نوسازی و به طور کلی تعمیر و مرمت شد.
نفت ورودی به کارخانه تقطیر، نفت تولیدی 
چاه های منطقه مسجدسلیمان، همچنین نواحی 
دیگری مانند منطقه نفت سفید، منطقه لالی و نیز 
محدوده منطقه پر سیاه را شامل می شد. نفت منطقه 
پر سیاه مستقیما و با فشار اولیه خود به کارخانه 
تقطیر می رسید. این منطقه در حوالی شهر ایذه و به 
منطقه  از  کیلومتری   ۱۵۲ تقریبی  فاصله 
مسجدسلیمان قرار داشت. منطقه لالی در فاصله 

۵۴ کیلومتری و منطقه نفت سفید نیز در فاصله ۷۹ 
کیلومتری قرار داشتند.نفت هایی که از این مناطق 
ارسال می شد در مجموع حدود ۴۲ هزار بشکه در 
روز بود که پس از تصفیه در مسجدسلیمان، به 
صورت نفت کوره در می آمد.نفت کوره علاوه بر 
نانوایی ها و کوره های آجرپزی، به عنوان سوخت 
کشتی های بازرگانی، همچنین در نفتکش هایي که 
به این نوع نفت سنگین احتیاج داشتند، مورد 
استفاده قرار می گرفت. این نوع فرآورده های نفتی از 
مسجدسلیمان و از طریق خطوط لوله، به طور 
مستقیم به منطقه اهواز )قسمت پخش شرکت ملی 
نفت ایران( تلمبه شده و از آنجا به وسیله تانکرهای 

نفتکش و واگن های نفتکش خط آهن، از منطقه 
خزعلیه اهواز به تمامی شهرستان هایي که در مسیر 

راه آهن قرار داشتند، فرستاده می شد.
مواد سبک تر نفت که در این پالایشگاه تهیه 
می شد، چون کمتر مورد استفاده قرار می گرفت، 
برای تقویت فشار چاه ها به برخی چاه های نفت 
منطقه مسجدسلیمان تزریق می شد. خطوط لوله 
انتقال که نفت کوره را به اهواز ارسال می کرد، به 
قطر ۱۲ اینچ و ظرفیت ۳۰ تا ۳۶ هزار بشکه در روز 
بود.کارخانه تقطیر و تصفیه نفت مسجد سلیمان، 
پس از سال ها فعالیت و خدمت به صنعت نفت، 
سرانجام در سال ۱۳۵۶ خورشیدی )۱۹۷۷م( از 

چرخه فعالیت صنعتی خارج شد، اما تمامی 
تاسیسات آن هنوز پابرجاست. با بسته شدن 
کارخانه تقطیر، ارسال فرآورده های سبک و 
سنگین از مسجدسلیمان متوقف شد و تمامی 
ظرفیت خطوط لوله، به انتقال نفت خام اختصاص 
یافت.این کارخانه و تاسیسات جنبی آن، در یک 
محوطه وسیع چهار هکتاری، در حال حاضر 
کاربردی ندارند و از قابلیت تبدیل شدن به یک 
موزه تاریخی و صنعتی برخوردارند. به عبارتي این 
کارخانه می تواند به عنوان قدیمی ترین پالایشگاه 
کشور، مورد استفاده موزه ای قرار گیرد، ضمن این 
که فضای وسیع و سرسبز اطراف این تاسیسات، از 
ویژگي هاي مثبتي است که آن را از قابلیت زیادي 
براي ایجاد فضای باز موزه ای برخوردار ساخته 
است.سایر تجهیزاتی که به عنوان تاسیسات جانبی 
کارخانه تقطیر می توانند استفاده موزه اي داشته 
باشند، عبارتند از: واحد های B، A و Cتقطیر و 
 ،B و A دفاتر مربوطه، واحدهای خنک کننده
کارخانه،  قدیمی  قطعات  و  موزه ای  اشیای 
 B، برج های تقطیر ،C و B، A دودکش های کوره

.C و B، A تلمبه ها و کلیدخانه های برق ،C و A

    واگن نفتكش  برای حمل نفت مازوت     دو نما از كارخانه تقطیر، سمت راست: در سال 1309 و تصویر سمت چپ در چند دهه بعد
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    امام زاد ه زین العابد ین )ع( 
)شاه زینعلی( گچساران

 بقعه امامزاده شاهزاده زين العابدين، از نوادگان امام 
زين العابدين)ع( در ۴ كيلومتری جاده اصلی باشت به 
چرام، ۲۲ كيلومتری غرب شهر باشت و ۵۵ كيلومتری 
شرق شهر گچساران واقع شده است. درباره شجره طيبه 
ايشان می نويسند: شاه زينعلی به غايت فاضل و 
عظيم القدر بود و به مزيد فضل و تقوا، بر ابنای زمان خود 
امتياز داشت و گفتار گذشتگان دراين بلاد حكايت از اين 
دارد كه امامزاده مزبور از مجاهدان بزرگوار و شهدای 
عاليقدر خاندان رسالت است و نسبش بر اساس 
شجره نامه ای معتبر با تاريخ صفرالمظفر سال ۱۲۰۳ )ه.ق( 
با چهار واسطه به حضرت امام سجاد )ع( می رسد و 
سلسله نسب او بنا به اين شجره نامه چنين است: »... سيد 
شاه زينعلی ابن سيد محمد ابن سيد اسحق محمد ابن 

سيد عبدالله ابن امام سجاد )ع(...« 

   بهترین زینت زنان
اصحاب دور پیامبر)ص( جمع شده بودند. ایشان 

پرسیدند: »بهترین زینت برای زنان چیست!؟«
کسی نمی دانست. مسلمانان از هم جدا شدند، بدون 
این که جواب را بفهمند. حضرت علی)ع( به خانه رفت و 
از حضرت فاطمه )س(پرسید. ایشان فرمودند: »بهترین 
زینت برای زن آن است که هیچ مردی او را نبیند و او هم 
هیچ مردی را نبیند.« به مسجد برگشت و سخن حضرت 
فاطمه)س( را تکرار کرد. پیامبر )ص(فرمودند: »فاطمه 

پاره  تن من است.«

 ساخت اولین نرم افزار واقعیت

 افزوده نماز 
اولین و تنها نرم افزار واقعیت افزوده جهان در مورد نماز 
ساخته شد. در نرم افزار واقعیت افزوده نماز، کاربر با 
استفاده از تلفن همراه خود، یک نمازگزار مجازی را در 
کنار خود ظاهر می کند و او مرحله به مرحله نمازهای 

یومیه را برای کاربر اقامه می کند . 
این نرم افزار برای تمام سنین قابل استفاده و مفید 
است و می تواند نماز را با جدیدترین فناوری های روز دنیا 
به مخاطب خود آموزش دهد. تأثیرگذاری این نرم افزار 
جذاب برای تشویق کودکان به اقامه نماز نیز بسیار حائز 

اهمیت است.  

آستان ملک پاسبان

روایت راستان

آشنایی با اد             یان الهی وفرقه های اسلامی )9(معرفت

 د ین زرتشت ؛ دین کهن
 آيين »زرتشت« يا »زردشت« كه 
به آن »دين مَزْدَيسَْنا« يا خدا پرستى 
نيز مى گويند، به نام پيشواى آن، 
»زرتشت« يا زردشت خوانده مى شود. 
اين دين يكى از دين هاى كهن ايران 
باستان است و در تقسيم بندى اديان، 
به لحاظ اين كه هنوز پيروانى داشته 
و از معتقدات دينى آن، حمايت و 
پيروى مى شود، از اديان زنده جهان به 
شمار مى رود. همچنين اين دين، 
صرف نظر از دخل و تصرف ها و نيز 
تغييراتى كه طى قرون متمادى در آن 
صورت گرفته است، از اديان توحيدى 
شمرده مى شود و در قرآن كريم، با 
عنوان آيين »مجوس« به همراه ساير 
اديان توحيدى يعنى اسلام، يهود، 
مسيحيت و صابئان از آن ياد شده 
است. بر اين اساس، پيروان آيين 
زرتشت نيز اهل كتاب، قلمداد 
مى شوند؛ چون داراى پيامبر و كتاب 
دينى هستند. در روايات اسلامى هم 
زرتشتيان همان مجوس، ناميده 
شدند و با آنان مانند اهل كتاب، 
معامله شده است؛ چنان كه رسول 
خدا )ص( نيز از زرتشتيان، جزيه 

مى گرفت. 
شناسایی پيشوای آیين 

زرتشت 
هر چند به دليل فاصله زمانى 
نسبتاً طولانى كه با پيدايش آيين 

زرتشت داريم، از تاريخ زندگى پيامبر، 
مكان تولد، كتاب دينى و احكام و 
معارف اين دين و نيز چگونگى تبليغ 
وگسترش آن، اطلاعات دقيق و 
مستندى در دست نيست، به طورى 
كه بسيارى از پژوهشگران، در وجود 
تاريخى پيامبر ايران باستان؛ زرتشت، 
ترديد كرده و حتى آن را مورد انكار 
قرار داده اند. با اين وصف، در چنددهه 
اخير، بسيارى ديگر از محققان و اوسِتا 
شناسان شرقى و غربى در مطالعات و 
تحقيقات خود درباره آيين زرتشت و 
زندگى پيامبر آن، به نتايج خوبى 
دست يافته و بسيارى از ابهام ها  درباره  
اين آيين و شخصيت پيامبرش را 

زدوده اند.
پيامبر آيين مزديسنا را به نام هاى: 
زردهُشت،  زرتشت،  زردشت، 
زرادُشت، زارتشت، زارهُشت و مانند 

آن خوانده اند، گرچه اول و دوم 
مشهورتر است. همه اين واژه ها از واژه 
»زرَتَوُشْتَر« )zarathushtra( موجود در 
كتاب آسمانى زرتشتيان يعنى 
طبق  كه  برخاسته  »گات ها« 
صحيح ترين و معروف ترين نظريه، 
معادل »زرَدْاشتر« به معناى دارنده 

شتر زرد است.
گاهى القاب »اشو« به معناى پاك 
و مقدس و »شت« به معناى حضرت 
نيز در آغاز نام وى آورده مى شود. پس 
»شَتْ اشو زردشت«، يعنى حضرت 
زرتشت مقدس و بسيارى هم او را 
»وخشورايرانى«، يعنى پيامبر ايرانى، 

معرفى مى كنند. 
درباره زمان تولد زرتشت نيز 
اختلاف است، مطابق آنچه در 
اوستاى كنونى آمده، زمان تولد 
زرتشت بين سال هاى 660 تا 583 

پيش از ميلاد بوده است.
مدرك  و  مستند  مهم ترين 
طرفداران اين نظريه آن است كه 
پادشاه پذيرنده و پشتيبان آيين 
زرتشت به نام »گشتاسب« يا »كوى 
ويشتاسب« يا »ويشتاسب« با نام پدر 
داريوش هخامنشى يكى بود و اين كه 
هم  داريوش  پدر  ويشتاسب، 
فرمانرواى شرق ايران و خراسان بوده 

است.
بيشتر  را  نظريه  اين  ولى 
اوستاشناسان، مردود دانسته و زمان 
پيدايش زردشت را بسيار پيش تر از 

آن مى دانند.
برخى  تحليل  و  توجه  با 
پژوهشگران معاصر و قبول بودن 
گاتاها و وداها، تاريخ زرتشت را 
مى توان بين سال هاى 1500 تا 
1700 پيش از ميلاد مسيح  دانست.

درباره محل تولد زرتشت نيز 
دارد. خود  وجود  نظر  اختلاف 
زرتشتيان، زادگاه وى را منطقه غرب 
ايران يعنى »آذربايجان« و برخى 
محققان هم »رى« و گروهى ديگر 
منطقه شرق ايران و »خراسان« 
همه  حال  اين  با  نند.  مي دا
اوستاشناسان درباره اين موضوع، 
اتفاق دارند كه منطقه نفوذ و رواج 

آيين زرتشت، شرق ايران است.
 ادامه دارد...

معرفی کتاب و نرم افزار

 ماهيت زندگى دنيا
ارُ الْخِرَةُ  نيْا الَّ لعَِبٌ وَ لهَْوٌ ولَلَدَّ »وَ مَا الحَْيوةُ الدُّ

خَيْرٌ للَِّذينَ يتََّقُونَ افَلا تعَْقِلُونَ« انعام - 32
زندگى دنيا جز بازى و سرگرمى نيست و خانه 
آخرت براى كسانى كه تقوا مى ورزند، بهتر است. 

آيا نمى انديشيد؟
بازى يا كسب؟

به زندگى دنيا از دو زاويه مى توان نگاه كرد. 
گاهى انسان بينش الهى پيدا و دنيا و آخرت و 
رابطه بين آن دو را بررسى مى كند و دنيا را مقدمه، 
مزرعه و تجارتخانه اى مى يابد كه بايد در آن خير 
و خوبى كشت كند و با عرضه اعمال صالح و عقايد 
پاك و اخلاق عالى، سعادت و فلاح كسب كند. 
قرآن وقتى مى خواهد از اين زاويه دنيا را معرفى 
كند، مى فرمايد: »انَّما هذِهِ الدُّنيْا مَتاعٌ« اين زندگى 
دنيا فقط متاع و كال است.  »متاع« يعنى كاليى 
كه نبايد به خود آن دل بست و در نگهدارى و 
حفظ آن كوشيد بلكه بايد آن را به بازار برد و عرضه 
كرد و به وسيله آن شى ء مطلوب را خريد.  رواياتى 
كه دنيا را »مزرعه آخرت«، »تجارتخانه اولياى 
خدا« و... معرفى كرده اند، از همين زاويه به دنيا 
نگريسته اند. زاويه دوم آن است كه دنيا را بالذّات و 
بالصاله مورد توجه قرار دهيم و مطلوب بودن ذات 

آن را بسنجيم. در اين صورت آن را جز بازى و 
مشغول كننده نمى يابيم. وقتى از اين زاويه 
بنگريم، دنيا »لعب« است يعنى داراى مقصد و 
غايت حقيقى و واقعى نيست.  »لعب« عملى است 
كه براى رسيدن به يك مقصد خيالى و خالى از 
واقعيت انجام گيرد و زندگى دنيا بدون غايت 
آخرت و با غايات دنيايى جز »لعب« نيست زيرا 
غايات دنيوى سراب و بدون واقعيت هستند. 
انسان هاى دنيايى همچون كودكان به بازى 
مشغولند فقط اسباب بازي ها فرق كرده و يا 
بزرگتر شده است. همين دنيا »لهو« هم هست 
چون شخص را به خود مشغول كرده و از غايت 
حقيقى و واقعى كه جهان آخرت است، باز 

مى دارد.
مراحل زندگى دنيوى

گرچه زندگى دنيا به خودى خود، همه اش لغو 
و لهو است، ولى همين زندگى نيز، مراحلى دارد 

كه عبارتند از: 
نيْا لعَِبٌ«  َّمَا الحَْيوةُ الدُّ الف- مرحله بازى؛ »ان
نخستين دوران زندگى انسان دوره بازى است؛ در 
اين دوره كه دوران كودكى است، تمام فكر و 

همّت او را بازى تشكيل مى دهد.
ب- دوران سرگرمى؛ »لهَْوٌ« اين مرحله، مقارن 

با دوره نوجوانى آدمى است كه درانسان ميل 
فراوانى به سرگرمي هاى گوناگون از قبيل شنيدن 
قصه، تماشاى تصاوير و فيلم ها، مسافرت هاى 

دسته جمعى، مسابقات و غيره پيدا مى شود.
ج- دوران عشق به زيبايى؛ »زينة« در اين 
مرحله كه دوران جوانى است؛ انسان ميل شديد 

به زينت، تجمل، خودآرايى و لباس فاخر دارد.
د- دوران تفاخر و مباهات؛ »تفاخر بينكم« در 
اين دوره، حس جاه طلبى و تفاخر و مباهات در 
انسان بيدار مى شود و افكار انسان را به خود 
مشغول مى دارد و انسان به هر چيزى كه وسيله 

فخر و مباهات را فراهم كند، رو مى آورد.
ه- دوران مسابقه در زياد كردن ثروت و اولد؛ 

»تكَاثرٌُ فىِ الْمْوالِ واَلْولْدِ«
 در اين مرحله، ساير غرايز ضعيف و كمرنگ 
شده، روح ثروت اندوزى و جمع آورى اموال و 
رقابت با ديگران در انسان به وجود مى آيد و ميل 
به داشتن فرزندان متعدد در انسان فراوان مى شود 
و او بيش از هر چيز از مشاهده فرزندان و اموال 

خود لذت مى برد.
اين است ماهيت زندگى دنيوىِ كسانى كه آن 
را هدف نهايى خود قرار داده اند و كوشش يك 

عمرشان را براى رسيدن به آن صرف كرده اند.

مفاهیمدینی؛100آیه100درس)10( مفاهیمدینی
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همراه با
شهید             ان

شهید حیدری تیرماه 1366 به شرکت ملی 
نفت ایران پیوست و در سخت ترین برهه های دفاع 
هشت ساله ملت ایران در مقابل متجاوزان بعثی، 
راهی جبهه های نبرد حق علیه باطل شد. هشتم 
اسفند 1366 بر اثر بمباران شیمیایی در منطقه 
ماووت عراق به درجه رفیع شهادت نائل شد. 
خواهر شهید درباره اش می گوید: »شهید پس از 
پیروزي انقلاب به دفاع از آرمان ها و دستاوردهاي 
آن پرداخت، سپس با قبول مسئولیت پایگاه 
فاطمیه  تهران، به عنوان یكي از اعضاي گروه هاي 
اطلاعات، عملیات و شناسایي در قلب خاك 
دشمن اعزام شد، سپس در منطقه ماووت عراق 
در نزدیكي روستاي کُرکُر به شهادت رسید و به 
زیارت حضرت سیدالشهدا )ع( شتافت. او بسیار 

گشاده رو، خوش برخورد و شوخ طبع بود.«

سوال: کاغذ و توتون برخی سیگارها را توی 
شراب می خوابانند و بعد از خشک شدن از آن 
استفاده می کنند، حکم استفاده از این سیگارها 

چیست؟
جواب: اگر سیگار یاد شده، مسکر باشد هر 
چند به مقدار زیاد آن، استفاده از آن مطلقاً حرام 

است.
 سوال: آیا می توان برای درمان مسمومیت، از 
الکل )اتانول( یا همان مشروبات الکلی به صورت 

تزریقی مصرف کرد؟
جواب: بنابر احتیاط واجب استفاده از مسکرات 
به صورت تزریقی، فقط در صورتی که درمان 
منحصر در آن باشد، به مقدار ضرورت جایز است.

  انفاق سید آزادگان 
زمستان های قزوین سرد بود. وقتی به مدرسه 
می رفت، لباسش را مرتب می کردم و دور گردنش 
شال می انداختم تا سرما نخورد. یک روز که از 
مدرسه برگشت، دیدم شال همراهش نیست، 
از  را چه کردی؟« گفت: »یکی  گفتم: »شال 
دوستانم سرما خورده بود و شال گردن نداشت، 
شالم را به او دادم«. روز دیگر کتش به تنش نبود، 
پرسیدم: »علی جانم کتت کو؟« گفت: »باران 
می آمد، یکی از دوستانم سردش بود، کت را به او 

دادم«.

   شهید  منصور 
حید ری

سوال:   جایگاه خوف ورجا را توضیح دهید،می ترسم از کسانی باشم که از مکر خدا خود را 
درامان می بینند.  

 دهمین جلسه دانش افزایی روحانیون صنعت نفت در عسلویه

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد             اب و اند             یشه د             ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد              اقامه نماز وزارت نفت

پاسخ:شخص مؤمن طبق معارف قرآن 
و اهل بيت )عليهم السلام( همواره بايد بين 
خوف و رجا )ترس و اميد( باشد و چنين 
ينكه  ا با  است  ممكن  كه  بينديشد 
عبادت هاى بسيارى انجام داده، در اثر يك 
لغزش به بزرگترين مكرهاى الهى دچار 
شود و با عاقبت بد از دنيا برود يا با اينكه 
بسيار گنهكار و پست است، خدا او را از اين 
حالت نجات مى دهد و از حسن عاقبت 

برخوردار مى شود.
احساس امنيت نسبت به مكرالهى، خود 
از گناهان كبيره است. انسان اگر تمام عمر 
خود را به عبادت پرداخته باشد، نبايد بدان 
خرسند باشد و به خود مغرور و از عاقبت 
كار خود مطمئن شود. مغرورشدن و به خود 
باليدن در پيشگاه خداى متعال، گناهى 
بزرگ است، بلكه بايد همواره خائف باشد 
كه اگر خدا يك لحظه او را به حال خود 
واگذارد، به پايين ترين درجات سقوط 

مى كند.

از اين رو كسانى كه نزد خدا مقرب ترند، 
مانند انبيا و اوليا، ترسشان از خدا بيشتر 
است؛ آنان عظمت خدا را بيش از ديگران 
درك مى كنند و با وجود مقامى كه خداوند 
به آنها عنايت كرده است، از اينكه حتى يك 

لحظه در برابر او مغرور شوند، در هراسند.
از سوى ديگر، خداوند يأس از رحمت 
خود را از گناهان بزرگ به حساب آورده 
است. انسان هر قدر گنهكار باشد، نبايد از 
رحمت خدا مأيوس شود. رحمت الهى آن 
قدر وسيع است كه اگر انسان واقعاً توبه كند 
و به سوى او باز گردد، مورد بخشش خدا 
قرار مى گيرد. آنگاه كه بنده نهايتِ ذلت 
خود را در برابر خداوند ابراز دارد و حالت 
خوف و رجاى او به كمال رسد، در مسير 

تكامل قدم گذاشته است.
در روايتي مي خوانيم: 

»هيچ بنده مومنى نيست مگر آنكه در 
قلبش دو نور وجود دارد: نور خوف و نور 
بر  اگر سنجيده شوند، هيچ يك  رجا؛ 

ديگرى برترى ندارد«
بنابراين طبيعي است كه هر شخص 
مؤمني هر دو حالت خوف و رجا را داشته 
باشد و نبايد در اين گونه امور ما به قرآن 
تفأل بزنيم تا موقعيت خودمان را نزد 
خداوند متعال بدانيم. بلكه براي شناخت 
موقعيت و جايگاه خود نزد خداوند، بايد 
أعمال و رفتارمان را بسنجيم و ببينيم كه 
چقدر با معارف قرآن هماهنگي دارد. هر 
اندازه كه اعمال ما در مسير اجراي فرامين 

الهي باشد، ما به قرب الهي نائل شده ايم.
در روايتي مي خوانيم كه شخصي به 
ابوذر غفاري عرضه داشت كه حال ما را نزد 

خدا چگونه مى بينى؟
فرمود: »اعمال و رفتارتان را بر قرآن 
عرضه كنيد، زيرا خداوند، مسئله را روشن 
كرده و فرموده است: »نيكوكاران در ناز و 
نعمت خواهند بود و بدكاران در آتش دوزخ 

خواهند سوخت!«

 

زلال احکام

با فرزانگان

دهمين نشست دانش افزايى روحانيون 
افروغ،  با حضور  صنعت نفت در عسلويه 
مسئول اتحاديه انجمن اسلامى دانش آموزى 

استان بوشهر برگزار شد.
حجت الاسلام اسماعيلى، مسئول قرارگاه 
فرهنگى صنعت نفت بوشهر در اين نشست 
گفت: بحث علمى در فضاى ادارى مهم است 
و بدون پشتوانه علمى هيچ گونه عملكردى به 

سرمنزل مناسبى نخواهد رسيد. 
حجت الاسلام اسماعيلى در بحث تحول 
ساختارى در فضاى ادارى گفت: اين مسئوليت 
سنگينى است كه علاوه بر قرار گرفتن بر دوش 
همه، سهم عمده آن را روحانيون بايد به عهده 
بگيرند واين بار را به مقصود مورد توجه اسلام 

ناب محمدى برسانند.
هنر و رسانه نيز موضوع مهمى بود كه 
مسئول قرارگاه فرهنگى با پرداختن به آن از 
نگاه غربى گفت: متاسفانه امروز در دنياى غرب 
از اين ابزار به صورت گسترده در جهت ارائه 
فرهنگ خود استفاده مى كنند و فاجعه بار 
است اين كه متوجه مى شويم كارگردانى مانند 
اسپيلبرگ يك كتاب فلسفى 300 صفحه اى 
را در دنياى امروز با دوساعت فيلم خود به 

مخاطب القا مى كند و مخاطب جوان در بلوك 
شرق به راحتى تفكرات بلوك غرب را قابل 
پذيرش مى داند؛ به همين منظور ما نيز بايد 
مقابله به مثل را در برنامه هاى آينده خود 

داشته باشيم.
در ادامه افروغ نيز با تبيين آسيب هاى 
اجتماعى در فضاى مدارس براى همكارى با 

روحانيون صنعت نفت اعلام آمادگى كرد.
وى با معرفى ۴ نماينده اين انجمن در 
)كنگان-دير-جم- استان  جنوب  سطح 

عسلويه(، محتواى قابل ارائه در مدارس را 
تقديم روحانيون كرد.

در پايان روحانيون صنعت نفت نيز با اعلام 
رضايت به اين همكارى، بستر سازى مناسب 

را به منظور ورود در مدارس خواستار شدند.

دومين نشست هم اندیشی ائمه 
جماعات شرکت گاز خراسان 

رضوی 
دومين نشست هم انديشى ائمه جماعات 
و اعضاى ستاد اقامه نماز ادارات تابعه شركت 

گاز استان خراسان رضوى برگزار شد.
 در اين نشست رابط فرهنگى و امور 

روحانيون منطقه هشت، اعضاى ستاد اقامه 
اقامه  ستاد  نماينده  و  شركت  اين  نماز 
نمازاستان در محل سالن اجتماعات ساختمان 
مركزى شركت گاز خراسان رضوى حضور 

داشتند.
حجت الاسلام قمصرى فر، رابط فرهنگى 
وامور روحانيون منطقه هشت كشورى در اين 
نشست با اشاره به اهميت فرهنگ در تكامل 
فردى و اجتماعى گفت: فعاليت فرهنگى بدون 
هم افزايى و هم فكرى امكان پذير نخواهد بود. 
وى با اشاره به لايه هاى تو درتو و پيچيده مقوله 
افت  آن،  اعماق  به  نفوذ  لزوم  و  فرهنگ 
برنامه هاى فرهنگى را قشرى گرايى و عدم 
توجه به ساختارو لايه هاى درونى آن دانست.
وى در ادامه به اهداف تشكيل دفتر ارتباطات 
حوزوى و رابطين ده گانه فرهنگى صنعت نفت 
اشاره كرد و از تحول فرهنگى شهرك ها، به 
روزرسانى مسائل فرهنگى جارى و برگزارى 
سلسله همايش هاى مهندسى فرهنگى در سه 

استان خراسان در آينده نزديك خبرداد.
در ادامه ائمه جماعات منطقه با مسئول 
فرهنگى و رابط روحانيون گفت وگو و مشكلات 

مجموعه خود را مطرح كردند. 

اخبار ستاد              اقامه نماز

یک شبهه ویک پاسخ
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 »انسان  ها منابع جد                              ید                               مولد                               ثروت 
هستند                              ، به شرط اینکه سرمایه انسانی 

به حساب آیند                              «

 رحیم محمد                              ی بالاد                              زایی*   د                              ر جهان 
متلاطم امروزى، شركت هاى پيشرو، بيش از هر 
د                              وره د                              يگرى به اهميت و توجه به كاركنان خود                               
پى برد                              ه اند                              . آنها د                              ريافته اند                               كه چگونه مى توان با 
تاكيد                               بيشتر بر حفظ و توسعه سرمايه انسانى 
خود                               د                              ر بالاترين نقطه اقتصاد                               جهانى جاى 
گرفت. سرمايه انسانى، كليد                              ى براى رشد                               
اقتصاد                              ى جوامع محسوب مى شود                               و يك سرمايه 
مهم و ضرورى است كه به سازمان د                              ر مسير رشد                               
و توسعه اقتصاد                              ى كمك مى كند                               و از اين نظر 
مى توان آن را با سرمايه ها و د                              ارايى هاى فيزيكى 
سازمان مقايسه كرد                              . انسان ها منابع جد                              يد                               مولد                               
ثروت هستند                              ، مشروط بر اين كه سرمايه انسانى 
به حساب آيند                              .  مفهوم سرمايه انسانى، ناظر به 
خود                                د                              ر  انسان ها  كه  است  واقعيت  اين 

سرمايه گذارى مى كنند                              . د                              ر توضيح سرمايه 
انسانى آمد                              ه است كه خصوصيات كيفى انسان، 
اين  زيرا  به شمار مى رود                              ؛  نوعى سرمايه 
خصوصيات مى تواند                               به صورت منبع د                              رآمد                              هاى 
بيشتر و يا اقناع و ارضاى فراوان تر د                              ر آيند                              ه د                              رآيد                              . 
چنين سرمايه اى »انسانى« است؛ چرا كه جزيى 
از انسان را تشكيل مى د                              هد                              . اساس نظريه سرمايه 
انسانى اين است كه علت تفاوت هاى د                              رآمد                              هاى 
افراد                               به د                              ليل اختلاف د                              ر ميزان بازد                              هى آنهاست. 
امروزه نظريه سرمايه انسانى، از مهم ترين 
نظريه هاى توزيع د                              رآمد                               است.  مؤثرترين و 
ارزشمند                              ترين سرمايه د                              ر بهره ورى، سرمايه 
انسانى است. اين كار به كمك ابزارهايى چون 
آموزش، كارآموزى يا فعاليت هايى كه بازد                              ه آتى 
فرد                               را از طريق افزايش د                              رآمد                               ماد                              ام العمرش بالا 
مى برد                              ، صورت مى گيرد                              . د                              ر واقع سرمايه انسانى، 
تلفيقى از ويژگى هاى ژنتيك، توانمند                              ى هاى 
احراز شد                              ه، مهارت  ها و تجربه هاى كسب شد                              ه از 

سوى فرد                               د                              ر طول زند                              گى است.

 سرمايه انسانى، نيرويى است كه د                              ر فرد                               فعال   
و توان و امكان او را براى توليد                               كالا و خد                              متى كه 
موجب استغنا و رفاه وى د                              ر زند                              گى فرد                              ى و 
مى د                              هد                              .  يش  ا فز ا د                              ،  مى شو عى  جتما ا
نظريه پرد                              ازان سرمايه انسانى معتقد                              ند                               كه 
سرمايه  انسانى، به صورت مهارت، د                              انش و 
تخصص د                              ر افراد                               تجسم يافته است، سطح 
توليد                              ات، كيفيت خد                              مات و ميزان د                              رآمد                               را 
افزايش د                              اد                              ه و بسيارى از تصميم هاى آنها را د                              ر 
همه زمينه هاى زند                              گى متأثر مى كند                              . سرمايه 
انسانى آن د                              سته از عوامل انسانى، شامل 
مهارت ها، توانايى ها، تخصص، تفكر، سلامت و... 
است كه بر اثر سرمايه گذارى و برنامه ريزى د                              ر 
آموزش كشور، د                              ر نهاد                               انسان، جمع آورى شد                              ه 
است. به عبارت د                              يگر » سرمايه انسانى « يكى از 
پراستفاد                              ه ترين »استعاره« ها د                              ر اقتصاد                               است. 
اين عبارت از اين نظر استعارى است كه ما را د                              ر 
فهم اينكه چرا و چگونه مى توان د                              ر مورد                               كارآيى 
انسان مانند                               كارآيى د                              يگر منابع توليد                              ، مانند                               

ماشين ها، استد                              لال كرد                              ، كمك مى كند                              . آن 
كالاها »سرمايه« ناميد                              ه مى شوند                              ، پس ما 
مى توانيم تحليل هاى خود                               را از ماشين ها به 
انسان ها تعميم د                              هيم تا بتوانيم انتخاب هاى 
آنها را د                              ر زمينه افزايش كارآيى و د                              ر نتيجه 

ثروت شان،د                              رك كنيم. 
به طور كلى، اقتصاد                              د                              انان چيزى را »سرمايه« 

مى د                              انند                               كه د                              ر فرآيند                               توليد                              ، د                              اشته باشد                              .

چند                               پرسش:
 آيا مى د                              انيد                               سرمايه انسانى بزرگترين و با 
ارزش ترين د                              ارايى و سرمايه هر سازمان و 

كشورى محسوب مى شود                              ؟
 آيا مى د                              انيد                               د                              ر توسعه پايد                              ار، انسان، محور 

توسعه شناخته مى شود                              ؟
 آيا مى د                              انيد                               انسان هم به عنوان هد                              ف توسعه 
و هم به منزله مهم ترين عامل توسعه د                              ر كانون 

توسعه پايد                              ار مورد                               توجه است؟
 آيا مى د                              انيد                               سرمايه انسانى تنها سرمايه اى 

برتری سرمایه انسانی  بر منابع انسانی  
رمزموفقيت سازمان ها:

فرهنگ سازمانی
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د اد گاه پس از انجام بررسي هاي لازم، د ر صورتي 
که به این نتیجه برسد  که حقوق مالکیت معنوي 
صاحب یا صاحبان پتنت هاي مشابه نقض شد ه است، 
حکم توقیف کامل واحد  تجاري را صاد ر کرد ه و واحد  
مورد  نظر باید  جمع آوري یا تخریب شود  و د ر نهایت 
نیز به د لیل نقض حقوق مورد  اد عا، باید  خسارت 
پرد اخت کند . با توجه به اینکه فرایند  صد ور حکم از 
سوی د اد گاه زمان بر، هزینه  بر  و نیازمند  ارائه اطلاعات 
فني د قیق است و د ر نهایت نیز حکم صاد ر شد ه قابل 
پیش بیني نیست، از این رو بهتر است قبل از 
تصمیم گیري براي تجاري سازي یك محصول د ر هر 
منطقه جغرافیایی آنالیز FTO از سوی مشاوران 

حقوقي و وکلاي مربوط به این حوزه انجام شود .
  نتایج و پيشنهاد ها

    تجاري سازي نتایج تحقیق، یکی از گام هاي مهم 
نظام نوآوري است که پاید اري و استمرار امر تحقیق 
را تضمین می کند  و متناسب با آن علاوه بر فراهم 
آورد ن ارزش هاي اقتصاد ي تجاري قابل توجه براي 
سازمان ها، رشد  اقتصاد ي د انش محور جامعه را نیز 
تسریع می کند . فناوري اگر د ر قفسه بماند  و وارد  بازار 
نشود ، هیچ د رآمد ي ایجاد  نمی کند .   امروزه تجاري 
سازي د انش براي بقاي موسسات پژوهشي، امري 
لازم و ضروري تلقي مي شود  و مقررات موجود ، 
تسهیل گر تجاري سازي و کارآفریني نیست. قوانین 
و مقررات مالي و اد اري، قرارد اد ها و ضرورت هاي 
حقوقي پشتیبان کارآفریني پژوهشي و تجاري 
سازي د انش و حقوق مالکیت فکري، نیازمند  تقویت 
بیشتري است. د ر واقع د ولت مي تواند  با تقویت 
قوانین معطوف به حفظ حقوق مالکیت فکري، زیر 
ساخت هاي قانوني لازم براي  توسعه کارآفریني و 
تجاري سازي موسسات پژوهشي را فراهم کند . 
اعتماد ، سنگ زیربناي تجاري سازي است و 
سازوکارهاي اعتماد سازي بین صنعت، موسسات 
پژوهشي و د انشگاه باید  تعبیه و پیاد ه سازي شود .
برگزاري نشست هاي مشترك با صنعت براي افزایش 
ارتباط و آگاهي از نیازها و قابلیت هاي طرفین، مي 
تواند  به عنوان پیشنهاد  مطرح شود . از جمله 
راهکارهاي کلي قابل بررسي د ر این زمینه، مي توان 

به موارد  زیر اشاره کرد :
 1(   ایجاد  و وضع مشوق هاي قانوني براي 
تولید کنند گان د انش هاي فني بومي بیمه و جبران 
خسارت ناشی از ریسك های سرمایه گذاری د ر 

پروژه های فناوری از سوی د ولت
2(   سرمایه گذاري د ولت برای احد اث اولین 
واحد هاي توسعه یافته از د انش هاي فني بومي به 
منظور کاهش ریسك سرمایه گذاري روي د انش هاي 
فني بومي از د ید  توسعه د هند گان د اخلي و تبد یل 
موسسات پژوهشي به مجتمع های آموزشی– 

پژوهشی و صنعتی
3(  د ر صورت استفاد ه از د انش فني بومي، ایجاد  
مشوق هاي قانوني و مزایاي لازم براي سطوح مختلف 
تصمیم گیري، مهند سي و بهره برد اري سرمایه گذاران 

د اخلي 
4( ایجاد  مشوق هاي لازم براي استفاد ه کنند گان 
محصولات تولید ي با د انش فني بومي به منظور 

تضمین خرید  محصولات تولید ي 

5(  برای اقبال د انش هاي فني د اخلي وضع 
عوارض گمرکي روي کاتالیست ها، مواد  شیمیایي و 
پتروشیمیایي وارد اتي که د انش هاي فني تولید  آنها 

موجود  است.
6(  ایجاد  نمایشگاهی د ائمی یا فصلی برای ارائه 

نتایج تحقیقات
7(  ثبت پتنت هاي مرتبط با محصول د ر بازار هاي 
د اخلي، هد ف و ایجاد  سیستمی برای مستند سازی 
و احد اث بانك اطلاعات نظام مند  اید ه ها، پتنت ها 

ویافته های پژوهشی
8(  تولید  پژوهش هایي که د ر منحنی چرخه عمر 

فناوری به روز بود ه و منسوخ نشد ه اند .
9(  توجه به نیازهای بازار کار و تعامل با مشتریان 
و آگاه شد ن از نیازهای آنان برای لحاظ کرد ن  آنها د ر 

برنامه ریزی های آموزشی
 10(  راه اند ازی صند وق تجاری سازی و تأمین مالی 
پروژه های ریسك پذیر د انش بنیان از سوی بانك ها،  

سرمایه گذاران و د ولت
11(  به کارگیری نیروی انسانی متخصص د ر انتقال 
فناوری و کارشناسان تسهیل گر فرایند  تجاری 

سازی
12(  اعتماد سازي بین صنعت و موسسات پژوهشي با 
هد ف اعتماد  سازی و تشویق بخش صنعت به  
سرمایه گذاری روی نتایج پروژه ها و کاهش گسل بین 
صنعت و اقتصاد  ایران با اقتصاد  د انش بنیان جهان به 
منظور ایجاد  بسترمناسب برای استفاد ه از نتایج تولید  

علم
13(  برنامه ریزی برای تأسیس واحد هایی به منظور 
بررسی رفتار بازار و شناسایی بازار جد ید  با هد ف 
بازخوانی و تعریف چشم اند ازهای جد ید  علم و 

فناوری
14(  توجه به رویکرد  تجاری سازی د ر ارزیابی 

پروژه های تعریف شد ه
15(  د اشتن برنامه اصلاح بخش صنعت متناسب با 

فناوری های جد ید 
16(  پیگیری هد فد ار و مد اوم بحث شرکت های 

انشعابی یا زایشی د ر موسسات پژوهشي
17(  توجه به اقتصاد  د انش بنیان د ر برنامه ریزی های 

کلان اقتصاد ی
18(  تد وین و اجرای سیاست های انگیزشی با هد ف 
تشویق بازارهای سنتی موجود  د ر استفاد ه از 

شیوه های جد ید  تولید  و محصولات جد ید 
19(  ساخت بسترهاي مناسب برای ایجاد  »ناوا«، 
know-« چراکه تولید ات ما د ر ایران بیشتر به صورت
how « است، »ناها« د انش چگونگی کار با د ستگاه 
است. به عنوان مثال صنعت خود رو فقط »ناها« است 
know-« و خود رویی نمی تواند  طراحی کند ، زیرا

why« ند ارد . »ناوا«  د انش چرایی است.
20(  پژوهش د ر مسیر تجاري سازي باید  بر اساس 

نیاز انجام شود  نه بر اساس توان
21(  ایجاد  فرهنگ استفاد ه از محصولات د اخلي به 
جاي استفاد ه از محصولات خارجي، د ر صورتی که د ر 
بسیاری از موارد ، کیفیت محصول د اخلی، با مشابه 
خارجی آن تفاوتی ند ارد  و هزینه استفاد ه از آن نیز 

نسبت به محصول وارد اتی کمتر است.
*شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی

اد امه ازصفحه34
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37، صفحه 32-34.
2(  عباسي، بد ري، قلي پور، آرین، پیران نژاد ، 
علي )1386(،پیامد هاي ناخواسته تجاري سازي د ر 
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نتایج تحقیقات د انشگاهی د ر رشته های علوم پایه 
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4(   منابع و جست وجوهاي اینترنتي

5(  مصاحبه با صاحب نظر حوزه تجاري سازي
 

است كه فزايند                              ه است و هرگز با مصرف كرد                              ن 
مستهلك نمى شود                              ؟

 آيا مى د                              انيد                               امروزه قد                              رت كشورها و 
سازمان ها را سرمايه ماد                              ى، ماشين آلات و 
تجهيزات رقم نمى زنند                              ، بلكه سرمايه انسانى 
كارآمد                               و خلاق، تعيين كنند                              ه قد                              رت و توان 

رقابتى سازمان ها و كشورهاست؟
 آيا مى د                              انيد                               بزرگترين مزيت نسبى د                              ر 
د                              نياى رقابتى آيند                              ه، سرمايه انسانى كشورها و 

سازمان هاست؟
 آيا مى د                              انيد                               بسيارى از مشكلات امروزى ما 
د                              ر حيطه  تجهيزات و امكانات نيست، بلكه د                              ر 

حيطه انسان هاست؟
 آيا مى د                              انيد                               شرط لازم موفقيت ساير 
برنامه ها، د                              اشتن سرمايه انسانى كارآمد                              ، با 

انگيزه و ماهر است؟
 آيا مى د                              انيد                               سازمان ها بايد                               براى بهترين و 
مهم ترين د                              ارايى اش برنامه ريزى د                              اشته باشد                              ؟

 اين سؤال ها نشان مى د                              هد                               كه سرمايه 
انسانى د                              ر د                              نياى رقابت به عنوان عامل توسعه 
و كانون توسعه پايد                              ار اهميت د                              ارد                              . پس از 
سال ها د                              نيا به اين نتيجه رسيد                              ه كه اگر 
سازمانى بخواهد                               د                              ر امور كارى خود                               پيشتاز 
باشد                               و د                              ر عرصه رقابت عقب نماند                              ، بايد                               از 
نيروى انسانى متخصص، خلاق و با انگيزه بالا 
برخورد                              ار باشد                              . منابع انسانى، اساس ثروت 
واقعى يك سازمان را تشكيل مى د                              هند                              . بين 
سرمايه انسانى و بهره ورى د                              ر سازمان ها 
رابطه اى مستقيم وجود                               د                              ارد                              . گرد                              آورى سرمايه 
انسانى فرهيخته و خرد                              ورز كه بتواند                               د                              ر 
سازمانى كه به آن تعلق د                              ارد                              ، تحولى ايجاد                               كند                              ، 
از د                              غد                              غه هاى مهم سازمان هاى موفق جهان 
است. سازمان ها بايد                               براى سرمايه انسانى خود                               
برنامه ريزى د                              اشته باشند                              ، يعنى مناسب ترين 
فرد                               را براى مناسب ترين كار د                              ر مناسب ترين 

زمان انتخاب كنند                              .

مفهوم منابع انسانی
 نيروى كار براساس نظريه هاى سيستمى، 
اقتضايى و مشاركتى، كاركنان د                              ر سازمان ها 
هستند                               كه مهم ترين عامل توليد                               به شمار مى ر

وند                               و به آن منابع انسانى گفته مى شود                              ، ولى د                              ر 
هزاره جد                              يد                              ، كاركنان د                              ر سازمان ها برتر از عوامل 
توليد                               و به عنوان سرمايه مطرح هستند                              . نقش 
انسان د                              رسازمان ها از عامل توليد                              ، به سرمايه 
انسانى توسعه يافته است؛ اما د                              ر بسيارى از 
سازمان ها، نقش واحد                               مد                              يريت منابع انسانى، د                              ر 
حد                               واحد                              ى كه حضور و غياب كاركنان را كنترل 
و جد                              ول هاى اضافه كارى و حقوق و د                              ستمزد                               
آنها را تنظيم مى كند                              ، كاهش يافته است. اين 
نوع سازمان ها، واحد                               مد                              يريت منابع انسانى را 
يك واحد                               ستاد                              ى )شبيه تد                              اركات( تلقى كرد                              ه 
د                              ر  واحد                                اين  كرد                              ن  د                              رگير  به  تمايلى  و 
تصميم هاى راهبرد                              ى سازمان ند                              ارند                              .طبيعى 
است كه با اين نگاه، بحث توسعه منابع انسانى 
هم جايگاهى نخواهد                               د                              اشت. د                              ر د                              يد                              گاه منابعى، 
ماهيت انسانى به عنوان يك منبع و ارزش د                              يد                              ه 
مى شود                               و سازمان با توجه به ماهيت انسانى 
د                              رمسير تحقق اهد                              اف خود                               تلاش مى كند                               و 
مهم، رسيد                              ن به اهد                              اف و اعتلاى سازمان است 

و اين كه اين اعتلا چگونه و   با چه كيفيتى و با 
چه منابع انسانى باشد                              ، مد                               نظر ند                              ارد                               و د                              ر مسير 
تحقق اهد                              اف اگر مشكلى براى نيروى انسانى به 
وجود                               آيد                               و اين نيرو نتواند                               د                              ر رسيد                              ن سازمان 
به اهد                              اف كارآمد                               باشد                              ، به راحتى تعويض مى شود                               
و مشكل مورد                               تحليل و بررسى قرار نمى گيرد                              ، 
زيرا سازمان فقط به د                              نبال رسيد                              ن به اهد                              اف و 

برنامه هاى بلند                               مد                              ت و كوتاه مد                              ت است.
 اين نوع تفكر، نيروى انسانى را به عنوان يك 
منبع مى بيند                               كه تجد                              يد                ناپذير است. د                              ر حالى 
كه منابع د                              ر حال اتمام هستند                               و طول عمر 
معينى د                              ارند                              ؛ اما اگر به نيروى انسانى، نگاه 
سرمايه اى د                              اشته باشيم، سعى بر حفظ و 
نگهد                              ارى آن سرمايه خواهيم د                              اشت. از اين رو 
تلاش د                              اريم كه سرمايه را به گونه اى مد                              يريت 
كنيم كه افزايش يابد                               و تمام نشود                                و حتى با سود                               
همراه باشد                              . اين نگاه، سازمان را اعتلا خواهد                               د                              اد                              .
بى شك د                              نياى كنونى، د                              نياى سازمان  هاست و 
متوليان اين سازمان  ها، انسان  ها هستند                              ؛ 
انسان هايى كه د                              ر كالبد                               سازمان روح مى د                              مند                              ، 
آن را به حركت د                              رمى آورند                               و اد                              اره مى كنند                              . 
سازمان  ها بد                              ون وجود                               نيروى انسانى، نه تنها 
مفهومى ند                              ارند                              ، بلكه اد                              اره آنها نيز ميسر نخواهد                               

بود                              .
 حتى با وجود                               فن آور شد                              ن سازمان  ها و 
تبد                              يل آنها به تود                              ه اى از سخت افزار،   نقش 
انسان به عنوان عاملى حياتى و راهبرد                              ى د                              ر 
اين  است.   كاملًا مشهود                                بقاى سازمان، 
د                              ستاورد                              ها و يافته ها به خانواد                              ه ها و د                              ولت ها 
اين منطق را مى د                              هد                               كه سرمايه گذارى بخش 
زياد                              ى از منابع خود                               را روى تحصيلات و 
آموزش نيروى انسانى قرار د                              هند                               كه مهم ترين 

و كمياب ترين منبع هستند                              .
 بايد                               توجه د                              اشت كه نگرش اقتصاد                              ى به 
سرمايه انسانى )روى تحصيلات وآموزش 
نيروى كار( براى بهره ورى كشور است و 
موفقيت اقتصاد                              ى را ضمانت مى كند                              . د                              ر 
نتيجه، د                              يد                              گاه سرمايه اى نسبت به منابع 
برترى د                              ارد                               و با اين د                              يد                              گاه تنها فكر رسيد                              ن به 
هد                              ف از هر طريقى نيستيم؛ بلكه نگاه به نيروى 
انسانى، نگاهى سرمايه اى است و سعى بر 
افزايش سرمايه و سود                               خواهيم د                              اشت تا بتوانيم 
با ارتقاى سطح، از نيروى انسانى كارآمد                               بهره 

كافى ببريم.
* کارشناس ارشد                               مد                              یریت، کارمند                                شرکت 
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صمیمی:   بازیکنان 
 گچساران  قهرمانانه

 بازی کردند 
 اعظم صمیمی در پایان لیگ برتر هندبال 
و پس از نایب قهرمانی تیم نفت وگاز گچساران 
گفت: لیاقت شاگردان من قهرمانی بود، البته 
تأسیسات هم برای قهرمانی آمده بود و از 
امتیاز میزبانی هم بهره می برد. نایب قهرمانی 
چیزی از قابلیت بازیکنان ما کم نمی کند و آنها 
با غیرت و تعصب بازی کردند. از نگاه باشگاه 
و آنهایی که لیگ را دنبال کردند، ما قهرمان 
هستیم. سرمربی نفت با اشاره به داوری بازی 
گفت: اشتباه های داوری در جریان بازی وجود 
داشت، اما با توجه به حساسیت این دیدار، باید 
این اشتباه ها را به حساب هیجان داوران 
گذاشت.سرمربی نفت وگاز گچساران تصریح 
نفت وگاز  بازی  دوره، سطح  این  در  کرد: 
گچساران کاملًا متفاوت بود و این نتیجه را به 
حساب بازی و بدشانسی می گذاریم.وی درباره 
شرایط مالی باشگاه نفت وگاز گفت: باشگاه ما 
یکی از معدود باشگاه های هندبال است که چه 
مردان،  بخش  در  چه  و  زنان  بخش  در 
مشکلی  مالی  نظر  از  هیچگاه  بازیکنانش 
نداشتند.صمیمی در پایان خاطر نشان کرد: 
گچساران با جمعیت 100 هزار نفره به جنگ 
تأسیسات تهران با جمعیت  12 میلیونی آمد 
و با توجه به محدودیت ها در 
جذب بازیکن، عملکرد 
خوبی داشت. ما باید 
60 درصد از ترکیب 
تیم را از شرکت نفت 
جذب می کردیم، ولی 
ع  ضو مو ین  ا
ر  د ی  ثیر تأ

کیفیت 
ما  ی  ز با

نداشت.

 درخشش دو ومیدانی کاران پلیمر کرمانشاه 
در آسیا

تيم هاى هندبال بانوان تأسيسات دريايى و 
نفت و گاز گچساران با اقتدار موفق شدند به 
ترتيب قهرمان و نايب قهرمان ليگ برترهندبال 
بانوان باشگاه هاى ايران شوند. در هفته چهاردهم 
در  و  بانوان  هندبال  برتر  ليگ  پايانى  و 
حساس ترين ديدار ليگ برتر، تيم صدرنشين 
تأسيسات دريايى در تهران ميزبان تيم رده 
دومى نفت وگاز گچساران بود. در دربى تمام 

نفتى، تيم نفت و گاز گچساران براى قهرمانى به 
پيروزى احتياج داشت، در حالى كه تاسيسات 
دريايى با يك تساوى هم مى توانست قهرمان 
شود. به همين دليل شاهد ديدارى پاياپاى،  
نفس گير و نزديك از دوتيم بوديم كه در پايان 
بعد از يك بازى مهيج، دو تيم به تساوى 23 - 
23 رسيدند و به اين ترتيب تأسيسات دريايى، 
قهرمان ليگ برتر شد و نفت وگاز به مقام نايب 

قهرمانى رسيد. به اين ترتيب تيم تاسيسات 
دريايى با 21 امتياز و تفاضل گل 80 قهرمان 
شد و تيم نفت و گاز گچساران با 20 امتياز و 
تفاضل گل 101به مقام نايب قهرمانى رسيد. 
درپايان رقابت هاى ليگ برتر و بعد از بازى 
دوتيم، با حضور مسئولان و مديران عامل دو 
شركت و نيز رئيس فدراسيون هندبال، كاپ 

قهرمانى و مدال هاى دو تيم اهدا شد.

 زهرا ابراهيمى پس از قهرمانى تيم 
تأسيسات دريايى در ليگ برتر هندبال بانوان 
گفت: در اين فصل ليگ خوبى را داشتيم و 
اين ليگ با ادوار گذشته كاملاً متفاوت بود. 
سطح بازى ها نزديك بود و بازيكنان در تيم ها 
پخش بودند. سرمربى تيم هندبال تأسيسات 
دريايى درباره بازى با نفت و گازگفت: 
مى دانستيم برابر نفت وگاز كار سختى داريم. 
در دور رفت برابر اين تيم شكست خورده 
بوديم و مى خواستيم با شناسايى نقاط ضعف 
اين تيم در اين ديدار، نتيجه قبل را جبران 
كنيم. سرمربى تأسيسات با اشاره به حضور 
تماشاگران گفت: تماشاگران كمك زيادى به 
ما كردند و اميدوارم هندبال همواره شاهد 
حضور تماشاگران زيادى در بخش مردان و 

زنان باشد. هندبال رشته اى مهيج است، اما 
گمنام مانده.وى درباره وضعيت مالى تيمش 
خاطرنشان كرد: قرار بود امسال در آسيا حاضر 
شويم و تمام كارها انجام شد؛ اما بحث مالى 
اجازه اين كار را به ما نداد. آرزو مى كنم براى 
فصل بعد، اسپانسر داشته باشيم و در ليگ 

بمانيم؛ البته باشگاه قرارداد بازيكنان را به 
موقع پرداخت كرده و مشكلى وجود نداشته 
است.ابراهيمى در خصوص داورى هاى ليگ 
نيز گفت: داورى ها بهتر شده؛ اما داوران ما 
هنوز تئورى هستند و كمى مشكل دارند و 

بايد تكنيك ها را بشناسند.

 هشتمین دوره رقابت های دو و میدانی قهرمانی 
 داخل سالن آسیا در تهران برگزار شد که دو نفر از

 دو ومیدانی کاران تیم پتروشیمی پلیمر کرمانشاه در 
قالب تیم ملی ایران توانستند یك مقام سومی و یك 
مقام دومی را کسب کنند. همایون همتی، قهرمان 
ارزنده پتروشیمی پلیمر کرمانشاه توانست در یك 
رقابت تنگاتنگ در ماده دوی 3000 متر هشتمین دوره 

رقابت های دو و میدانی قهرمانی داخل سالن آسیا، 
)تهران 2018( مقام ارزشمند سومی آسیا را به دست 
آورد و مدال برنز را به گردن آویزد. پژمان یار ولی، مربی 
و دونده قهرمان تیم پتروشیمی پلیمر کرمانشاه هم با 
افتخار و زدن رکورد 1:52:80 به مقام نایب قهرمانی 
دوی 800 متر آسیا رسید و مدال نقره این دوره از 

مسابقات را از آن خود کرد.

هندبال بانوان ایران زیر پای نفتی ها

 تأسیسات دریایی قهرمان و نفت و گاز
گچساران  نایب قهرمان شدند

ابراهیمی: قهرمانی حق شاگردانم  بود

ورزش نفت
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تيم وزنه برداري مناطق نفت خيزجنوب با كسب 2985 
امتياز، عنوان نايب قهرماني ليگ برتر باشگاه هاي ايران را به 
خود اختصاص داد. در هفته پنجم و پاياني اين رقابت ها در 
مجموع تيم بيمه رازي با كسب 30۴۴ امتياز قهرمان شد و 
تيم هاي مناطق نفت خيزجنوب و بيمه تعاون در رده هاي دوم 
و سوم قرار گرفتند.محمدرضا كاظمي نژاد، مديرفني تيم مناطق 
نفت خيزجنوب در خصوص مسابقات 
فصل جاري ليگ برتر وزنه برداري 
باشگاه هاي كشور گفت: اين رقابت ها 
با فراز و نشيب هاي متعددي همراه 
بود. با توجه به حضور وزنه برداران ما 
در مسابقات قهرماني نوجوانان و 
جوانان جهان طي 2 هفته ابتدايي اين 
رقابت ها، امتيازهاى مهمي را از دست داديم؛ 

اما پس از بازگشت وزنه برداران به تيم، 
طي هفته هاي چهارم و پنجم و 

با درخشش آنان، موفق به كسب عنوان نايب قهرماني شديم. 
وي در ادامه متذكر شد، در اين دوره از رقابت ها تيم وزنه برداري 
مناطق نفت خيزجنوب با 75 درصد نيروي شركتي و بومي در 
اين مسابقات حضور پيدا كرده بود، در حالي كه تيم بيمه رازي 
در مسابقات اين فصل با وجود نفراتي همچون سهراب مرادي، 
كيانوش رستمي، بهداد سليمي و... يك تيم كهكشاني را تشكيل 
داده بود و با صرف هزينه هاي سنگين به مقام قهرماني دست 
يافت. كاظمي نژاد در ادامه يادآورشد: ما ورزشكار مي سازيم و 
در پرتو آن قهرماني كسب مي كنيم و در همين زمينه 6 
وزنه بردار از مناطق نفت خيزجنوب به اردوي تيم ملي 

نوجوانان و ۴ ورزشكار ديگر به تيم ملي جوانان دعوت شده اند. 
اعضاى تيم مناطق نفت خيز جنوب كه موفق شدند به نايب 
قهرمانى ليگ دست پيدا كنند، عبارتنداز: محسن نكيسايي، 
عليرضا منصوري، حسين غزاليلان، حسين سلطاني، آرمان 
قرباني، يعقوب پشوتني، علي مكوندي، افشين طاهري، سيد 
ايوب موسوي، رحمان اورامه، سيد جلال قريشي، ميلادرهبري 
نژاد، علي داودي، همايون تيموري، سيد علي حسيني، 
محمدرضا كاظمي نژاد )مدير تيم(، عبدالامير حزبه، حميد 

رشيدي، بهمن مكوندي)مربيان( و آرش بهاران 
)سرپرست(

  صعود کوهنوردان شرکت ملی نفت به 
پلنگ چال 

نایبقهرمانيمناطق
نفتخیزجنوبدرلیگبرتر
وزنهبرداريایران

فرزند یکي از کارکنان حراست ستاد وزارت نفت 
موفق شد مقام اول مسابقات فری کیك بوکسینگ 

استان تهران را کسب کند.
 هستی سلیمی راد، فرزند پیمان سلیمی راد از 
کارکنان حراست ستاد وزارت نفت در مسابقات 

فری کیك بوکسینگ رده نونهالان استان تهران 
موفق شد با پشت سر گذاشتن رقبایش به مقام 

قهرمانی برسد. شایان ذکر است، هستی سلیمی راد 
11 ساله، 3 سال است که ورزش قهرمانی در رشته فری 

کیك بوکسینگ را شروع کرده و این دومین مقام قهرمانی 
او در این مدت بوده است.

  گروه کوهنوردي شرکت ملي نفت ایران به 
انقلاب  پیروزي  سالگرد  نهمین  و  سي  مناسبت 
اسلامي، در ارتفاعات درکه به قله پلنگ چال صعود 
کرد.گروه 18 نفره کوهنوردان شرکت ملی نفت ایران 
در هوایي سرد و مه آلود که در طول مسیر همراه با 
برف و یخ بود، به سمت قله پلنگ چال حرکت کردند 
و پس از 3 ساعت کوهپیمایی، موفق شدند به قله 
برسند و در پناهگاه پلنگ چال اتراق کنند.اسامي 

اعضایی که در این برنامه شرکت داشتند، عبارتند از: 
تورج ایرجي، جلال کاظمي، فریدون ابو قداره، عبدالله 
شاهرخ، مجید خسرواني، محمدرضا شهابي فر، صفر 
علي توحیدي، سید نادر رضوان، امیر رضا شیوه یاري، 
سعید شیوه یاري، محمد دانشور، نورالله رمضاني، علي 
تقوي، سید بهرام صفوي، الله یار الیاسي، حمید 
غفاري، رحمت الله رزاقي ) مربي گروه ( و حسین 

باقرزاده )سرپرست(

فرزند یکي از کارکنان شرکت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي منطقه البرز موفق شد 
مقام اول مسابقات قهرمان قهرمانان کاراته 

کشور )انشین کاراته( را به دست آورد.
 محمدرحیمي نیا، فرزند علی رحیمي نیا 

از کارکنان حراست منطقه البرز در مسابقات 
قهرمان قهرمانان کاراته کشور که در استان البرز 
برگزار شد، توانست به مدال طلا این دوره از رقابت ها 

دست یابد. 

مدال طلا مسابقات 
کاراته کشور بر گردن 

فرزند نفتی

قهرمانی دختر نفتی در 
کیک بوکسینگ
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خانــواد      ه
نفـــــــــت

چند   د  ان های کاربرد  ی  مجموعه مطالبی است از مسائل روز د  نیا . مطالبی 
که خواند  ن آن خالی از لطف نیست و می تواند   کشتی امید  ی باشد   د  ر طوفان 
استرس ها ، اضطراب ها و روزمرگی هایی که هر کد  ام از ما به نوعی گرفتار آنیم. 
بررسی مشکلات تربیتی، خانواد  گی، حقوقی، آگاهی د  اد  ن از برخی مسائل 
جامعه و نکات خواند  نی، از اهد  اف چند   د  ان های کاربرد  ی است . امید   است که 

بتوانیم حلقه ای باشیم د  ر زنجیره بالا برد  ن آگاهی جامعه . 

  براى جلوگيرى از بروز مشكلات گوارشى مثل 
يبوست، در تمام مدتى كه رژيم غذايى داريد، حتماً مقدار 
روغن ذكر شده در رژيم خود را ) كه بهتر است روغن 

زيتون باشد(، فراموش نكنيد.
 از حبوبات   كه منابع بسيار خوبى از پروتيين و فاقد 
چربى هستند، در رژيم خود استفاده كنيد. فقط يك روز 
قبل از طبخ، حتماً آنها را خيس كنيد تا از نفخ آنها كم 
شود. براى جلوگيرى از نفخ احتمالى پس از مصرف 
حبوبات، يك استكان كوچك عرق نعنا يا عرق رازيانه 

بخوريد.
 در دورانى كه رژيم داريد، اين ضرب المثل انگليسى 
را به خاطر داشته باشيد كه خوردن روزانه يك عدد سيب، 
شما را از مراجعه به پزشك بى نياز مى كند )بهتر است، 
سيب با پوست ميل شود(، ضمن اين كه مصرف ميوه هاى 
بسيار شيرين نظير موز، زرد آلو، خربزه و... را محدود كنيد. 
در متون قديمى به نقش گيلاس و انگور در كاهش وزن 
)البته به ميزان معين و به صورت ناشتا( اشاره شده است.
 بعد از پايان هر وعده غذايى، يك ليوان آب ولرم 

همراه با آب يك عدد ليموى تازه يا آب ليمو بخوريد.
  مصرف شلغم چه به صورت خام در سالاد و چه به 
صورت پخته )چون در طبخ احتياج به روغن ندارد(، 
همچنين اسفناج پخته شده و انواع ديگرى از سبزيجات 
به دليل كم بودن كالرى آنها توصيه مى شود. گوجه 
فرنگى، يكى از سبزيجات كم كالرى و سرشار از 
ويتامين»سى« است، بنابراين اگر نسبت به آن آلرژى   

نداريد، مصرف آن را در رژيم غذايى خود قرار دهيد.
   برنج بهتر است كه   به صورت كته و با مقدار خيلى 
كمى روغن مايع پخته شود.همچنين همراه برنج اگر پياز 

خورده شود، ويتامين هاى»ب« برنج جذب مى شود.
 ضرب المثل ديگرى وجود دارد كه مى گويد: 
»ماهى غذاى مغز است«، بنابراين حداقل هفته اى يك 

بار ماهى بخوريد.

 چاى و قهوه را حداقل يك ساعت پس از صرف غذا 
و در صورت امكان به صورت رقيق بنوشيد )بيشتر از 7 

فنجان رقيق در روز توصيه نمى شود.(
 همراه با غذاهاى گوشتى از منابع ويتامين »سى« 
مثل آب مركبات ) پرتقال، ليمو و نارنج (،جعفرى تازه، 
گوجه فرنگى، فلفل دلمه اى و ... استفاده كنيد تا آهن آن 

بهتر جذب شود.
 لازم است بدانيد كه سويا از منابع بسيار عالى 
پروتيين گياهى )بدون چربى( است كه در كاهش 
چربى هاى خون )كلسترول،LDL، ترى گليسيريد( نيز 
اثرات شگرفى دارد. اين ماده غذايى براى خانم هايى كه 
دوران يائسگى را مى گذرانند، بسيار سودمند است، 
همچنين براى مادرانى كه فرزند شيرخوار دارند و افراد 

مبتلا به پوكى استخوان هم نافع است.
 نوشيدن 8 ليوان آب را در روز فراموش نكنيد و هر 
روز پس از برخاستن از خواب، حتما يك ليوان آب ولرم 

يا يك عدد ميوه ميل كنيد.
 سعى كنيد لبنيات مصرفى شما از نوع كم چرب 
باشد. فراموش نكنيد كه غفلت از خوردن شير و 
فرآورده هاى لبنى، اثرات مضر جبران ناپذيرى مانند پوكى 
استخوان را به دنبال خواهد داشت، پس مصرف حداقل 

2 ليوان شير يا ماست در روز را فراموش نكنيد.
 بشقاب غذاى خود را كوچك انتخاب كنيد. غذاى 
خود را بكشيد و در جايى دورتر از منبع اصلى غذا )ديس، 
قابلمه و...( آن را ميل كنيد. سعى كنيد قاشق را در فواصل 
بردن به دهان در بشقاب بگذاريد و دوباره آن را برداريد و 

اگر مى توانيد از چنگال استفاده كنيد.
 سبزيجات برگ سبز تيره و ميوه هاى زرد رنگ 
سرشار از ويتامين»آ« و يا پيش ساز آن است، بنابراين از 
خوردن برگ سبز تيره كاهو امتناع نكنيد و به 
و  ه ها  ميو ن  د ر خو
سبزيجات سبز و زرد 
باشيد.  داشته  توجه 
ز  ا يكى  طالبى، 
منابع بسيار عالى 
اين ويتامين است. 
هويج، كاهو، بروكلى، 
لوبيا سبز، باميه، هلو و ... 

سرشار از ويتامين »آ« است.
 مصرف موادى مثل ترشى، خيار 
شور، آدامس هاى بدون قند، چاى، 
قهوه و چاشنى هاى ترش به دليل كم 
كالرى يا بدون كالرى بودن آزاد است، 
ولى مصرف بيش از حد آنها مشكل 
تغذيه اى ايجاد مى كند، پس استفاده 
كم از آنها را در برنامه غذايى خود داشته 

باشيد.

توصیه هایی برای لاغری سریع

ی
ی پزشک

ی ها
دانستن

 ريشه زنجبيل يكى از گياهان شفابخش طبيعى است و طعم و خواص بالقوه 
آن براى هزاران سال است كه استفاد ه مى شود . با اين حال، زنجبيل گياهى است 
كه بايد  با احتياط مصرف شود،  چون مى تواند  د ر برخى از شرايط خطر آفرين 

باشد .  
چه کسانی نباید  زنجبيل بخورند ؟

 افراد ی که د اروهای لخته شد ن مصرف می کنند :زنجبيل مى تواند  
موجب رقيق شد ن خون شود ، به اين معنى كه ممكن است براى افراد ى كه از 
د اروهاى لخته شد ن خون استفاد ه مى كنند  و از اختلالات خونريزى رنج مى برند،  

نامناسب باشد .
افراد مبتلا به د یابت:زنجبيل به طور طبيعى به پايين آورد ن قند  خون 
تمايل د ارد . براى افراد  مبتلا به د يابت و پيش د يابتى كه بيمارى خود  را تنها از 
طريق رژيم غذايى كنترل مى كنند ، ممكن است اين خبر خوشى باشد . با اين 
حال، افراد ى كه د اروهايى مثل متفورمين و يا د اروهاى مشابه استفاد ه مى كنند  
و يا انسولين براى كنترل قند  خون تزريق مى كنند  بايد  د ر مورد  تاثير زنجبيل 

بر قند  خون با پزشك مشورت كنند .
 افراد ی که د اروهای فشار خون می خورند:برخى از د اروهاى مورد  
استفاد ه براى كنترل فشار خون بالا، مانند  مسد ود  كنند ه هاى كانال كلسيم )به 
عنوان مثال نورواسك( مى تواند  با زنجبيل تد اخل د اشته و منجر به نامنظم شد ن 

ضربان قلب شوند .
کسانی که سنگ کیسه صفرا دارند:افراد  مبتلا به سنگ كيسه صفرا 
ممكن است با خورد ن اين گياه وضعيت بد ترى پيد ا كنند . كيسه صفرا يك 
ساختار كيسه مانند  كوچك بوده كه د ر زير كبد   قرار دارد و با مجراى صفراوى 
به آن متصل است. كيسه صفرا به عنوان يك مركز ذخيره سازى براى صفراست 
كه به عنوان شكنند ه چربى د ر رود ه عمل مى كند . كيسه صفرا، صفرا را د ر خود  
نگه مى د ارد  تا زمانى كه د ستگاه گوارش براى شكستن چربى به آن نياز د ارد،  
اين ماد ه را د ر اختيار بد ن قرار د هد . سنگ كيسه صفرا مى تواند  موجب مسد ود  
شد ن مجراى عبور صفرا شود . هنگامى كه زنجبيل د ر مقاد ير زياد  مصرف شود ، 
ممكن است توليد  صفرا كرد ه و انقباضات كيسه صفرا را افزايش د هد . با اين عمل 
سنگ كيسه صفرا تحريك شد ه و سريعا موجب مسد ود  شد ن مجارى مى شود .

لازم به ذكر است كه همه پزشكان توافق د ارند  اگر شما مبتلا به بيمارى كيسه 
صفرا هستيد  نبايد  زنجبيل بخوريد،  اما د ر طب چينى گفته مى شود  چون زنجبيل 

صفرا آور است، مى تواند  موجب د فع سنگ كيسه صفرا شود .
 

خورد ن زنجبیل 
برای این افراد  قد غن است 

ی
لامت

ی س
 ها

ته
نک
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  حقایقی د رباره تنقلات محبوب شما
بهد اشت سلامت

 تنقلات، بخش بزرگى از زند گى ما را تشكيل مى د هند . 
سينما بد ون پاپ كورن نمى شود  و چيپس هنگام تماشاى 
تلويزيون د ر خانه لازم است و خوراكى هاى زنگ تفريح، 
چيزى هستند  كه بيشتر ما با آن بزرگ شد ه ايم. هيچ وقت 
يك مهمانى بد ون تنقلات و فينگرفود ها برگزار نمى شود . 
قفسه فروشگاه ها پر از خوراكى هاى متنوعى است كه تا وعد ه 
غذايى بعد ى شكم ما را سير نگه مى د ارند ؛ اما برخى از 
پرطرفد ارترين و خوشمزه ترين خوراكى ها ضررهايى د ارند  

كه ممكن است از آن آگاه نباشيد .
 کرانچی ذهن شما را گيج می کند :انگشت هاى 
نارنجى، هزينه كمى است كه بابت اين اسنك هاى پنيرى 
پرد اخت مى كنيد . كرانچى هاى كلاسيك از 70 سال پيش 
وجود  د ارند ؛ اما اين ذرت هاى پنيرى، هنوز يكى از 
محبوب ترين خوراكى ها به شمار مى روند . وقتى غذايى به 
سرعت د ر د هان شما آب مى شود ، مغز را فريب مى د هد  كه 
هيچ كالرى مصرف نشد ه است. اگر مغزتان فكر كند  هيچ 
كالرى د ريافت نكرد ه ايد ، هيچ پيامى به معد ه شما نمى فرستد  
كه احساس سيرى كنيد . اين موضوع باعث مى شود  خيلى 
راحت يك بسته پفك بخوريد  كه د قيقا همان چيزى است 

كه توليد كنند گان مى خواهند .
چوب شور د ر محلول قليایی غوطه ور می شود : 
برخى چوب شورهاى ترد  و خوشمزه اى كه مى خوريم، د ر 
يك ماد ه شيميايى قوى خيس مى شود  كه مى تواند  حتى 
شيشه را د ر خود  حل كند . آب قليايى، معمولا براى ساخت 
زباله و باز كرد ن گرفتگى لوله استفاد ه مى شود . قبل از اينكه 
چوب شور پخته شود ، د ر تركيبى از آب و آب قليايى غوطه 
ور مى شود . اگر از اين ماد ه استفاد ه نشود ، چوب شورها به رنگ 
سفيد  از فر بيرون مى آيند . تركيبى از آب د اغ و جوش شيرين 
نيز مى تواند  به عنوان عامل قهوه اى كنند ه استفاد ه شود ، اما 

بسيارى معتقد ند  كه آب قليايى بهترين نتيجه را مى د هد .
 پاستيل ها فقط شکر و طعم د هند ه نيستند :پاستيل ها، 
خوشمزه و پر طرفد ار هستند . آنها حاوى پس ماند ه هاى 
كشتارگاه ها و ژلاتينى كه از كلاژن حيوانات به د ست مى آيد ، 
هستند . د ر قرون وسطى كشف شد  كه جوشاند ن استخوان ها 
و پوست حيوانات د رآب، مايع غليظى توليد  مى كند  كه پس 
از سرد  شد ن سفت مى شود . د ر آن زمان تهيه ژلاتين يك 
فرايند  طولانى بود  كه شامل جوشاند ن قسمت هاى مختلف 
حيوانات به مد ت 6 ساعت مى شد  و فقط خانواد ه هاى ثروتمند  

از پس چنين كارى برمى آمد ند . امروزه ژلاتين د ر سراسر 
جهان توليد  مى شود ؛ بنابراين نياز نيست ثروتمند  

باشيد  تا از اين خوراكى لذت ببريد .
  اسنک های ميوه ای از آب نبات بهتر 
نيستند :اسنك هاى ميوه اى به عنوان منبع ويتامين 
تبليغ مى شوند . روى بسيارى از بسته بند ى هاى 

آنها ذكر شد ه كه با ميوه واقعى 
ساخته شد ه و حاوى ويتامين 
»سى« مورد  نياز روزانه هستند . د ر 

حالى كه آنها قابل مقايسه با توت 
فرنگى يا موز 

قعى  ا و

نيستند . از نظر غذايى، اسنك هاى ميوه اى بيشتر شبيه 
آب نبات ها هستند  و ماد ه غذايى مهمى كه د ر ميوه هاى تازه 
يافت مى شود  )فيبرها(. اگر د و بسته اسنك ميوه اى بخوريد ، 
د رست مثل اين است كه يك بسته آب نبات و با همان ميزان 

شكر و كالرى د ريافت كرد ه باشيد .
منبع پنيری را که می خورید، بد انيد :پنير، يك ميان 
وعد ه پرطرفد ار است كه د ر شكل هاى متنوعى يافت مى شود . 
برخى پنيرها با استفاد ه از آنزيم خاصى به نام رنت )مايه خمير( 
توليد  مى شوند . اين آنزيم، شير را د ر فرايند  پنيرسازى منعقد  
مى كند . همچنين اين آنزيم د ر معد ه چهارم گوساله ها و د يگر 
پستاند اران شيرى جوان يافت مى شود . رنت گاو طبيعى، 
محصول جانبى گوشت گوساله است. رنت بايد  از گوساله هاى 
كشته شد ه قبل از اينكه از شير ماد ر گرفته شوند ، استخراج 
شود . گوساله هاى بزرگ تر كه غله يا علف خورد ه اند ، سطح 
كمترى از اين آنزيم را د ر معد ه خود  د ارند . به نظر مى رسد  رنت 
به طور تصاد فى از سوى مصريان باستان كشف شد ه است. 
آنها شير را د ر ظروفى از جنس معد ه حيوانات ذخيره مى كرد ند  
و اين آنزيم باعث مى شد  شير د ر آنها منعقد  شود . براى كسانى 
كه به د لايلى گوشت مصرف نمى كنند ، اين موضوع مى تواند  

يك واقعيت ناخوشايند  باشد .
پاپ کورن می تواند  به ریه ها صد مه بزند : پاپ 
كورن، يكى از قد يمى ترين تنقلاتى است كه همه ما 
مى شناسيم. باستان شناسان شواهد ى پيد ا كرد ه اند  كه نشان 
مى د هد  پاپ كورن 6 هزار و 700 سال پيش د ر پرو وجود  
د اشته است. د ر آن زمان پاپ كورن با قرار د اد ن ذرت روى 
زغال د اغ يا حرارت د اد ن مستقيم روى آتش د رست مى شد . 
امروزه مايكروويوها كمك كرد ه اند  كه بد ون آتش د رست 
كرد ن از خورد ن پاپ كورن لذت ببريم. اما طعم كره اى كه 
بوى خوبى هم د ارد ، همان مواد  شيميايى است. استنشاق اين 
مواد  شيميايى موجب آسيب د يد ن ريه ها مى شود . كاركنان 
كارخانه هاى پاپ كورن مايكروويوى، به بيمارى »پاپ كورن 
ريه« مبتلا مى شوند  كه د ر آن كوچك ترين راه هوايى ريه 
آسيب د يد ه، باريك مى شود  و تنفس را د چار مشكل مى كند ؛ 
اما فقط سازند ه هاى آن د ر معرض اين بيمارى نيستند . فرد ى 
به نام »وين واتسون« پس از اين كه به مد ت 10 سال هر روز 

د و بسته پاپ كورن آماد ه كرد  نيز د چار اين بيمارى شد .

 یکی ازد وستان تعریف می کرد :»یك روز از سر بیکاری و 
برای پاسخ به نیاز کنجکاوی)!(، گوشی ام را برد اشتم و خطی را 
که تازه خرید ه بود م، جایگزین خط قبلی ام کرد م. سپس به 
همسرم، پیامك عاشقانه ای د اد م تا واکنش او را ببینم و خیالم 
را از مورد  اعتماد  بود ن او راحت کنم؛ اما ... «. شاید  این فکر به 
ذهن شما هم خطور کرد ه باشد  یا شنید ه باشید  که خانم یا آقایی 
چنین کاری را با همسرش کرد ه است. پس بد  نیست د رباره 

اهمیت وجود  اعتماد  بین زوجین بیشتر بد انید .

 اهميت فوق العاد ه اعتماد  د اشتن زوجين
 اعتماد ، پایه ای ترین و مهم ترین عنصر تد اوم ازد واج د ر 
گرد اب حواد ث روزانه است. اگر زوجی اعتماد  به یکد یگر را از 
د ست بد هند ، د یگر نمی توان برای بازسازی رابطه آنها کار زیاد ی 
انجام د اد؛  زیرا اساس حل اختلافات، گفت و گوست و اگر 
همسران گفته های یکد یگر را باور نکنند ، نمی توان به حل 

مشکلات هم امید وار بود .

اصلی ترین عوامل بی اعتماد  شد ن زوجين
   معمولا افراد ی که خود  د رگیر د روغگویی، پنهان کاری یا 
خیانت به همسر هستند ، نمی توانند  به همسر خود  هم اعتماد  
کنند . یك حالت د یگر این موضوع، رفتارهای قبلی فرد  است. 
اگر فرد ی د ر هر تماسی که با جنس مخالف د اشته به قصد  و نیت 
سوءاستفاد ه بود ه است، نمی تواند  به همسر خود  یا د یگران 
اعتماد  کند . د ر واقع این تاوانی است که هر فرد ی برای شکستن 
اصول اخلاقی د ر طول زند گی می پرد ازد . نمی توان از مرد ی که 
پیش از ازد واج با زنان متاهل رابطه برقرار می کرد ه است، انتظار 

د اشت به همسر خود  اعتماد  کند  که وفاد ار است.

ند اشتن عزت نفس
 عزت نفس به معنای قضاوت کلی شخص از خود  است. من 
چقد ر خود  را انسانی ارزشمند ، توانمند  و خوب می بینم. اگر 
عزت نفس پایین باشد ، همواره ترس این که مباد ا شخص سومی 
که قطعا بهتر و جذاب تر از من است، توجه همسرم را به خود  
جلب کند ، وجود  د ارد . این نبود  اطمینان د رونی و شخصی است 
که به رابطه زوجین تعمیم د اد ه می شود . د ر این صورت هر فرد  
د یگری را تهد ید ی بالقوه برای ثبات ازد واج خود  فرض می کنیم 
و تمام تلاش خود  را برای ممانعت از برخورد  همسرمان با افراد  

غریبه صرف خواهیم کرد .

 توجه ند اشتن به حریم خصوصی
  بعضی افراد  می پند ارند  که بعد  از ازد واج، حریم خصوصی 
زن و شوهر صفر می شود  و آنها نباید  هیچ ناگفته ای بین خود  
د اشته باشند . طبیعی است که هیچ کسی به اند ازه همسر به 
انسان نزد یك نیست. این به آن معناست که شعاع حریم 
خصوصی بین زن و شوهر د ر کمترین حد  خواهد  بود ؛ اما هیچگاه 
به صفر نخواهد  رسید . هر فرد ی باید  بپذیرد  که طرف مقابل هم 

انسان است و هر انسانی به فضا و حریم خصوصی نیاز د ارد .
 انتظار این که همسرتان همه چیز را به شما بگوید  و هیچ 
رازی ند اشته باشد ، بی مورد  است. باید  قبول کرد  فرد  مقابل می 
تواند  موضوعاتی یا وسایلی شخصی  مانند  کیف، گوشی تلفن 
همراه و... د اشته باشد ؛ اما باید  توجه داشت که مرز این حریم 
خصوصی موارد ی است که بر رابطه زناشویی مؤثر هستند . نباید  
موضوعی را که برای طرف مقابل مهم است یا به رابطه زناشویی 
مربوط می شود  از همسر پنهان کرد ؛ اما نگفتن موضوعاتی مانند  
مشکلات کاری، صحبت های د وستانه و ... که به رابطه زناشویی 

ربطی ند ارند،   مشمول پنهانکاری نخواهند  بود .

کافه د نج 

بازی 2 سر باخت امتحان کرد ن 
همسر!
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 ۱۰ گیاه مفید  برای هوای منزل

 د رمان خجالت د ر کود کان

خانــواد      ه
نفـــــــــت

چند   د  ان های کاربرد  ی  مجموعه مطالبی است از مسائل روز د  نیا . مطالبی 
که خواند  ن آن خالی از لطف نیست و می تواند   کشتی امید  ی باشد   د  ر طوفان 
استرس ها ، اضطراب ها و روزمرگی هایی که هر کد  ام از ما به نوعی گرفتار آنیم. 
بررسی مشکلات تربیتی، خانواد  گی، حقوقی، آگاهی د  اد  ن از برخی مسائل 
جامعه و نکات خواند  نی، از اهد  اف چند   د  ان های کاربرد  ی است . امید   است که 

بتوانیم حلقه ای باشیم د  ر زنجیره بالا برد  ن آگاهی جامعه . 

گیاهان آپارتمانی

فیکوس بنجامین
اين گياه آلود گى هايى نظير فرماليد ، بنزن 

و ترى كلرواتيلن را حذف 
مى كند . نگهد ارى اين گياه 
اند كى مشكل است. به نور 

زياد  و آب كم نياز د ارد . بهتر است 
كه پشت پنجره هاى جنوبى 

منزل گذاشته شود  و تا خاك 
آن خشك نشد ه، آبيارى نشود . 

د رضمن از جابه جايى اين گياه پرهيز 
شود ؛ زيرا بسيار حساس بود ه و با 

كوچكترين شوك محيطى   برگ هاى آن 
مى ريزد .

آپارتمان بسيار مناسب است.د ارد  و براى نگهد ارى د ر نياز به نور كم و رطوبت متوسط اطراف شما پاكسازى مى كند . زايلين و تولوئن را از محيط نخل راپيس، فرماليد ، آمونياك، نخل راپیس

گل چمچمه ای
اين گياه با نام گل قاشقى نيز معروف 
است. به تنهايى قاد ر است 60 د رصد  
هواى محيط را پاكسازى كند . اين 
گياه، گرد ه ها و هاگ هاى ريز را از 
طريق برگ جذب مى كند . نيازمند  
نور متوسط و گرما و رطوبت بسيار 
زياد  است و چون گياهى گلد ار است، 
علاوه بر پاكسازى محيط به زيبايى 

منزل نيز كمك مى كند .

سرخس برگ شمشیری
اين گياه، تصفيه كنند ه قوى محيط 
بود ه و فرماليد  محيط را بخوبى جذب 
مى كند . گياهى بسيار مقاوم و براى 
تازه كاران مناسب است. اين گياه نيز 
به رطوبت بالا  و نور متوسط نياز د ارد  
و د ر د ماى اتاق بخوبى رشد  مى كند .

پاپیتال
 اين همان گياه عشقه معمولى يا پيچك 
است. اين گياه د ر منزل به خوبى رشد  مى 
كند  و مناسب محيط اتاق خواب مى باشد . 
د ر عرض 12 ساعت مى تواند  تمامى 
آلود گى هاى محيطى را جذب خود  نمايد . 
نيازمند  نور كم و رطوبت متوسط مى باشد .

نخل تزئینی
اين گياه نخل كوتوله نيز ناميد ه مى شود . 
بسيار سرسخت است و د ر برابر خشكسالى 
مقاومت بالايى د ارد . زايلين، محيط را به 
خوبى پاكسازى مى كند . به نور زياد  نيازمند  
است و د ر آب و هواى گرم و مرطوب به 
خوبى رشد  مى كند . پس اگر آشپزخانه شما 

پنچره د ارد ، اين گياه را د ر آنجا قرار د هيد .

ند 
رز

ت ف
ربی

ت

از د یرباز د انشمند ان بر این 
عقید ه بود ند  که گیاهان می توانند  
آلود گی های محیط را جذب کرد ه 

و د ر عوض اکسیژن بسازند ؛ اما 
چند ی است که آنها به نتایج جالب 
توجهی رسید ه اند ، مبنی بر اینکه 

برخی گیاهان می توانند  استرس و 
انرژی منفی و حتی امواج مضر 

محیط را نیز جذب کنند . د ر اینجا 
10 گیاه مؤثر برای تصفیه هوای 
منزل را به شما معرفی می کنیم:

  كود ك خجالتي، كود ك »مضطربي« است كه باور د ارد  من بد  هستم، 
همه بد  هستند  و اين افراد  بد  اگر از بد ي من آگاه شوند ، به من آسيب 
مي زنند . به عبارت د يگر، خجالت به معنى ند اشتن حرمت نفس همراه با 
اضطراب است. براى اينكه اين معضل را د ر 
كود ك خود  از بين ببريد ، راه هاى 

زير را پيش بگيريد :
احساس  1.هميشه   
كود ك خود  را تاييد  كنيد . 
وقتي كود كتان ترسيد ، به او 
نگوييد  اين كه ترس ند ارد  
يا نترس. بايد  به او بگوييد  
كه مى د انم مى ترسى؛ زيرا 
رد   و  نفي  صورت  د ر 
احساس كود ك، او به 
اين نتيجه مي رسد  
چيزى  من  كه 
نمي فهمم. هر 
احساس  چه 
مي كنم، اشتباه 
است و شروع به 
نفي احساس خود  و 

شخصيتش مي كند .

 2. كود ك را به صورت مستقيم تصحيح نكنيد . هرگز او را جلوي 
د وستانش يا د ر مقابل جمع يا حتي جلوي خواهر و براد رش اصلاح نكنيد . 
اگر كلمه اي گفت كه اشتباه بود ، د ر جمله اي از آن كلمه استفاد ه كنيد . 
د ر صورت لزوم، د ر اتاقش به تنهايي با او  د رباره كار اشتباهش صحبت 

كنيد .
  3. وقتي با شما صحبت مي كند ، به او توجه مخصوص نشان بد هيد . 
اگر د ر حال تلفن زد ن، صحبت با د وستان تان، كار با رايانه يا تماشاي 
تلويزيون هستيد ، لحظه اي كارتان را متوقف كنيد ، به چشمانش نگاه 
كنيد ، و د ر صورت لزوم، از او بخواهيد  بعد  از اتمام كارتان با او صحبت 

خواهيد  كرد .
 4. از او بخواهيد  براي تان كتاب بخواند ، آواز بخواند ، فيلمي  را كه د يد ه 

تعريف كند  و نشان بد هيد  مشتاق شنيد ن حرف هاى او هستيد .
 5. هرگز به او يا به كارهايش نخند يد ، بخصوص د ر جمع حتي به 
كارهاي بامزه اش نخند يد ، مگر آنكه خود ش اين خواسته يا انتظار را د اشته 

باشد .
6. بعد  از شش سالگي با كمك مربي خصوصي او را د ر زمينه يك 
ورزش »گروهي« مثل فوتبال يا بسكتبال تشويق كنيد  تا د ر زمينه ورزشي 

بد رخشد .
 7.هرگز با فرزند تان د رد  د ل نكنيد  .  بد ي د يگران، بخصوص همسر 
خود  را هرگز به او نگوييد . پد ر و ماد ر بايد  د وست فرزند انشان باشند ، ولى 

هيچ گاه هيچ پد ر و ماد رى حق ند ارد  فرزند ش را به عنوان د وست خود  
انتخاب كند .

 8. روزي 50 بار بجا و به موقع به او بگوييد  كه تو خوبي. ممنون پسر 
خوبم، ممنون د ختر خوبم.

9. از ظاهر او ايراد  نگيريد  و او را با كسي مقايسه نكنيد .
10. به خاطر اشتباهش او را تنبيه نكنيد .

11. اجازه بد هيد  اشتباهات بي خطر كند  و د ر صورت نياز، بد ون منت 
كمكش كنيد .

12. به او احساس گناه ند هيد . به عنوان مثال خسته شد م از د ستت، 
پيرم كرد ي، كاش بميرم، راحت بشم، به خاطر شما تو اين خراب شد ه 

موند م، تو هم لنگه بابات/مامانت هستي.
13. از كود ك به عنوان جاسوس استفاد ه نكنيد .

14. با او قهر نكنيد .
15. از خجالتى بود ن او د ر جمع حرفى به ميان نياوريد . كود كان 
خجالتى د ر برابر حرف هاى اطرافيان، بسيار حساس هستند . حرف زد ن 
د ر مقابل او با ماد ر د وستش تنها وضعيت را وخيم تر خواهد  كرد . كود كان 
خجالتى بيش از قضاوت هاى منفى، به قضاوت هاى مثبت احتياج د ارند .
 16.د ر پى هر پيشرفت كوچكى او را تحسين كنيد . كود كان خجالتى 
هميشه فكر مى كنند  د يگران د ر مورد  آنها بد  قضاوت مى كنند . پس هر 
بار كار د رستى انجام مى د هد ، او را تشويق كنيد . به عنوان مثال بگوييد  
»من به تو افتخار مى كنم. تو توانستى از ترست فاصله بگيرى«، »چقد ر 

شجاعى!« و ... اين امر سبب مى شود  كه حس عشق د ر او جان بگيرد .
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بهد اشت سلامت

د اخل سرويس هاى بهد اشتى استفاد ه كنيد .آنجا كه اين گياه به نور كم نياز د ارد ، مى توانيد  از آن بالاست،  بسرعت رشد  مى كند  و تكثير مى شود . از يافت مى شود . اين گياه نيازمند  نور كم و رطوبت كاغذى، سفره، پارچه هاى مصنوعى، حوله و...   يافت مى شود  و د ر د ستمال ماد ه اى است كه د ر تمامى منازل خوب از بين مى برد . فرماليد ،  اين گياه، فرماليد  موجود  د ر هوا را بسيار گیاه عنکبوتی

آگلونما

 اين گياه به نام هميشه 

سبز چينى نيز شهرت د ارد . 

از ويژگى منحصر به فرد  آن از 

بين برد ن انرژى هاى منفى و 

سموم د ر كمترين زمان ممكن 

است. ويژگى د يگر آن، اين است كه 

نياز به نور زياد  ند ارد  و براحتى مى توانيد  از آن د ر 

محيط هاى تاريك تر مثل اتاق خواب استفاد ه كنيد .

ب
کتا

ک 
ز ی

ی ا
رش

ب

 
سال نو، فرصتى است براى پوشيد ن لباس هاى نو و كنار 

گذاشتن كهنه ها 
لباس ها، فقط كت و شلوار و پيراهن نيستند . لباس ها، 
عاد ت هاى ما هستند . مى شود  عاد ت هاى قد يمى و 
ذهنيت هاى كهنه را كنار گذاشت و رفتارهاى جد يد  را 
تجربه كرد .  بنابراين به سراغ كمد  ذهنيت ها و عاد ت هايتان 
برويد . د رش را باز كنيد . كمى از آن فاصله بگيريد  و از د ور 
به آنها نگاه كنيد . شايد  اين لباس ها، بايد  د ور اند اخته شوند :

   لباس انتظار برای شانس
اگر فكر مى كنيم كه آد م هاى موفق بر اثر شانس به 
موفقيت رسيد ه اند ، سخت د ر اشتباهيم. كافى است زند گى 
هر كد ام از كارآفرينان را بخوانيم. موفقيت از عرق كرد ن، 
تلاش كرد ن و شكست خورد ن به د ست آمد ه است. شانس، 
فرصت هايى است كه يك ذهن آماد ه و كاركرد ه را روى هوا 
مى زند  و نه صرفا يك انسان منتظر و خواب آلود ه را. خلاصه 

آنكه شما بايد  برويد  د ر خانه شانس را بزنيد  و نه برعكس.

  لباس کمال گرایی افراطی
كمال گرايى افراطى، يعنى من بايد  د ر يك موضوع/

زمينه/حوزه، به 100 د رصد  برسم. اگر نرسم، بايد  آن را كنار 
بگذارم. لباس جد يد  مى تواند  اين باشد : فقط يك پله بيشتر 

با گام هاى استوار. 

  لباس اهد اف حقير و کوچک
اين عاد ت فكرى باعث مى شود  كه هد ف گذارى هاى 
كوچك انجام د هيم. به عنوان مثال اگر د ر سبد  
اهد اف مان فقط خانه، مد رك و شهرت است، يك جاى 
كار ايراد  د ارد . انسان بود نِ انسان، به د اشتن اهد اف 
فرافرد ى و فراخانواد گى است. به جايش عاد ت اهد اف 
فراگير را جايگزين كنيد . بزرگ باشيد  و جهانى 
بيند يشيد . د ر جهان امروز كه شبكه هاى اجتماعى د ر 
د سترس ماست، براى آن كه د ر سطح جهانى عمل 

كنيم، همه چيز آماد ه است.

 لباس د روغ
د روغ روح آد مى را متلاشى مى كند ، لابد  مى پرسيد  

چگونه؟ د روغ باعث مى شود  بين گفتار و باور شكاف به 
وجود  بيايد . تكرار آن باعث مى شود  كه اين شكاف به 
ساير اركان وجود  آد مى نيز سرايت كند ، شكاف بين 
گفتار و عمل  كه باعث خيانت و عد م انجام تعهد ات و 
شكاف بين باور و گفتار  كه باعث د و رويى مى شود.  
د روغ سرآغاز متلاشى شد ن روح است. پس لباس 

صد اقت را بر جان خود  بپوشانيم. 

  لباس تکرار د یگران و تقليد 
پوشيد ن اين لباس باعث مى شود  كه هر چه بيشتر 
شبيه به د يگران شويم. خود مان نباشيم؛ بلكه د يگران را 
زند گى كنيم. بايد  جسور بود . لباس تقليد  را د ريد  و 
خود مان براى خود مان تصميم گيرى كنيم. خد اوند  هر 
كد ام از ما را به صورت يكتا و تكرار نشد نى خلق كرد ه 

است. 

 لباس ترس از شکست
شكست، ناشى از زمين خورد ن نيست. وقتى شكست 
مى خوريم كه هيچ وقت بلند  نشويم. ريسك نكرد ن، 
بزرگ ترين ريسكى است كه مى توانيم انجام د هيم. 
بنابراين د ر سال جد يد ، چند  تجربه جسورانه براى 
خود مان تعريف كنيم. حتى اگر د ر آنها موفق نشد يم، 

توانسته ايم كه ترس از شكست را د ر خود مان بكشيم.

 عينک نقطه ضعف
علاوه بر آن شش لباس، د ر كمد  لباستان ممكن 
است عينك نقطه ضعف هم باشد . آن را بيابيد  و 
بشكنيد  و د ور بريزيد . همه  ما نقاط ضعفى د اريم؛ اما 
توجه به نقاط ضعف باعث مى شود  كه نقاط قوت خود  
را نبينيم. سال جد يد  را بگذاريد  سال تمركز بر نقاط 
قوت. بپرسيد  با توجه به نقاط قوتم چه كارى مى توانم 

انجام د هم؟
فراموش نكنيم، اين جان آد مى است كه بايد  نو شود  
و نو بماند ، وگرنه تحويل سال جز گرد ش ايام و چرخش 
زمين نيست. از همين روست كه گفته اند : نوروز بمانيد  
كه نوروز شماييد ! از روى اين جمله آخر رد  نشويد . 30 
ثانيه تامل كنيد . نوروز، هد يه خد اوند  به ماست و نوشد ن 

و نو ماند ن هد يه ما به خد ا.

 شش لباس د ور ریختنی که باید  آن را 
د ر سال جد ید  به آتش کشید !

آيا مرد ها خند ه آور نيستند ؟ وقتى مى خواهند  براى 
تعريف از تو آخرين زورشان را بزنند  با ناشيگرى به تو 

مى گويند  كه يك مغز مرد انه د ارى...!
   جين وبستر

سئوال
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یک روز یک نفر اما... 
گفت: در مي زنند مهمان است
گفت: آیا صداي سلمان است؟
این صدا، نه صداي طوفان است
مزن این خانه مسلمان است
اما در،  پشت  رفت  مادرم 

داریم خدا  ما  آرام  گفت: 
ریم دا شما  با  کار  کجا  ما 
داریم پا  به  روضه اي  اگر  و 
یم ر ا د ا عز ما  فته  ر م  ر پد
پشت در سوخت بال و پر، اما

آسمان را به ریسمان بردند
آسمان را کشان کشان بردند
پیش چشمان دیگران بردند
بردند بمان!  زد  داد  مادرم 
ما ا ، سپر م  ر د ما ي  و ز با

بین آن کوچه چند بار افتاد
افتاد از چشم روزگار  اشك 
افتاد شرار  دلش  در  پدرم 
تا نگاهش به ذوالفقار افتاد-
گفت: یك روز یك نفر اما...

شعر:  حمیدرضا برقعی

مجله خبري
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